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Versteigerungsbedingungen 
 

Die Versteigerung erfolgt im Auftrag und für die Rechnung der Eigentümer unter Einhaltung der sich aus der Versteigerungsordnung (BGBI 
I 1976,1346) ergebenden und für Kommissionäre geltenden gesetzlichen Bestimmungen des BGB und HGB gegen Barzahlung des 
Kaufpreises in Euro-Währung. Durch Abgabe eines Gebotes werden die Versteigerungsbedingungen anerkannt, dies gilt auch für schriftliche 
Gebote. 
Der Zuschlagpreis bildet die Berechnungsgrundlage für das vom Käufer zu zahlende Aufgeld. Verbraucher aus EU-Ländern zahlen 
einheitlich ein Aufgeld von 23%, wobei im Gesamtbetrag die Differenzbesteuerung enthalten ist. 
Käufern mit Wohnsitz außerhalb der EU wird ein Aufgeld von 20% auf den Zuschlagpreis berechnet. Wird die Ware vom Käufer selbst 
oder durch Dritte ausgeführt, wird die gesetzliche Umsatzsteuer berechnet, jedoch bei Vorlage der gesetzlich vorgeschriebenen 
Ausfuhrnachweise erstattet. Führen wir die Ware selbst aus, wird die Umsatzsteuer nicht berechnet. 
Im Ausland anfallende Steuern und Zölle trägt in jedem Fall der Käufer. 
Sofern nichts anderes vereinbart wird, ist die Zahlung der Auktionsrechnung bei anwesenden Käufern sofort, bei schriftlichen Bietern 
spätestens 10 Tage nach Erhalt fällig. Bei Zahlungsverzug werden Zinsen von 1,5 % pro Monat berechnet. 
Wird die Zahlung nicht sofort an den Versteigerer geleistet oder die Abnahme der zugeschlagenen Stücke verweigert, so findet die Übergabe 
der Sache an den Ersteigerer nicht statt. Der Ersteigerer verliert vielmehr seine Rechte an dem Zuschlag, und die Sache kann auf seine Kosten 
erneut versteigert werden. In diesem Fall haftet der Ersteigerer für den Ausfall, dagegen hat er auf Mehrerlös keinen Anspruch. 
Der Zuschlag erfolgt nach dreimaligem Ausruf des höchsten Gebotes und verpflichtet zur Abnahme und Zahlung. Bei Meinungs-
verschiedenheiten über den Zuschlag wird die Nummer noch einmal ausgerufen. Der Versteigerer ist berechtigt, Nummern zu vereinen oder 
zu trennen. Eine Vorausnahme von Nummern erfolgt nicht. Der Zutritt zur Versteigerung ist nur Interessenten gestattet, die einen Katalog 
vom Versteigerer erhalten haben. 
Schriftliche Aufträge werden von uns ohne Auftragsprovision gewissenhaft durchgeführt. Aufträge von uns unbekannten Sammlern oder 
Händlern können nur ausgeführt werden, wenn ein Depot hinterlegt wird oder Referenzen benannt werden. Schriftliche Aufträge bitten wir 
frühzeitig einzusenden. Im Bedarfsfall ist der Auktionator berechtigt, die Limits 3 - 5 % zu überschreiten. Bei mehreren gleichhohen Geboten 
erhält das zuerst eingegangene den Zuschlag. Unlimitierte Aufträge haben keinen Anspruch auf unbedingte Ausführung. 
Der Versand geht zu Lasten und auf Risiko des Ersteigerers bzw. Empfängers. Das Auktionsgut bleibt bis zur vollständigen Bezahlung aller 
Forderungen aus Anlass der Versteigerung Eigentum des Verkäufers. Ist der Käufer Vollkaufmann, so ist Lörrach als Gerichtsstand 
vereinbart. Für das Mahnverfahren gilt die Zuständigkeit des Amtsgerichts Lörrach auch in allen anderen Fällen als vereinbart. Ansonsten ist 
es Lörrach nur, wenn nur die Firma Münzen und Medaillen GmbH ihren allgemeinen Gerichtsstand in der BRD hat, oder wenn alle 
Ansprüche im Wege des Mahnverfahrens geltend gemacht werden, oder wenn die im Klageweg in Anspruch zu nehmende Vertragspartei 
nach Vertragsabschluss ihren gewöhnlichen Aufenthaltsort aus dem Geltungsbereich der BRD verlegt hat, oder ihr Wohnsitz oder 
gewöhnlicher Aufenthaltsort zum Zeitpunkt der Klage nicht bekannt ist. 
Die Beschreibung im Katalog ist gewissenhaft durchgeführt. Sie begründet jedoch keine Rechts- oder Sachmängelhaftung gemäss §§ 434,459f 
BGB. Die Angabe der Erhaltung ist streng nach den im deutschen Münzhandel üblichen Erhaltungseinstufungen vorgenommen und gilt als 
persönliche Beurteilung. Bei der Auktion anwesende Käufer kaufen grundsätzlich "wie besehen". Da durch Vorbesichtigung Gelegenheit 
gegeben ist, sich vom Erhaltungszustand des Versteigerungsgutes zu überzeugen, können nach erfolgtem Zuschlag Reklamationen nur bei 
irrtümlich übersehener Henkel- oder Fassungsspur oder gestopftem Loch berücksichtigt werden. Bei Losen mit mehreren Stücken sind die 
Stückzahlen nur Circa-Angaben, irrtümliche Zuschreibungen sind im 
Einzelfall nicht ausgeschlossen. Diese Lose sind nach erfolgtem Zuschlag von jeder Reklamation ausgeschlossen. Der Versteigerer kann bei 
eventuellen Meinungsverschiedenheiten, bzw. Beanstandungen einen  vereidigten Sachverständigen seiner Wahl (die Kosten trägt der 
unterliegende Teil) beauftragen. Eventuelle Beanstandungen können nur innerhalb 8 Tagen nach der Auktion, bzw. nach Erhalt der 
ersteigerten Stücke, berücksichtigt werden. 
Die Echtheit der Stücke wird bis zur Höhe des Kaufpreises garantiert. 
Die beigedruckten Preise sind Schätzpreise, die unter- oder überschritten werden können. Aufträge, die unter 80 % des Schätzpreises liegen, 
können nicht bearbeitet werden. 
Ausländische Kunden kaufen nach den Devisen-, Zoll- und Steuerbestimmungen ihres Landes. Versandformalitäten werden vom Versteigerer 
erledigt. 
Das Bieten per Telefon oder Internet geschieht ausschließlich auf Risiko des Bieters. Ausfälle des Systems z. B. aufgrund von Netzstörungen 
oder Hardwareausfällen können nicht ausgeschlossen werden, und der Versteigerer haftet nicht für die Folgen technischer Mängel oder von 
Verbindungsproblemen. 
Soweit nicht anders vermerkt, gelten im übrigen die allgemeinen Versteigerungsbestimmungen und - auch im Verhältnis zu ausländischen 
Kunden - gilt Deutsches Recht. 

Der Versteigerer: Joachim Stollhoff 
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Terms and Conditions of Auction 

 
The auction is conducted on behalf and for the account of the appropriate proprietorsof the goods and is subject to the federal Auction 
Regulation (Versteigerungsordnung BGBI I 1976,1346) published  in the Federal  Law Gazette Vol.  1,  1976,1546  and the  relevant 
provisions for factors in accordance with the German Civil Code (BGB) and Commercial Code (HGB). Payment of the hammer price has 
to be made in cash and in EURO. The submission of an offer implies the expressed acknowledgement of these Terms and Conditions of 
Auction ; the same applies to the submission of an offer in writing. 
The hammer-price is the basis for the calculation of the buyer’s surcharge. For buyers from EEC countries there is a surcharge of 23% which 
includes the relevant tax. 
For buyers from countries outside the EEC there is a surcharge of 20%. If the goods are exported by the buyer or a third party the relevant 
VAT will be charged but refunded on presentation of the legal export certificate. 
All foreign taxes and custom duties must be carried by the buyer. 
Delivery will be made against payment in EURO with no bank charges to the auctioneer. Unless mutually agreed otherwise, payment of the 
auction bill from purchasers present at the auction is due immediately. From purchasers who have submitted a bid in writing, payment is due 
within 10 days after receipt of the goods. Defaulted payments shall bear an interest charge of 1,5 % per month. 
Should payment to the auctioneer not be made immediately or should the acceptance of the awarded item be refused, such item will not be 
handed over to the purchaser. Instead the purchaser shall forfeit all right and title in and to such item from the award and the item may again 
be put to auction at this buyer's cost. In this event the buyer shall be liable for any shortfall, while he shall have no right or claim towards any 
excess proceeds. 
An item will be knocked down after the highest bid has been called three times. The award shall be a binding commitment and liability on 
the part of the bidder to take acceptance and delivery of the item or items so awarded. In the event of any dispute with regard to the award 
the lot will be put up again for bidding. The auctioneer reserves the right to combine and to separate lots. Lots will not be called out of 
sequence. Access to the auction will only be permitted to interested persons who received a catalogue from the auctioneer. 
Orders submitted in writing will be carried out diligently and without charge of an extra commission. Orders from collectors unknown to 
the auctioneer can only be accepted and carried out if a deposit or references to the satisfaction of the auctioneer are given. Written bids 
should be submitted early. If necessary, the auctioneer is allowed to increase the bids by 3 - 5 %. Should several bids be obtained in writing 
bidding the same price or prices for a given lot, the bid first received shall be given the award. Unlimited bids shall not oblige the auctioneer 
to consider, accept or carry out such order. 
Shipment of the goods shall be for the sole cost and risk of the purchaser or recipient. The auctioned goods remain the sole and exclusive 
property of the vendor until full payment of any and all dues and claims in connection with the auction has been made. In the event the 
purchaser is a merchant (in the sense of the German commercial laws) Lörrach shall be the agreed and exclusive place of jurisdiction. The 
competence of the District Court (Amtsgericht) of Lörrach is agreed in respect of summary proceedings for the collection of defaulted 
payments (Mahnverfahren) as well as in any and all other cases. Should the purchaser not be a merchant Lörrach shall be the place of 
jurisdiction with the District Court of Lörrach's competence, if only the auctioneer has his ordinary legal domicil in the Federal Republic of 
Germany or if claims are made by way of summary proceedings of collection (Mahnverfahren) or if the defendant has moved his ordinary 
legal domicil outside the jurisdiction of the Federal Republic of Germany or if the legal domicil of the defendant is unknown to the auctioneer 
at the time of filing a suit. To the exclusion of any other legislation German law, as in force at the time, shall be applied for the settlement of 
any and all legal or Judicial matters. 
The specifications and descriptions in the catalogue have been prepared diligently and in good faith. They do, however, not constitute the 
acceptance by the auctioneer of any warranty or liability in respect of defect in material or title. The state of preservation of items is strictly 
assessed in accordance with the grades accepted by the German coin trade and only represents an individual and personal assessment. 
Purchasers present at the auction acquire items strictly on the basis of "as is where is" and "as inspected". In view of the opportunity of prior 
inspection to ascertain the state and condition of the auction lots, complaints and objections made after the sale will only be considered, if by 
obvious error or mistake loop or traces of mountings, trimmings and settings, or the plugging of a hole have remained unnoticed. If and when 
auctioned in lots, the quantities of individual pieces given only represent an approximate figure. An error in the allocation of individual pieces 
to a certain lot cannot be excluded. Such lots are, therefore, excluded from any complaints or objections after the lot is knocked down. In the 
event of disputes or complaints as to the quality of an item the auctioneer may call upon a generally sworn expert of the trade, which the 
auctioneer may choose at his sole discretion. The costs of such expert shall be borne by the party losing the dispute according to the expert's 
decision. Complaints or objections, if justified, will only be considered if made and received by the auctioneer within 8 days after the auction 
or after receipt of the lots. The authenticity of the coins is warranted up to the total purchase price. 
The prices set out in the catalogue are estimates only, which may be exceeded or undercut. Orders for less than 80 per cent of the estimated 
price cannot be accepted. 
Purchasers from abroad will have to observe all applicable laws and regulations in respect of foreign exchange, customs duties and taxation 
of their country. The auctioneer will only discharge such formalities, which have to be observed, in the Federal Republic of Germany in 
connection with the export of the purchased item(s). Unless stipulated otherwise herein, the general rules and regulations for auctions 
applicable in Germany shall govern any transaction in respect of the auction; German law shall also be applicable in relation to purchasers 
from abroad. Only the German text has legal force. The Auctioneer: Joachim Stollhoff
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RPC Ro a  Provi cia  Coi age Vo  I  A  Bur ett   A a dry  P  P  Ripo s  1992  Vo  

II  A  Bur ett   A a dry  I  Carradice  1999  Vo  VII 1   Spoerri  Butcher  2006  
RPC i e  https rpc ash us ox ac u  

Rutter  H  Ita y  Rutter  Historia u oru  Ita y  British useu  2001   
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S G Spaer The Ar o d Spaer Co ectio  of Se eucid Coi s  
S G Sta co b Wi ia  Sta co b Co ectio  of Coi s of the B ac  Sea Regio  S G XI  xford  
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Strac  I III P   Strac  U tersuchu ge  ur r ische  Reichspr gu g des weite  ahrhu derts   
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Svoro os  Pt   Svoro os  Die e  der Pto e er (auf griechisch)  1904 1908  
Syd  E  A  Syde ha  The Coi age of the Ro a  Repub ic  1952  
Syde ha  E  A  Syde ha  Caesarea i  Cappadocia  1933  
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 GRIECHISCHE MÜNZEN
 GALLIEN MASSILIA (MARSEILLE)

1001 Obol, ca. 350-300 v. Chr. Jünglingskopf n.l. Rv. M-A Vierspeichiges Rad. 0,68 g. SNG Delepierre 63,
SNG Cop. 723. Getönt. Gutes sehr schön 120,-

 APULIEN
 AZETIUM

1002 Bronze, 300-255 v. Chr. Adler mit offenen Schwingen n. r. auf Blitzbündel. Rv. ���������Ähre mit
Blatt n. r. im Fadenkreis. 3,46 g. SNG Cop. 620. B. Carroccio, Moneta Apula e Moneta Siciliana:
Elementi a confronto, in Atti di Congresso Bari 2008, S. 16, Nr. 4. HN Italy 728. SNG France 1273.
Selten. Schön 80,-

 Azetium (Castiello) war eine Kleinstadt zwischen Caelia und Brundisium (Brindisi). Aus Slg. M. Weder.

 TEATE

1003 Quadrunx, Bronze, 225-200 v. Chr., Zeit des 2. punischen Krieges. Bärtiger Kopf des Herkules mit Löwen-
haube n. r. Rv. TIATI Löwe n. r., darüber Keule und Mondsichel. Im Abschnitt 4 Wertkugeln. 11,58 g.
SNG ANS 753. HN Italy 81,704. Grüne Patina. Gutes sehr schön 350,-

 Teate (Pezza della Chiesa) in Nordapulien war seit 318 v. Chr. unter römischer Kontrolle.   Aus Numismatica Ars Classica, Zürich,
Aukt. 100/2 (2017), Lot 1012.

 KALABRIEN
 TARENT

1004 Diobol, 302-228 v. Chr. Kopf der Athena im Helm n.l. Rv. Herakles n.l., mit seinem rechten Bein
drückt er den nemäischen Löwen nieder. 0,88 g. Vlasto 1433 f., SNG Cop. 1007 f. SNG München
758-760. Getönt. Sehr schön, Rv. Gutes sehr schön 200,-

1005 Didrachme, 282-272 v. Chr., Zeit des Pyrrhos. Jugendl. Reiter n.l. zu Pferd, darunter Bes mit Füllhorn und
Patera, "aut inguine largiore solo quasi innixus, aut, ut videtur, excrementa faciens" (!) (Seltmann,
Interessante Beizeichen, Z.f.N. 1895, S. 286). Beamtenname 	
���
oder �
���. Rv. ������Taras n.l.
auf Delphin, Spinnrocken in der L., auf der ausgestreckten Rechten eine ihn bekränzende Nike haltend. Im
Felde r. Monogramm aus XP (wie das spätere Christogramm). 6,37 g. Vlasto Tf. 25,770. Hornsilber. Einige
Kratzer. Seltene Darstellung. Knapp sehr schön 200,-

 Obwohl der Gott Bes ursprünglich in Ägypten verehrt wurde und vielleicht aus Nubien stammte, brachten ihn die Phönikier im 6.
Jahrhundert nach dem westlichen Mittelmeerraum. Indem er das Böse abwehrte, wurde er zum Gott der Musik und des Tanzes,
Beschützer von Schwangeren und Kleinkindern, und im Allgemeinen Schutzgottheit.    Aus Slg. M. Weder.

1006 Nomos, 280-275 v. Chr., Zeit des Pyrrhos. Nackter jugendlicher Reiter n.l., Lanze in der Rechten, in der
Linken zwei weitere Lanzen und Rundschild haltend. Im Felde l. ��, unten Name ����
������. Rv.
������Taras auf Delfin n.l., einen kleinen Delfin auf der ausgestreckten Rechten. 7,83 g. Vlasto Tf.
XXIII, 692. Gutes sehr schön 200,-
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1007 Nomos, 280-272 v. Chr. Sein Pferd bekränzender jugendlicher Reiter n. r., l. I���unter dem Pferd ���
�	
�Rv. ��
���Delfinreiter n.l. (mit Helm auf der Hand), l. und r. je ein Stern, im Felde r. ����

6,34 g. Vlasto 739-745. Winterthur 243 (dort fehlt der Stern im Felde l. wegen knappen Schrötlings).
Weber Coll. 313 (Tf.1,37). Getönt. Schrötlingsfehler. Sehr schön 150,-

 Aus Slg. M. Weder.

1008 Diobol, 280-228 v. Chr. Kopf der Athena im korinthischen Helm n. r., darauf Schlange. Rv. Der nackte
Herakles frontal, mit Keule, bändigt eines der Pferde des Diomedes. L. und r. Monogramme. 0,78 g.
Vlasto Tf. XLIII,1447. Rutter, HN Italy,1067. Knapper Schrötling. Knapp vorzüglich 200,-

 Aus der Slg. von Bernhard Terletzki und F.-R. Künker KG, Osnabrück, Auktion 97 (2005),106.

 LUKANIEN HERAKLEIA

1009 Kleinbronze, 2. Jh. v. Chr. Kopf (Herakles?) mit L. und ohne Bart n. r., im Felde l. Stern. Rv. HP
Bogentasche, Keule und Bogen. 1,16 g. HN Italy 1446. Van Keuren 162 f. 

Knapp sehr schön 50,- Aus Slg. M. Weder.

 METAPONT

1010 Nomos, 330-325 v. Chr. Kopf des bärtigen Leukippos im korinthischen Helm n.r., im Felde l.
Löwenkopf n.r. Rv. ����� Ähre mit Blatt, darüber senkrecht stehende Keule, darunter ���
7,90 g.
Johnston 69,B2.17 (Av. stgl.), SNG ANS 432. Getönt. Gutes sehr schön 800,-

 Aus Slg. Prof. E. Langlotz und aus Auktion AUCTIONES AG, Basel 23 (1993),199.

 SYBARIS

1011 Nomos, 550-510 v. Chr. Stier n.l. stehend, Kopf n. r. gedreht, im geperlten Abschnitt VM; das Ganze im
Punktekreis. Rv. Incusum (ohne Legende). 7,95 g. SNG ANS 830. HN Italy 144,1729. SNG München
1154. Getönt. Minimale Kratzer. Sehr schön 3000,-

 Erworben von Chaponnière/Hess-Divo, Zürich,  Auktion Nr. 3 (2012),22.

 THURIOI

1012 Grossbronze, 2. Hälfte des 4. Jh. Kopf der Athena n.l. im Helm mit Helmbusch, darauf Skylla. Rv.
(���
���) Stier n. r. stoßend auf Bodenlinie, darunter Punkt; im Abschnitt MY und Kerykeion. 28,9
g. SNG ANS 1183. HN Italy 1917. Knapp sehr schön 100,-

 BRUTTIUM KAULONIA

1013 Nomos um 530 v. Chr. ���� Apoll nackt n.r., in der erhobenen Rechten einen Lorbeerzweig haltend,
auf seiner Linken rennt eine kleine Figur n.r.; r. Hirsch n.r. Rv. Apoll inkus n.l. 7,80 g. Noe,C. 25,23
(stgl.), SNG ANS 151. Selten und in feinstem spätarchaischem Stil. Unbedeutender Stempelbruch auf Av.
und Korrosionsstelle auf Rv. Gutes sehr schön 4000,-

 Aus Münzen & Medaillen GmbH, Auktion 36 (2012), Nr. 48.
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1,5:1 1,5:1

1014

 KROTON

1014 Nomos, ca. 400-325 v. Chr. Kopf der Hera Lakinia frontal, leicht n. r. geneigt; sie trägt einen mit einer
Palmette und zwei Greifen verzierten Kalathos. Rv. �������	
����
Der nackte Herakles auf einem
mit dem Löwenfell bedeckten Felsen n.l. gelagert; er hält in seiner Rechten einen Becher; darunter E. Im
Felde l. oben Bogen und Keule. Unten Bucranium. 7,88 g. Attianese -. Gulbenkian, Tf. XIV,130 (Rv.
stgl.). SNG Lloyd 615. HN Italy 2163 var. Getönt. Vorzüglich 15000,-

 Der Tempel der Hera Lakinia (genannt nach dem Vorgebirge Lakinion) lag etwa 10 km von Kroton entfernt, am heutigen Capo
Colonna, wo eine einzige (aber sehr malerische) Säule noch steht. Dort sammelte sich jedes Jahr der Panhellenische Bund unter
Vorsitz Krotons. Herakles wurde in Kroton als Stadtgründer verehrt. Die Darstellung des lagernden Heros soll von den Werken
des Malers Zeuxis beeinflusst sein, der in Kroton gegen Ende des 5. Jh. wirkte.  Erworben am 11.1.1980 von Münzen und
Medaillen AG, Basel.

1015

1015 Nomos, 350-300 v. Chr. Adler mit offenen Flügeln n.l. auf totem Hasen stehend. Rv. KPO Dreifuß mit
Verzierungen, im Felde r. �. 7,60 g. SNG ANS 368. Rutter, HN Italy 2175. Stempelriss und kleiner
Schrötlingsfehler auf Vs. Knapp sehr schön 100,-

1,5:1 1,5:1

1016

 RHEGION

1016 Tetradrachmon, 415-387 v. Chr. Herzfelder Gruppe 5. Löwenmaske von vorne im hohen Relief, mit nach
links blickenden Augen. Das Ganze in einem feinen Perlenkreis. Rv. ���	���
Kopf des Apollon mit
dreifachem Lorbeerkranz n. r., die Nackenhaare hochgewunden, mit feinen Schläfenlöckchen. Dahinter
doppeltes Lorbeerblatt im Feld. 16,69 g. Herzfelder 108-109,75d (dieses Exemplar). Getönt. 

Vorzüglich 30000,-
 Erworben von Münzen und Medaillen AG, Basel, am 20.10.1982. Aus Slg. Duruflé und Auktion Feuardent Frères 9.5.1910, Nr.

108.   Diese Münze wurde geprägt zu einer Zeit, als die Einwohner von Rhegion sich immer wieder gegen die Macht der
Syrakusaner unter dem Tyrannen Dionysos I. auflehnten. Nach mehreren Seegefechten und kriegerischen Eingriffen kapitulierte
Rhegion im Jahr 387/386. Zu dieser Zeit hatte Dionysos die Stadt elf Monate lang belagert. Die Stadt wurde zerstört, und ihre
Einwohner wurden nach Syrakus umgesiedelt.
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1023

 SIZILIEN
 AITNA

1017 Bronze, 360-340 v. Chr. Kopf der Kore-Persephone mit Ährenkranz n.r., geschmückt mit einem
dreifachen Ohranhänger und einer Perlenkette im Fadenkreis. Rv. Pferd mit schleifendem Zügel n.r.
springend. 9,20 g. SNG ANS 1158var. (Rv. mit �). Calciati III, 146,5var. (Rv. ohne Zügel). Hoover,
HGC 2, 74 var. Selten. Stempel- und Schrötlingsrisse, sonst Gutes sehr schön 180,-

 Die Zuweisung zu Aitna (eine Neugründung des Tyrannen Hieron I. im Jahre 476 v. Chr., mit Bevölkerung von Katane) ist nicht
sicher.

 AKRAGAS

1018 Bronze, 279-241 v. Chr. Kopf des Apollon n. r. Rv. Zwei Adler n.l., einen Hasen kröpfend. 4,25 g.
Calciati I, 211,125. Winterthur 599. Hoover, HGC 2,44,159. Rv. Kleine Prägeschwäche, sonst 

Sehr schön 100,-
1019 Hemilitron, 5.-4. Jh. v. Chr. Runder Gegenstempel (des früheren 4. Jh.?) auf unkenntlich gemachtem

Tetras. Rv. Abgenutzt. Runder Gegenstempel: Kopf des Herakles mit Löwenhaube n. r. 23,50 g. SNG ANS
1064-1077 vgl. Zum Gegenstempel: Calciati I,199,942 cm/17. Winterthur 585 vgl. Hoover, HGC 2, S.
27. Gegenstempel: Sehr schön 120,-

1020 Tetras, Bronze, 5.-4. Jh. v. Chr. Runder Gegenstempel auf unkenntlich gemachtem Tetras. Rv. Ab-
genutzt. Runder Gegenstempel: Kopf des Herakles mit Löwenhaube n. r. 9,75 g. Zum Gegenstempel:
Calciati I,200,94 cm/3. Hoover, HGC 2, S. 27. Gegenstempel: Sehr schön 100,-

 GELA

1021 Didrachmon, 490-475 v. Chr. Nackter Reiter im Galopp n.r., mit der erhobenen Rechten eine Lanze
schleudernd. Rv. CE-����Menschengesichtige, bärtige Stierprotome (der Flussgott Gelas) n.r. lagernd.
8,40 g. Jenkins Gp. Ib,Vs. O13 (Tf. 3), Rv. R15' (Tf. 2), SNG ANS 6. Sehr schön 850,-

 Der Flussgott wird manchmal als Acheloos interpretiert.

1022 Trias, Bronze, 420-405 v. Chr. ������ Stier mit gesenktem Kopf n.r. schreitend, im Abschnitt drei
Wertkugeln. Rv. Kopf des jugendlichen, gehörnten Flussgottes Gelas mit nach oben fliehendem Haar; im
Felde l. Getreidekorn. 3,45 g. Jenkins Tf. 30,520, Calciati III, 14,18. Schwarzgrüne Patina. Randfehler. 

Sehr schön 90,-

 HIMERA

1023 Tetras, Bronze, um 420 v. Chr. Nackter Jugendlicher mit Thyrsos auf einem Ziegenbock n.r., ein
Muschelhorn blasend; unten drei Wertkugeln. Rv. 	
����
��Nike mit Aphlaston n.l. fliegend. 2,22 g.
Calciati I, I,42,31. Braune Patina. Gutes sehr schön 120,-

 Erworben von Münzen & Medaillen AG, Basel, Liste 468 (1984),8.
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1024 Hemilitron, um 410 v. Chr. �����Nymphenkopf n.l., das Haar in Ampyx und Sphendone; im Felde l.
sechs Wertkugeln; Fadenkreis. Rv. Sechs Wertkugeln in Doppelreihe in einem Lorbeerkranz. 4,35 g. SNG
ANS 186, Calciati I, 43,35. Chr. Boehringer, Himera im IV. Jahrhundert v. Chr., Essays Kraay-Morkholm
33 und Tf. VII,7. Dunkle Patina. Leicht unregelmäßiger Schrötling. Sehr schön 100,-

 Erworben von Craig A. Whitford, Michigan State Numismatic Society Spring Convention Sale, April 21-22 (1995), Nr. 591.

 HYBLA MEGALA

1025 Bronze, 2./1. Jh. Verschleierter weiblicher Kopf mit Polos (Artemis Hyblaia) n.r., dahinter Biene n.r. Rv.
��	
�����
	
��Dionysos mit Thymiaterion und Kantharos n.l. stehend, ein Panther springt an
ihm hoch. 6,67 g. SNG ANS 195, Calciati III, 42,1/31. Hoover, HGC 2, 142,497. 

Selten. Sehr schön 120,-
 Die Identifizierung der Göttin mit Artemis Hyblaia ergibt sich daraus, dass die Biene der Artemis heilig war (wie in Ephesos).

Hyblaia war eine einheimische Göttin der Sikuler, die manchmal mit Artemis gleichgesetzt wurde.

 KAMARINA

1026 Tetras, Bronze, 425-405 v. Chr. Gorgoneion. Rv. 

�
�Eule n.r., Kopf von vorne, Eidechse mit dem l.
Fang haltend; im Abschnitt drei Wertkugeln. 3,67 g. Westermark-J. 216,189, Calciati III, 51,11.
Dunkelgrüne Patina. Sehr schön 75,-

1027 Tetras, 420-410 v. Chr. Gorgoneion von vorne mit geflochenen Haaren und Blick n. r. Rv. KAMA Eule
n.l. stehend, Eidechse mit dem rechten Fang haltend. Im Abschnitt 3 Wertkugeln. 3,22 g. Westermark-J.
Tf. 33,195.26, Calciati III, 56,21/5. Vorzüglich, Rv. Sehr schön 100,-

1028 Tetras, 420-405 v. Chr. Gorgonenkopf mit rundem Gesicht und wilden Haaren frontal. Rv. KAMA Eule
n. r., Eidechse im linken Fang haltend. Im Abschnitt drei Wertkugeln. 3,35 g. Westermark-J. 214,185,
Calciati III, 50,8/1. Knapp vorzüglich 180,-

1029 Onkia, Bronze, 420-405 v. Chr. Gorgoneion. Rv. KAMA (rückl.) Eule n.l., in ihrem r. Fang Eidechse
haltend; im Abschnitt Wertkugel; kein Symbol im Feld. 0,95 g. Calciati III, 47,2-3 vgl. Hoover, HGC
2,158,552. Kleine Randfehler, sonst Sehr schön 90,-

1030 Litra, 413-410 v. Chr. Frontaler Kopf eines jugendl. Flussgottes mit Stierhörnern. Rv. NI-KA (?)
Aphlaston zwischen Wertkugeln. 0,32 g. Boehringer, QT 14 (1985), Tf.1,1, Manganaro, Mikrà (1984),
Tf. 34, 36A, Salzmann, SM 158(1990), S. 36. Sehr selten. Gutes sehr schön 250,-

 Die genaue Zuweisung dieser Prägungen ist höchst umstritten. Die Rs.- Legende wird sowohl als ���� sowie als ���� und
���� gelesen. Die erste Lesung deutet eine Herkunft aus Kamarina an, wo an ein Ethnikon Sikanoi oder ähnliches zu denken ist;
eine Lesung ���� könnte den gleichnamigen Fluss(-gott) bezeichen. Eine andere Interpretation ist der Flussgott Amenanos, der
auf Münzen aus Katane vorkommt.

1031 Onkia, Bronze, 410-405 v. Chr. Kopf der Athena n.l. in einem mit Flügeln geschmückten Helm mit
Helmbusch. KAMA (rückl.) Eule n.l., in ihrem r. Fang Eidechse haltend; im Abschnitt Wertkugel. 1,34
g. Westermark-J. Tf. 35,199,3, Calciati III, 67,36. Sehr schön 100,-

1032 Tetras, Bronze, 410-405 v. Chr. Athenakopf im Helm n.l. Rv. 

�
�Eule n.l., Kopf frontal, eine
Eidechse in den Fängen haltend; im Abschnitt drei Wertkugeln. 3,25 g. Westermark-J. Tf. 35,221,200,
SNG ANS 1229, Calciati III, 63,33. Sehr schön 100,-



16

1036

103510341033

104110401039

1038
1037

1033 Tetras, Bronze, 339-300 v. Chr. Nymphenkopf n. r. mit hochgebundenen Haaren. Rv. Stier n. r.
stoßend, im Abschnitt Ähre, das Ganze im Fadenkreis. 1,58 g. Westermark-J. Tf. 37,217,2, Calciati III,
71. Hoover, HGC 2,158,557 Sehr schön 150,-

 KATANE

1034 Litra, 460-450 v. Chr. Kopf eines bärtigen und glatzköpfigen Silens n.r. Rv. KAT-ANE (retrograd).
Geflügelter Blitz. 0,81 g. SNG ANS 1237. SNG München 444. Selten. Leichter Doppelschlag. Dunkle
Ablagerungen, sonst Gutes sehr schön 200,-

 Aus Auktion Giessener Münzhandlung München Gorny & Mosch 216 (2013) Nr. 2139.

 LEONTINOI

1035 Litra um 450 v. Chr. Apollokopf n. r. Rs. �������� Gerstenkorn. 0,64 g. Boehringer, Leontinoi
(Studies Price) 52,30. Selten. Ausgezeichneter, strenger Stil. Fein getönt. 

Av. Vorzüglich Rv. Gutes sehr schön 350,-
 Aus Münzen & Medaillen GmbH, Weil am Rhein, Auktion 41 (2014),15 sowohl als Auktion Giessener Münzhandlung GmbH

Gorny & Mosch, München, Auktion 211(2013), 65.

 MENAINON

1036 Bronze, 3.-2. Jh. v. Chr. Verschleierte Büste der Demeter n. r. Rv. ���	
�����Gekreuzte Fackeln,
darunter 
. 3,41 g. Calciati III, 186,5/4. Hoover, HGC 2,212,760. Prägeschwäche, sonst 

Sehr schön 100,-

 MESSANA

1037 Tetradrachmon, 420-413 v. Chr. Die Nymphe Messana eine Maultierbiga n.r. führend, oben
�����	�	� (rückläufig) Rv. ������	������� (rückl.) Hase n.r., darunter Delfin n.r. 17,00 g.
Caccamo Caltabiani 285,531 (stgl.), SNG ANS 363 (stgl.). Breiter Schrötlingsriss antik (?) repariert. 

Fast vorzüglich 2000,- Aus Münzen & Medaillen GmbH, Weil am Rhein, Auktion 36, Stuttgart, (2012),94.

 SELINUNT (SELINOUS)

1038 Stater (Tridrachmon), 540-515 v. Chr. Eppichblatt. Rv. Quadratum incusum. 9,05 g. SNG München
876. Hoover, HGC 2, 316,1207. BMC 138,6. Knapp sehr schön 350,-

 Eppich (eine Art wilder Sellerie) wurde benutzt als "redendes Wappen", da er ������� in Griechisch heißt.

1039 Hemilitron, Bronze, 415-409 v. Chr. Unbärtiger Herakleskopf im Löwenfell n.r. Rv. ���Bogen und
Köcher. 3,66 g. Calciati I, 238,11, Slg. Winterthur 859. Hoover HGC 2,321,1238.

Sehr schön 100,-

 SYRAKUS

1040 Tetras, Zweite Demokratie, ca. 435-415 v. Chr. Kopf der Arethusa n. r. zwischen vier Sternen. Rv.
Hippokamp n. r. schwimmend, darunter Oktopus. 2,21 g. Calciati II, 62,30. Hoover, HCG
2,373,1433 (R1). Seltene Emission. Sehr schön 100,-

1041 Tetras (Trionkia), 415-405 v. Chr. zugeschrieben dem Münzmeister Exakestidas. Kopf der Arethusa in
Dreiviertelansicht n.l. Rv. Oktopus.1,47 g. Calciati II, 59,29/fr1 vgl. jedoch keine Buchstaben sichtbar.
SNG Copenhagen 679. Hoover, HGC 2,373,1432. Selten. Sehr schön 160,-

 Diese Münzen wurden manchmal dem Stempelschneider Exakestidas zugeschrieben.
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1042 Tetras (Trionkia), 415-405 v. Chr. Bronze, zugeschrieben dem Münzmeister Exakestidas. Kopf der
Arethusa in Dreiviertelansicht n.l. Rv. Oktopus. 1,60 g. Calciati II, 59,29/14. SNG Copenhagen 679 vgl.
Hoover, HGC 2,373,1432. Knapper Schrötling, auf Vs. leichte Prägeschwäche. Selten. 

Knapp sehr schön 120,-

1043 Tetras, 415-405 v. Chr. Kopf der Arethusa n.l., ihre Haare in einer Sphendone gebunden. Im Felde r.
zwei Blätter. Rv. �Y���zwischen Delphin r. und Kammmuschel. 2,06 g. Calciati II, II,55,24. Hoover,
HGC 2,382,1480 Sehr schön 100,-

1044 Hemilitron, 405-395 v. Chr. Kopf der Arethusa mit Sphendone n.l. im Fadenkreis. Rv. Vierspeichiges
Rad, oben �������darunter zwei Delphine. 0,38 g. SNG ANS 301. SNG Cop. 669. Hoover, HGC
2,1392. Sehr schön 150,-

1045 Hemilitron, Bronze, um 405-375 v. Chr. Bronze des Euainetos.Kopf der Arethusa mit Sphendone und
Ohrring n.l., im Felde r. Künstlermonogramm E. Rv. Viergeteiltes Quadratum incusum, in der Mitte
Kreis, darin achtstrahliger Stern. 4,67 g. Calciati II, 39,16. Hoover, HGC 2,382,1481. SNG München
1100. Sehr schön 120,-

1046 Kleinbronze, 295-287 v. Chr. Kopf der Athena n.l. Rv. ����	/ (
���
) um Blitz. 2,22 g. SNG
München 1256. Winterthur 962. Sehr schön 50,-

1047 Bronze, 275--269/65 Kopf der Persephone mit Ährenkranz n.l. Rv. Stier n.l. stoßend, darüber Keule und
�, im Abschnitt IE. 3,75 g. Calciati II, 405,199 R1,10/3 (Hieron II). SNG München 1233 vgl.
(Agathokles), Hoover, HGC 2,384,1497 (gepr. unter Hieron II). Sehr schön 60,-

1048 Timoleon und 3. Demokratie, 344-317 v. Chr. Hemilitron, Bronze, 343-339 v. Chr. oder ��������v.
Chr�� �������������
��Kopf des bärtigen Zeus mit L. n. r. Rv. ����	
���
�Blitzbündel; im
Felde r. Adler n. r. 12,58 g. SNG München 1153, Calciati II, 167,72. Hoover HGC 2,375,1440. 

Sehr schön 180,-

1049 Tetras, ca. 343-332 v. Chr. ����	
���
�Kopf der Arethusa n.l. mit hochgebundenen Haaren. Rv.
Pegasosprotome n.l., darunter �. 5,26 g. Calciati II, 184,79/2. Winterthur 943. Hoover, HGC
2,382,1482. Selten. Sehr schön 120,-

1050 Dilitron, Bronze. ����� ��������
�� Bärtiger Kopf des Zeus Eleutherios mit L. n.l. Rv.
����	
���
�Pferd n.l. im Lauf. 21,50 g. Calciati II, 80/(st. 8 vgl.). Hoover, HGC 2,375,1439. 

Sehr schön 250,-

1051 Agathokles, 317-289 v. Chr. Bronze, 295-289 v. Chr. ��������Büste der Artemis n. r., Köcher über
der Schulter. Rv. ����
	��
����������
��um Blitzbündel. 8,15 g. Calciati II, 277,142. Hoover,
HGC 2,378,1461. Grüne Patina. Sehr schön 120,-

 Nachdem Agathokles 289/8 verstorben war (angeblich durch eine vergiftete Feder, mit der er sich die Zähne reinigte), prägten die
Syrakusaner weitere Münzen nach diesem Vorbild, nur mit der Legende ��������	
� statt, wie hier, ���
������
���	��
�.
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1052 Hiketas, 288-279 v. Chr. Bronze. �������		
����
Kopf des jugendlichen Zeus Hellanios mit L. n.l.
Rv. ���
��������
Adler mit offenen Schwingen auf Blitz n.l. stehend. 8,84 g. SNG ANS 782, Calciati II,
301,155. Fast vorzüglich 150,-

 Erworben von P. F. Jacquier, Kehl, im November 1982.

1053 Pyrrhos, König der Epiroten, 278-276 v. Chr. Bronze. Kopf des unbärtigen Herakles im Löwenfell n.l. Rv.
���
�������
Athena Alkidemos mit Helm, Schild und Blitz in Kampfstellung n.r. 10,09 g. Calciati
II, 321,176. SNG München 1337, SNG Cop. 813 Sehr schön 120,-

 Nach mehreren Niederlagen gegen Rom in Italien (u.a. der Schlacht bei Asculum im Jahr 279 v. Chr., dem sogenannten
"Pyrrhussieg", wobei er mehr Verluste als Gewinne erlebte) reiste der epirotische König Pyrrhos nach Sizilien, um die dortigen
Griechen gegen die Offensive der punischen Seemacht zu unterstützen, da er durch eine frühere Ehe Verbindungen zu Agathokles
von Syrakus hatte. Dort prägte er 278/276 Münzen im Namen der Syrakusaner. Nach Misserfolgen und einem von den Sizilianern
nicht unterstützten Versuch, mit den Karthagern Frieden zu schließen, kehrte er nach Italien zurück, wo er nochmal eine
Niederlage bei der Schlacht von Beneventum gegen die Römer erlitt.

1054 Hieron II., 275-215 v. Chr. Bronze. Kopf des bärtigen Poseidon mit Diadem n.l. Rv. �����
���
Dreizack, zwei Delphine l. und r., unten �

6,48 g. SNG ANS 982, Calciati II, 396,197R 10. Guter
Stil. Dunkelgrüne Patina. Rv. leicht dezentriert. Vorzüglich 120,-

 Aus den Sammlungen W. Niggeler (hors catalogue) und A. Binkert, sowie aus Münzen und Medaillen AG, Basel-Lagerliste 606
(2001),72

1055 Bronze. Kopf des bärtigen Poseidon mit Tänie n.l. Rv. ��������
Dreizack mit Ornamenten, l. und r.
je ein Delphin, unten l. T. 8,40 g. Calciati II, 369,194r1,20. Hoover, HGC 2,401,1550. 

Gutes sehr schön 120,-

 TAUROMENION

1056 Bronze, nach 357 v. Chr. 
��
���
�
 Kopf des Apollo Archagetes n.l. Rv. �
���������
�
Stier n.l. stoßend. 4,67 g. Calciati III, 210, SNG München 1524. Sehr schön 120,-

 SIKULOPUNIER

1057 Bronze, 330-320 v. Chr. Palme. Rv. Pegasos n.l. fliegend; keine Buchstaben im Feld. 1,97 g. Calciati III,
386,18. Hoover, HGC 2,436,1672 Sehr schön 50,-

 SARMATIEN
 OLBIA

1058 Bronze, 330-250 v. Chr. Gehörnter Kopf des androkephalen, bärtigen Flussgottes Borysthenes n.l. Rv.
�	���
Bogentasche mit Bogen, daneben Axt und Monogramm. 10,40 g. SNG BM 4-12 vgl. SNG
Stancomb 392. Vs. Knapp vorzüglich, Rv. Gutes sehr schön 100,-

1059 Bronze, 330-250 v. Chr. Gehörnter Kopf des androkephalen, bärtigen Flussgottes Borysthenes n.l. Rv.
��	����
 Bogentasche mit Bogen, daneben Axt und Monogramm. 11,00 g. SNG BM 9,4. SNG
Stancomb 390 vgl. Lafaille 100 (280 Kat.), Pick Tf. IX,26 vgl. 

Vs. Knapp vorzüglich, Rv. Gutes sehr schön 130,-
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1060 Bronze, 1. Jh. Bärtiger Kopf n. r. Rv. �����������	
��Adler n.l., im Felde l. Monogramme. 3,26 g.
Stancomb 927, Anohin 349. Sehr schön, Rv. Gutes sehr schön 50,-

1061 "Fischgeld", Bronze, 5. Jh. v. Chr. Gegossen. Delfin, beidseits mit Auge. 2,83 g. SNG BM 360. SNG
Stancomb 334. Sehr schön 100,-

 MOESIA INFERIOR DIONYSOPOLIS

1062 Bronze, 2./1. Jh. Demeterkopf n.r. im Schleier und mit Mauerkrone. Rv. 
��������Tyche im langen
Gewand und mit Mauerkrone n.l. sitzend, in der Rechten eine Patera haltend: im Abschnitt

����
��7,62 g. SNG BM 217. SNG Stancomb 123-125. Selten. Randausbruch. 

Sehr schön 120,-

 KALLATIS

1063 Kleinbronze, 2./1. Jh. v. Chr. Weiblicher Kopf n.r. Rv. ����� /FAY, dazwischen Köcher. 1,72 g. AMNG
I,1, vgl.105,250 ff. Lindgren 705. Selten. Sehr schön 60,-

1064 Drachme, 3. Jh. Unbärtiger Herakleskopf im Löwenfell n. r. Rv. �����	�� Keule und Bogen in
Tasche, oben Ähre n. r. 5, 09 g. AMNG I,1, 97,196, SNG BM 202. SNG Stancomb 63. 

Gutes sehr schön, Rv. Sehr schön 120,-

 THRAKIEN
 ABDERA

1065 Obol, Period III c.492-470 v. Chr. Greif n. l. auf Sockel stehend, die r. Vordertatze angehoben. Rv.
Viergeteiltes Quadratum incusum. 0,59 g. May Tf. VIII,121 Vgl. Sehr schön 90,-

1066 AE Kleinbronze. 425-352 v. Chr. Greif n.l. über Bodenlinie springend. Rv. ��������
�Vier Punkte
im Quadrat. 1,10 g. SNG Cop. 372 Gutes sehr schön 50,-

1067 Kleinbronze, ca. 395-360 v. Chr. Geflügelter Greif n.l. lagernd. Rv. Kopf des Hermes im Petasos n.l.,
davor Kerykeion, darum ��������

�������1,08 g. Chryssanthaki-Nagle S.181,22,Tf.18,22 (dort
Name unleserlich wegen knappen Schrötlings). Cf. CNG El. Aukt. 276 (März 2012), 43 (stgl.). 

Sehr schön 60,-
1068 Drachme, 386-375 v. Chr. (May Period VII). Greif n.l. auf einem verzierten ionischen Kapitel, n.l.

springend. Im Felde r. (hinter dem Flügel) ��
. Rv. �����������Hermes n. r. stehend, im Felde r.
Astragal. 2,43 g. May 423, Tf. XX. SNG Cop. 337. Leichte Prägeschwäche. 

Knapp sehr schön 100,-
1069 Kleinbronze, 365-345 v. Chr. Greif n.l. sitzend, die r. Vordertatze angehoben. Rv. ������������.

Viergeteiltes Quadratum, in jedem Feld ein Punkt. 1,16 g. AMNG II/1,101,193 vgl. (Name anders).
Leicht dezentriert. Sehr schön 50,-

1070 Kleinbronze, 365-345 v. Chr. Greif n. l., sitzend, die r. Vordertatze erhoben. Rv. Beamtenname
(.)������� (Dionysos?) Flaches, viergeteiltes Quadrat, in jedem Feld ein Punkt. 1,29 g. SNG Cop.
372-373 vgl. Sehr schön 50,-
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1071 Kleinbronze, 350-320 v. Chr. �������	
��Greif n.l. springend. Rv. 
�������������Männl. Kopf
mit L. n. r. im Quadratum, darunter Monogramm. 5,12 g. May -. Siehe M & M GmbH, Auktion 17
(2005), 435 (stgl.). Knapper Schrötling. Sehr schön 50,-

 AINOS
1072 Diobol um 405 v. Chr. Hermeskopf mit nietenbesetztem Petasos n.r. Rv. ���� Ziegenbock n.r., das r.

Bein angehoben, darunter Krabbe. 1,18 g. SNG Oxford 3538, SNG Cop. 399. Raue Oberfläche, sonst 
Sehr schön 150,-

 APOLLONIA PONTIKA
1073 Diobol, 4. Jh. v. Chr. Kopf des Apollo von vorn. Rv. Anker zwischen A und Garnele, Beamtenname

�����n.l. 1,28 g. SNG Cop. 460 Vgl. SNG Stancomb 46, Cf. SNG BM I 169. 
Sehr schön 100,-

 BYZANTION
1074 Hemidrachmon, 387-339 v. Chr. Rinderprotome n.l., darüber Stadtmonogramm. Rv. Verzierte Spitze

eines Dreizackes. 1,84 g. Schönert-Geiss, B. Tf. 33,783. Randausbruch, sonst 
Gutes sehr schön 100,-

 DIKAIA
1075 Triobol 500-480 v. Chr. Kopf des bärtigen Herakles im Löwenfell n.r. Rv. Hahn mit Wurm im Schnabel

in einem Perlleistenquadrat n.r., das Ganze in einem vertieften Quadrat. 1,75 g. Schönert-Geiss, BDS
28,35f., SNG Cop. 553. Traité, Tf. LVI,19-20. Dezentriert. Sehr schön 180,-

1076 Obol, c. 500-450 v. Chr. Hahn n. r. im Perlenkreis. Rv. Herakleskopf in Löwenhaube n. r. im
Quadratum incusum. 0,83 g. Schönert-Geiss, BDS 56 Vgl., SNG Cop. (Selymbria) 790. Selten. 

Sehr schön 120,-

1077 Obol, c. 500-450 v. Chr. Hahn n. r. im Perlenkreis. Rv. Herakleskopf in Löwenhaube n. r. im
Quadratum incusum. 0,70 g. Schönert-Geiss, BDS 56 Vgl., SNG Cop. (Selymbria) 790. Selten 

Knapp sehr schön 60,-

1078 Obol, c. 500-450 v. Chr. Hahn n. r. im Perlenkreis. Rv. Herakleskopf im Löwenhaube n. r. im
Quadratum incusum. 0,80 g. SNG Cop. (Selymbria) 790 Vgl. Hoover, HGC 3, 1453. Selten. 

Sehr schön 90,-

1079 Drachme, 492-476 v. Chr. Kopf des bärtigen Herakles mit Löwenfell n. r. Rv. Hahn n. r. in geperltem
Viereck und Quadratum incusum. Schönert-Geiss, BDS 17,31, Tf. 4 (V4/R4). Prägeschwäche auf Rv.,
sonst Gutes sehr schön 750,-

 Aus Auktion Giessener Münzhandlung Gorny & Mosch, München, Aukt. 240 (2016), 68.

1080 Trihemiobol, 490-475 v. Chr. Hahn n.r. stehend. Rv. Kleiner Kopf des bärtigen Herakles mit Löwenfell
in einem vertieften Quadrat n.r. 0,93 g. Schönert-Geiss, BDS 29,57, SNG Cop. 790 (Selymbria). Sehr
selten. Oberfläche etwas korrodiert. Knapp sehr schön 80,-

 KABYLE
1081 Bronze, 2. Jh. Apollokopf mit Lorbeerkranz n.r. Rv. ��������
� Artemis im kurzen Chiton frontal

stehend, Kopf n.l., in der Linken Fackel, in der Rechten Schale haltend; an ihrer Seite Hirsch n.l., im
Felde r. Keule. 5,07 g. SNG BM 193. Hoover, HGC 3,464. Sehr selten. Sehr schön 80,-
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 LYSIMACHEIA

1082 Bronze, 309-281 v. Chr. Kopf des Alexander-Herakles mit Löwenhaube n. r. Rv. �������	
���


Nike n.l. stehend, Kranz über den Namen haltend. 4,08 g. SNG Cop. 915. SNG Evelpidis 1061 
Gutes sehr schön 100,- Aus Slg. M. Weder.

 MARONEIA

1083 Tetradrachmon, 2.-1. Jh. Kopf des jugendlichen Dionysos mit Efeukranz n.r., das lange Haar im Nacken
in einem Knoten. Rv. ���
����
�
�������
	
����
���

Der nackte, jugendliche Dionysos
zwischen zwei Monogrammen n.l. stehend, in der gesenkten Rechten eine Traube haltend, in der Linken
Doppelflöte. 15,12 g. Schönert-Geiss, M. nicht. Seltene Variante. Getönt. Einige Kratzer, sonst 

Gutes sehr schön 150,-
 Aus Auktion AUCTIONES AG, Basel 17 (1988),125

1084 Bronze, 398-347 v. Chr. Pferd n. r. springend, darunter Monogramm. Rv. ����
���

Rebstock im
Linienquadrat, unten Monogramm. 4,36 g. Schönert-Geiss, M. Tf. 29, 678. Sehr schön 75,-

1085 Bronze, 150-100 v. Chr. Jugendl. Büste des bartlosen Dionysos mit Efeukranz n. r. Rv. Dionysos n.l.
stehend, Traube und Thyrsos haltend, im Felde l. M. 15,55 g. Schönert-Geiss, M. 74,1371 vgl. Breiter,
unregelmäßiger Schrötling. Sehr schön 120,-

1086 Bronze, Period X, 189-45 v. Chr. Jugendl. Dionysoskopf mit Efeukranz n. r. Rv. ����
���


Dionysos n. l. stehend, Thyrsos und Weintraube haltend. 6,50 g. Schönert-Geiss, M. Tf. 85,1592/2
(V66). Sehr schön 50,-

1087 Bronze, 150-100 v. Chr. Jugendl. Büste des bartlosen Dionysos mit Efeukranz n. r. Rv. Dionysos n.l.
stehend, Traube und Thyrsos haltend, im Felde l. Monogramm. 10,08 g. Schönert-Geiss, M. 192,1134.
BMC 128,56. Rv. dezentriert. Sehr schön 120,-

1088 Triobol, ca.398-385 v. Chr. Pferdeprotome n.l., darum ��
��Rv. Weintraube mit Blättern und Ranken
zwischen ���im geperlten Quadrat. 2,98 g. Schönert-Geiss, M. 247. Sehr schön 180,-

1089 Tetartemorion, ca. 480 v. Chr. Mit Pantikapaion. Pantherkopf frontal. Rv. Traube im Quadratum
incusum. 0,22 g. Traité Tf. 353,10. Sehr schön 100,-

 ODESSOS

1090 Kleinbronze, 270-280 v. Chr. Jugendl. Kopf (Apollo?) mit Kranz n.r. Rv. Flussgott, bzw. Großer Gott
n.l. lagernd, Patera und Füllhorn haltend. 3,55 g. AMNG I/2, 343,2188. SNG Stancomb 256. 

Knapp sehr schön 90,-



22

1094

1093

1092

2:1 2:1

1091

1097

1096
1095

 TRIEROS

1091 Hemiobol, 420-380 v. Chr. Apollonkopf n.l. Rv. ������� Lorbeerzweig. 0,34 g. Robinson-Cl. 337,4 u.
Tf. XXXIV, SNG Lockett 1208. Klein, KM 99. Sehr schön 100,-

 Robinson, a.a.O. 336 stellt diese Serie in einen eventuellen Zusammenhang mit einem von Strabo (I,59) und Stephanos von
Byzanz (s.v. ������) erwähnten thrako-makedonischen Stamm namens Trerer, eine ihrer Städte hätte Treros geheissen.

 KÖNIGE VON THRAKIEN

1092 Sparadokos, 425-400 v. Chr. Diobol. �	
 Pferdeprotome n.l. Rv. Adler mit Schlange im Schnabel in
einem leicht vertieften Quadrat n.l. 1,27 g. SNG Cop. 1065. BMC 201,3. Topalov, S. 152,3, Stancomb
287. Vs. Knapp sehr schön, Rv. Sehr schön 120,-

1093 Lysimachos, 323-281 v. Chr. Tetradrachmon, unbestimmte Münzstätte, 297-282 v. Chr. Kopf des
vergöttlichten Alexanders mit Diadem und Ammonshorn n.r. Rv. �
���
����������
����Athena
mit Helm, Lanze und Schild n.l. thronend, die den Königsnamen bekränzende Nike auf der Rechten; im
Felde l. Herme, im Abschnitt Monogramm. 16,67 g. Thompson -, SNG Oxford 3776. Hohes Relief,
knapper Schrötling. Sehr schön 500,-

 Erworben aus dem Lager von Münzen und Medaillen AG, Basel am 24.11.1997

1094 Drachme, Ephesos, 294-287 v. Chr. Kopf des vergöttlichten Alexander d. Gr. mit Diadem und
Ammonshorn n.r. Rv. �
���
����������
����Athena mit Helm und Lanze auf Steinsitz n.l., den
l. Ellbogen auf einem großen Rundschild, auf der Rechten die den Königsnamen bekränzende Nike;
hinter dem r. Knie Kithara, auf dem Thron 
�4,20 g. Thompson 177,174, SNG Oxford 3747. Selten.
Leicht getönt. Gutes sehr schön 280,-

1095 Tetradrachmon, postum. 280-265 v. Chr. Sardis. Kopf des vergöttlichten Alexanders mit Diadem und
Ammonshorn n. r. Rv. �����
����� �
���
��� Athena mit Helm, Lanze und Schild n. l.
thronend, Nike auf der Rechten; Im Felde l. Monogramm, ein zweites und ein Zweig im Abschnitt.
17,08 g. Thompson 173,89, Meydancikkale 122,2624/2625 var. (ohne Zweig? Av. stgl. mit 2626).
Seltene Variante.Knapper, dicker Schrötling. Sehr schön 400,-

1096 Tetradrachmon, postum, Byzantion, 210-260 v. Chr. Kopf des vergöttlichten Alexander mit Diadem und
Ammonshorn n. r. Rv. �
���
����������
����Athena mit Nike n. l. sitzend, hinter ihr Schild,
im Felde l. Monogramm, auf dem Thron BY, unten Dreizack. 16,41 g. Müller 229. Getönt. 

Gutes sehr schön 250,-
 Aus Auktion Giessener Münzhandlung Gorny & Mosch, München, Aukt. 196 (2011), 1351.

1097 Seuthes III. 311-295 v. Chr. Kleinbronze. Adler n. r. Rv. �
����� im Ährenkranz. 2,72 g. SNG
Stancomb 292, Topalov 123. Selten. Schön 80,-
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1098 Rheskuporis I. und Kotys II., 48-42 v. Chr. Bronze. �������	�
�
�
�	��
Drap. Büste mit Diadem
n.r. Rv. ���������-) �����
	�
���
�
 Nike mit Kranz und geschultertem Palmzweig n.l.
stehend. 6,23 g. Jurukova, TC 89,153, RPC I, 313,1702. Selten. Justierspuren. 

Schön-sehr schön 60,-
 INSELN VOR THRAKIEN LEMNOS

1099 Hephaisteia, Kleinbronze, 300 v. Chr. Kopf der Athena im korinthischen Helm n. r. Rv. (����) Eule
frontal stehend. 1,67 g. SNG Cop. 973 vgl. Hoover, HGC 6,61,290. Selten. 

Knapp sehr schön 50,-

 THASOS
1100 Drachme, um 560-463 v. Chr. Satyr n. r., Mänade entführend. Rv. Viergeteiltes Quadratum incusum.

3,60 g. Svoronos Hell. Tf. X,6 vgl., SNG Cop. 1014 vgl., Rosen Coll. 143 vgl. Le Rider 3. Etwas
abstrahierter Stil. Sehr schön 150,-

1101 Drachme, um 560-463 v. Chr. Satyr n. r., Mänade entführend. Rv. Viergeteiltes Quadratum incusum.
4,02 g. Svoronos Hell. Tf. X,6 vgl. Sehr schön 150,-

1102 Stater, 540-520 v. Chr. Ithyphallischer Satyr im Knielauf n. r., eine sich wehrende Mänade entführend.
Rv. Kleines Quadratum incusum. 8,79 g. Svoronos Hell. 10,10, SNG Cop. 1013, Slg. Winterthur 1291.
Leicht raue Oberfläche. Rv. Einige Kratzer. Sehr schön 500,-

 Aus Auktion Münzen & Medaillen AG, Basel 88 (1999),121.

1103 Hemiobol, c. 411-350 v. Chr. Nymphenkopf n. l. Rv. Delphin n.r.; ��
(retrograd). 0,25 g. SNG Cop.
1035. Raue Oberfläche. Sehr schön 80,-

1104 Hemiobol, c. 411-350 v. Chr. Nymphenkopf n. l. Rv. Delphin n.l.; ��
(retrograd). 0,29 g. SNG Cop.
1035. SNG Delepierre 825. Raue Oberfläche. Sehr schön 80,-

1105 Trihemiobol, 404-355 v. Chr. Nackter Silen n.l. im Knielauf, Kantharos l. haltend. Rv. �������
Volutenkrater (Kantharos). 0,83 g. Hoover, HGC 6,81,351. Le Rider, Thasos, 27. 

Sehr schön 100,-

1106 Bronze, c. 280 v. Chr. Herakleskopf mit Löwenhaupt n.r. Rv. ������ zwischen Bogen und Keule,
Monogramm. 3,82 g. SNG Cop. 1054 Var. Sehr schön 60,-

1107 Tetradrachmon, 160-100 v. Chr. Dionysosbüste n.r. Rv. Herakles n.l. stehend, auf Keule l. lehnend. ��
im Felde l. 16,79 g. SNG Cop. 1038. Guter Stil. Kratzer. Sehr schön 200,-

1108 Tetradrachmon, 150-100 v. Chr. Kopf des jugendlichen Dionysos mit Efeukranz n. r. Rv.
������
	�
�
�����
�
�
������
Jugendlicher Herakles mit Löwenfell und Keule n.l. stehend,
im Felde l. ��16,90 g. SNG Oxford 3677. SNG Delepierre 839. Guter Stil. Sehr breiter Schrötling.
Kleine Kratzer. Sehr schön 200,-

 Aus Auktion Münzen und Medaillen AG, Basel 66 (1984), 62.
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 TAURISCHER CHERSONES PANTIKAPAION
1109 Tetartemorion, 480-470 v. Chr. Pantherkopf von vorne. Rv. Quadratum incusum. 0,25 g. MacDonald,

Bo. 11,1/8. Klein, KM 22,73 vgl. Hoover, HGC 7,17,52 Gutes sehr schön 120,-

1110 Viertelobol, 480-470 v. Chr. Pantherkopf von vorne. Rv. Quadratum incusum. 0,27 g. MacDonald, Bo.
1/8. Klein, KM 22,73. Hoover, HGC 7,17,50. Sehr schön 120,-

1111 Bronze, 3. Jh. v. Chr. Kopf des unbärtigen Pan mit Efeukranz n.l. Rv. ����Bogen und Pfeil. 4,38 g. SNG
Cop. 43, SNG Stancomb 560. Sehr schön 60,-

11121112

 MAKEDONIEN
 UNBESTIMMTE MÜNZSTÄTTE

1112 Stater, 525-500 v. Chr. ���	�
�� (retrograd). Bärtiger Kentaur mit langem Haar eine sich wehrende
Mänade im langen Chiton entführend; geperlte Bodenleiste zwischen zwei einfachen Linien. Rv. Helm
mit Helmzier in einem leicht vertieften Quadrat. 9,37 g. Svoronos, Hell. 38,4 und Tf. VI,2. St. Topalov,
Ancient Thrace. Contributions to the Study of the early Thracian Tribal Coinage and its Relations to the
Coinage of the Odrysians and the Odrysian Kingdom during 6th - 4th c. B.C. (2003),222,30. Von
grösster Seltenheit und von ausgezeichnetem nordgriechischem, archaischem Stil, mit Stammesname sichtbar
auf dem Avers. Leichte Beschädigung auf Rv. Av. Fast vorzüglich. Rv. Sehr schön. 12000,-

 Aus Münzen & Medaillen GmbH, Auktion 22 (2007), Nr. 1217.

 AMPHIPOLIS
1113 Bronze, 187-31 v. Chr. Bärtiger Zeuskopf n. r. im Perlenkreis. Rv. ��

�	����
���� Pferd n.l.

schreitend, im Felde r. Monogramme. 5,80 g. SNG Cop. 64-66 Vgl., BMC 49,46 ff. Vgl. Knapper
Schrötling. Sehr schön 80,-

1114 Bronze, 187-31 v. Chr. Bärtiger Zeuskopf n. r. im Perlenkreis. Rv. ��

�	����
���� Pferd n.l.
schreitend, im Felde oben und r. Monogramme. 5,46 g. SNG Cop. 64-66 Vgl., BMC 49,46 ff. vgl.
Kratzer. Sehr schön 65,-

1115 Bronze, 2./1. Jh. Kopf des bärtigen Poseidon mit Binde n. r. Rv.��

�	���
����Pferd im Schritt n.
r., im Felde r. Monogramm. 5,51 g. SNG Cop. 65 vgl. Lindgren 938 var. Sehr schön 60,-

 NEAPOLIS
1116 Stater um 500 v. Chr. Gorgoneion mit herausgestreckter Zunge von vorne. Rv. Viergeteiltes Quadratum

incusum. 9,95 g. Svoronos, Hell. Tf. 9,36, SNG ANS 408. Fein getönt. Hohes Relief. Leichte
Überprägungsspuren (?). Kratzer. Sehr schön 1500,-

 Aus Auktion Glendining & Co., Ltd., London, Sept. 1962,78.
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1117 Hemidrachmon, 400-350 v. Chr. Gorgoneion. Rv. ������� Nymphenkopf n.r., das Haar auf dem
Hinterkopf zu einem Schwänzchen gebunden. 1,89 g. SNG ANS 438. SNG Oxford 2324. 

Gutes sehr schön 200,-

1,5:1 1,5:1

1118

 OLYNTHOS
1118 Tetradrachmon, 364-361 v. Chr. Kopf des Apollon mit Lorbeerkranz n. l. Rv. ��	�
����
�������

Kithara. 14,23 g. SNG ANS 506 f. Franke-Hirmer 133.413 (stgl.), Robinson-Clement 110-112 (Vs.
stgl.). Hervorragender Stil. Kristallisierte Oberfläche. Vorzüglich 5000,-

 Aus Giessener Münzhandlung Gorny & Mosch, München,  Auktion 240 (2016), 95 und dieselben Auktion 102 (2000),143.

 KÖNIGE VON MAKEDONIEN

1119 Alexandros I., 498-454 v. Chr. Leichter Tetrobol, 498-454 v. Chr. Pferd n.r. gehend. Rv. Kopf im Helm
mit Helmbusch in Quadratum incusum. 1,95 g. SNG ANS 29. Raymond, NNM 126 89. Hoover, HGC
281,773. SNG Alpha Bank 49 vgl. Sehr schön 150,-

 Eine Zuweisung an Perdikkas II. wäre auch möglich.

1120 Philippos II., 359-336 v. Chr. Tetradrachmon, 342-329 v. Chr. Bärtiger Zeuskopf mit Lorbeerkranz n.
r. Rv. �


������ Jüngling mit langem Palmzweig auf Pferd n. r., zwischen den Vorderbeinen
Januskopf mit Kalathos. 14,47 g. Le Rider, Ph. 107,368 (stgl.). SNG ANS 531. Leicht getönt. Knapper
Schrötling und unbedeutende Prägeschwächen auf Rv. Sehr schön-vorzüglich 600,-

1121 Bronze. Kopf des Apollon n.l. mit Diadem im Perlenkreis. Rv. �


�����Reiter n.l., darunter Symbol
(Helioskopf?). 6,23 g. SNG ANS 872. SNG München 167. Leichte Prägeschwäche. 

Knapp sehr schön 50,-

1122 Tetradrachmon, Amphipolis, 355-349 v. Chr. Zeuskopf mit Lorbeerkranz n.r. Rv. �


��������König
mit Kausia zu Pferd n.l. die Chlamys im Winde flatternd, die Rechte zum Gruss erhoben; unten Dreizack
n. l. 14,44 g. Le Rider, Ph. 81,91 (Av. stgl./Rv. = Nr. 74/R 64). SNG ANS 468. Hohes Relief. Guter
Stil. Vorzüglich 1000,-

1123 Alexander III. der Grosse, 336-323 v. Chr. Tetradrachmon, postum, Mesembria, 250-187 v. Chr. Kopf
des unbärtigen Herakles mit Löwenfell n. r. Rv. �	�

�����	
��	������Zeus im Mantel, mit
nacktem Oberkörper, auf Thron mit hoher Rückenlehne n.l. sitzend, auf der Rechten Adler haltend, das
Zepter in der Linken; im Felde l. korinthischer Helm, unter dem Sitz Monogramm. 16,63 g. Price
182,987. Getönt. Knapper Schrötling. Gutes sehr schön 360,-

 Erworben aus dem Lager von Münzen & Medaillen AG, Basel.
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1124 Tetradrachmon, Temnos, postum, 188-170 v. Chr. Kopf des jugendlichen Herakles mit Löwenfell n. r.
Rv. ��������	
�Zeus im Himation n.l. sitzend, in der Linken das Zepter, auf der Rechten den
Adler haltend; im Felde l. Monogramm und Symbol, darunter Oinochoe unter einem Rebkranz mit zwei
Trauben und vier Blättern. 16,51 g. Price 242,1676 var. (Buchstabe E, Symbol fehlt). Seltene Emission.
Sehr breiter Schrötling. Getönt. Sehr schön 300,-

1125 Drachme, Magnesia am Mäander, postum, 319-305 v. Chr. Herakleskopf im Löwenfell n. r. Rv.
��������	
� Zeus mit Zepter und Adler n. l. sitzend, im Felde l. Robbe, unter dem Thron
Monogramm, r. Thyrsos. 4,25 g. Price 268, 1954. Getönt. Gutes sehr schön 180,-

 Aus Auktion Münzen und Medaillen Deutschland GmbH, Weil/Rh. 9 (Stuttgart 2001), 177

1126 Drachme, postum, 305-207 v. Chr. Kopf mit Löwenhaube im Perlenkreis n. r. Rv. Zeus n.l. thronend,
darunter A im Kranz; ein n.l. springender Löwe oder Panther. 4,03 g. Price 270,1985. 

Sehr schön 120,-

1127 Drachme, Milet, 325-323 v. Chr. Unbärtiger Herakleskopf im Löwenfell n.r. Rv. ��������	
�Zeus
im Himation auf Thron n.l. sitzend, Zepter und Adler haltend; im Felde l. Monogramm.4,32 g. Price
280,2090. Thompson, ADM I,47,55. Getönt. Knapp vorzüglich 220,-

 Aus dem Lager von Münzen und Medaillen AG, Basel.

1128 Bronze, 336-323 v. Chr. Münzstätte in Makedonien. Kopf des Herakles mit Löwenhaube n. r.
��������	
� zwischen Keule und Köcher, oben �, im Felde unten Beizeichen Traube. Price Tf.
CXLVI, 283b. Grüne Patina. Sehr schön 80,-

1129 Tetradrachmon, postum, Alabanda, 185-167 v. Chr. Kopf des jugendlichen Herakles im Löwenfell n.r.
Rv. ��������	
�Zeus im Himation n.l. thronend, Zepter und Adler haltend; im Felde l. Pegasos
n.l. fliegend, unter dem Thron Datum ��(=Jahr 1 der Lokalaera). 16,40 g. Price 310,2460. Selten. Breiter
Schrötling, leicht getönt. Sehr schön 220,-

 Aus Auktion Münzen & Medaillen GmbH, Weil am Rhein 19 (Stuttgart 2006),382. - Zur Datierung der Alexandreier von
Alabanda s. N. Waggoner, A new wrinkle in the Hellenistic Coinage of Antiochia/Alabanda, Essays Kraay-Morkholm 283 ff., bes.
288-289.

1130 Tetradrachmon, postum, Rhodos, 201-190 v. Chr. Jugendlicher Herakleskopf im Löwenfell n.r. Rv.
��������	
� Zeus im Himation n.l. thronend, in der Linken das Zepter haltend, auf der
vorgestreckten Rechten den Adler, im Felde l. Beamtenname ���
����und Rose, unter dem Thron
�	17,13 g. Price 319,2518. F.S. Kleiner, The Alexander Tetradrachms of Pergamum and Rhodes, ANS
MN 17 (1971),107, Series XIII,X-114(Av. stgl.). Getönt. Av. von leicht verbrauchtem Stempel. 

Av. Sehr schön. Rv. Gutes sehr schön 500,-
 Aus Auktion AUCTIONES AG, Basel 27 (1996),201
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1131 Drachme, postum, Sardes, 323-319 v. Chr. Unbärtiger Herakleskopf im Löwenfell n.r. Rv.
��������	
�Zeus im Mantel n.l. sitzend, Zepter und Adler haltend; im Felde l. �
, unter dem Sitz
Biene. 4,21 g. Price 331,2629. Thompson, ADM I,27,280a (Av. stgl.). Getönt. 

Knapp vorzüglich 200,- Aus Münzen und Medaillen AG, Basel, Lagerliste 574 (1994),208

1132 Tetradrachmon, postum, Phaselis, 214-213 v. Chr. Unbärtiger Herakleskopf im Löwenfell n.r. Rv.
��������	
�Zeus im Mantel, mit nacktem Oberkörper, n.l. sitzend, Zepter in der Linken, Adler auf
der Rechten; im Felde l. ��(=Jahr 4 der Lokalära), unter dem Thron �. 16,66 g. Price 350,2837. Heipp,
Phaselis 143,189 (Av. stgl.). Breiter, ovaler Schrötling. Fein getönt. Vorzüglich 450,-

1133 Tetradrachmon, postum, Mzst. im südl. Kleinasien, 320-280 v. Chr. Kopf des unbärtigen Herakles im Löwenfell
n.r. Rv. ��������	
� �����
�����Zeus im Himation, mit nacktem Oberkörper, n.l. sitzend, mit der
Linken Zepter, auf der Rechten Adler haltend; im Felde l. Monogramm. 17,08 g. Price 380, 3083. Newell, D.
48,32. Seltene Münzstätte. Fein getönt. Hohes Relief. Vorzüglich 500,-

1134 Tetradrachmon, postum, ca. 175-125 v. Chr. Mesembria.Kopf des Alexander n. r. mit Löwenhaube. Rv.
���
��������������	
�Zeus n.l. thronend, Zepter in der Linken, Adler auf der ausgestreckten
Rechten haltend. Im Felde l. Helm mit Helmbusch und ����unter dem Thron AI. 16,57 g. Price 1068.
Karayotov, S. 97, M 54 (O54-R181). Knapp vorzüglich 220,-

 Aus Auktion Münzen & Medaillen GmbH, Weil am Rhein, 44 (2016), 139.

1135 Drachme, 336-323 v. Chr. Milet. Büste des jugendl. Herakles n. r. mit Löwenhaube. Rv. �������
��	
��Zeus n.l. thronend, Adler auf der ausgestreckten Rechten, Zepter in der Linken haltend. Im Felde
l. Monogramm und Labrys (Doppelaxt). 4,15 g. Price 2128. Sehr schön 200,-

1136 Tetradrachmon, postum, 323-317 v. Chr. 'Babylon'. Kopf des Alexander mit Löwenhaube n. r. Rv.
��������	
�Zeus n.l. sitzend, Zepter in der Linken, Adler auf der ausgestreckten Rechten. Im Felde
l. strahlender Helioskopf, unter dem Thron KY. 17,14 g. Price 3697. Sehr schön 200,-

1137 Tetradrachmon, postum, 311-305 v. Chr. 'Babylon'. Kopf des jugendlichen Herakles mit Löwenhaube n.
r. Rv. ��������	
�� ���
�����Zeus mit nacktem Oberkörper n.l. auf Thron ohne Rücklehne
sitzend, Adler auf der ausgestreckten Rechten, Zepter in der Linken. Im Felde l. Monogramm im Kranz,
unter dem Thron �
. 17,14 g. Price 3746. Vorzüglich 200,-

 Diese östliche Münzstätte Alexanders wurde von N. M. Waggoner als Babylon identifiziert, deren Zuweisung M. Price auch
übernimmt.

1138 - Ein zweites, ähnliches Stück. 17,15 g. Price 3746. Vorzüglich 200,-
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1139 Tetradrachmon, postum, 311-305 v. Chr. 'Babylon'. Kopf des jugendlichen Herakles mit Löwenhaube n. r.
Rv. ��������	
��
��������Zeus mit nacktem Oberkörper n.l. auf Thron ohne Rücklehne sitzend,
Adler auf der ausgestreckten Rechten, Zepter in der Linken. Im Felde l. Monogramm im Kranz, unter dem
Thron ��, darunter Punkt.17,04 g. Price 3747 var. (Punkt unter Thron). Vorzüglich 200,-

1140 Philippos III. Arrhidaios, 323-317 v. Chr. Tetradrachmon, Salamis. 323-315 v. Chr. Kopf des
unbärtigen Herakles im Löwenfell n.r. Rv. (
���������������	
�Zeus im Mantel, mit nacktem
Oberkörper n.l. sitzend, das Zepter in der Linken, den Adler auf der Rechten, im Felde l. Steuerruder.
7,19 g. Price 393, P129. Newell, Salamis 13. Knapper Schrötling. Sehr schön 180,-

1141 Tetradrachmon, 323-316 v. Chr. Arados. Kopf des Herakles-Alexander mit Löwenhaube n. r. Rv.
������	
���
��������Zeus Aetios n.l. thonend, Adler auf der ausgestreckten Rechten, Zepter in
der Linken; im Felde l. Monogramm ����kombiniert mit Blitzbündel; unter dem Thron griechisches �.
17,12 g. Price 422,P141. Sehr schön 500,-

1142 Kassandros, 316-297 v. Chr. Bronze. 306-297 v. Chr. Amphipolis.Apollonkopf mit Lorbeerkranz n.r. Rv.

�������� ��������	
�� Dreifuß, im Felde r. Kerykeion. 5,47 g. SNG München 1030, SNG
Alpha Bank 897. Selten. Gutes sehr schön 120,-

1143 Bronze. 306-297 v. Chr. Amphipolis. Apollonkopf mit Lorbeerkranz n.r. Rv. 
�������
��������	
� Dreifuß. 6,53 g. SNG Evelpidis 1417. Alpha Bank 890 ff. vgl. Ovaler Schrötling.
Selten. Sehr schön 80,-

1144 Demetrios Poliorketes, 306-283 v. Chr. Tetradrachmon, Pella, um 290 v. Chr. Trompetenblasende
Nike mit Stylis auf Schiffsdeck n.l. Rv. �������	
/ 
��������Poseidon, nackt, den Mantel um
den vorgestreckten l. Unterarm gewickelt, n.l. ausschreitend, vom Rücken gesehen, mit der erhobenen
Rechten den Dreizack schleudernd, im Felde l. Monogramm, r. Delphin und Stern. 16,68 g. Newell, D.
80,68 (Av. stgl.). Seltene Variante. Getönt. Sehr schön 1200,-

 Aus Auktion AUCTIONES AG, Basel 23 (1993),297, erworben aus dem Lager der Münzen und Medaillen AG, Basel am
14.11.2002

1145 Bronze, Kleinasien. Jugendlicher, männlicher Kopf n.r. im korinthischen Helm mit Helmzier. Rv. 
�
Prora n.r., unten Monogramm. 4,03 g. Newell, D. 151,172. SNG Cop. 1194. Selten. Dunkelgrüne
Patina. Gutes sehr schön 90,-

 Aus Münzen und Medaillen AG, Basel-Lagerliste 445 (1982),179
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1147

1146

11501149
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1151

1146 Antigonos Gonatas 277-239 v. Chr. Tetradrachmon. Gehörnter Pankopf, drap. und mit geschultertem
Lagobolon auf einem makedonischen Schild in einem doppelten Fadenkreis n.l., umgeben von sieben
Sternen und Mondsicheln. Rv. ��������	
	����
����	Athena Alkidemos im langen Chiton und mit
Aegis n.l., sie trägt einen Helm, hält in der Linken einen mit der Aegis verzierten Rundschild, mit der
erhobenen Rechten schleudert sie den Blitz; im Felde l. Helm mit Helmzier, r. Monogramm HP. 17,10 g.
SNG Berry 354. Seltene Variante. Vorzüglich 1200,-

 Aus Münzen und Medaillen AG, Basel-Lagerliste 448 (1982),6.

1147 Bronze. Athenakopf im korinthischen Helm n.r. Rv. �
� Pan nackt n.r., ein Tropaion errichtend;
zwischen den Beinen Monogramm; im Felde l. Helm, r. Kranz. 5,03 g. SNG München 1090. SNG
Alpha Bank 1017. Vs. Dezentriert. Knapp sehr schön 55,-

1148 Philippos V 221-179 v. Chr. Bronze. Helioskopf mit Strahlenkranz n. r. Rv. ��������	��������,
Blitzbündel. Oben, ��, Unten �� und Monogramm. 12,44 g. Mamroth, Phil. 245,24 c. SNG Alpha
Bank 1113 vgl. Leicht dezentriert. Kleiner Schrötlingsfehler. Sehr schön 130,-

1149 Perseus 179-168 v. Chr. Tetradrachmon. Kopf mit Diadem und kurzem Bart n.r. Rv. ����
����	�

���
����	Adler auf Blitz n.r., oben, im Felde r. und zwischen den Beinen je ein Monogramm; das
Ganze in einem Eichenkranz, unten Pflug. 15,96 g. Mamroth Pers. 25,21var., SNG Cop. 1269 var.
Leicht getönt. Sehr schön 1200,-

 Aus Münzen und Medaillen AG, Basel-Lagerliste 449 (1982),7

 MAKEDONIEN als römische Provinz

1150 Tetradrachmon Drap. Artemisbüste mit Diadem, Köcher und Bogen n. r. auf einem makedonischen
Schild, aussen sieben Sterne in Doppelkreisen. Rv. ���������	 �	������	Keule, im Felde drei
Monogramme, das Ganze in einem Eichenkranz; aussen l. Blitz. 16,83 g. AMNG III,1,55,161. SNG
Oxford 3291. Knapp vorzüglich 350,-

 Aus den Auktionen Giessener Münzhandlung, München 26 (1983), 1468 und The New York Sale III (2000),126.

 THRAKO-MAKEDONISCHE STÄMME

1151 Hemiobol, 5. Jh. Stierprotome mit geperltem Abschnitt n. r. Rv. Quadratum incusum. 0,35 g. K. Liampi
in FS Franke, S. 103,9. AMNG S. 90, Tf. 18,18 Sehr schön 80,-

 Aus Slg. M. Weder.
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115611551152

 PAIONIEN

1152 Patraos, 340-315 v. Chr. Tetradrachmon. Jugendlicher Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rv. �������

Krieger zu Pferd n. r. reitend, einen gefallenen Makedonen mit der Lanze durchbohrend. Über dem
Pferdekopf M. 12,59 g. Paeonian Hoard I, I,98 (stgl.). Seltene Variante. Großer, quadratischer
Schrötling. Gutes sehr schön 280,-

1,5:1 1,5:1

1153

 THESSALIEN LARISA

1153 Didrachmon, 395-344 v. Chr. Nymphenkopf von vorne, leicht n.l. geneigt. Rv. Pferd im Schritt n.r., im
Felde r. �. 11,23 g. Herrmann Tf. 5,2, SNG Cop. 119. Sehr schön 2000,-

 Aus Münzen & Medaillen GmbH, Weil am Rhein, Auktion 39 (2013), 58.

1,5:1 1,5:1

1154

 SKOTUSSA

1154 Hemidrachmon, 400-367 v. Chr. Kopf des Herakles r. mit Löwenskalp. Rv. 	
��� Gezäumte
Pferdeprotome n.r. 3,02 g. BMC 49,2. SNG Cop. vgl. 252 (Trihemiobol). 

Gutes sehr schön 1000,-
 Aus Auktion Münzen & Medaillen GmbH 39 (2013),60.

 ILLYRIEN
 DYRRHACHION

1155 Stater, 350-300 v. Chr. Pegasos n. r. fliegend, darunter 
. Rv.Kopf der Athena im korinthischen Helm n.
r., im Felde r. Delphin, im Felde l. Keule und 
. 8,42 g. BMC 10, Calciati, P. 359, SNG Cop. 431 vgl.
Vs. Leichte Prägeschwäche, sonst Knapp vorzüglich 300,-

 Aus Giessener Münzhandlung Gorny & Mosch, München, Aukt. 245 (2017),1247.

 EPEIROS
 AMBRAKIA

1156 Stater, 420-380 v. Chr. Pegasos n.l. fliegend. Rv. �Athenakopf im korinthischen Helm mit
Nackenschutz n.r., über dem Visier nackter, tanzender Satyr; vertieftes Quadrat. 8,21 g. Calciati, P. II,
446,36. O. Ravel, The "Colts" of Ambracia, ANS NNM 37 (1928),40,62. Alte Sammlungspatina.
Unregelmäßiger, tropfenförmiger Schrötling. Av. leicht korrodiert. Sehr schön 220,-
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 KORKYRA
1157 Bronze, 300-229 v. Chr. Kopf des Dionysos n.l. mit Traubenkranz. Rv. Efeukranz. 4,13 g. BMC

132,290 (Thess.). Hoover, HGC6,24,98. Selten.Grüne Patina. Gutes sehr schön 120,-
 Aus Slg. M. Weder.

 PHOKIS
 BÜNDNISPRÄGUNGEN

1158 Triobol, 354-352 v. Chr. Stierkopf von vorne. Rv. Kopf des Apollon mit Lorbeerkranz und langen
Haaren n. r., im Felde l. Kithara, darunter �� �����. 2,45 g. Williams, P. O262/ R228.
BCD,Lokris/Phokis 295.2. Sehr schön 100,-

 LOKRIS
 LOKROI OPONTIOI

1159 Hemidrachmon, 380-340 v. Chr. Kopf der Kore-Persephone mit Ährenkranz n. r. Rv. �	�
��

�Ajax,
nackt, im Helm, mit Schwert und Schild n. r. stürmend, zu seinen Füßen Lanze; der Schild
ist dekoriert mit einer Schlange. 2,66 g. SNG Lockett 1700, BCD, Lokris/Phokis 99. 

Sehr schön 220,- Erworben aus dem Lager von Münzen und Medaillen AG, Basel, am 13.7.1988.

 BOIOTIEN THEBAI
1160 Stater, 426-395 v. Chr. Boiotischer Schild, darauf liegende Keule. Rv. Kopf des bärtigen Dionysos mit

Efeukranz n. r. im Incusum, im Feld (�) - E. 11,89 g. Head, NC.1881,III S. 36,Tf. X,6 (Rs.). SNG
Delepierre 1354 (Rv. stempelgleich). Hoover, HGC 4, 1326. Guter Stil. Sehr schön 1500,-

 Aus P.F. Jacquier, Kehl, Auktion 41, 16. 9. 2016, Nr. 66.

1161 Stater, 395-338 v. Chr. Böotischer Schild. Rv. Amphora zwischen �� - R�, oben Kranz. 12,14 g. BMC
84,166. BCD, Boeotia 508. SNG Cop. 353. Leicht getönt. Gutes sehr schön 480,-

 Aus Auktion Numismatik Lanz, München 155 (2012),151

1162 Stater, 390-382 v. Chr. Boötischer Schild. Rv. Beamtenname F����� um Amphora, darüber
Gerstenkorn. 12,01 g. SNG Cop. 319-320. BCD, Boeotia 494. Sehr schön 200,-

 ATTIKA ATHEN
1163 Tetradrachmon, Neuer Stil, 115-114 v. Chr. Athenakopf n.r. im attischen Helm mit dreifacher Helmzier.

Rv. �����
����������
�����
�����
�Eule auf einer Amphora n.r., im Felde r Apollo Delios
von vorne zwischen zwei Eroten, Bogen und Kultbild der Chariten haltend; auf Amphora �, darunter
�
; das Ganze in einem Lorbeerkranz. 16,81 g. Thompson, NS 229,623d. Interessantes Beizeichen.
Knapper Schrötling. Getönt. Sehr schön 300,-

 Aus Auktion Münzen & Medaillen GmbH, Weil am Rhein, 10 (2002), 213.  Die Chariten, deren Bildnis Apollon trägt,
entsprechen den aus der römischen Mythologie und der Renaissance bekannten drei Grazien, Töchtern des Zeus und der
Eurynome:- Euphrosyne ("Die Frohsinnige"), Thalia ("Die Blühende") und Aglaia ("Die Strahlende").
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11661165
1164

1169

11681167

1164 Tetradrachmon, Neuer Stil, 106-105 v. Chr. Athenakopf n.r. im attischen Helm mit dreifacher Helmzier.
Rv. ����� ���	
���
������������
���Eule auf einer Amphora n.r., im Felde r. Tyche mit
Füllhorn und Schale n.l.; auf Amphora 
, unten ?; Lorbeerkranz. 15,54 g. Thompson, NS 269,741.
Knapper Schrötling. Kratzer. Schön 100,-

 AIGINA
1165 Stater, 525-475 v. Chr. Schildkröte. Rv. Rechteckiges inkusum, geteilt in 5 Dreiecke. 12,11 g. SNG Cop.

508. Hoover, HGC 6,107,433. Meadows Gp. IIc. Dicker, knapper Schrötling. 
Knapp sehr schön 180,- Erworben von F. Katsouros, (Fa. Greiser), Hannover.

 KORINTHIA
 KORINTH

1166 Stater, c. 375-300 v. Chr. Pegasos n.l. fliegend, darunter Quoppa. Rv. Kopf der Athena im korinthischen
Helm n.l., davor I ; dahinter Nike n.l. fliegend, eine Tänia in den Händen haltend. 8,41 g. Ravel 1030,
Calciati, P. I, 420, BCD, Korinth 20,111. Raue Oberfläche. Sehr schön 250,-

 SIKYONIA SIKYON
1167 Stater, 431-400 v. Chr. 
�Chimaira n.l. springend, bestehend aus einem Löwen, einer

Ziegenbockprotome und einer Schlange. Rv. Taube n.r. fliegend; das Ganze in einem Ölkranz. 11,62 g.
BCD, Peloponnes I, 200.3 (dieses Exemplar). Seltene, frühe Variante. Getönt. 

Av. Gutes sehr schön. Rv. Sehr schön 1000,-
 Aus Slg. BCD, sowie aus den Auktionen Philipps, New York 18.6.1981,82 und LHS Numismatics Ltd., Zürich 96 (2006),200.3

 ELIS OLYMPIA
1168 Stater um 450 v. Chr. Adler n.r. fliegend, mit einer Schlange kämpfend, die er mit Krallen und Schnabel

fest hält. Rv. F -A Blitzbündel in einem vertieften Rund. 11,80 g. Seltman, TC 37,43b (dieses Exemplar,
Rv. abgeb. auf Tf. 4,��). BCD, Olympia 28 (dieses Exemplar). Sehr selten. Getönt. Unregelmäßiger
Schrötling. Verschiedene Punzen auf Av. Sehr schön 3500,-

 Aus Slg BCD; sowie aus den Auktionen Sotheby, Wilkinson & Hodge, London 21.4. 1909,105; Glendining & Co., London
7.3.1957 ("Late Foreign Ambassador"),207; Spink & Sons, London 30.11.1983,46 und Leu Numismatics, Ltd. Zürich 90
(2004), 28

 ARGOLIS ARGOS
1169 Triobol, 120-80 v. Chr. Wolfsprotome n.r. springend. Rv. In einem leicht vertieften Quadrat großes �,

unter der Querhaste Dreizack n.r.; im Felde ������ ��	���2,39 g. BMC 145,111. BCD, Peloponnes
I,1146 (dieses Exemplar). Vs. Sehr schön, Rv. Vorzüglich 200,-

 Aus Slg. BCD und aus Auktion LHS Numismatics, Ltd., Zürich 96 (2006),1146
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1171

1170
1175

11741173 1176

 KRETA KNOSSOS
1170 Kleinbronze. Kopf des bärtigen Zeus n. r. Rv. Labyrinth. 1,93 g. Svoronos, C. 79,105, Tf.6,27, SNG

Cop. 385 vgl. Schön 50,-
 Aus Slg. M. Weder.

 KÖNIGREICH BOSPOROS
1171 Sauromates c.90/3-120/3. Bronze (48 Nummia). 108-118 Drap. langhaarige Büste n.r. ��������

��	
���
�	�Rv. Nike mit Kranz und Palmzweig n.l., zwischen M - H. 7,54 g. SNG Cop. 38.
MacDonald, Bo. 76,397/6. Gutes sehr schön 120,-

 KOLCHIS DIOSKURIAS
1172 Bronze, 100-63 v. Chr. Die beiden je mit einem Stern geschmückten Dioskurenmützen. Rv.

��������	�
��������Thyrsos. 5,58 g. SNG BM 1021, SNG Cop. 102. Stancomb 638. Knapper
Schrötling. Vorzüglich 150,-

 PONTOS AMISOS
1173 Bronze, unter Mithridates VI. Eupator, 85-65 v. Chr. Kopf des jugendlichen Dionysos n.r. mit Efeukranz.

Rv. �����	�Cista mystica mit Pantherfell, Diadem und Thyrsos; im Felde zwei Monogramme. 7,78 g.
RG 66,24, SNG BM 1208. De Callataÿ Tf. XLVIII,O. Guter Stil. Dunkelgrüne Patina. 

Knapp vorzüglich 100,-
 Aus Slg. R. Müller und aus Auktion Münzen & Medaillen GmbH, Weil/Rh. 30 (Stuttgart 2009),313

 KOMANA
1174 Bronze, unter Mithradates VI., 90-85 v. Chr. oder 105-90 v. Chr. Aegis mit Gorgoneion in

Dreiviertelansicht n.r. Rv. ��������� Nike mit geschultertem Palmzweig n.r., im Felde zwei
Monogramme. 7,49 g. RG 107,3, SNG BM 1262. Hoover, HGC 7,85,281. SNG BM 1262-3. Guter
Stil. Sehr schön 50,-

 Erworben von G. A. Singer, Greenbelt, MD.

 PAPHLAGONIEN SINOPE
1175 Drachme, 5. Jh. v. Chr. Adlerkopf im hohem Relief n.l., darunter Delphin n.l. Rv. Zwei

zusammenhängende Incusa, im oberen ein Symbol. 6,15 g. SNG von Aulock 6837. Winterthur 2402
(dort Rv.-Symbol als K gedeutet). Selten. Sehr schön 250,-

 BITHYNIEN KÖNIGREICH BITHYNIEN
1176 Prusias II., 183-149 v. Chr. Bronze. Kopf des Dionysos mit Efeukranz n. r. Rv. ��������� �

�
�	���	�Der Kentaur Chiron n. r. schreitend, Kitahara spielend; unten r. Monogramm. 4,77 g.
SNG Cop. 637. Hoover, HGC 7,218,629. Vorzüglich 200,-
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 MYSIEN
 KYZIKOS

1177 Tetradrachmon, 3. Jh. v. Chr. Kopf der Kore-Soteira mit Ährenkranz und Sphendone n.l., hinter dem
Kopf �������	
 Rv. ��
��
 Apollon mit nacktem Oberkörper n.l. sitzend, die Linke an Kithara
anlehnend, in der ausgestreckten Rechten Patera haltend; l. Monogramm über Prora. 10,30 g. Von Fritze,
Kyzikos II,31. Weber 5039. Prägeschwäche, sonst Sehr schön 150,-

 PARION
1178 Drachme, 500-480 v. Chr. Gorgoneion. Rv. Quadratum incusum mit strichartiger Binnenzeichnung.

3,92 g. SNG BN Paris 1343. SNG Tübingen 2321. Klein, KM 42,276. Selten. Dicker Schrötling und
hohes Relief. Von verbrauchten Stempeln. Av. Schön. Rv. Sehr schön 120,-

 Aus Münzen und Medaillen AG Basel, Lagerliste 442 (1982),151.

1179 Tetrobol, 500-460 v. Chr. Gorgoneion. Rv. Viergeteiltes Quadratum incusum. 3,98 g. SNG von Aulock
1318, SNG BN Paris 1351. Winterthur 2594. Knapp vorzüglich 180,-

 PERGAMON
1180 Bronze, 4.-3. Jh. v. Chr. Kopf der Athena mit Helm n.l. Rv. �������
Rinderprotome n.l., dahinter

Eule. 4,40 g. BMC 112,20. SNG Cop. 333. SNG von Aulock 1352. Sehr schön 60,-
 Mit Münzzettel aus dem 19. Jh. Aus Slg. M. Weder.

 TROAS BIRYTIS
1181 Bronze, 4./3. Jh. Kopf eines unbärtigen Kabiren mit Pilos n.l., im Felde oben zwei Sterne. Rv. �
���
�

Keule, das Ganze in einem Kranz. 5,73 g. SNG von Aulock 1502. SNG Tübingen 2573. Klein, KM 301.
Guter Stil. Feine grüne Patina mit erdiger Auflage. Av. Vorzüglich. Rv. Gutes sehr schön 80,-

 Aus Auktion Münzen & Medaillen GmbH, Weil/Rh. 27 (Stuttgart 2008),2091

 AIOLIS
 KYME

1182 Stephanephores Tetradrachmon um 160 v. Chr. Kopf der eponymen Amazone Kyme n.r., breites Band
im Haar, das Nackenhaar in einen Knoten hochgebunden. Rv. �������
Pferd n.r. stehend, das l.
Vorderbein angehoben, unten einhenkliger Becher, im Abschnitt �������; das Ganze in einem
Lorbeerkranz. 16,34 g. J.H. Oakley, The autonomous wreathed Tetradrachms of Kyme (Aeolis), ANS
MN 27 (1982),30,40b (stgl.). Feiner Stil. Fein getönt. Gutes sehr schön 500,-

 LESBOS
 MYTILENE

1183 Hekte, Elektron, um 400-395 v. Chr. Apollokopf mit Lorbeerkranz n.r., das Haar lang in den Nacken
fallend. Rv. Weiblicher Kopf in einem Linienquadrat n.r., das gewellte Haar lang in den Nacken fallend;
das Ganze in einem leicht vertieften Quadrat. 2,45 g. Bodenstedt 249,Em. 70.19 (stgl.), SNG Cop.
1713. Av. Gutes sehr schön. Rv sehr schön 300,-

 Aus Giessener Münzhandlung Gorny & Mosch, München, Auktion 200 (2011),1724.
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 IONIEN
 UNBESTIMMTE MÜNZSTÄTTE

1184 1/24 Stater, Elektrum, ca. 625-550 v. Chr. Hakenkreuz n.l. Rv. Viergeteiltes Quadratum incusum. 0,61 g.
Rosen Coll. 365. SNG Kayhan 702 Sehr schön 450,-

 EPHESOS
1185 Drachme, 6.-5. Jh. v. Chr. Biene von oben ohne Vorderbeine und mit spiralförmigen Fühlern im

Perlenkreis. Rv. Viergeteiltes Quadratum incusum. 3,31 g. SNG Cop. 208, Karwiese Tf. 3,32 (Ser.
IV,1A). Knapper, ovaler Schrötling. Vorzüglich 250,-

 ERYTHRAI

1186 Diobol, 440-400 v. Chr. Pegasos n.r. fliegend, im Felde l. Pilos. Rv. ��������Zwölfblättrige Rosette.
1,45 g. Winterthur 2964. SNG München 299. Klein, KM 52, 386. Selten. Sehr schön 120,-

 KOLOPHON

1187 Drachme, 490-400 v. Chr. Kopf des Apollon n. r. mit Haaren nach hinten gebunden. Rv.
�	
�
�
���
��Kithara im Quadratum. 5,32 g. Milne 44,49b. SNG Cop. 135. Dezentriert. 

Knapp sehr schön 100,-

1188 Drachme, 389-350 v. Chr. Kopf des Apollon n.l. Rv. Kithara, im Felde r. und l. (�
������ �
	
�
�
���2,78 g. Milne -, BMC 36,5 vgl. (Name anders). Für den Namen siehe Auktion Busso Peus
Nachf. 43 (2011),105 und BMC 38,17 (anderes Nominal). Knapp sehr schön 100,-

 MAGNESIA

1189 Hemidrachmon, 3. Jh. v. Chr. Reiter mit Helm und Chlamys n. r. galoppierend, Lanze haltend. Rv.
����Stier auf Mäanderlinie n.l. stoßend, r. Ähre; Beamtenname �����
�. 1,74 g. BMC 159,9, SNG
von Aulock 2035 (dieses Exemplar). Vorzüglich 600,-

 Aus Slg. H. v. Aulock und aus Auktion G. Hirsch Nachf., Nr. 343 (2018),2173.

 PHOKAIA

1190 Hekte, Elektron, um 390 v. Chr. Weiblicher Kopf (Nymphe ?) n.l., das Haar wird von einem Haarnetz
gehalten; dahinter Robbe. Rv. Viergeteiltes Quadratum incusum. 2,51 g. Bodenstedt 163, Em.94. SNG
von Aulock 2130. Gutes sehr schön 500,-

 Aus Münzen und Medaillen AG, Basel, Lagerliste 588 (1995),18

 TEOS

1191 Diobol, 320-294 v. Chr. Greif n. r. sitzend mit aufgehobene Vordertatze. Rv. Kithara, Beamtername
�������
���. 0,89 g. SNG Kayhan 611. Knapper Schrötling, sonst Vorzüglich 200,-
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 INSELN VOR IONIEN
 CHIOS

1192 Drachme, 100-86 v. Chr. Sphinx n.l. sitzend, Trauben in der rechten Vordertatze haltend, im Perlen-
kreis. Rv. �������	
�
�
�	
Amphora; im Felde l. Füllhorn. 3,56 g. SNG von Aulock 2278-2279.
Hoover, HGC 6,262,1145 (Abb. stgl.). Dezentriert. Leichte Belagreste. Sehr schön 300,-

 Aus CNG Sale 35 (1995),299 (Lot).

 KARIEN
 UNBESTIMMTE MÜNZSTÄTTEN

1193 Diobol, 4. Jh. v. Chr. Kopf eines bärtigen Dynasten n. r. Rv. Stierprotome n. l., im Felde l. karischer
Buchstabe E. 1,39 g. Paris, BN= Babelon 2494, Tf. CLXIX,24. Winzer 13.1 (dieses Exemplar). K. Konuk,
Coin Legends in Carian (in Adiego 2007),S. 488,M48 (Mint E). Raue Oberfläche. Selten. 

Sehr schön 120,-
 Diese Münze ist besonders interessant, da sie möglicherweiser eine der wenigen Quellen für die ausgestorbene karische Sprache

bildet. Außer Münzen ist die Sprache aus Tontafeln, Inschriften und Graffiti bekannt, jedoch bisher nur teilweise entziffert. Laut
K. Konuk entspricht der Buchstabe E = y.  A. Winzer deutet den Buchstaben als Anfang des bekannten Herrschernamens
Hekatomnos. Aus B. Peus Nachf., Frankfurt/M, Auktion 357 (1998), 305.

 LYKIEN
 LYKISCHE DYNASTEN

1194 Zagaba 410-380 v. Chr. Drittelstater. Löwenkopf von vorne im Perlenkreis. Rv. Kopf der Athena im
attischen Helm n.l. in Dreiviertelansicht, im Felde l. Dynastenname "Za-ga-ba-ha". 3,05 g. Müseler
VII,3 var. Vismara 209. v. Aulock 4209. Podalia 14. Der übliche Stempelriss auf der Rs. 

Sehr schön, Rs. Vorzüglich 350,-
1195 Trbbenimi, Dynast von Limyra, um 400-380 v. Chr. Drittelstater, Silber. Löwenkopf von vorne,

darunter F. Rv. Herrschername in lykischer Schrift, TPB (BVN) EME um Triskeles. 3,11 g. SNG von
Aulock 4217. Müseler VIII,12 var. BMC 146 Sehr schön 220,-

1196 Mithrapata, 380-375 v. Chr. Stater. Löwenskalp von vorne, darunter Triskelis. Rv. ������������ Kopf
mit Bart n.l. im Felde unten r. Triskelis; das Ganze in einem vertieften Quadrat. 9,77 g. SNG von
Aulock 4238 (stgl.). O. Morkholm / N. Olcay, The Coin Hoard from Podalia, NC 1971,5,68 (stgl.).
Selten. Ausgezeichnetes Porträt. Knapper, leicht unregelmäßiger Schrötling. 

Knapp vorzüglich 4000,- Aus Münzen & Medaillen GmbH, Weil am Rhein, Auktion 42 (2015),84.

 KRAGOS

1197 Bronze, 2.-1. Jh. v. Chr. Büste der Artemis n.l., an der Schulter Köcher und Bogen. Rv. K-P Köcher mit
Tragband. 3,14 g. SNG von Aulock 4308 (stgl.). Knapp sehr schön, Rv. Gutes sehr schön 50,-

 Aus Slg. M. Weder.

 PHASELIS

1198 Stater, 530-400 v. Chr. Prora in Form einer Eberprotome n. l.; oben drei Rundschilde. Rv. Quadra-
tisches incusum, unterteilt in zwei Parallelen und ein Dreieck. 10,87 g. Heipp-Tamer 130,40, SNG von
Aulock 4392. Guter Stil. Unbedeutende Korrosionsspuren am Rand. Sehr schön 1000,-

 Aus Burgan Numismatique/Maison Florange, Paris, Auktion vom 17. 11. 2017, Nr. 74.
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 PAMPHYLIEN
 SIDE

1199 Stater, 440-410 v. Chr. Granatapfel. Rv. Athenakopf n.r. im korinthischen Helm mit Helmzier; im Felde
oben r. Olivenzweig; vertieftes Quadrat. 10,74 g. Atlan 68,36, SNG BN Paris 628. SNG Berry 1232.
Selten. Sehr schön 250,-

 PISIDIEN TERMESSOS
1200 Bronze, 71-36 v. Chr. Bärtiger Zeuskopf mit L. n.r. Rv. ����Pferd n.l. springend, oben Datum ��(= Jahr

7 der Lokalaera). 5,62 g. SNG BN Paris 2111. SNG Cop. 294. Schwarzgrüne Patina. Rv. leicht
dezentriert. Sehr schön 60,-

 Aus Slg. R. Müller und aus Münzen & Medaillen GmbH, Weil am Rhein, Auktion 30 (Stuttgart 2009),643.

 KILIKIEN
 UNBESTIMMTE MÜNZSTÄTTE

1201 Obol, 4. Jh. v. Chr. Satrapenkopf frontal in Kyrbasia. Rv. Frauenkopf (Aphrodite?) mit langen Haaren
n.l., Tänie, Ohrringe und Halskette tragend. 0,68 g. SNG BN Paris -, SNG Levante -, Traité II,
135/1183, Tf. CXXVIII, 23-24. Winzer 18.2, Göktürk 88. Knapper Schrötling. 

Gutes sehr schön 200,-
 Diese Prägungen wurden früher an Zypern zugewiesen. Neuere Untersuchungen schlagen eher eine unbekannte Münzstätte in

Kilikien vor.

 HIERAPOLIS-KASTABALA
1202 Bronze, 120-30 v. Chr. Kopf der Tyche r., dahinter Monogramm. Rv. ����	�
���� Sitzende

Göttin. 9,76 g. Robert, Hierap. Tf. 22,17, SNG BN Paris 2219, Slg. Aulock 5568. 
Sehr schön 90,-

 MALLOS
1203 Satrapenprägung. Stater, 380-360 v. Chr. Kopf der Aphrodite mit Ampyx und Stephane n.r. Rv. 
�


Kopf eines Satrapen mit Satrapenkyrbasia (Autophradates ?) n.r. 10,47 g. SNG BN Paris 394, SNG
Levante 152 (stgl.). Selten. Ausgezeichnetes Satrapenporträt. Av. von etwas müdem Stempel. 

Av. Sehr schön. Rv. Vorzüglich 1000,-
 Aus Münzen & Medaillen GmbH, Weil am Rhein, Auktion 44 (2016), 66.

 SELEUKEIA
1204 Bronze, 2.-1.Jh. �� Athenakopf im Helm mit Helmzier n.r. Rv. Nike mit Kranz n.l., im Felde l.

Monogramme. 7,70 g. SNG BN Paris 906, SNG Levante 683. Schwarze Patina. 
Sehr schön 90,-

 SOLOI-POMPEIOPOLIS
1205 Stater, c. 440-410 v. Chr. Amazone n. l. kniend, Bogen vor sich haltend; an ihrer Seite Gorytos. Rv.

��
����Weintraube mit Trieb n. r., im Felde ���, unten r. Fliege, das Ganze in einem geperlten
Quadrat. 10,64 g. SNG BN 132, SNG von Aulock 5859 vgl. (größeres Nominal). 

Sehr schön 150,-
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1,5:1

1208

1207
1,5:1 1,5:1 1,5:1

1206

1210 1211
1209

 TARSOS
1206 Datames, 378-372 v. Chr. Obol, 380 v. Chr. Weibl. Kopf n.r., die Haare in einen Ampyx gebunden. Rv.

Bärtiger männl. Kopf im Helm mit Helmbusch n. r. (Ares?), im Felde r. Herrschername in aramäischer
Schrift. 0,67 g. SNG BN 278-281, SNG Levante 81. Sunrise Coll. 51. Getönt. Vorzüglich 300,-

1207 Mazaios, 361-334 v. Chr. Stater. BLTRZ in aramäischer Schrift. Baal im Mantel, mit nacktem
Oberkörper n.l. sitzend, in der Linken das Zepter haltend, in der Rechten Ähre, Traube und Adler,
darunter Pferdekopf n.r.;im Felde r. k,unter dem Thron M. Rv. Löwe n.r. einen zusammengebrochenen
Stier attackierend; oben MZDI in aramäischer Schrift. 10,89 g. SNG Levante 105 (stgl.), SNG von
Aulock 5960 (Rs. stgl.). Äusserst seltene Variante. Vorzüglich 1500,-

 Aus Auktion Numismatik Lanz, München 149 (2010),247.

 ZYPERN AMATHOS
1208 Unbekannter Herrscher 460-430 v. Chr. Hemiogdemorion (1/48 Siglos) Löwe n.l. auf Bodenlinie

lagernd, darüber Mondsichel und Punkt; das Ganze in einem Perlenkreis. Rv. Löwenprotome n. r. im
Fadenkreis. 0,25 g. Amandry, Mél. O. Masson Emission 125,Tf. XI,17. Selten. 

Gutes sehr schön 400,-
 Laut Amandry haben manche solche Stücke einen Herrschernamen  Lu- ("un nouveau roi inconnu").  Aus Baldwin's Summer

Argentum Auction (2014), Nr. 18.

 KÖNIGREICH DER SELEUKIDEN
1209 Seleukos I. Nikator, 312-280 v. Chr. Drachme, 305 v. Chr. /4 n. Chr.--295 Susa. Heroischer Kopf n. r.

im Helm geschmückt mit Stierohren und -Hörnern, Pantherfell um den Hals. Rv. ��������(r.)-
����	
�	� (l.) Nike n.r. stehend, Tropaion bekränzend.
/��� im Feld. 4,21 g. Newell, ESM 418,
Houghton-Lorber 174.5. Hoover, HGC 9,14,34. Knapper Schrötling. Vorzüglich 1500,-

 Aus Auktion Gorny & Mosch- Giessener Münzhandlung 244 (März 2017), 338.

1210 Tetradrachmon vom Alexandertyp, Pergamon. 281-280 v. Chr. Kopf des unbärtigen Herakles im
Löwenfell n. r. Rv. ����	
�	������������Zeus im Mantel, mit nacktem Oberkörper, n.l. sitzend,
auf der Rechten Adler, in der Linken Zepter haltend; im Felde l. Athenakopf im Helm n. r., unter dem
Sitz O (zwei Mondsicheln?). 17,30 g. Newell, WSM 318,1535. Houghton Coll. 58,634. E.T. Newell,
The Pergamene Mint under Philetaerus, ANS NNM 76 (1936),20,8/22�� (stgl.). Selten. Hohes Relief.
Getönt. Sehr schön 600,-

 Aus Auktion Münzen & Medaillen AG, Basel 85 (1997),126.

1211 Tetradrachmon. Zeuskopf mit Lorbeerkranz n.r. im Perlenkreis. Rv. Athena in Elefantenquadriga n.r.,
oben Anker. Im Felde r. �����������/ ����	
�	��16,95 g. Newell, ESM 29 (31), S.198, SNG
Spaer 95-6 Var. Sehr schön 3000,-

 Aus Münzen & Medaillen GmbH, Weil am Rhein, Aukt. 42 (2015), 90.
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1215
1214

12131212

12171216

1212 Drachme, nach 296 v. Chr. Seleukeia am Tigris. Bärtiger Zeuskopf mit Lorbeerkranz n. r. Rv.
��������	 
	 �����
�	 Athena mit Helm und Schild in einer Elefantenquadriga n. r. mit der
Rechten schleudert sie eine Lanze; im Felde l. Monogramm, r. Anker, unter dem Schild ��3,81 g.
Newell, ESM 82. Houghton-Lorber 61,131.6.  Selten. Getönt. Gutes sehr schön 450,-

 Aus Münzen und Medaillen AG Basel- Lagerliste 442 (1982),152.

1213 Antiochos I. Soter, 280-261 v. Chr. Kleinbronze, Smyrna oder Sardeis. Drap. Büste der Athena
Parthenope im attischen Helm mit dreifacher Helmzier von vorne. Rv. ��������	 �	 ����
�
�

Nike n.l. stehend, mit der Linken einen Palmzweig schulternd, in der erhobenen Rechten Kranz haltend;
im Felde l. Monogramm. 2,51 g. SNG Spaer 233. Houghton-Lorber 122,315a. Selten. Dunkelgrüne
Patina. Fast vorzüglich 90,-

 Aus Slg. R. Müller und aus den Auktionen MünzZentrum, Köln 70 (1990),461 und Münzen & Medaillen GmbH, Weil/Rh. 30
(Stuttgart 2009),1087

1214 Antiochos II. Theos, 261-246 v. Chr. Tetradrachmon, Seleukeia am Tigris, 261-256 v. Chr. Kopf mit
Binde n.r. Rv. ��������	 �	 �����
�
�	 Apollo, nackt, auf dem mit einem Mantel bedeckten
Netzomphalos n.l. sitzend, in der gesenkten Linken den Bogen, in der Rechten einen Pfeil haltend; im
Felde l. und r. aussen je ein Monogramm. 17,08 g. Newell, ESM 189. Houghton-Lorber 208,587,4b.
Ausdrucksvolles Porträt. Leicht getönt. Sehr schön 250,-

1215 Tetradrachmon, Antiochia am Orontes, 256-246 v. Chr. Kopf mit Binde n.r. Rv. ��������	 �

�����
�
�	Apollo, nackt, auf dem mit einem Mantel bedeckten Netzomphalos n.l. sitzend, in der
gesenkten Linken den Bogen haltend, in der ausgestreckten Rechten einen Pfeil; im Felde l. aussen ��, r.
Monogramm. 16,83 g. Newell, WSM 970. Houghton-Lorber 201,571.4a. Le Rider, Antioche 41,48
(Av. stgl.). Feines Porträt, hohes Relief. Fast vorzüglich 750,-

 Aus Auktion Münzen und Medaillen AG, Basel 95 (2004),63

1216 Tetradrachmon, Lysimacheia. Kopf mit Binde n.r. Rv. ��������	�	����
��
�	Apollo, nackt, auf
einem mit dem Mantel bedeckten Netzomphalos n.l. sitzend, in der gesenkten Linken den Bogen, in der
Rechten einen Pfeil haltend; im Felde l. und im Abschnitt je ein Monogramm. 16,51 g. Newell, WSM 1619.
Houghton-Lorber 174,483.7. G. Le Rider, L'atelier Séleucide de Lysimachie, QuadTic. XVII (1088),198,
D1/R4. Seltene Emission. Sehr breiter Schrötling. Av. mit rauer Oberfläche. Sehr schön 500,-

 Erworben aus dem Lager von Münzen und Medaillen AG, Basel am 22.2.1982

1217 Tetradrachmon vom Alexandertyp, im Namen von Seleukos, Laodikeia am Meer.  Unbärtiger
Herakleskopf n.r. im Löwenfell. Rv. ������
�	 
	 �������	 Zeus im Mantel, mit nacktem
Oberkörper, auf Thron mit hoher Rückenlehne n.l. sitzend, mit der Linken das Zepter haltend, Adler auf
der Rechten; im Felde l. Delphin n.l. und Monogramm, unter dem Sitz Monogramm ��	 17,03 g.
Newell, WSM 1223. Houghton-Lorber 203,576.4b. A. Houghton, The early Seleucid Mint of Laodicea
ad Mare (c.300-246 BC), Essais G. Le Rider 175, group 31. Selten. Getönt. Breiter, flacher Schrötling. 

Gutes sehr schön 400,- Erworben aus dem Lager von Münzen und Medaillen AG, Basel am 26.5.1982
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1222

1221

122012191218

12241223

1218 Seleukos II. Kallinikos, 246-226 v. Chr. Tetradrachmon, Sardeis. Kopf mit Diadem n.r. Rv.
��������	
	������
��	Apoll, nackt, an Dreifuß gelehnt n.l. stehend, in der Rechten einen Pfeil
haltend; im Felde l. unten Monogramm ��	16,65 g. Newell, WSM 1418. Houghton-Lorber 242,655.2.
Meydancikkale 140,2859 (Av. stgl.). Getönt. Sehr schön 300,-

1219 Antiochos III. der Grosse, 223-187 v. Chr. Tetradrachmon, unbestimmte Münzstätte in
Nordmesopotamien, nach 197 v. Chr. Kopf mit Diadem n.r. Rv. ��������	�	���������	Apollo,
nackt, auf einem mit dem Mantel bedeckten Netzomphalos n.l. sitzend, in der Linken den Bogen, in der
Rechten einen Pfeil haltend; im Felde l. aussen ��, r. aussen ��	 16,79 g. Newell, WSM 846.
Houghton-Lorber 431,1133.4c. Getönt. Breiter Schrötling.  Sehr schön 300,-

 Aus Auktion AUCTIONES AG, Basel 24 (1994),333

1220 Seleukos IV. Philopator, 187-175 v. Chr. Tetradrachmon, Damaskos (?). Kopf mit Binde n.r., im Felde l.
Kranz. Rv. ��������	 �	 �����
��	 Apollo, nackt auf einem mit dem Mantel bedeckten
Netzomphalos n.l. sitzend, in der gesenkten Linken den Bogen haltend, in der Linken einen Pfeil, im
Abschnitt Monogramm (?). 17,10 g. SNG Spaer 931, Houghton-Lorber II,22,1329.2-5. Knapper
Schrötling. Sehr schön 200,-

1221 Antiochos IV. Epiphanes, 175-164 v. Chr. Antiochia am Orontes, quasi autonome Bronze. Kopf mit
Strkr. und Diadem n.r. Rv. ���������	�	���
�����	������	Zeus im Mantel n.r. stehend,
Kopf n.l., in der erhobenen Rechten Kranz haltend; im Felde l. Monogramm aus ��	 8,79 g.
Houghton-Lorber II, 70,1418.1. Dunkelgrüne Patina. Sehr schön 65,-

 Aus Münzen und Medaillen AG, Basel Lagerliste 577 (1994), 248.

1222 Demetrios I. Soter, 162-150 v. Chr. Tetradrachmon, Antiochia am Orontes, 162-156 v. Chr. Kopf mit
Binde in Lorbeerkranz n.r. Rv. ��������	 �	 ���������	Tyche n.l. sitzend, in der Linken ein
großes Füllhorn haltend, in der Rechten einen kurzen Stab; Bein des Sitzes als weibliches, geflügeltes
Mischwesen mit Schlangenschwanz; im Feld l. Monogramm. 16,14 g. Newell, SMA 35,81. SNG Spaer
1257. Houghton-Lorber II, 168,1638.1a. Getönt. Rv. leicht dezentriert. Gutes sehr schön 300,-

1223 Drachme, 155-150 v. Chr. Soloi. Büste mit Diadem n. r. im Perlenkreis. Rv. ��������

���������	Tyche auf Thron ohne Rücklehne n.l. sitzend, gestützt von geflügeltem Triton, sie hält ein
Zepter in der Rechten und ein Füllhorn in der Linken. Im Felde l. und r. Monogramme. 3,91 g.
Houghton-Lorber II, 159,1612,2. Schrötlingsriss, sonst Gutes sehr schön 180,-

1224 Drachme, 152-151 v. Chr. Antiochia. Kopf mit Diadem n. r. Rv. ��������
	 ���������

�������	 in drei Zeilen um Füllhorn; unten r. Kontrollmarken. 4,09 g. Newell, SMA 121.
Houghton-Lorber II, 172,1642,3. Hoover, HGC 9,164,806. Sehr schön 200,-
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12271226

1225 12311230

1228

1229

1225 Bronze, Münzstätte in Nordsyrien ('Uncertain Mint 83'). Löwenkopf n.l. Rv. ��������	


���
����	� ��
����� um Eberkopf n. r.; im Felde l. Monogramm AB. 15,65 g. Houghton-
Lorber II, 176,1660. HGC 9,167,823. Leicht geglättet. Gutes sehr schön 800,-

1226 Alexander I. Balas, 152-145 v. Chr. Drachme, o. J. Antiochia am Orontes. Büste mit Diadem im
Perlenkreis n. r. Rv. ��������� 	� ������
���� �� �����
����� 	� ������
��� Apollon,
nackt, n.l. auf Omphalos sitzend, Pfeil und Bogen haltend. 3,94 g. Houghton Coll. II,450 vgl., Tf.
XXVII. SNG Spaer 1402 ff. Hornsilber auf Rv. Dezentriert, sonst Sehr schön 100,-

1227 Antiochos VI. Dionysos, 144-142 v. Chr. Drachme, Antiochia am Orontes, 144-142 v. Chr. Kopf mit
Diadem und Strahlenkrone n.r. Rv. ��������	��
������ �� ���������� 	� 
�������

Indischer Helm mit Steinbockhorn, im Felde unten r. Monogramm. 4,10 g. Newell, SMA 67,259.
Houghton Coll. 242. Houghton-Lorber II, 324,2003b. Selten. Av. leicht dezentriert. Feiner
Schrötlingsriss. Sehr schön 180,-

 Aus Auktion Münzen & Medaillen Deutschland GmbH, Weil/Rh. 7 (Stuttgart 2000), 232

1228 Antiochos VII. Sidetes, 139-129 v. Chr. Drachme, unbestimmte syrische Münzstätte. Kopf mit Diadem in
einer Stemma n.r. Rv. ���������	���
���������������
���Nike im langen Chiton und mit
Mantel n.l. stehend, in der ausgestreckten Rechten einen Kranz haltend; im Felde l. zwei Monogramme.
4,11 g. SNG Spaer 1990. Houghton-Lorber II, 373,2082.1. Selten. Leicht getönt. Av. etwas dezentriert. 

Gutes sehr schön 150,- Aus Lager Münzen und Medaillen AG, Basel, erworben am 20.11.1997

1229 Tetradrachmon, Antiochia. Büste mit Diadem n. r. Rv. ��������� 	���
��������������
��

Athena n.l. stehend, Nike auf der ausgestreckten Rechten, die Linke auf einem auf dem Boden stehenden
Schild mit Gorgoneion; dahinter Lanze. Im Felde l. zwei Monogramme, l. und r. im inneren Feld ���;
das Ganze in einem Lorbeerkranz. 16,59 g. SNG Spaer 1873. Houghton-Lorber II, 2061,4. HGC
9,212,1067. Sehr schön 350,-

 Aus Auktion Numismatica Varesina 62 (2013),33.

1230 Demetrios II. Nikator, 2. Regierung, 129-125 v. Chr. Tetradrachmon, 130-129 v. Chr. Tyros. Büste mit
Diadem n. r. Rv. ��������� �� 
���
����Adler mit geschlossenen Flügeln n.l. auf Schiffsbug
stehend, Palmzweig über dem rechten Flügel. Im Felde l. Monogramm APE über Tyros Monogramm; r.
��/ Datum ����� Zwischen den Beinen Monogramm Fp. 14,06 g. SNG Spaer 2241 vgl. (Datum
anders). Houghton-Lorber II, 430,2196,1). Getönt. Sehr schön 180,-

 Erworben von Fa. F.R. Künker, Osnabrück, ca. 1990.

1231 Antiochos IX. Kyzikenos, 114-95 v. Chr. Tetradrachmon, Antiochia am Orontes, 113-112 v. Chr. Kopf
mit Binde und kurzem Bart n.r., aussen Stemma. Rv. ��������	��
���������������
����

Athena im langen Chiton, mit Helm, Schild und Lanze n.l. stehend, auf der Rechten kranztragende Nike
haltend; im Felde l. �	�, r. �; aussen Lorbeerkranz. 15,77 g. Newell, SMA 382. Houghton-Lorber II,
534,2363a. SNG Spaer 2677. Getönt. Av. leicht dezentriert. Sehr schön 200,-
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1235

1234

1233

1232

12391238
1237

1236

1232 Philippos I. Philadelphos, 93-83 v. Chr. Tetradrachmon. Kopf mit Diadem n. r. Rv. Zeus n. l.
thronend, auf der ausgestreckten r. Hand Nike, ihn bekränzend, unter dem Thron Monogramm. 15,62 g.
SNG Spaer 2807 vgl. Knapper Schrötling: Kontrollmarke nicht vorhanden, sonst 

Gutes sehr schön 150,-
 Erworben von Sotheby's, London, am 2.10.1986.

 PHOINIKIEN
 ARADOS

1233 Stater, 348-339 v. Chr. Kopf des Ba'al Arwad mit Lorbeerkranz n. r. Rv. Galeere mit Pataikos r. über
Wellen, darüber MA in phönizischen Buchstaben. 10,63 g. SNG Cop. 23, BMC 9,58. Hoover, HGC
10,14,35 (R1). Knapper Schrötling. Drei kleine Punzen auf Av. 

Sehr schön, Rv. Gutes sehr schön 300,-
1234 Kleinbronze, 57-56 v. Chr. Drap. Tychebüste mit Mauerkrone n. r., dahinter Palmzweig. Rv. Galeere l.,

darüber (�)-�/ C-�(Jahreszahl 203=57/6 v. Chr.). 2,11 g. Hoover, HGC 10,25,96. Duyrat 4628. 
Knapp vorzüglich 150,-

1235 Bronze, Jahr 86, 174-173 v. Chr. Büste der Tyche mit Mauerkrone n. r., über der Schulter Palmzweig.
Rv. Poseidon n.l. auf Prora sitzend, vor ihm Standbild der Athena Promachos. Datum Jahr 86 der
aradischen Ära. 6,05 g. BMC 144. Hoover, HGC 10,22,78. Sehr schön 50,-

 TYROS
1236 1/16 Schekel, 437-425 v. Chr. Delfin n. r. über Wellen springend, darunter Purpurschnecke (murex). Rv.

Eule n. r. mit Hirtenstab und Flegel (Inkusum). 0,67 g. Elayi, Quad.Tic. 21, 223-238. Hoover, HGC
10,91,326 (R2) (dieses Exemplar). Sehr schön 300,-

 Aus Gießener Münzhandlung Gorny & Mosch, München, Auktion 241 (2016), 1608.

 IUDAEA
 KÖNIGE VON JUDÄA

1237 Herodes Archelaos, 4 v. Chr. -6 n. Chr. Prutah. Doppelfüllhorn n.l. (im Felde �����	). Rv.
(
����
�C) Galeere n. r. 2,52 g. Meshorer, AJC II, Tf. VIII,59B, RPC I, 4914-15. Hendin 503.
Legende unklar. Schön 60,-

 ARABIEN KÖNIGREICH DER NABATÄER
1238 Anonym, 100-50 v. Chr. Bronze. Athenakopf im Helm n.r. Rv. Nike im langen Gewand n.l. stehend.

3,68 g. Meshorer, QEDEM 85,1. K. Schmitt-Korte, Nabataean Coinage-Part II. New Coin Types and
Variants, NC 1990,106,1 und Tf. 10,1. Hoover, HGC 10,173,671. Selten. Schön 40,-

 Solche Münzen werden teilweise Aretas II. oder III. zugeschrieben.

 SABÄER
1239 Drachme, 3.-2. Jh. v. Chr. Kopf mit langen Haaren n.l. zwischen zwei Zeichen; das Ganze in einem

Perlenkreis. Rv. Antilopenkopf von vorne zwischen Monogramm und Zeichen; das Ganze in einem
verwilderten Amphorenkreis. 2,86 g. Munro-Hay CAF, S.147,2.6i. (Av. Tf. XXIV,8.9 vgl.; Rv. Tf.
XXV,8.7) Vorzüglich 180,-
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1246124512441243
1242

12411240

1250
1249

1248

1247

 PERSIEN
 PERSIS

1240 Dareios II., 2./1. Jh. Drachme. Bärtige Büste n.l. mit diademierter Kronhaube, darauf Mondsichel. Rv.
Der König n.l. vor Altar opfernd. 4,08 g. Alram Tf. 19,564 vgl. Sunrise Coll. 276,589. 

Sehr schön 120,-

1241 Hemidrachmon. Büste mit Mitra im Perlenkreis n.l. Rv. Der König vor Altar n.l. opfernd. (Altar Typ 1
var.). 1,94 g. Alram Tf. 19,565-566. Sunrise Coll. 591. Knapper Schrötling. Sehr schön 60,-

1242 Artaxerxes (Ardaxsir) II., 1. Jh. v. Chr. Halbdrachme. Drap. Büste mit Zinnenkrone n.l., hinter dem
Kopf Symbol. Rv. Der König n.l. opfernd. 2,03 g. Alram Tf.19,574/577 Vgl. Unregelmäßiger,
tropfenförmiger Schrötling. Knapp sehr schön 60,-

1243 Halbdrachme. Drap. Büste mit Zinnenkrone n.l., im Felde r. Symbol. Rv. Der König vor Altar n.l.
opfernd. 1,93 g. Alram Tf.19,574. Sunrise Coll. 595 vgl. Sehr schön 60,-

1244 Halbdrachme. Diademierte Büste mit Zinnenkrone und Kunstfrisur n.l. im Perlenkreis; im Felde r. Beizeichen.
Rv. Der König vor Altar n.l. opfernd. 1,85 g. Alram Tf.19,574. Sehr schön 60,-

1245 Halbdrachme. Drap. Büste mit Zinnenkrone n.l., im Felde r. Symbol. Rv. Der König vor Altar n.r.
stehend, n.l. opfernd. 1,34 g. Alram Tf.19,574 vgl. Unregelmäßiger Schrötling. Raue Oberfläche. Leicht
verwilderter Stil. Sehr schön 75,-

1246 Vahsir (Oxathres), 2. Hälfte 1. Jh. v. Chr. Hemidrachmon. Diademierte Büste mit Kunstfrisur n.l. Im
Felde r. Beizeichen. Rv. Der König vor Altar n.l. opfernd; Legende etwas verwildert. 1,85 g. Alram
Tf.19,580 vgl. Sunrise Coll. 603. Sehr schön 75,-

1247 Pakor I., Nachfolger des Vahsir 1. Hälfte 1. Jh. v. Chr. Hemidrachme. Drap. Büste mit Diadem und
Kunstfrisur n.l. im Perlenkreis. Rv. Büste eines Thronfolgers (?) n.l. im Perlenkreis. 1,93 g. Alram
Tf.20,590 vgl. Sunrise Coll. 621 vgl. Verwilderter Stil. Zuweisung nicht gesichert. 

Sehr schön 60,-

1248 Drachme. Diademierte Büste mit Kunstfrisur n.l. Rv. Diademierte Büste eines Thronfolgers (?) mit
Kunstfrisur n.l. 1,30 g. Alram Tf.20,593. Schrötlingsrisse. Schön-sehr schön 60,-

1249 Napad, Sohn des Namopad. Drachme. Büste mit Mitra n.l. Rv. Die Büste eines Thronfolgers (?) n.l.
2,92 g. Alram Tf. 20,615 Vgl. Sunrise 635 vgl. Rv. Verprägt. Schrötlingsriss. 

Schön-sehr schön 60,-

1250 Vadfradad IV. 1. Hälfte 2. Jh. n. Chr. Halbdrachme. Drap. Büste mit Kronhaube n.l. Rv. Drap. Büste
eines Thronfolgers (?) mit Kronhaube n.l.; Legende verwildert. 1,76 g. Alram Tf. 21,625 Vgl. 

Knapp sehr schön 60,-
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1252

1251

12551254

 PARTHER
1251 Arsakes II., 211-191 v. Chr. Drachme. Hekatompylos. Büste im Baschlik n.l. Rv. ��������Der König

im Baschlik n. r. sitzend, Bogen vor sich haltend. Im Felde r. A. 4,33 g. Sellwood 5/1 (Arsakes I, Mz.
Nisa), Shore 3, Sunrise Coll. 240. Vs. Schwach ausgeprägt. Selten. 

Vs. Sehr schön, Rv. Vorzüglich 250,-
 Diese Münzen werden auch Arsakes I. zugewiesen.

1252 Mithradates II., 123-88 v. Chr. Tetradrachmon. Drap. Büste n.l. mit Bart und Diadem. Rv.
	��
��
���������������������� - ��
������ Der Dynastiegründer Arsakes in persischer
Tracht und mit diademgeschmückter Tiara auf einem Omphalos n.r. sitzend, mit beiden Händen einen
Bogen haltend; im Abschnitt TV 15,79 g. Sellwood 67,24.4var. (auf Rv. Palmzweig im Felde r.). Shore
99,67var. (auf Rv. Palmzweig im Felde r.). Sunrise Coll. 284 var. (keine Palme im Felde r.). Seltene
Variante. Av. Gutes sehr schön. Rv. Vorzüglich 1500,-

 Aus Münzen & Medaillen GmbH, Weil am Rhein, Auktion 34 (Stuttgart 2011), 139.

 KUSAN
1253 Soter Megas, 55-105. Tetradrachmon, Bronze. Drap. Büste mit Strahlendiadem n.r., in der erhobenen

Linken Lanze (Zepter ?) haltend, im Felde l. Monogramm. Rv. 	��
����� 	��
����� �����
������Der König mit Diadem mit flatternden Bändern auf einem n.r. stehenden Pferd, die Rechte
ausgestreckt; im Felde r. Monogramm. 8,38 g. BMC (Greek and Scythian Kings),114,2. Mitchiner, OC
402,2966. Göbl, Donum Burns, Tf. 40,72 vgl. Hohes Relief. Gutes sehr schön 90,-

 Aus dem Lager von Christian Blom.

 BAKTRIEN
 KÖNIGE VON BAKTRIEN

1254 Eukratides I., 171-135 v. Chr. Tetradrachmon, Merv, 170-145 v. Chr. Drap. Büste mit Binde n.r.,
aussen Stemma. Rv. 	��
��
��������
���� Die Dioskuren n.r. galoppierend, beide mit
sternenverziertem Pilos und je mit einem Palmzweig; im Felde unten r. Monogramm. 16,79 g. Mitch.
88,Type 168f, Bop. 199,série 1B. Leicht getönt. Bearbeitete Stelle im Feld (Vs.). Knapper Schrötling. 

Gutes sehr schön 300,- Aus Münzen und Medaillen AG Basel, Lagerliste 447 (1982),31.

1255 Tetradrachmon. Drap., gep. Büste n. r. im Helm mit Helmbusch, an der Seite mit einem Rinderhorn
und -Ohr verziert. Rv. 	��
��
�����������������
����Die Dioskuren n.l. reitend, Lanzen
und Palmen haltend; im Felde r. Monogramm. 15,05 g. Bop. 205,Ser. 6, Tf. 17,29 (Monogr. E).
Hoover, HGC 12,49,131. Oberfläche korrodiert, sonst Knapp sehr schön 100,-

 Erworben von Schenk-Behrens Nachf., Essen.
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1258

12571256 12601259

1256 Tetradrachmon. Drap. und gep. Büste n.r. mit indischem Helm; Helm verziert mit Tierohr und Horn.
Rv. ��������	 
�����
��
�������
	 Die Dioskuren mit je einer Lanze und je einem
Palmzweig n.r. galoppierend, unten Monogramm. 16,20 g. Mitch. 92, Type 177 ee, Bop. 203, série 6E.
Breiter Schrötling. Gutes sehr schön 600,-

 Erworben aus dem Lager von Münzen und Medaillen AG, Basel, am 11.9.2001.

1257 Menandros, 155-130 v. Chr. Tetradrachmon (Indischer Münzfuß). Unbekannte Münzstätte
(Paropamisadai/Gandhara). Drap. Büste im Helm mit Helmbusch n. r. Griechische Legende. Rv. Athena
Alkidemos n.l. schreitend, mit der Rechten Blitzbündel schleudernd, in der Linken Schild. Im Felde l. �.,
r. Monogramm. 7,27 g. Bop. Pl. 29,Sér.15B. HGC 12,67,182. Oberfläche korrodiert. 

Knapp sehr schön 70,-
 Erworben von Firma Dr. Busso Peus Nachf., Frankfurt/M., im November 1993.

1258 Antialkidas, 115-95 v. Chr. Drachme. Drap. Büste mit Kausia und Diadem n. r., griechische Legende. Rv. Zeus
n.l. thronend, kranztragende Nike und Zepter haltend; l. Elefant. Legende in Pushkalavati. 2,33 g. Bop. Tf. 41,
Sér. 13,49. Hoover, HGC 12,259. Leichte Korrosionsspuren, sonst Sehr schön 30,-

 Erworben von Dr. Busso Peus Nachfolger, Frankfurt/M., in November 1993.

1259 Philoxenos, 100-95 v. Chr. Tetradrachmon. ��������	�������
���������
	Drap. Büste mit
indischem Helm n.r. Rv. Reiter mit Helm und Panzer n.r. galoppierend, im Felde zwei Monogramme;
Legende in karoshti. 9,62 g. Mitch. 200,Type 340c, Bop. 291, série 5B. Selten. Getönt. 

Gutes sehr schön 450,-
 Aus Auktion Bank Leu AG, Zürich-A. Hess AG, Luzern 16.4.1957,310; erworben aus dem Lager von Münzen und Medaillen AG,

Basel am 14.9.2001

 HEPHTHALITEN (WEISSE HUNNEN)

1260 KHINGILA, 440-490. Schüsseldinar (Skyphat), Blassgold. ca. 470-480. Kabul. Der König mit
Individualkrone an Altar l. opfernd, l. Tamgha. Rv. Shiva und Stier Nandi (wie üblich verprägt). 7,18 g.
Göbl, Hunnen 85. J. Lerner, fig. 11 in M. Alram et al., Coins, Art and Chronology II (2010), Tf. IV,11.

Sehr schön 700,-
 Aus Münzen & Medaillen GmbH Auktion 31 (2009),188.
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1,5:11262

1261

12661265

1,5:1

1264

1263

 ÄGYPTEN
 KÖNIGREICH DER PTOLEMAIER

1261 Ptolemaios VIII. Euergetes, 145-116 v. Chr. Grossbronze (43 mm). Kopf des bärtigen Zeus mit
Ammonshorn n. r. Rv. ��������	
����
����	���������	Adler mit offenen Flügeln n. r. auf
Blitzbündel, im Felde r. Fackel. 47,61 g. Svoronos, Pt. 1641, SNG Cop. 651. Sehr schön 120,-

 KYRENAIKA
 KYRENE

1262 Unter ptolemäischer Herrschaft, 246 v. Chr. -1 n. Chr. Bronze, ca. 246-221 v. Chr. Unter Ptolemaios
III. Drap. Büste des Ptolemaios I. n. r. Rv. ��������	
����
����	Kopf der Libya n. r., im Felde
r. Füllhorn, im Felde l. Silphionstaude. Zentrierpunkt. 19,37 g. Svoronos, Pt. 854, SNG Cop. 440. BMC
82,39. Einige Ablagerungen. Knapp sehr schön 120,-

1263 Bronze, ca. 246-221 v. Chr. Unter Ptolemaios III. Ein zweites, ähnliches Stück. 14,62 g. Kleiner
Randfehler. Knapp sehr schön 120,-

 ZEUGITANIA KARTHAGO
1264 Obol, 4. Jh. v. Chr. Dattelpalme. Rv. Pferdekopf n. r. 0,76 g. SNG Cop. 74. Jenkins II, S. 31, Tf. 6C.

Guter Stil. Gutes sehr schön 500,-
 Aus Slg. E.E. Clain-Stefanelli und Auktion Naville Numismatics 23 (12.6.2016), 137.

 KÖNIGE VON MAURETANIEN
1265 Juba I., 60-46 v. Chr. Denar, Utica (?). REX IVBA Drap., bärtige Büste mit geschultertem Zepter n.r.,

Diadem im Haar. Rv. Achtsäuliger Tempel auf viergliedrigem Unterbau; im Felde neopunische Legende
IOBAI-HMMLKT. 3,42 g. Mazard 50,84, SNG Cop. 523. RPC I,190,717. Knapper Schrötling. Punze
auf Rv. Sehr schön 120,-

 Iuba I. wurde von Iulius Caesar in der Schlacht von Thapsus geschlagen und floh zurück nach Cirta. Dort wurde ihm der Einlass
in die Stadt verweigert, woraufhin er mit seinem Begleiter Marcus Petreius einen Zweikampf vereinbarte, in dem beide einen
ehrwürdigen Tod finden konnten. Es gelang Petreius, den Zweikampf zu gewinnen; er tötete Iuba, und wurde selbst von einem
Sklaven getötet.

 KÖNIGREICH VON NUMIDIEN UND MAURETANIEN
1266 Juba II., 25 v. Chr. -23 n. Chr. Denar. Kopf mit Binde n. r. im Perlenkreis. REX IVBA Rv.

��C���CC�	����
����	Sechsstrahliger Stern über Mondsichel. 2,69 g. Mazard 299-300. SNG
Cop. 590. Gutes sehr schön 250,-

 Die Legende dieser Münze ist zweisprachig: Latein für den König auf einer Seite, Griechisch für seine Königin Kleopatra Selene
(die Tochter der berühmten Kleopatra VII. und des Marcus Antonius) auf der anderen. Das ist passend für einen Herrscher, der
nach der Niederlage seines Vaters bei der Schlacht von Thapsus gegen Julius Caesar in Rom aufwuchs, der das römische
Bürgerrecht besaß und durch die Gunst des Augustus ab 25 v. Chr. auf dem Thron Mauretaniens saß. Seine Gattin Kleopatra
Selene stand in der ptolemäischen Familientradition.
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1269

1268

1267

1273

1272

12711270

 GRIECHISCHE MÜNZEN UNTER RÖMISCHER
HERRSCHAFT

 GALLIEN
 NEMAUSUS

1267 Augustus, 27 v. Chr. -14 n. Chr. As, 16/15-10 v. Chr. IMP (.) Die Köpfe des Agrippa (l.) und Augustus
(r.), von einander abgewandt. Rv. COL-NEM Krokodil n. r., an Palme angekettet; darüber Kranz mit
langen Bändern. 13,48 g. RPC I,153,523. RIC I²,51,154 Knapp sehr schön 90,-

 MOESIA INFERIOR NIKOPOLIS
1268 Septimius Severus, 193-211. Kleinbronze. Bärtiger Kopf mit L. n.r. Rv. ���������	�
������C �C

Geflügelter Genius (oder Eros) mit gekreuzten Beinen n.r. stehend, sich mit beiden Händen auf Fackel
stützend, die auf einem Felsen steht. 3,64 g. AMNG I/1, 377,1368, Varbanov I,215,2267. Selten.
Dunkelgrüne Patina. Sehr schön 100,-

 Aus Münzen & Medaillen GmbH, Weil am Rhein, Auktion 36 (Stuttgart 2012), Nr. 528.

1269 Elagabal, 218-222. Bronze. Drap., gep. Büste mit Strkr. n.r. Rv. �
�����
��
��
���C I/C
���

in einem Lorbeerkranz. 11,82 g. AMNG I/1 500,2013. Varbanov 3843. Dunkle, olivgrüne Patina. 
Gutes sehr schön 120,- Aus Auktion AUCTIONES AG, Basel 25 (1995),579

1270 Bronze des Novius Rufus. Büste Elagabals mit L. n. r. Rv. ��� ������� �������� Artemis n. r.
gehend, Bogen haltend. 11,60 g. AMNG I/1 1914, Varbanov 3976. Knapp sehr schön 100,-

 THRAKIEN ANCHIALOS
1271 Caracalla, 197-217. Bronze. Gep., belorbeerte Büste n. r., von hinten gesehen. Rv. Kybele n.l. sitzend.

10,46 g. AMNG II,521 vgl. Varbanov 330. Sehr schön 100,-

 AUGUSTA TRAIANA
1272 Geta, 209-212. Kleinbronze. Drap. Büste n. r. Rv. ������
�� 
�������Artemis mit Hund und

Bogen n.l. gehend. 4,24 g. Varbanov 1279. Knapp sehr schön 50,-

 HADRIANOPOLIS
1273 Gordianus III. Pius, 238-244. Bronze. Drap., gep. Büste mit L. n. r. Rv. �������	�	����

���

Demeter n.l. thronend, Ähren und lange Fackel haltend. 9,97 g. BMC -. Mouchmov 2705 vgl. Corpus
Num. Thracorum - . Prägeschwäche, sonst Sehr schön 50,-
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127612751274

12791278

1277 1280

 PAUTALIA
1274 Geta 209-212. Bronze. Drapierte Büste n.r. Rv. ����������	 Ein mit Trauben gefüllter Korb. 3,45

g. Ruzicka 846-7. Varbanov 5436. Selten Knapp sehr schön 75,-

 PERINTHOS
1275 Domitianus 81-96. Bronze. Belorbeerte Büste n. r. Rv. �
��	�
��	�Dionysos n.l. vor Altar stehend,

Krater l. und Zepter r. haltend. 9,89 g. RPC II 364, Varbanov 29. Leicht dezentriert. Gereinigt. 
Sehr schön 100,-

1276 Gordianus III. 238-244. Bronze. Büste mit L. n. r. Rv. Männliche Gestalt frontal stehend, Kopf r., Kranz
l. und Palme r. haltend. 11,26 g. Mouchmov 4672, Tf.28,6 (Rs.). Sch.-G., P. 254,Tf. 53, 843.1. 

Knapp sehr schön 100,-

 PHILIPPOPOLIS
1277 Antoninus Pius, 138-161. Hemiassarion, Bronze. Kopf mit L. n. r. Rv. ��������� ���
���	

Nackter Krieger im Helm mit Helmbusch (Ares oder Protesilaos) n.l. stehend, Schild am linken Arm.
3,84 g. Mouchmov 76. Varbanov III,99,747. C. Vermeule, Protesilaos, in FS Westermark,
S. 341-346. Gutes sehr schön 100,-

 Der Heros Protesilaos wurde besonders verehrt in Thrakien und Thessalien. Er war der erste Grieche, der in Troia fiel. Vermeule
bringt solche figürlichen Darstellungen auf Münzen wie dieser mit den Riace-Bronzen in Verbindung und begründet seine
Identifikation der Figur mit Protesilaos damit, dass Protesilaos als Stadtgründer auf den Boden weist, während Ares eher eine
Kampfhaltung einnehmen würde ("The God of war on the Borghese statue ... does not point downwards").   Aus Münz Zentrum
Rheinland, Solingen, Auktion 179 (2017),194.

1278 Caracalla, 197-217. Grossbronze, um 215. Kopf mit L. n.r. Rv. ���	�	�
����	���
Z�	����

	� ��� �� ������ Dionysos, nackt n.l. stehend, Thyrsos mit der Linken haltend, Traube in der
gesenkten Rechten; im Felde ��� �� 
�� �� � 17,97 g. Varbanov III,167,1454. Selten. Felder leicht
geglättet. Gutes sehr schön 220,-

 Diese Münze ist Teil einer Münzserie geprägt anlässlich der alexandrisch-pythischen Spiele, die 215 zu Ehren Caracallas in der
Stadt Philippopolis stattfanden. Aus Münzen & Medaillen GmbH, Weil am Rhein, Auktion 36 (Stuttgart 2012), 576.

 SERDICA
1279 Caracalla, 197-217. Bronze. Bärtige Büste mit L. n. r. Rv. ���������
������ Athena n. l. stehend,

Speer l. haltend. 17,43 g. Ruzicka 38,206 (Rv. auf Tf. IV), Varbanov 2120. 
Knapp sehr schön, Rv. Sehr schön 100,-

 TRAIANOPOLIS
1280 Caracalla, 197-217. Kleinbronze. Drap. Büste mit L. n. r. Rv. �����	�������
���	 Traube. 3,63

g. Schönert-Geiss, AT 181,134, Varbanov 2786 (Vs. 2785 Vgl.). BMC 180,22. Selten. 
Av. Knapp sehr schön, Rv. Sehr schön 55,-
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1286

12851284128312821281

1287

 KÖNIGREICH THRAKIEN

1281 Rhoimetalkes I., 16 v. Chr. -14 n. Chr. Bronze unter Augustus, 28-14. ��������	 
���
����

��� Die Büsten von Rhoimetalkes, mit Diadem, und seiner Frau Pythodoris, drapiert, nebeneinander
n.r. Rv. �����
��	 �	 �������� Kopf des Augustus n.r. 9,16 g. Jurukova 204. RPC I/2,314,
Tf. 82,1711. Schwach ausgeprägter Gegenstempel auf Av. Sehr schön, Rv. Gutes sehr schön 80,-

1282 Bronze unter Augustus 11 v. Chr.-12 n. Chr. ��������	 
���
������ Die Büsten von
Rhoimetalkes und Pythodoris n. r. Rv. �����
��	�������� Kopf des Augustus n. r. 10,16 g. RPC
I/2,314, Tf. 82, 1711. BMC 4. SNG Cop. 1188. Lindgren 912. Sehr schön 65,-

1283 Bronze unter Augustus, 28-14. ����������	 
���
������ Kopf mit Diadem n.r. Rv.
�����
��	�	�������� Kopf des Augustus n.r. 4,52 g. RPC I/II,Tf. 82,1718. SNG Cop. 1195.
Lindgren 913 Vs. Knapp sehr schön, Rs. Gutes sehr schön 50,-

 MAKEDONIEN
 AMPHIPOLIS

1284 Autonom. Bronze, nach 168 v. Chr. Bärtiger Poseidonkopf n. r. im Perlenkreis. Rv. �������	�����

Keule im Eichenkranz, darunter Monogramm. 7,97 g. BMC 46,22. Lindgren 931. 
Sehr schön 90,-

1285 Septimius Severus, 193-211. Bronze. Drap., gep. Büste mit L. n. r., vom Rücken gesehen. Rv.
������������	Tyche mit Mauerkrone auf Thron n.l. sitzend, Patera in der Rechten haltend; im
Abschnitt Fisch n.l. 7,17 g. SNG ANS 205. SNG Cop. 117. Gutes sehr schön 100,-

 PELLA

1286 Iulia Paula, Gattin des Elagabal, 219-220. Bronze. Drap. Büste n. r. IVLIA PAVLA AVG. Rv. COL IVL
AVG PELLA Die Stadtgöttin (mit Mauerkrone) n.l. thronend. 12,26 g. SNG Cop. 281. Sear - . Selten. 

Schön 150,-
 Iulia Cornelia Paula war die erste der drei Ehefrauen des Elagabal. Ein Jahr nach der Heirat trennte sich der Kaiser von ihr, um die

oberste Vestalin Aquilia Severa zu heiraten.

 PHILIPPI

1287 Claudius, 41-54. Bronze, 41. Büste n. l. TI CLAVDIUS CAES AVG IMP PM TRPPP Rv. COL AVG
IVL PHILIP Drei Basen, auf der mittleren die Standbilder des vergöttlichten Augustus, und hinter ihm
Standbild des vergöttlichten Caesar, der ihn bekränzt. 8,83 g. RPC I, 1654. SNG Cop. 307 

Knapp sehr schön 100,-
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129012891288 1294129312921291

 KOINON DER MAKEDONEN
1288 Autonom. Bronze, 238-244. Kopf Alexander des Großen n. r. ��������	
Rv. �	��	�


����	������������Tisch mit zwei Preiskronen. 12,11 g. AMNG III/1 598, SNG Cop. 1368
Vgl. Rand ausgebrochen. Sehr schön 80,-

 KYKLADEN MELOS
1289 Zeit des Nero (?) 54-68. Bronze des Ti. Pankles 
������Kopf der Athena im Helm n. r., im Felde l.

Granatapfel. Rv. �����������������������	����4,53 g. RPC I 264,1300. BMC 44. SNG Cop. 696.
Selten Sehr schön 50,-

 Aus Slg. M. Weder.

 BITHYNIEN NIKAIA
1290 Severus Alexander, 222-235. Bronze. Drap. Büste n. l. mit L. Rv. ����������Drei Feldzeichen. 4,63 g.

BMC 13,168,102. SNG Cop. 577 vgl. Dezentriert. Knapp sehr schön 50,-
1291 Bronze. Drap. Büste mit L. n. r. Rv. N/IK/AI/E Drei Feldzeichen. Vs. und Rs. überprägt auf ein

ähnliches Stück (?). 3,99 g. SNG von Aulock 623. SNG Cop. 520. Beidseits Überprägungsspuren. 
Sehr schön 50,-

 IONIEN EPHESOS
1292 Marcus Antonius, gest. 30 v. Chr., Cistophor mit Octavia, 40-38 v. Chr. M.ANTONIVS.

IMP.COS.DESIG.ITER.ET.TERT Die Köpfe des M.Anton als neuer Dionysos mit Efeukranz und der
Octavia nebeneinander n.r. Rv. III.VIR. - R.P.C. Dionysos im langen Gewand, mit Thyrsos und
Kantharos auf einer cista mystican.l. stehend, das Ganze zwischen zwei Schlangen, deren Schwänze
verknotet sind. 11,92 g. RPC I,2202. Syd. 1198. Selten. Getönt. Gutes sehr schön 250,-

 Octavia minor war die Schwester des Augustus und die 4. Ehefrau des Marcus Antonius. Sie blieb ihrem Ehemann gegenüber sehr
loyal und zog sogar seine Kinder von seiner Beziehung mit Kleopatra groß, nachdem Marcus Antonius und Kleopatra Selbstmord
begangen hatten.

 KARIEN ANTIOCHIA AM MÄANDER
1293 Autonom, Bronze, ca. 190-220 v. Chr. �	
����Drap., verschleierte Büste (Personifikation der Boule)

n. r. Rv. �����	������Nike n.l. stehend, Kranz und Palme haltend. 4,30 g. BMC 15,11. 
Sehr schön 180,-

 TABAI
1294 Trajan, 98-117. Bronze. Drap. Büste mit L. n. r. Rv. ���������Demeter im Chiton mit Kalathos n.l.

stehend, Ähren in der Rechten, Zepter in der Linken haltend. 11,37 g. Robert, La Carie Tf. XXII,11.
SNG von Aulock 2718 vgl. SNG Cop. 559-56. RPC Vol. 3, No. 2288 (Online
http://rpc.ashmus.ox.ac.uk/coins/3/2288). Dunkle Patina. Sehr schön 90,-
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1296

1297

1295

13001299
1298

 LYDIEN
 PHILADELPHEIA

1295 Autonom, Bronze, 2. Jh. �H M O C Kopf des Demos mit Binde n. r. Rv. ��������	��
�	Artemis
im kurzen Chiton mit Köcher und Bogen n.l. laufend, sie steht kurz davor, einen Eber, r., zu schießen.
6,34 g. SNG von Aulock 3062 vgl. (Rs.). BMC -. RPC Online 4566 var. Wohl unediert. Leichte
Justierspuren. Gutes sehr schön 280,-

 Aus G. Hirsch Nachf., München, Auktion 206 (1999),163.

 PHRYGIEN
 EUMENEIA

1296 Agrippina II., Mutter des Nero, 51-59. Kleinbronze der Archiereis Kleon und Bassa 50-59 Drap. Büste
der Agrippina n. r. Rv. ��CC�	
��
��C ������
C Tympanon und Löwenkopf n. r. 2,46 g.
RPC I, 3152. SNG Cop. 393. Zwei Gegenstempel auf der Vs.: Rechteck (Bipennis/Doppelaxt mit
Schlange= Howgego 374) und ovaler Ggst. mit Büste des Mên auf Mondsichel (?) n. r. 

Sehr schön 120,-

 PISIDIEN
 ANTIOCHIA

1297 Septimius Severus, 193-211. Grossbronze. Kopf mit L. n.r. Rv. COL CAES - ANTIOCH/S-R Mên im
langen Gewand frontal stehend, Kopf mit phrygischer Mütze n.r., Mondsichel an den Schultern, Zepter
in der Rechten, in der auf einer Säule aufliegenden Linken Nike mit geschultertem Tropaion n.r.; der l.
Fuß auf einem Bukranion; im Felde l. Hahn. Krzyzanowska 161,XXXV/52. SNG BN Paris 1101. SNG
von Aulock 4924. 34 mm; 21,2 g Schön-sehr schön 120,-

 Aus Slg. R. Müller.

1298 Caracalla, 197-217. Bronze. Drap., gep. bartlose Büste mit L. n. r. Rv. Der anatolische Mondgott Mên n.
r. stehend, auf der vorgestreckten Linken Nike haltend, mit der Rechten Stab haltend, den linken Fuß auf
Stierkopf gesetzt; l. zu seinen Füßen Hahn. 6,03 g. Krzyzanowska 149 vgl. SNG BN Paris 1148. SNG
PFPS 59 vgl. Vorzüglich 120,-

1299 Philippus II., 247-249. Bronze. IMP M IVL PHILIPPVS PF AVG PM Drap., gep. Büste mit Strkr. n.r.
Rv. CAES ANTIOCH CO-L/SR Der Kaiser in einer n.r. stehenden Triumphalquadriga, in der Rechten
Adlerzepter haltend. 10,10 g. Krzyzanowska 185, I/1 (Av. stgl.). SNG BN Paris 1280 (Av. stgl.). SNG
PFPS 106 (Av. stgl.). Selten. Gutes sehr schön 250,-

 SAGALASSOS
1300 Salonina, Gattin des Gallienus 253-268. Bronze (24 mm). CE CA�ONEINA Drap. Büste mit Diadem

auf Mondsichel n. r., im Felde r. Zahl. Rv. CA�A�-A-C-C�
�	Victoria- Nike n. r. gehend, Palmzweig
in der Rechten, Tropaion schulternd mit der Linken. 13,27 g. SNG BN Paris 1842. Waddington,
Receuil 3866 (als Tranquillina). Sehr schön 80,-



52

1303

1302
1301

1306
1305

1304

 TERMESSOS

1301 Autonom. Bronze (Triassarion), 3. Jh. ������C - C��	
Drap. Hermesbüste mit Lockenhaar und
geschultertem Kerykeion n.r. Rv. ��	
��
�
��
	�	
Apollon Citharoedus im Mantel frontal stehend,
Kopf n.l., die Rechte vor der Brust, in der gesenkten Linken die Kithara haltend. 9,88 g. SNG BN Paris
2181. SNG Cop. 320. SNG PFPS 550. Sehr schön 60,-

 LYKAONIEN
 EIKONION (CLAUDICONIUM)

1302 Vespasianus für Titus Caesar, 69-79. Bronze (AE 19). Gep. Büste mit L. n. r. ���
������
���
C���C��
Rv. ������������
	���	�
Büste des Perseus in phrygischer Mütze n. r., dahinter
Harpa. 6,22 g. RPC II/1 1608. v. Aulock, Lykaonien, 80,288. SNG PFPS 5, Tf. 35,572. Dunkle Patina.
Leicht dezentriert. Gutes sehr schön 150,-

 KILIKIEN
 ANAZARBOS

1303 Autonom. Kleinbronze (1/4 Assarion), unter Marcus Aurelius, ���
 ��
 Pferd n. r. gehend. Rv.
�	������
Protome des Flussgottes Pyramos, Kopf n.l. 2,03 g. SNG Levante 1394. Ziegler, Anazarbos
152-153. RPC Online http://rpc.ashmus.ox.ac.uk/coins/4/3636/ Sehr schön 30,-

 FLAVIOPOLIS-FLAVIAS
1304 Domitianus, 81-96. 1/3 Assarion, Bronze (AE 17), Jahr 17, 89-90 �
�����	
C���C��
Büste des

Domitianus mit L. n. r. Rv. ��
�C ��
�����
�
�����	
Verschleierter Kopf des Kronos n. r.,
davor Harpa. 3,43 g. RPC II, 257,1760. SNG Cop. 136. Sehr schön 90,-

 Kronos der Titan, Vater des Zeus, wird dargestellt mit der Harpa, weil er ein solches Messer benutzte, um seinen eigenen Vater
Uranus (Ouranos) zu entmannen.

 LAERTE
1305 Traianus, 98-117. Bronze. ���
������
�
�����	
C Kopf mit L. n.r. Rv. ���������	
Apollon

im kurzen Chiton und mit Mantel n.l. stehend, Zepter in der Linken haltend, in der ausgestreckten
Rechten Patera. 9,99 g. SNG BN Paris 591. RPC III, 2747. Dunkle, olivgrüne Patina. 

Sehr schön 80,-

 TARSOS
1306 Gordianus III. Pius, 238-244. Grossbronze (AE 38) Drap., gep. Büste mit Strkr., Schild mit Gorgoneion

und Lanze n. r. haltend. Im Feld l. und r.�
�
�. Rv. ���C
�
�
�����
�
�
���C/ A/ K-M/ B-�
Tyche/ Stadtgöttin n.l. auf Thron ohne Rückenlehne sitzend, in jeder Hand einen Tempel haltend
(sieben-säuliger auf der Linken, acht-säuliger auf der Rechten). 23,36 g. SNG Levante 1143-1144. 

Sehr schön 220,-
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1308

1307

1313131213111310

1307 Philippus I. 244-249. Bronze (AE 34). Drap., gep. Büste n. r. mit Strkr., l. und r. im Felde ���. Rv.
Herakles ringt mit dem libyschen Riesen Antaios, den er in die Luft hochhebt; so raubt er ihm die Kraft,
die Antaios von seiner Mutter Gaia (der Erde) zieht. 23,82 g. SNG Levante 1152 (stgl.), Ziegler 798,
Voegtli, Heldenepen S.66,17h, Lindgren 922a (Vs. stgl.), Winterthur 4722 (Vs. stgl.). SNG Righetti
1699-1670. Interessante mythologische Darstellung. Sehr schön 280,-

 KAPPADOKIEN
 KAISAREIA

1308 Hadrian, 117-138. Hemidrachmon, Jahr 4, 120-121. Büste mit Schulterdrapierung und L. n. r. Rv.
Keule zwischen ��� ��. 1,74 g. Sydenham 257. SNG Cop. 223. RPC III 3072. Ganschow,
Slg. Henseler, Typ 193a. Knapp vorzüglich 80,-

 TYANA
1309 Caracalla, 197-217. Bronze, 212-213. ��	�
�����
���������
��C Kopf mit L. n.r. Rv. ���

	�����
�C ������� Stier vor zwei Vexilla n.r.; im Abschnitt Datum ��� 
�� (= Jahr 16 der
Regierung). 15,41 g. SNG von Aulock 6550 (stgl.). Sear 2642. Selten. Dunkelgrüne Patina. 

Sehr schön 150,-

 SYRIEN
 ANTIOCHIA AM ORONTES

1310 Augustus, 27 v. Chr. -14 n. Chr. Tetradrachmon, Jahr 30 der Ära von Actium, 2/1 v. Chr. Büste mit L.
n. r. 	�
��
�������������Rv. ���������
	���(= 30 Jahre nach Augustus' Sieg bei Actium).
Tyche mit Mauerkrone n.r. sitzend, Palmzweig in der Rechten, ihre Füße auf den Flussgott Orontes
stellend. Im Felde l. zwei Monogramme und 
�� (=13. Konsulat des Augustus). 15,32 g. RPC I, 4156,
Wruck 7, McAlee 185. Prieur 9,55. Vorzüglich 1000,-

1311 Galba, 68-69. Bronze. Kopf mit L. n.r. Rv. SC in Lorbeerkranz mit 8 Blättergruppen. 15,43 g. RPC I,
630,4314. Wruck 184,61. McAlee 312d) ('ex. rare'). Dunkelgrüne Patina. Selten. 

Sehr schön 200,-
1312 Caracalla, 197-217. Billon-Tetradrachmon, 214-215. Kopf mit L. n.r. Rv. ����
������ �

��������� Adler mit Kranz im Schnabel auf Tierschenkel frontal stehend, Kopf n.r. 13,34 g. Bellinger
18. Prieur 40,217. McAlee 270,677. Vorzüglich 280,-

1313 Trebonianus Gallus, 251-253. AE 30 (8 Assaria), 252-253. Die drap., gep. Büsten des Treb. Gallus und
Volusianus einander gegenüber, beide mit Strkr. Rv. ���
���������
��	�����Viersäuliger Tempel,
darin Tyche mit Mauerkrone über dem n.l. schwimmenden Flußgott Orontes sitzend; über dem Dach Widder
n.l.; l. und r. ����Im Abschnitt S-C. 17,14 g. McAlee 386,1184. SNG Cop. 293. Justierspuren. 

Schön, Rv. Knapp sehr schön 80,-
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1317

1316

13151314

1321132013191318

1314 Maximinus II. Daza 309-313. AE 15 (1 1/2 Nummus), 312. GENIO ANTIOCHENI Tyche von
Antiochia frontal sitzend, unter ihren Füßen Flußgott Orontes. Rv. APOLLONI SANCTO Apollo n.l.
stehend, Kithara in der Linken, mit der Rechten aus Patera opfernd. Im Felde l. �, im Abschnitt SMA.
1,65 g. McAlee 106,170b. Van Heesch 3a) vgl. Knapp sehr schön 60,-

 JUDÄA
 UNTER RÖMISCHER VERWALTUNG

1315 Valerius Gratus, Prokurator 15-26. Kleinbronze (Prutah), 16 Unter Tiberius; Statthalter Valerius Gratus.
������im Kranz. Rv. L��	Drei Lilien.1,86 g. Meshorer, AJC II, Tf. XXIX,223. RPC I, 4961. Hendin
1335. Schön 100,-

 Erworben von Chr. Blom, NY.

 ÄGYPTEN
 ALEXANDRIA

1316 Claudius, 41-54. Bronze, Jahr 2, 41-42. Büste mit L. n. r., davor Sterne. 
�	 ����	 ����
���

����	Rv. ��
�����
���	Nilpferd n. r., im Abschnitt LB. 9,48 g. Geissen 70, Dattari 162, RPC I,
5124. Kampmann-Ganschow 12.10. Rot-braune Patina. Knapp sehr schön 100,-

1317 Agrippina d. J., Gattin des Claudius, 49-54. Bronze, Jahr 13 des Claudius, 52-53. Drap. Büste n. r. mit
Ährenkranz. (���������C���

�) Rv. ��������	 L-��	 Drap. Büste der Euthenia n. r. mit
Ährenkranz. 9,08 g. Geissen 110. Dattari 179. RPC I, 5194. Kampmann-Ganschow 13.4. 

Knapp sehr schön 80,-
1318 Nero, 54-69. Billon-Tetradrachmon, Jahr 12, 65/66. Büste mit Strkr. und Ägis n. r. Rv. ��
����/ LIB

Drap. Büste der Alexandria mit Elefantenhaube n. r. 11,68 g. Geissen 172. Dattari 204. RPC I, 5289.
Kampmann-Ganschow 14.88. Rv. dezentriert. Knapp sehr schön 60,-

1319 Vespasianus, 69-79. Tetradrachmon, Billon, Jahr 5, 72-73. Büste mit L. n. r. Rv. LE Drap. Büste der Isis
mit Diadem n. r. 10,04 g. Geissen 296. RPC II, 2438. Kampmann-Ganschow 20.39.

Schön 50,-
1320 Billon-Tetradrachmon, Jahr 6, 73-74. Büste mit L. n. r. Rv. Büste des Serapis n. r., im Felde r. L s . 11,45

g. Geissen 300. Dattari 401. Kampmann-Ganschow 20.45 Sehr schön 60,-
1321 Hadrianus, 117-138. Tetradrachmon, Billon, Jahr 12, 127-128. Drap., gep. Büste mit L., von hinten

gesehen. Rv. �������
��	Ptah-Hephaistos in Himation frontal stehend, Kopf r., langes Zepter und
Zange haltend. 12,37 g. Geissen 981. Dattari 1448. Kampmann-Ganschow 32.457. Seltene Darstellung. 

Knapp sehr schön 100,-
 Der altägyptische Gottheit Ptah war, unter anderem, Schutzgott der Handwerker, weswegen er mit dem griechischen Hephaistos

(röm. Vulcan) gleichgesetzt wurde.
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1323

1322

133013291328132713261325

1324

1322 Bronze, 35 mm, Jahr 17, 132-133. Drap. Büste mit L. n. r. Rv. L-Z Athena n.l. stehend, Ähren und
Schild haltend. 22,53 g. Geissen 1068. Dattari 1627. Kampmann-Ganschow 32.537. Kratzer;
ungleichmäßige Patina. Schön-sehr schön 90,-

1323 Antoninus Pius, 137-161. Billon-Tetradrachmon, Jahr 9, 145-146. Büste mit L. n. r. Rv. L ENATOV Adler
mit offenen Flügeln, Kopf n.l. 13,03 g. Geissen 1508. Dattari 2423-2424 vgl. Kampmann- Ganschow
35.298. Sehr schön 60,-

1324 Salonina, Gattin des Gallienus, 253-268. Billon-Tetradrachmon, 264-265. Drap. Büste mit Diadem n. r.
Rv. Eirene in Chiton und Peplos n.l. stehend, Zepter in der Linken haltend, Olivenzweig in der
ausgestreckten Rechten; im Felde l. Palmzweig, r. Datum L/��(=Regierungsjahr 12 des Gallienus). 9,09 g.
Geissen 2969. Dattari 5331. Milne 4102. Kampmann-Ganschow 91.33. Rv. leicht dezentriert. 

Sehr schön 50,-

1325 Claudius II. Gothicus, 268-270. Billon-Tetradrachmon, 269-270. Drap. Büste mit L. n.r. Rv. Adler mit
Kranz im Schnabel n.r. stehend, Kopf n.l., im Felde Datum L -�(= Jahr 2). 9,23 g. Geissen 3027.
Dattari 5415. Gutes sehr schön 50,-

1326 Aurelianus, 270-275. Mit Vabalathus. Billon-Tetradrachmon, 270-271. Drap. und gep. Büste des
Aurelian mit L. n.r., im Felde r. Datum L��(= Jahr 1). Rv. ���C ��������	�C �	
�������
C
��������Drap. Büste des Vabalathus mit D. n.r., im Felde Datum L- ��(= Jahr 4 des Vabalathus). 9,37 g.
Geissen 3056. Dattari 5422. Kampmann-Ganschow 106.67. Schrötlingsfehler. 

Gutes sehr schön 50,-

1327 Billon-Tetradrachmon, Jahr 4, 272-273. Drap. Büste mit L. n. r. Rv. L - ��Alexandria n.l. stehend,
Serapisbüste auf der ausgestreckten Rechten, Zepter in der Linken haltend. 8,64 g. Geissen 3069 var.
(Jahr). Dattari 3435-3436 var. (Jahr). Kampmann-Ganschow 106.12 var. (Jahr). Grüne Ablagerung,
sonst Sehr schön 50,-

1328 Billon-Tetradrachmon, Jahr 4, 272-273. Drap. Büste mit L. n. r. Rv. L��Adler mit offenen Flügeln, Kopf
r., Kranz im Schnabel, zwischen zwei Feldzeichen. Im Felde l. Stern. 9,62 g. Geissen 3078-9. Dattari
5495. Kampmann-Ganschow 106.21. Sehr schön 40,-

1329 Severina, Gattin des Aurelianus, 270-275. Billon-Tetradrachmon, 274-275. Drap. Büste mit D. n.r. Rv.
Adler mit geschultertem Palmzweig und mit Kranz im Schnabel n.r., im Felde Datum ETOVC - S (Jahr 6 des
Aurelianus). 7,38 g. Geissen 3102. Dattari 5504. Kampmann-Ganschow 107.2 Sehr schön 40,-

1330 Tacitus, 275-276. Billon-Tetradrachmon. Drap. Büste mit L. n.r. Rv. Elpis mit Blume n.l., das Gewand
raffend; im Felde Datum ETOVC - A (Jahr 1). 7,55 g. Geissen 3118. Dattari 5516. Kampmann-
Ganschow 110.6 Gutes sehr schön 50,-
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133613351334133313321331

1341134013391338

1337

1331 Probus, 276-282. Billon-Tetradrachmon, 276-277. Drap. Büste mit L. n.r. Rv. Adler mit Kranz im
Schnabel n.l., im Felde Datum L-B (Jahr 2). 6,92 g. Geissen 3126. Dattari 5552. Kampmann-Ganschow
112.5. Braune Patina. Gutes sehr schön 30,-

1332 Billon-Tetradrachmon, Jahr 2, 277-278. Gep. Büste mit L. n. r. Rv. L-��Adler mit Kranz im Schnabel
n.r., dahinter Palmzweig. 8,02 g. Geissen 3129. Dattari 5562. Kampmann-Ganschow 112.11. Leicht
dezentriert. Sehr schön 30,-

1333 Carinus Caesar, 282-283. Billon-Tetradrachmon, Gep. Büste mit L. n.r. Rv. Adler mit Kranz im
Schnabel zwischen zwei Feldzeichen n.l. stehen, oben Datum LA (Jahr 1). 6,21 g. Geissen 3169. Datt.
5578. Kampmann-Ganschow 115.1. Gutes sehr schön 50,-

1334 Billon-Tetradrachmon, 283 Als Caesar unter Carus. Drap., gep. Büste mit L. n. r. Rv. Tyche, in Chiton
und Peplos frontal stehend, Kopf n.l.; in der Linken Füllhorn haltend, mit der Rechten Steuerruder; l.
Datum L A (= Regierungsjahr 1). 7,10 g. Geissen 3172-3173. Datt. 5591. BMC 318,2458.
Kampmann-Ganschow 115.7 Gutes sehr schön 60,-

1335  Diocletianus, 284-305. Billon-Tetradrachmon, Jahr 7, 290-291. Büste mit L. n. r. (DIO)KLHTIANOC
CEB. Rv. L-Z Iuppiter frontal stehend, Patera in der Rechten und Zepter in der Linken; l. zu seinen Füßen
Adler. 6,99 g. Geissen 3250. Dattari 5776. Kampmann-Ganschow 119.68. Sehr schön 40,-

1336 Billon-Tetradrachmon, 291-292. Büste mit L. n. r. Rv. L-H Athena n.l. thronend, Nike auf der ausge-
streckten Rechten, Zepter in der Linken. 7,87 g. Geissen 3253. Dattari 5644. Kampmann- Ganschow
119.71 Sehr schön 40,-

1337 Billon-Tetradrachmon, 291-292. Drap. Büste mit L. n.r. Rv. Elpis gewandraffend mit Blume n.l., im
Felde Datum L-H (Jahr 8), im Abschnitt ���8,30 g. Geissen 3257. Dattari 5672. Kampmann-Ganschow
119.77. Braune Patina. Vorzüglich 50,-

1338 Numerianus, 283-284. Billon-Tetradrachmon. Drap. Büste mit L. n.r. Rv. Athena mit Helm und Lanze
n.l. sitzend, Schild an ihrer Seite, Nike mit Kranz auf der Rechten; im Felde Datum L-B ( Jahr 2), im
Felde r. Stern. 7,88 g. Geissen 3194. Dattari 5608. Kampmann-Ganschow 114.8. 

Gutes sehr schön 60,-

1339 Maximianus Herculius, 286-305. Billon-Tetradrachmon, Jahr 3, 287-288. Drap., gep. Büste mit L. n. r.
Rv. L-�� Nike n.r. laufend mit Kranz und Palmzweig. 8,35 g. Geissen 3295. Dattari 5957.
Kampmann-Ganschow 120.29. Sehr schön 40,-

1340 Billon-Tetradrachmon, Jahr 5, 289-290. Drap. Büste mit L. n. r. Rv. LE Dikaiosyne (Iustitia) mit Chiton
und Peplos n.l. stehend, hält mit der Rechten Waage, mit der Linken Füllhorn. 7,05 g. Geissen 3305.
Dattari 5849. Kampmann-Ganschow 120.44. Gutes sehr schön 40,-

1341 Billon-Tetradrachmon, Jahr 6, 290-291. Drap., gep. Büste mit L. n. r. Rv. Nackter Herakles, Kopf n.l.; er
hält Nike auf seiner ausgestreckten Rechten, in der Linken Keule und Löwenfell. Im Felde r. Stern, im
Felde l. Jahreszahl S/L. 7,28 g. Geissen 3311 var. Dattari 5907. Savio 2353 var. Kampmann-Ganschow
120.49 var. Die Positionierung der Jahreszahl ist ungewöhnlich. Gutes sehr schön 60,-
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1342 Billon-Tetradrachmon, Jahr 7, 291-292. Drap., gep. Büste n. r. Rv. L-Z Elpis (Spes) n.l. gehend, Blume
auf der R. haltend, mit der Linken ihr Kleid lupfend. Im Felde r. Stern. 7,30 g. Geissen 3316. Dattari
5876 var. (Jahr Z). Kampmann-Ganschow 120.56. Gutes sehr schön 40,-

1343 Constantius I. Chlorus Caesar, 293-305. Billon-Tetradrachmon, Jahr 2, 293-294. Drap., gep. Büste mit
L. n. r. Rv. L-B Elpis (Spes) n.l. gehend, Blume in der Rechten haltend, mit der Linken Gewand raffend,
darunter Offizin �. 7,88 g. Geissen 3349. Dattari 6050. Kampmann-Ganschow 121.14 

Gutes sehr schön 40,-
1344 Galerius Maximianus Caesar, 293-305. Billon-Tetradrachmon, Jahr 2, 293-294. Drap., gep. Büste mit L.

n. r. Rv. L-B Eirene (Pax) n.l. stehend, Zweig in der Rechten, Zepter schräg in der Linken haltend. 8,10 g.
Dattari 6120. Kampmann-Ganschow 122.14 var. (kein Offizin). Gutes sehr schön 40,-

 KELTISCHE MÜNZEN

13491348134713461345

 BRITANNIEN DUROTRIGES
1345 Stater, Gold, Cheriton Typus. Aufgelöster Kopf. Rv. Aufgelöstes Pferd, darunter "Krabbe", darüber

Kügelchen. 6,06 g. Van Arsdell 1205-9. Slg. Flesche, 29, 3. Sehr schön 400,-

 HISPANIEN GADES (GADIR)
1346 Viertelstück, Bronze, 2. Jh. v. Chr. Helioskopf frontal. Rv. Delphin n.l., oben und unten MP'L/ 'GDR

in phönizischer Schrift. 1,59 g. Villaronga, CNH 43. Villaronga/Benages ACIP, 109,673. 
Vorzüglich, Rv. Gutes sehr schön 200,-

 Erworben 2012 aus dem Lager der Künker Numismatik AG, München.

 ALPENRAUM HELVETII
1347 Stater, EL oder Blassgold, ca. 1. Jh. v. Chr. Nach Philippus-Stater.Stilisierter Kopf n. r. mit Ohrring und

Lorbeerkranz. Rv. Pferd mit Lenker n.l., im Felde l. Symbol ��(Buchstabenreste?), unter dem Pferd zwei
parallele Linien mit geperlten Enden. 7,16 g. SLM 849-850 var., Allen, SNR 53(1974), Tf. 11,67-68.
BN Paris 8912-14. HMZ1, 24,1-8. Selten. Sehr schön 2000,-

 Diese Statere zirkulierten wohl sowohl im ostgallischen (Leukischen) Raum als auch im Gebiete der heutige Schweiz.

 OSTKELTEN
1348 Imitationen Philipp II. Tetradrachmon, 4. Jh. v. Chr. Bärtiger Zeuskopf mit Lorbeerkranz n. r. im

Perlenkreis. Rv. "Pegasos"; geflügeltes, greifartiges Wesen n. l. 11,71 g. Göbl OTA 191/3 (stgl.), Kostial,
Slg. Lanz 461. Selten. Vorzüglich, Rv. Gutes sehr schön 500,-

 Erworben von Firma Numismatik Lanz München, Auktion 149 (2010), Nr. 10.

1349 Kapostal Typ. Tetradrachmon, 1. Jh. v. Chr. Bärtiger Zeuskopf mit Lorbeerkranz n. r. Rv. Reiter n.l. 8,77 g.
Slg. Lanz 779 (Vs. (und Rv?) stgl.). Göbl, OTA,Tf. 39,487/7 Sehr schön, Rv. Schön 100,-
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 RÖMISCHE MÜNZEN
 RÖMISCHE REPUBLIK

1350 T. Cloulius, 128 v. Chr. Denar. ROMA Romakopf im geflügelten Helm n.r., dahinter Kranz. Rv.
Victoria in einer Biga n.r., die Pferde steigend; darunter Ähre; im Abschnitt T.CLOVLI 3,86 g.
Cr. 260/1, Syd. 516, Albert 987. Druckstelle, sonst Sehr schön 100,-

1351 L. Memmius Gal., 87 v. Chr. Denar. Bärtige Saturnbüste mit L. n.l., hinter dem Kopf Harpa, darunter
EX. S.C. Im Felde l. Kontrollmarke :::X. Rv. Venus mit Zepter in Biga n. r., darüber Cupido mit Kranz
n.l. fliegend, im Abschnitt C. MEMIES.L.F./GAL. 3,70 g. Cr. 349/1. Albert 1221. Getönt. 

Gutes sehr schön 180,-

1352 Q. Antonius Balbus, 83-82 v. Chr. Serratus. S.C Bärtiger Jupiterkopf mit L. n.r. Rv. Q. ANTO.BALB
Victoria mit Palmzweig und Kranz in Quadriga n.r. galoppierend, unten x. 4,13 g. Cr. 364/1d,
Syd. 742b. Knapper Schrötling. Getönt. Gutes sehr schön 150,-

1353 Q. Caecilius Metellus Pius Scipio, 47-46 v. Chr. Denar, Münzstätte in Afrika. Q. METEL / PIVS
Archaischer Kopf des Iupiter mit Lorbeerkranz n. r. Rv. SCIPIO / IMP Elefant n. r. gehend. 3,91 g.
Cr. 459/1, Syd. 1046. Sehr schön 200,-

1354 M. Porcius Cato, 47-46 v. Chr. Quinar, Münzstätte in Afrika. M. CATO. PRO.-PR Kopf des Liber mit
Efeukranz. Rv. VICTRIX Victoria. 1,77 g. Cr. 462/2, Syd. 1054a, Hann. 3591, Albert 1408. 

Knapp sehr schön 120,-

1355 L. Livineius Regulus, 42 v. Chr. Denar. Kopf des L. Regulus (oder seines Vaters) n. r. Rv. L. LIVINEIVS
/ REGVLVS Modius zwischen zwei Ähren. 3,65 g. Cr. 494/29, Syd. 1111. Sehr schön 200,-

 Der Kopf scheint ein Porträt zu sein, ob es sich um den Vater des Regulus (ein Freund des Julius Caesar und Cicero) handelt oder
um ihn selber - er war Praetor und Münzmeister-, ist unklar.

 IMPERATORISCHE PRÄGUNGEN

1356 Sextus Pompeius, gest. 35 v. Chr. As. Sizilische Münzstätte, 42-38 v. Chr. MAGNVS Belorbeerter
Doppelkopf des Janus mit den Zügen des Cn. Pompeius Rv. Prora n. r., oben PIVS, unten IMP 19,61 g.
Cr. 479/1, Syd. 1044. RPC I,180,671. Woytek, Arma et Nummi, Tf.11,281. Grüne Patina. 

Sehr schön 350,-
 Laut B. Woytek sind diese Prägungen aus der Münzstätte Sizilien (nicht wie früher gedacht, Spanien) und sind etwas später zu

datieren, durch die Titulatur PIVS, die auf den Münzen vorkommt (siehe Woytek, Arma und Nummi, S. 499-500).
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1357 Octavianus und Lepidus, Denar, Münzstätte in Italien, 42 (oder 43 v. Chr.). III. V. R. P. C. LEPIDVS
PONT MAX Kopf des Lepidus n. r. Rv. CAESAR. IMP.III.- VIR. R. P. C. Kopf des Octavian n. r. 3,80 g.
Cr. 495/2a, Syd. 1323. Sehr selten.Prägeschwäche, sonst Sehr schön 1000,-

 Geprägt während des Triumvirats des Octavianus, Marcus Antonius und Lepidus, laut Crawford aus Umsätzen von den
Proscriptionen. Zu dieser Zeit wurden politische Gegner geächtet durch die öffentliche Aushängung einer Namensliste; diejenigen,
deren Namen sich auf der Liste befanden, durften von jedem getötet werden. Ihre Hinterlassenschaft fiel dem Staat zu.   Aus
Münzhandlung Basel, Aukt. 6 (18. März 1936), Lot 1498.

1,5:1

1358

1,5:1

1358 Octavianus, 44-28 v. Chr. Denar, Rom, 29-27 v. Chr., mit Legende IMP. CAESAR. Büste des
Octavianus als Apollo n. r. Rv. IMP. CAESAR Octavianus als Stadtgründer in Nikopolis, in der Linken
Peitsche haltend, mit zwei Stieren n.r. pflügend. 3,56 g. BMC I,104,638, RIC I,60,272. Rv. Kleine
Prägeschwäche, sonst Vorzüglich 1000,-

136113601359

 KAISERZEIT

1359 Augustus, 27 v. Chr. -14 n. Chr. As, 7 v. Chr. mit P. Lurius Agrippa als Triumvir Monetalis. Kopf,
barhäuptig, n. r. Rv. P LVRIVS AGRIPPA IIIVIR AAAFF um SC. 8,56 g. RIC I²,75,427. Auf der Vs.
viereckiger Gegenstempel, darin AVG (in Ligatur). Siehe dazu U. Werz, Gegenstempel auf Aesprägungen
der frühen römischen Kaiserzeit (2009), Teil I, S. 134, 54.17. Schön, Ggst. Sehr schön 120,-

1360 Tiberius, 14-37. As, 21-22 Büste mit L. n.l. Rv. PONTIF MAX TR / POT XXXIIX/S-C um Globus mit
darüber liegendem Steuerruder; unten r. kleine Kugel. 10,07 g. RIC I²,98,64, BMC I,139,136. Selten.
Knapper Schrötling. Sehr schön 180,-

1361 Germanicus Caesar, Vater des Caligula, gest. 19 n. Chr. As, postum unter Caligula 39-40. Barhäuptige
Büste n.l. Rv. C CAESAR DIVI PRON AVG P M TR POT III PP um SC. 10,35 g. RIC I²,111,43
(R2), BMC I,158,60. Selten. Knapp sehr schön 100,-
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1362 Vespasianus, 69-79. Denar, 69-71. Büste mit L. n. r. Rv. COS TER TR POT Pax n.l. sitzend, Zweig
und Merkurstab haltend. RIC II²,60,29. Knapper Schrötling. Sehr schön 80,-

1363 Titus, als Caesar unter Vespasianus, 69-79. Denar, 77-78. Büste mit L. n. r. Rv. COS - VI Mars, nackt,
n.l. stehend, Speer und geschultertes Tropaion haltend. 3,25 g. RIC II/1,127,948.

Sehr schön 100,-

1364 Domitianus, 81-96. Denar, 95-96. Büste mit L. n. r. CAES DOMIT AVG GERM PM TRP XV-II. Rv.
IMP XXII COS XVII CENS PPP Minerva n.l. stehend, Blitzbündel in der Rechten und Lanze in der
Linken haltend; l. zu ihren Füßen Schild. 3,40 g. RIC II²/1,324,789. Sehr schön 60,-

1365 Nerva, 96-98. Sesterz, 97. Kopf mit L. n.r. Rv. LIBERTAS - PVBLICA / S - C Fortuna im langen
Gewand n.l. stehend, in der Linken Zepter haltend, Mütze in der Rechten. 24,87 g. RIC 229,86,
C. 114, BN III, 330,100. Gutes sehr schön 800,-

1366 Trajanus, 98-117. Denar, 103-107. Büste mit L. n. r., Drapierung auf der r. Schulter. Rv. SPQR
OPTIMO PRINCIPI Daker sitzt n. r. unter Tropaeum. 3,02 g. RIC II,259,222, Woytek MIR
280,190b). Leicht raue Oberfläche. Sehr schön 90,-

1367 Denar, 107-108. Büste mit L. n.r., l. Schulter drap. Rv. COS V PP SPQR OPTIMP PRINC Dakisches
Tropaeum; l. runder Schild, r. gekreuzte längliche Schilde; darunter r. zwei Speere. 3,59 g. RIC
II,254,147b, C. 98, Woytek MIR 326,268bc1. Sehr schön 75,-

1368 Denar, ca. 110. Büste n. r. mit L. und Drapierung auf der l. Schulter. Rv. COS V PP SPQR OPTIMO
PRINC Felicitas n.l. stehend, sie stützt die Linke auf Säule und hält in der Rechten einen Caduceus (der
sehr impräzise geschnitten ist). 3,38 g. RIC II,252,126 ("Pax"), Woytek MIR 337,286b. 

Sehr schön 65,-

1369 Sesterz, 116. Drapierte, belorbeerte Büste n. r. Rv. PROVIDENTIA AVGVSTI Providentia n.l. stehend,
Zepter in der Linken; im Felde l. zu ihren Füßen Erdkugel. 29,58 g. RIC III,291,663 (ohne SPQR in
Rv.-Leg.), Strack 471, Woytek MIR 479,592. Vorzüglich, Rv. Sehr schön, Schrötlingsfehler 800,-

1370 Denar, 116 Büste in Paludament mit L. n. r. von der Seite gesehen. Rv. P M TRP COS VI PP SPQR
Genius/Bonus Eventus n.l. stehend, Patera und Ähren haltend. 3,28 g. RIC III,268,349, Woytek MIR
Tf. 112, 552v. Sehr schön 100,-
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1371 Hadrianus, 117-138. Denar, 117. Drap., gep. Büste mit L. n. r. Rv. PARTHIC DIVI TRAIAN AVG F
P M TRP COS PP. Concordia n.l. sitzend, Patera in der Rechten haltend; sie lehnt ihren linken Arm auf
eine Statue der Spes. Unter dem Thron Füllhorn. 3,21 g. RIC II,339,4c). Sehr schön 60,-

 Eine der ersten Münzen nach Hadrianus' Erhebung zum Augustus im Jahr 117, geprägt wohl kurz nach dem Tod des Traianus
(DIVI TRAIAN in der Rs.- Inschrift).

1372 Denar, 125-128 Büste n. r. mit L., Drapierung auf der l. Schulter. Rv. COS III Opfergeräte: Simpulum,
Aspergillum, Krug und Lituus. 3,24 g. RIC III,362,198. Sehr schön 60,-

1373 Antoninus Pius, 138-161. Dupondius, 157-158 Büste mit Strahlenkrone n. r. ANTONINVS
AVG-PIVS PP IMP II(?) Rv. (PM) TR POT XXI - COS (IIII? ) Genius n.l. stehend, Füllhorn in der
Linken, Patera mit der ausgestreckten Rechten über Altar haltend. 12,66 g. BMC IV,345,2041 (dort
Sesterz), RIC III,147,984 vgl. (Sesterz), Strack 1144 vgl. (Sesterz). Knapper Schrötling. Als Dupondius
unpubliziert? Sehr schön 75,-

 Aus Slg. M. Weder.

1374 Denar, postum, nach 161, unter Marcus Aurelius. DIVVS ANTONINVS Drap., barhäuptige Büste n. r.
Rv. CONSECRATIO Ein mit Girlanden geschmückter Scheiterhaufen mit vier Stockwerken, oben
Quadriga. 2,26 g. RIC III,247,438. Sehr schön 60,-

1375 Denar, postum, nach 161, unter Marcus Aurelius. DIVVS ANTONINVS Barhäuptige Büste n. r. Rv.
CONSECRATIO Adler n. r., Kopf l. 3,13 g. RIC III,247,429, C. 154. Sehr schön 60,-

1,5:1

1376

1,5:1

1376 Faustina senior (gest. 141), Gemahlin des Antoninus Pius. Aureus, postum, 141. Drap. Büste mit
hochgesteckter Frisur n. r. Rv. CERES Ceres n.l. stehend, Ähren und Zepter haltend. 6,68 g. RIC
III,72,378A. Sehr schön 1500,-

 Aus Auktion H.-D. Rauch, Wien, Aukt. 79 (Nov. 2006),2385.

1377 Denar, postum, nach 141 Drap. Büste mit hochgebundener Frisur n. r. DIVA FAVSTINA. Rv. CERES
Ceres n.l. stehend, Ähren und langes Zepter haltend. 3,17 g. RIC III,72,378. 

Gutes sehr schön 65,-

1378 Marcus Aurelius Caesar, 138-161. Denar, 140-144. Kopf n.r. Rv. PIETAS AVG Priestergeräte. 3,34 g.
BMC 42,277, RIC 79,424a, C. 451. Selten. Sehr schön 65,-

1379 Sesterz, 153-154. Drap., gep. Büste mit Lockenhaar n.r. Rv. TR POT VII-I - COS II/S-C Minerva im
Helm n.r. sitzend, Lanze in der Rechten, Schild an ihrer Seite. 25,83 g. BMC 327,1959, RIC 184,1315,
C. 668. Dunkle, olivgrüne Patina. Randriss. Felder geglättet. Sehr schön 150,-
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1380 Marcus Aurelius, 161-180. Denar, 162-163. Barhäuptige Büste n. r. Rv. CONCORD AVG TRP XVII/
COS III (im Abschnitt). Concordia n.l. sitzend, in der ausgestreckten Rechten Patera, die Linke an Statue
der Spes anlehnend, unter dem Thron Füllhorn. 3,09 g. RIC III,218,58. Sehr schön 60,-

1381 As, 174-175. Kopf mit L. n.r. Rv. IMP VII COS III/S-C Der bärtige Tiber im Mantel, mit nacktem
Oberkörper n.l. gelagert, der l. Ellbogen ruht auf einem Quellgefäß, aus dem Wasser fließt; in der Linken
hält er eine Schilfstaude, mit der Rechten eine Barke. 11,39 g. BMC 639,1501, RIC 303,1145, C. 349.
Dunkle, braungrüne Patina. Sehr schön 150,-

 Aus Auktion Münzen & Medaillen GmbH, Weil am Rhein, Nr. 31 (2009), 238.

1382 Dupondius, 179. Drap., gep. Büste mit Strkr. n.r. Rv. IMP X - COS III PP/S-C Victoria mit Kranz und
Palmzweig n.l. 14,12 g. BMC 678,1697, RIC 312,1242, C. 381. Braungrüne Patina, Rv. mit Auflage. 

Sehr schön 150,-

1383 Lucius Verus, 161-169. Sesterz, 163-164. Büste mit L. n. r. L. AVREL VERVS AVG ARMENIACVS
Rv. TR P IIII IMP II COS II/S C Victoria n. r. stehend, VIC.AVG auf einen Schild schreibend, der an
einer Palme steht. 22,21 g. BMC IV,564,1116, RIC III,324,1397. Grüne Patina, einige Kratzer. 

Knapp sehr schön 100,-

1384 Commodus, 177-192. As, 181-182. Kopf mit L. n.r., l. Schulter drap. Rv. TR P VII IMP IIII COS III
PP / S - C Minerva mit Helm und im langen Chiton n.l. stehend, mit der Linken Schild und Lanze
haltend, Olivenzweig in der Rechten. 13,69 g. BMC 779,489, RIC 407,338, C. 820. Dunkelgrüne
Patina. Leichte Prägeschwächen. Gutes sehr schön 200,-

 Aus Auktion  Stack's, New York 4.4.1989 (Chicago),336

1385 Septimius Severus, 193-211. Denar, 209. Regierung mit Caracalla und Geta. Büste mit L. n. r. Rv. PM
TRP XVII COS III PP Neptun n.l. stehend, seinen r. Fuß auf Felsen oder Globus (?), in der Linken
Dreizack haltend. 3,05 g. BMC V,356,3. RIC IV/1,120,228. Kleiner Schrötlingsriss. 

Sehr schön 65,-

1386 Caracalla, 198-217. Denar, ca. 199-200 Drap., gep. jugendl. Büste mit L. n. r. Rv. SECVRIT- ORBIS
Securitas n.l. thronend, ihren Kopf in die Linke gestützt, Zepter in der Rechten. 3,13 g. RIC
IV/1,219,44b). Gutes Jugendporträt. Selten. Sehr schön 80,-

1387 Denar, 201. Drap., gep., jugendl. Büste mit L. n. r. Rv. PARTH MAX PONT TR P IIII Zwei Gefangene
in parthischer Tracht l. und r. unter Tropaion sitzend. 3,44 g. RIC IV/1,220,54a). 

Gutes sehr schön 80,-

1388 Denar, 206-210. Büste mit L. n. r. Rv. VICTORIAE- AVGG (im Abschnitt). Victoria in Biga n.r. eilend.
3,36 g. RIC IV/1,236,170. Selten. Vs. Kleine Prägefehler. Sehr schön 80,-
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1389 Denar, 207. Büste mit L. n. r. Rv. PONTIF TRP X COS II Mars n.l. gehend mit Helm, Speer und
Parazonium, Tropaion über der linken Schulter haltend. 3,28 g. RIC IV/1,226,88. Schrötlingsrisse.
Getönt. Sehr schön 60,-

1390 Geta Caesar, 198-209. Denar, ca. 203, Laodikeia. Drap., gep. barhäuptige Büste n. r. Rv. MARTI
VICTORI Mars n. r. gehend, Lanze und geschultertes Tropaion haltend. 3,66 g. RIC IV/1,329,103. 

Sehr schön 75,-

1391 Severus Alexander, 222-235. Dupondius, 222-231. Büste mit Strkr. n. r., Ägis auf der l. Schulter. Rv.
RESTIV-TOR MON/ S-C Der Kaiser in militärischer Tracht n.l. stehend, Zepter in der Linken. 11,11 g.
BMC VI,167,546 (dort datiert 228 n. Chr.), RIC IV/2,118,601. Schön 50,-

 Die Rs.-Legende RESTITVTOR MON(ETAE) wird verstanden als ein Versuch des Severus, das monetäre System zu verbessern.
Siehe RIC IV/2, vi-vii.

1392 As, 234. Drap., gep. Büste mit L. n. r. Rv. PM TRP X-III COS III PP/S-C Sol im Chlamys n.l. stehend,
die Rechte im Grußgestus erhoben, Peitsche in der Linken. 12,22 g. RIC V/2,113,540. Grüne Patina. 

Sehr schön 130,-

1393 Orbiana, Gattin des Severus Alexander, 222-235. Denar, 225. Drap. Büste mit Stephane n.r. Rv.
CONCORDI-A AVGG Concordia im langen Gewand n.l. thronend, in der Linken ein Füllhorn
haltend, in der ausgestreckten Rechten eine Patera. 2,48 g. BMC 142,287, RIC IV/1,96,319, C. 1.
Selten. Raue Oberfläche. Knapp sehr schön 120,-

1394 Sesterz 225 Drap. Büste n. r. mit Diadem. Rv. CONCORDIA AVGVS-TORVM/SC Concordia n.l.
sitzend, Doppelfüllhorn und Patera haltend. 21,64 g. BMC VI,142,295, RIC IV/2,122,655. Schwarze
Patina. Rv. Leichte Prägeschwäche, sonst Sehr schön 200,-

 Orbianas Heirat mit dem siebzehnjährigen Severus Alexander wurde von dessen Mutter, Iulia Mamaea, arrangiert. Laut dem BMC
wurde diese Emission geprägt, um die Hochzeit zu feiern. Infolge von Auseinandersetzungen zwischen Mamaea und Orbianas
Vater, dem Senator Seius Sallustius, wurde die Heirat aufgelöst. Nach einem Putschversuch ihres Vaters wurde Orbiana nach Afrika
verbannt.

1395 Maximinus I. Thrax, 235-238. Denar, 235. Drap., gep. Büste mit L. n.r. Rv. PM - TR -P - PP
Maximinus in militärischer Tracht zwischen zwei Feldzeichen n.l. stehend, Lanze in der Linken haltend,
die Rechte grüssend erhoben. 3,13 g. BMC VI,223,11 var. (Büste), RIC IV/2,138,1, C. 46, Alram
62,2.Emission 8-3. Sehr schön 120,-

1396 Denar, 236 (bis Sommer) Drap., gep. Büste mit L. n.r. Rv. PM TR P II C-OS PP Maximinus in
militärischer Tracht zwischen zwei Feldzeichen n.l. stehend, Lanze in der Linken haltend, die Rechte
grüssend erhoben. 3,35 g. BMC VI,229,78, RIC IV/2,139,3, Alram 16/3B. Sehr schön 90,-
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1397 Denar, um 238. Drap., gep. Büste mit L. n. r. Rv. PAX AVGVSTI Pax n.l. stehend, Zweig in der
Rechten, Zepter schräg in der Linken haltend. 2,87 g. RIC IV/2,141,19, Alram Tf. 8,22-3 (4.-6. Em.). 

Sehr schön-vorzüglich 100,- Erworben von Chr. Blom, New York.

1398 Paulina, gest. 235. Sesterz, postum. Drap., verschleierte Büste n.r. Rv. CONSECRATIO / SC Diva
Paulina auf einem n.r. auffliegenden Pfau sitzend, in der Linken Zepter haltend, die Rechte im
Grussgestus. 18,27 g. BMC 233,129, RIC 153,3, C. 3 (30.-). Sehr selten. Braungrüne Patina. 

Av. Sehr schön. Rv. Knapp sehr schön 300,-
 Caecilia Paulina war Gattin des Maxininus Thrax. Über ihr Herkunft ist nichts bekannt. Sie starb wohl schon vor der Erhebung

ihres Mannes zum Kaiser, ihre Sakralisierung diente aber der Selbstdarstellung der Kaiserfamilie: etwa gleichzeitig (um 235) wurde
ihr Sohn mit Maximinus, Maximus, zum Caesar erhoben.

1399 Pupienus, 238. Sesterz. Drap., gep. Büste mit L. und Bart n.r. Rv. PAX PVBLICA/S-C Pax mit Zepter
und Lorbeerzweig n.l. sitzend. 18,07 g. BMC 255,49, RIC 175,22a, C. 23. Selten. Dunkelbraune Patina.

Gutes sehr schön 1000,-

1400 Gordianus III., 238-244. Denar, 241. Drap., gep. Büste mit L. n. r. Rv. VENVS VICTRIX Venus n.l.
stehend, Helm auf der ausgestreckten Rechten, mit der Linken hält sie Schild und Zepter. 3,43 g. RIC
IV/3,28,131. Selten. Sehr schön 120,-

1401 Antoninian, 241-243 Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv. PM TRP V COS II PP Der Kaiser im
miliärischen Gewand n. r. stehend, Globus und Lanze haltend. 4,39 g. RIC IV/3,25,93.

Sehr schön 50,-

1402 Philippus I. Arabs, 244-249. Antoninian, Antiochia. Emission zur Tausendjahrfeier Roms. Drap., gep.
Büste mit Strkr. n. r. Rv. SAECVLVM NOVVM Sechssäuliger Tempel, darin Standbild der Roma. 4,29
g. RIC IV/3,79,86b). Overbeck, Bauten 36,63. Gutes sehr schön 90,-

 Der 1000-Jahrfeier Roms fiel in das Jahr 248 n. Chr., unter der Regierung von Philippus I. Zu diesem Anlass ließ er mehrere
Münzen prägen, unter anderem diese Darstellung, vielleicht der von Hadrianus gebaute Tempel der Venus und der Roma.

1403 Antoninian, Rom, 244-247. Drap. Büste mit Strkr. n. r. Rv. ADVENTVS AVGG Der Kaiser zu Pferd
n.l., die Rechte erhoben, in der Linken Zepter. 3,98 g. RIC IV/3,71,26b). Sehr schön 60,-

1404 Antoninian, 247 - 249. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv. FIDES EXERCITVS Drei Feldzeichen und
ein Legionsadler. 4,15 g. RIC IV/3,75,62, C. 50. Von abgenützten Stempeln. Sehr schön 75,-
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1405 Traianus Decius, 249-251. Sesterz. Gep. Büste mit L. n.r., vom Rücken gesehen. Rv. DACIA / S - C
Dacia frontal stehend, Kopf n.l., in der Rechten Eselskopfstandarte haltend. 14,05 g. RIC 135,112a,
C. 18. Unregelmäßiger Schrötling. Sehr schön 100,-

1406 Trebonianus Gallus, 251-253. Antoninian. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv. LIBERTAS AVGG
Libertas n.l. stehend, Freiheitsmütze in der Rechten und Stab in der Linken haltend. 3,70 g. RIC
IV/3,163,37. Gutes Porträt. Gutes sehr schön 120,-

1407 Sesterz. Drap., gep. Büste mit L. n.r. Rv. APOLL SALVTARI/S-C Apollon, nackt, frontal stehend, in der
gesenkten Rechten einen Zweig haltend, die Linke ruht auf einer auf einem Felsen stehenden Leier. 17,05 g.
RIC IV/3,171,103, C. 21. Knapper Schrötling. Selten. Sehr schön 150,-

1408 Volusianus, 251-253. Antoninian, Mailand (?). Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv. VIRTVS AVGG
Virtus n.l. stehend, Speer und Schild haltend. 3,54 g. RIC IV/3,181,206. Sehr schön 65,-

1409 Sesterz. Drap., gep. Büste mit L. n.r. Rv. IVNONI MARTIALI/S-C Rundtempel der Juno Martialis auf
dreistufigem Unterbau, zwei korinthische Säulen sichtbar; der Architrav mit Girlanden geschmückt, darüber
Kuppeldach; im Innern Statue der Göttin unter zwei Girlanden frontal sitzend. 20,68 g. RIC
IV/3,188,253a, C. 46. Overbeck, Bauten, 73,140. Selten. Knapper, leicht unregelmäßiger Schrötling. 

Knapp sehr schön 100,-

1410 Sesterz, 253. Drap., gep. Büste mit L. Rv. (P M TRP) COS II PP/S-C Der Kaiser, in Toga, steht l. Patera
und kurzes Zepter haltend. 16,07 g. RIC IV/3,187,244. Schön-sehr schön 50,-

1411 Gallienus, 253-268. Antoninian. Mailand. Büste mit Strkr. n. r. GALLIENVS AVG Rv. AEQVITAS
AVG Aequitas n.l. stehend, Waage und Füllhorn haltend. 2,17 g. RIC V/1,171,464 vgl., Göbl/MIR 36,
Tf. 86,1082m2 (4. Em.). Cunetio 1591 (3. Series). Schön, Rv. Sehr schön 40,-

1412 Antoninian, Antiochia. GALLIENVS AVG Büste n.l. mit Strkr., von hinten gesehen. Rv. PM TRP XIII
Löwe n.l. mit einem Antilopenkopf in seinem Maul. Im Abschnitt CVIPP. 3,17 g. RIC V/1,184,602 var.
(Büste), Göbl/MIR 36, Tf. 115,1622f. Sehr schön 60,-

1413 Antoninian, nach 258-259 Mailand. IMP GALLIENVS AVG Büste mit Schulterdrapierung und Strkr. n.
r. Rv. SALVS AVG Aeskulapios mit Schlangenstab n.l. stehend, im Abschnitt MP. 4,21 g. RIC
V/1,176,511b), Göbl/MIR 36, Tf.99, 1331. Sehr schön 50,-
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1414 Antoninian, Em. 3, 260-261 Mailand. GALLIENVS AVG Büste n.l. mit Schulterdrapierung und
Strahlenkrone. Rv. PAX AVGVSTI Pax n.l. schreitend, Zweig und Zepter haltend, im Felde l. S. 2,96 g.
RIC V/1,175,502 var. (Büste), Göbl/MIR 36, Tf. 83,1040 g. Cunetio 1552. "Clashed dies"- Umriss der
Vs.-Büste sichtbar auf Rv. Sehr schön 50,-

1415 Antoninian, 260-268. Antiochia.GALLIENVS AVG Gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv. IOVI
CONSERVATORI Iupiter mit Chlamys n. l. stehend, langes Zepter und Globus haltend. 3,00 g. RIC
V/1,187,641var., Göbl/MIR 36, Tf. 118,1650g. Gutes sehr schön 40,-

1416 Antoninian, um 264 Mailand. Schlanke Büste mit Stkr. n. r. GALLIENVS AVG. Rv. ORIENS AVG Sol
im Chlamys n.l. stehend, die rechte Hand im Grußgestus erhoben, in der Linken Globus haltend. 3,42 g.
RIC V/1,174,495, Göbl/MIR 36, Tf. 89,1126d (4. Em.). Cunetio 1602 (3. Series). 

Sehr schön 50,-

1417 Antoninian, 4. Em. um 264. Mailand. Büste mit Strkr. n. r. GALLIENVS AVG Rv. VIRTV-S AVG
Virtus mit Helm, Schild und Speer n.l. stehend. 2,21 g. RIC V/1,177, 534, Göbl/MIR 36, Tf. 90,1150
vgl. Cunetio 1605 vgl. (3. Em.) Sehr schön 60,-

1418 Antoninian, um 265. Mailand. Büste mit Strkr. n. r. GALLIENVS AVG Rv. FELICIT AVG Felicitas n.l.
stehend, Caduceus und Zepter haltend. Im Felde r. P. 3,68 g. RIC V/1,172,474, Göbl/MIR 36, Tf.
95,1256i (Em. 6). Cunetio 1648 (5. Series). Sehr schön 50,-

1419 Antoninian, um 265 Mailand. Büste mit Strkr. n. r. GALLIENVS AVG Rv. FELI-CI-T AVG Felicitas
n.l. stehend, Caduceus und Zepter haltend. im Felde l. P. 2,04 g. RIC V/1,172,474, Göbl/MIR 36, Tf.
95,1255f (6. Em.). Cunetio 1647 (5. Em.). Sehr schön 40,-

1420 Antoninian, 5. Em., 265 Mailand. Büste mit Strkr. n. r. GALLIENVS AVG. Rv. INDVLG AVG
Indulgentia-Spes n.l. stehend, Blume in der Rechten, mit der Linken ihr Kleid lupfend. Im Felde r. P.
3,62 g. RIC V/1,173,485 vgl. (P im Feld), Göbl/MIR 36, Tf. 92,1198e. Cunetio 1652. 

Gutes sehr schön 60,-

1421 Antoninian, 4. Em. um 265. Mailand. GALLIENVS AVG Büste n. r. mit Strkr. und Schulterdrapierung.
Rv. LAETITIA AVG Laetitia n.l. stehend, Kranz und Anker haltend. Im oberen Felde r. P. 2,87 g. RIC
V/1,173,489, Göbl/MIR 36, Tf. 88, Av. 1111, Rv. 1123. Cunetio 1595 (3. Series). 

Sehr schön 50,-

1422 Antoninian, um 265, Mailand. Drap. Büste mit Strkr. n. r. IMP GALLIENVS AVG Rv. PA-X AVG Pax
n.l. stehend, Zweig in der ausgestreckten Rechten, Zepter in der Linken haltend. Im Abschnitt S. 3,46 g.
RIC V/1,174,500 (5. Em.), Göbl/MIR 36, Tf. 94,1229m. Cunetio 1674 (Series 5). Schwungvoller Stil. 

Sehr schön 50,-
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1423 Antoninian, um 265 Mailand. Büste mit Strkr. n. r. Rv. PIETAS AVG Pietas n.l. stehend, beide Hände
erhoben; l. Altar, im Felde r. P. 3,13 g. RIC V/1,175,507, Göbl/MIR 36, Tf. 96,1263i. Cunetio 1655.
Getönt. Vorzüglich 60,-

1424 Antoninian, um 265 Mailand. Büste mit Strkr. n. r. Rv. PIETAS AVG Pietas n.l. stehend, beide Hände
erhoben; l. Altar, im Felde l. P. 2,75 g. RIC V/1,175,507, Göbl/MIR 36, Tf. 96,1262f (6. Emission).
Cunetio 1654 (5. Series). Getönt. Sehr schön 50,-

1425 Antoninian, um 265 Mailand. Büste mit Strkr. n. r. GALLIENVS AVG Rv. PIETAS AVG Pietas n.l. vor
Altar stehend, beide Hände im Gebetsgestus erhoben, im Felde l. S. 3,84 g. RIC V/1,175,507,
Göbl/MIR 36, Tf. 96,1265i (6. Em.). Cunetio 1663 (5. Ser.). Mit Silbersud. Sehr schön 40,-

1426 Antoninian, um 265 Mailand. Büste mit Strkr. n. r. GALLIENVS AVG. Rv. PIETAS AVG Pietas n.l. vor
Altar, beide Hände erhoben. Im Felde r. S. 2,59 g. RIC V/1,175,507, Göbl/MIR 36, Tf. 96,1266f (6.
Em.). Cunetio 1664 (5. Em.). Sehr schön 30,-

1427 Antoninian, um 265 Mailand. Büste mit Strkr. und Schulterdrapierung n. r. GALLIENVS AVG Rv.
VIRTV-S AVG Virtus im Helm n.l. stehend, Lanze und Schuld haltend. Im Abschnitt S. 3,44 g. RIC
V/1,177,534, Göbl/MIR 36, Tf. 90,1150k (4. Em.). Cunetio 1628. Sehr schön 50,-

1428 Antoninian, Antiochia. Büste mit Strkr. n. r. Rv. SOLI INVICTO Sol frontal stehend, Kopf l., die Rechte
im Grußgestus erhoben, in der Linken Erdkugel haltend. 3.60 g. RIC V/1,189,658 var., Göbl/MIR 36,
Tf. 118,1659e. Sehr schön 50,-

1429 Antoninian, 265-266, Mailand. Büste mit Strkr. n. r., l. Schulter drap. IMP GALLIENVS AVG Rv.
FORT REDVX Fortuna im langen Gewand n.l. sitzend, Füllhorn in der Linken haltend, Steuerruder mit
der Rechten. 3,53 g. RIC V/1,173,483, Göbl/MIR 36, Tf. 96,1282h (6. Em.). Getönt. Cunetio 1691 (6.
Series). Gutes sehr schön 50,-

1430 Antoninian, 6. Em. ca. 265-266 Mailand. Büste mit Strkr. n. r. IMP GALLIENVS AVG. Rv. SALVS
AVG Aeskulap frontal stehend, Kopf l., er lehnt an seinem Schlangenstab. Im Abschnitt P. 4,05 g. RIC
V/1,176,511, Göbl/MIR 36, Tf. 97,1289. Cunetio 1687. Mit Silbersud. Sehr schön 50,-

1431 Antoninian, 266, Mailand. Büste mit Schulterdrapierung und Strkr. n. r. IMP GALLIENVS PF AVG
GER. Rv. PM TRP VII COS Der Kaiser n.l. thronend, Zepter und Globus haltend. 4,15 g. RIC
V/1,171,455 var. (MS im Abschnitt), Göbl/MIR 36, Tf. 100,1343i. Cunetio 1755 (7. Series). 

Knapp sehr schön 60,-
 Eine der wenigen genau datierten Münzen geprägt unter Gallienus. Laut M. Weder das 3. bekannte Exemplar dieses Typs.

Erworben von Leu Numismatik AG.

1432 Antoninian, 7. Em. um 266. Mailand. Büste mit Strkr. n. r. IMP GALLIENVS AVG Rv. PM TRP COS
Der Kaiser in Toga, Stab und Patera haltend, n.l. vor Dreifuß opfernd. 2,80 g. RIC V/1,171,460,
Göbl/MIR 36, Tf. 98, 1315h. Cunetio 1730. Sehr schön 60,-
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1433 Antoninian, 268. Antiochia. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. GALLIENVS AVG Rv. VICTORIA AVG
Victoria n.l. stehend, Kranz und Palmzweig haltend. Im Abschnitt Stern. 3,53 g. RIC V/1,189,663,
Göbl/MIR 36, Tf. 114,1615i. Mit Silbersud. Vorzüglich 60,-

 Erworben von der UBS.

1434 Antoninian, Mailand. Büste mit L. nach links. GALLIENVS AVG. Rv. VIRTVS AVG Virtus n.l. stehend,
Schild und Speer haltend. 2,59 g. RIC V/1,177,534, Göbl/MIR 36, Tf. 90, 1153i (Em. 4). Raue
Oberfläche. Knapp sehr schön 50,-

1435 Antoninian, um 260-261, Mailand. Gep. Büste mit Strkr. n. r. GALLIENVS AVG Rv. VIRTVS AVG
Virtus im Helm und kurzer Tunika n.l. stehend, Schild und Lanze tragend. Im Felde r. P. 3,51 g. RIC
V/2,177,534, Göbl/MIR 36, Tf. 90,1148 aa (Em. 4). Cunetio 1576 (Series 3). Sehr schön 60,-

1436 Antoninian, 3. Em. ca. 263, Mailand. Drap., gep. Büste mit Strahlenkrone n. r. Rv. VOTA DECENALIA (sic).
Geflügelte Victoria n. r., VOTA an einen auf einem Baum stehenden Schild schreibend. 2,37 g. RIC
V/2,178,540, Göbl/MIR 36, Tf. 85,1058i. Getönt. Sehr schön 80,-

 Aus dem "Gibraltar Hoard" und ex Glendinning's Sale 4.12.1985, Lot 411.

1437 Antoninian, Samtregierung mit Valerianus. Gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv. VIRTVS AVGG Virtus n.l.
stehend, Lanze mit Spitze nach unten und auf dem Boden stehenden Schild haltend. 3,64 g. RIC 72,59
(Lyon), Göbl/MIR 36, Tf. 7,38 v (Rom). Sehr schön, Rv. Gutes sehr schön 100,-

1438 Antoninian, 5. Em., 265, Mailand. Büste mit Strkr. n. r. GALLIENVS AVG Rv. INDVLG AVG.
Indulgentia/Spes n.l. gehend, Zweig in der Rechten; mit der Linken lüpft sie ihr Gewand. Im Felde l. S.
2,91 g. RIC 485 var. (S im Felde, nicht unten), Göbl/MIR 36, Tf. 92,1200f. Cunetio 1657 (5. Series). 

Sehr schön 50,-
 Indulgentia:- "Die der Clementia ähnliche Gestalt personifiziert die Nachsicht und Gnade." (Bernhart, Handbuch zur Münzkunde

der römischen Kaiserzeit, S. 91.)

1439 Antoninian, Mailand. 7. Emission. Büste mit Strkr. n. r. IMP GALLIENVS AVG Rv. FORTVNA
REDVX Fortuna n.l. thronend, Zepter und Füllhorn haltend. Im Abschnitt MS. 2,84 g. Göbl/MIR 36,
Tf. 100, 1353A. Cunetio 1751. Sehr schön 50,-

1440 Antoninian, Viminacium. Regierung mit Valerianus. Gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP GALLIENVS P
AVG. Rv. SALVS AVGG Salus n.l. stehend, Schlange aus Patera mit der Rechten fütternd, Stab in der
Linken. 3,27 g. Göbl/MIR 36, Tf. 64,824n. Sehr schön 50,-

1441 Antoninian, um 265, Mailand. Büste mit Strkr. n. r., Schulterdrapierung vorne und hinten. IMP
GALLIENVS AVG. Rv. PIETAS AVG Pietas mit erhobenen Armen n.l. an Altar stehend. Im Abschnitt P.
3,57 g. Göbl/MIR 36, Tf. 96,b 1276k (6. Em.). Cunetio 1677 (5. Series). Gutes sehr schön 50,-

1442 Antoninian, um 266, Mailand. Büste mit Strahlenkrone n. r. Rv. (PROV)ID AVG Providentia n.l.
stehend, Zepter und kurzen Stab haltend; l. zu ihren Füßen Globus. Im Abschnitt MT. 2,81 g. RIC -,
Göbl/MIR 36, Tf. 101,1363d (Em. 7). Cunetio 1753 (Em. 7). Selten. Sehr schön 50,-
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1443 Salonina, Gattin des Gallienus, 253-268. Antoninian, Mailand. Büste n. r. auf Mondsichel mit Diadem.
SALONINA AVG Rv. AVG IN PACE Pax n.l. sitzend, Zweig und Zepter haltend. Im Abschnitt MS.
3,17 g. RIC V/1,197,58, Göbl/MIR 36, Tf. 101,1378e (Em. 8). Sehr schön 50,-

1444 Antoninian, ca. 259, Mailand. Drap. Büste mit Diadem auf Mondsichel n. r. SALONINA AVG. Rv.
FECVNDITAS AVG Fecunditas n.l. stehend, auf dem l. Arm Kleinkind haltend, die Rechte reicht sie
einem zweiten, vor ihr stehenden Kind. 3,94 g. RIC V/1,114,57, C. 44, Göbl/MIR 36, Tf. 72,935t.
Silbersud. Rv. von verbrauchtem Stempel. Gutes sehr schön 50,-

1445 Antoninian, um 260-261, Mailand. Drap. Büste mit Diadem n. r. auf Mondsichel. (SAL)ONINA AVG
Rv. VENVS FELIX Venus n.l. stehend, Kleinkind und langes Zepter haltend. 2,51 g. RIC V/1,198,65,
Göbl/MIR 36, Tf. 92,1180dd2 (4. Em.). Cunetio Tf. 17, 1590 (3. Ser.). Knapper Schrötling. Getönt. 

Knapp sehr schön 30,-

1446 Antoninian, um 265, Mailand. Drap. Büste mit Diadem n. r. auf Mondsichel. SALONINA AVG. Rv.
FELICIT PVBL Felicitas n.l. an Säule anlehnend, Caduceus in der Rechten haltend. 2,38 g. RIC
V/1,197,61, Göbl/MIR 36, Tf. 97,1302 (6. Em). Cunetio 1608 vgl. Getönt. Sehr schön 40,-

1447 Antoninian, 265. Mailand. Drap. Büste auf Mondsichel und mit Diadem n. r. Rv. VENVS VICT Venus
im langen Gewand n. l. stehend, Szepter in der Linken, in der Rechten Apfel über eine kleine Figur vor
ihr haltend. Im Abschnitt P. 2,94 g. RIC V/1,198,65 var., Göbl/MIR 36, Tf. 94,1237a (5. Em.).
Cunetio 1681 (5. Ser.). Seltene Variante. Gutes sehr schön 50,-

1448 Antoninian, um 265 Mailand. Büste auf Mondsichel n. r mit Diadem. SALONINA AVG Rv. VESTA
FELIX Vesta n.l. stehend, Patera und Zepter haltend, im Abschnitt S. 3,05 g. RIC V/1,198,89,
Göbl/MIR 36, Tf. 92, 1179 (Em. 4). Cunetio 1685 (Ser. 5). Sehr schön 50,-

1449 Antoninian, ca. 266, Mailand. Büste mit D. auf Mondsichel n. r. SALONINA AVG. Rv. AVG IN PACE
Pax n.l. thronend, Zepter und Zweig haltend. Im Abschnitt P. 3,57 g. RIC V/1,197,58, Göbl/MIR 36,
Tf. 97,1304r (Em. 6). Cunetio 1713 (Ser. 6) vgl. Sehr schön 50,-

1450 Antoninian, um 264, Mailand. Büste mit Diadem auf Mondsichel n. r. SALONINA AVG Rv. PIETAS
AVG Pietas mit ausgestreckten Armen n.l. stehend. 3,65 g. RIC V/2,198 64 var. (kein Altar), Göbl/MIR
36, Tf. 98,1310r (Vs. stgl.)(6. Em.). Cunetio 1637 vgl. (4. Ser.). Sehr schön 50,-

 Handschr. Notiz des M.W.- "Unusual obv.- composition!"

1451 Valerian II., 253-255. Antoninian, postum, um 258-259. Büste mir Strkr. n. r. DIVO CAES
VALERIANO. Rv. CONSECRATIO Flammender Altar. 2,74 g. RIC V/1,118,24, Göbl, MIR 36, Tf.
24, 261h. Knapper, ovaler Schrötling. Sehr schön 50,-

 Zur genauen Datierung siehe Göbl, MIR 36, S. 58-59.
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1452 Antoninian, nach 258, Köln. Postum. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. DIVO VALERIANO CAES. Rv.
CONSACRATIO Der Caesar n. l. grüßend, Zepter haltend, auf Adler n.r. gen Himmel fliegend. 2,93 g.
Göbl, MIR 36, Tf. 79,911e. Rv. Prägeschwäche, sonst Sehr schön 75,-

 Laut Göbl (MIR 36, S. 58-59) starb Valerianus II. noch vor der Jahresmitte 258. Er wurde als Caesar durch Saloninus ersetzt.

1453 Postumus, 260-269. Antoninian, Mz. I / Köln. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP C POSTVMVS PF
AVG Rv. MONETA AVG Moneta n.l. stehend, Füllhorn in der Linken, Waage in der Rechten. 3,27 g.
RIC V/2,343,75 (Lyon)/ 315 (Köln), Elmer 336, Schulzki 56,45, Cunetio Tf. 25,2404. Getönt. Kleiner
Schrötlingsriss. Sehr schön 65,-

 M. Weder korrigierte Schulzki's Angabe "Mz II" (s. 56)  zu "Mz. I.".

1454 Antoninian, 261, Köln. Drap. Büste mit Strkr. n. r. Rv. HERC PACIFERO Hercules n.l. stehend. 3,89 g.
RIC V/2,342,67, Elmer 45,299, Tf. 4,6 (5. Em.), Cunetio 2395. Sehr schön-vorzüglich 120,-

1455 Antoninian, ca. 262-265, Mz. I/ Köln. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv. MONETA AVG Moneta n.l.
stehend, Waage und Füllhorn haltend. 3,08 g. RIC V/2,343,75, Elmer 336, Schulzki 56,45 (Mz. II). 

Sehr schön 50,-

1456 Antoninian, 268, Mz. I/ Trier. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP POSTVMVS PF AVG Rv.
ORI-ENS AVG Sol n.l. schreitend, Peitsche in der Linken, die Rechte im Grußgestus erhoben. Im Felde
l. P. 2,69 g. RIC V/2,362,316, siehe n. 3, Elmer 53,568, Tf. 7,19, Schulzki 49, Cunetio 2454. 

Sehr schön 60,- Laut Elmer, "Das P soll p(rima) scil. officina bedeuten." (S. 53).

1457 Marius, 269. Antoninian, Köln. Drap. und gep. Büste mit Strkr. n.r. Rv. SAEC - F-ELICITAS Felicitas
mit Füllhorn und Caduceus n.l. stehend. 2,62 g. Elmer 59,634, RIC V/2,377,10, C. 13, Schulzki 73,4b.
Selten. Grüne Ablagerung auf Rv. Sehr schön 100,-

 Für die komplette Münzlegende, SAECVLI FELICITAS, zitiert im RIC, findet Schulzki "keinen Beleg" (S.73,n.4b).

1458 Claudius II. Gothicus, 268-270. Antoninian, 268, Mailand. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP
CLAVDIVS PF AVG Rv. (FELIC) TENPO Felicitas n.l. stehend, Caduceus und langes Zepter haltend.
Im Abschnitt T. 3,88 g. RIC V/1,223,147 var. (Vs. Leg.). Venéra 9192 (1. Em.). Mit Silbersud. 

Sehr schön 40,-

1459 Antoninian, 268, Mailand. IMP CLAVDIVS PF AVG Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv. PA-X A-VG
Pax n.l. eilend, Zepter in der Linken, Zweig in der erhobenen Rechten haltend. 3,15 g. RIC
V/1,223,157. Cunetio 2262 vgl. (Vs. Büste anders), Canakkale Tf. XIII, 2150 (2. Em.) 

Sehr schön 50,-

1460 Antoninian, 268, Mailand. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP CLAVDIVS PF AVG Rv. SPES
PVBLICA Spes n.l. stehend, in den Rechten Blume haltend, mit der Linken ihr Gewand raffend. Im
Abschnitt P. 3,51 g. RIC V/1,224,168, C. 284. Mit vollem Silbersud. Knapp vorzüglich 60,-
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1461 Antoninian, um 268, Mailand. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP CLAVDIVS P(F AVG). Rv. SPES
PVBLICA Spes n.l. gehend, in der Rechten Blume haltend, mit der Linken ihr Kleid lüpfend. Im
Abschnitt P. 3,47 g. RIC V/1,224,168. Venerà 9073, Canakkale 2088. Leichter Silbersud. 

Sehr schön 50,-
1462 Antoninian, 269, Mailand. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv. V-IR-T-V-S AVG Mars-Virtus n. r.

schreitend mit Lanze und geschultertem Tropaion. 3,32 g. RIC V/1,225,172, C. 315. Canakkale 2111. 
Vorzüglich 50,- Aus Münzen & Medaillen GmbH, Auktion 43 (2016), 521.

1463 Antoninian, um 269-270, Mailand. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP CLAVDIVS PF AVG Rv.
PROV AVG Providentia n.l. stehend, Globus in der Rechten und Füllhorn in der Linken haltend. Im
Abschnitt P. 3,16 g. RIC V/1,224,162. Canakkale 2180. Venerá 9250. Knapper Schrötling. 

Sehr schön 50,-
1464 Antoninian, um 269-270, Mailand. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv. PROVID AVG Providentia n.l.

stehend, Zepter in der Linken, Stab vor Erdkugel mit der Rechten haltend. Im Abschnitt T. 3,57 g. RIC
V/1, 224,163. Venerà 9399, Canakkale 2185. Knapper Schrötling. Sehr schön 40,-

1465 Antoninian, Postum, um 270-280 (?), Rom. Kopf mit Strkr. n. r. DIVO CLAVDIO. Rv.
CONSECRATIO Altar (vierteilig) mit Flammen. 3,10 g. Göbl, MIR 47, Tf. 36 99m vgl. Normanby
205, 1829, Tf. 32 vgl. Sehr schön 30,-

 Aus Slg. M. Weder.

1466 Victorinus, 268-270. Antoninian, 269, Mz. II/Köln. Gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP C PI
VICTORINVS AVG. Rv. AEQVITAS AVG Aequitas n. l. stehend, Waage und Füllhorn haltend. 2,58 g.
RIC V/2,391,41, Elmer 701-702, Schulzki 77,1c vgl. Cunetio 2561-2562 vgl. Kleiner Schrötlingsriss,
sonst Sehr schön 50,-

 Notiz des M. Weder auf Münzzettel:- "Ungewöhnliches Portrait (weder des Marius noch d. Victori(nus)".

1467 Antoninian, 269, Münzstätte I. IMP C PIAV VICTORINVS PF AVG. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r.
Rv. PA-X AVG Pax n.l. stehend, Zweig in der Rechten und Schrägzepter in der Linken haltend. 3,85 g.
RIC V/2,397,116 (ohne Zeichen auf Rv.), Elmer 646 (Köln), Schulzki Tf. 18, 12b. 

Gutes sehr schön 60,-
1468 Antoninian, 269/270, Münzstätte II. Gep. Büste n. r. mit Strahlenkrone. IMP C VICTORINVS PF

AVG Rv. SALVS AVG Salus n. r. stehend, Schlange aus Patera fütternd. 3,33 g. RIC V/2,393,67, Elmer
732, Schulzki 21c. Cunetio 2567. Knapp vorzüglich, Rv. Sehr schön 75,-

1469 Antoninian, 269-270, Mz. II/ Köln. Gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP C VICTORINVS PF AVG Rv.
PIETAS AVG Pietas n.l., Weihrauchkästchen haltend und über Altar opfernd. 2,36 g. RIC V/2,392,57,
Elmer 741, Schulzki 82,18a. Cunetio 2572. Gutes sehr schön 50,-

 Aus Slg. M. Weder.

1470 Antoninian, 269-270, Mz. II (?), inoffizieller Stil. IMP C VICTORINVS PF AVG Drap., gep. Büste mit
Strkr. n. r. Rv. SA(LV)S AVG Salus n.l. stehend, Schlange fütternd (verwildert). 2,10 g. RIC
(V/2,393,67), Schulzki (21d). Cunetio 2563 vgl. Sehr schön 50,-

 Aus Slg. M. Weder.
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1471 Antoninian, 269-270, Mz.II. IMP C VICTORINVS PF AVG Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv.
SA(LV)S AVG Salus n.l. stehend, Schlange fütternd. 4,26 g. RIC V/2,393,67, Elmer 732, Schulzki
83,21c). Cunetio 2563. Sehr schön 50,-

 Aus Slg. M. Weder.

1472 Antoninian, 269-270, Münzstätte I. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP C PIAV VICTORINVS PF
AVG. Rv. FIDES M-I-LITV(M) Fides n.l. stehend mit einem Feldzeichen in jeder Hand. 2,77 g. RIC
V/2,396,109, Elmer 654, Schulzki Tf. 17, 5b. Knapper Schrötling, sonst Vorzüglich 50,-

 Weder gibt die Münzstätte als Trier auf der beiliegenden Münzkarte an.

1473 Antoninian, 269-270, Mz. I. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv. IMP C PIAV VICTORINVS PF AVG
Rv. INVICTVS Sol n.l. eilend, die Rechte erhoben, in der Linken Peitsche haltend. Im Felde l. Stern. 3,90
g. RIC V/2,396,113, Elmer 652, Schulzki 79,8b. Kleine Schrötlingsfehler. Sehr schön 45,-

 Viele Münzen des Victorinus zeigen Portraits, die mehr oder weniger dem Kaiser Marius ähneln. Aus Slg. M. Weder.

1474 Antoninian, 269-270, Münzstätte I. Drap., gep. Büste mit Strkr. und Gesichtszügen des Marius n. r. IMP
C VICTORINVS PF AVG. Rv. PAX A(V)G Pax n.l. stehend, Zweig und Zepter haltend, l. und r. in
Felder V / *. 3,74 g. RIC V/2,397,118, Elmer 682, Schulzki 81,14b. Leicht dezentriert. 

Sehr schön 50,-

1475 Antoninian, 269-270, Münzstätte II. Gep. Büste des Victorinus n.l. mit Strahlenkrone, Schild (worauf
Gorgoneion) und geschulterte Lanze. IMP VICTORINVS PF AVG Rv. PIETAS AVG Die verschleierte
Pietas n.l stehend, vor Altar opfernd. 3,57 g. RIC -, Elmer 742 (korr. Av. mit IMP C), Schulzki Tf.
19,18b (R4). Bland, Beachy Head Hoard, NC 1979, 72f. (Issue 3). Interessante Sonderbüste.
Schrötlingsriss, korrodiert. Schön 100,-

 Aus Slg. M. Weder.

1476 Antoninian, 270, Mz. I/ Trier. IMP C VICTO(RINVS PF AVG) Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv.
VIRTVS AVG Virtus im Helm n.l. stehend, Schild mit der Rechten am Boden haltend, in der Linken
Speer. 3,67 g. RIC V/2,393,78, Schulzki 84,24, Tf. 21,24. Cunetio 2550. Gutes Portrait. 

Vorzüglich, Rv. Sehr schön 75,-

1477 Antoninian, 270, Münzstätte I. IMP C VICTORINVS PF AVG Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv.
VIRT-VS AVG Mars, nackt, n. r. stehend, mit Helm, Speer und Schild, der auf den Boden gestützt ist.
2,46 g. RIC V/2,393,78, Elmer 699, Tf. 9,23, Schulzki 84,23. Cunetio 2555 

Gutes sehr schön 60,-

1478 Antoninian, postum, nach 270, Mz. II. DIVO VI(CTORIN)O PIO Büste mit Strkr. n. r. Rv.
CONSACRATIO Adler mit offenen Flügeln n. r., Kopf l., Kranz im Schnabel haltend. 2,16 g. RIC
V/2,394,83, Elmer 785 (Trier), Schulzki 87,1a. Cunetio 2633, Normanby 1453. Selten. Prägeschwäche,
sonst Sehr schön 75,-

 Aus Slg. M. Weder, laut Zettel erworben von Auctiones AG, Basel. MW: "Nach Ansicht des Rez. (...) sind alle Divo-Victorino-
Prägungen im Münzamt II geschlagen worden...." (SNR 76 (1997) 127).
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1479 Antoninian, ca. 270, Mz. I . Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP C VICTORINVS PF AVG. Rv.
INVICTVS Sol im Chlamys n.l. stehend, die Rechte im Grußgestus erhoben, in der Linken Peitsche; im
Felde l. Stern. 2,20 g. RIC V/2,396,114. Cunetio 2548. Sehr schön 50,-

 Rs.-Darstellung leicht abstrahiert.

1480 Antoninian, 270-271, Münzstätte II. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP C VICTORINVS PF AVG
Rv. PROVIDENTIA AVG Providentia n.l stehend, Stab in der Rechten und Füllhorn in der Linken
haltend; l. vor ihren Füßen Kugel. 4,13 g. RIC V/2,392,61, Elmer 743, Schulzki 82,19. 

Vorzüglich 60,-
 Aus Slg. M. Weder.

1481 Antoninian, 270-271, Münzstätte II. Drap., gep. Büste n. r. mit Strkr. IMP C VICTORINVS PF AVG.
Rv. PROVIDENTIA AVG Providentia n.l. stehend, Stab in der Rechten, Füllhorn in der Linken, l. vor
ihren Füßen eine Kugel. 2,60 g. RIC V/2,392,61, Elmer 743, Schulzki 19 vgl. Normanby Tf. 26,1446
vgl. Cunetio 2577. Rv. Kleine Prägeschwäche. Sehr schön 50,-

1482 Antoninian, 270-271, Mz. I./ Trier. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP C VICTORINVS P.F. AVG
Rv. SALVS AVG Salus mit langem Zepter n.l. stehend vor Altar, Schlange aus Patera fütternd. 2,48 g.
RIC V/2,393,71, Elmer 697, Schulzki 83,20,Tf. 9, 20. Cunetio 2554. Knapper Schrötling. 

Vorzüglich 60,-

1483 Antoninian, 270-271, Münzstätte II. Gep., drap. Büste mit Strahlenkrone n. r. IMP C VICTORINVS
PF AVG Rv. VICTORIA AVG Victoria n.l. gehend, Kranz und Palmzweig haltend. 3,29 g. RIC
V/2,393,75, Elmer 744 (Trier), Schulzki 84,22b. Cunetio 2575 Gutes sehr schön 60,-

 Aus Slg. M. Weder.

1484 Antoninian, 270-271, Mz. I. Gep. Büste mit Strkr. n. r. (IMP C V)IC(TORINVS PF (AVG) Rv.
VIC(TORIA A)VG Victoria n.l. gehend, Kranz und Palme haltend. 2,88 g. RIC V/2,393,75, Elmer 698,
Schulzki 84,22a. Gutes sehr schön 60,-

1485 Antoninian, 270-271, Mz. I. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP C VICTORINVS PF AVG Rv.
VIRTVS AVG Mars/Virtus nackt, n. r. stehend, Schild und Lanze haltend. 4,14 g. RIC V/2,393,78,
Elmer 69,699, Schulzki 84,23. Cunetio 2555. Vorzüglich, Rv. Sehr schön 60,-

 Aus Slg. M. Weder.

1486 Antoninian, 270-271, Mz. I. IMP C VICTORINVS PF AVG Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv.
PA-X AVG Pax n.l stehend, Zweig in der ausgestreckten Rechten, Schrägzepter in der Linken, im Felde l.
V., r. Stern und Zweig. 2,58 g. RIC - (cf. 118), Elmer 682 (7. Em.) vgl. (aber mit Zweig), Schulzki
82,15, Tf. 19,15. Cunetio 2547. Vorzüglich 60,-

1487 Antoninian, 271, postum, Mz. II (?). DIVO VICTORINO PIO Büste mit Strkr. n. r. Rv.
PROVIDENTIA AVG Providentia n.l. stehend, Stab in der Rechten und Füllhorn in der Linken haltend;
l. vor ihren Füßen Kugel. 2,02 g. RIC V/2,394,88, Schulzki 87,2a). Selten. Korrodierte Oberfläche. 

Sehr schön 60,- Aus Slg. M. Weder.
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1488 Antoninian, 271, postum- Ein zweites, ähnliches Stück. 1,64 g. RIC V/2,394,88, Schulzki 87,2a). Selten.
Knapper Schrötling. Sehr schön 50,-

1489 Lokale Beischläge des gallischen Sonderreiches ca. 269-273. Antoninian, im Namen desVictorinus
(269-271). Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP C VICTORINVS PF AVG. Rv. PA(X) VVD Pax n.l.
stehend, Zweig und Zepter haltend, im Felde l. und r. v / > . 3,09 g. Cunetio 2956-2957 vgl. Normanby,
Tf. 34,1907/3 und 1909/4 vgl. (Anm. M. Weder:- "ident. Stil= Atelier)". Hoher Silbergehalt. 

Sehr schön 75,- Aus Slg. M. Weder.

1490 Antoninian, Nachprägung im Namen des Victorinus. IMP C VI(CTORINVS PF AVG) Drap., gep. Büste
mit Strkr. n. r. Rv. S(ALVS) AVG Salus n.r. stehend, Schlange aus Patera fütternd. 2,05 g. Schulzki 131,
N67a, Normanby 1915 vgl. Knapper Schrötling. Sehr schön 40,-

 Auf Zettel von F. Sternberg, Zürich.

1491 Tetricus I., 270-273. Antoninian. Gep. Büste mit Strkr. n. r. (IMP) TETRICVS PF AVG Rv.
NOBILI(T)AS AVGG Nobilitas n.l. stehend, mit der Rechten Vogel (!) aus Patera fütternd, in der Linken
Gegenstand (Zepter?) haltend. 2,04 g. RIC V/2,409,97 var., Elmer 89,843 var., Schulzki -. Normanby -
Vs. Dezentriert. Sehr schön 50,-

 Der Cunetio Hort beschreibt Münzen mit der Legende NOBILITAS AVGG lediglich unter Tetricus II., mit abweichendem
Rv.-Münzbild. Dieses Münzbild ist möglicherweise durch einen Stempelriss (als Vogel neu gedeutet)  oder ist durch eine
Verwilderung der Salus- Darstellung (Schlange an Altar aus Patera fütternd) entstanden.

1492 Antoninian, 271 Mz. I. / Köln(?). Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP C G P ESVVIVS TETRICVS
AVG Rv. SPES PVBLICA Spes n.l. gehend, Blume in der r., mit der Linken ihr Kleid anhebend. 2,72 g.
RIC V/2,411,135 (siehe n.), Elmer 746, Schulzki Tf. 25, 12a. Seltene Emission. Unregelmäßiger
Schrötling, sonst Vorzüglich 50,-

 Ein Exemplar mit dem Namen Esuv(ius) klar buchstabiert in der Vs. Legende.

1493 Antoninian, 272-273 Mz. I. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP C TETRICVS PF AVG Rv.
COM-E-S AVG Geflügelte Victoria n.l. stehend, Kranz und Palme haltend. 2,96 g. RIC V/2,406,56,
Elmer 774, Schulzki 90,1a. Normanby 1475. Reste von Silbersud; diese Münze scheint mehr
Weißmetallgehalt als üblich zu haben; siehe RIC V/2,S. 406, n.1. Sehr schön 50,-

 Aus Slg. M. Weder.

1494 Antoninian, 272-273 Mz. II/ Trier. Gep. Büste mit Drapierung an der l. Schulter und Strkr. n. r. IMP
TET(RI)CVS AVG Rv. FIDES MILITVM Fides n.l. stehend, mit einem Feldzeichen in jeder Hand.
3,33 g. RIC V/2,407,71, Elmer 783 (Trier), Schulzki 92,3g. Normanby 1506. Unregelmäßiger
Schrötling. Knapp vorzüglich 60,-

 Auf dem Zettel ist Köln als Münzstätte angegeben.

1495 Antoninian, 272-273 Mz. I. Drap., gep. Büste mit Stkr. n. r. IMP C TETRICVS PF AVG Rv. PAX AVG
Pax n.l. stehend, Zweig und langes Zepter haltend. 3,11 g. RIC V/2,409,100, Schulzki 94,8b, Tf. 24. 

Knapp vorzüglich 75,- Aus Slg. M. Weder.
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1496 Antoninian, 272-273 Mz. I. Drap., gep. Büste mit Stkr. n. r. IMP C TETRICVS PF AVG Rv. PAX AVG
Pax n.l. stehend, Zweig und langes Zepter haltend. 2,79 g. RIC V/2,409,100, Elmer 775, Schulzki
94,8b, Tf. 24. Mit Silbersud. Sehr schön 50,-

 Aus Slg. M. Weder und Auktion AUCTIONES AG 26 (Basel, Sept. 1996), Lot 1335.

1497 Antoninian, 272-273 Münzstätte I. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP TETRICVS PF AVG Rv.
PVAX (!) AVG Pax n.l. stehend, Zweig und Zepter haltend. 2,43 g. RIC V/2,409,101 var., Elmer 775,
Schulzki 8b; siehe Fußnote. Cunetio 2605 Gutes sehr schön 50,-

 Die Verschreibung PVAX stammt eher aus der falschen Einrichtung und dann Verdoppelung des Buchstabens A als aus
sprachlichen, d.h. phonetischen Gründen.

1498 Antoninian, 272-273 IMC C TETRICVS PF AVG Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv. SPES
PVBLICA Spes n.l. stehend, Blume in der Rechten, mit der Linken den Saum ihres Gewandes anhebend.
2,58 g. RIC V/2,411,136, Schulzki Tf. 26, 96,12d. Knapp vorzüglich 75,-

 Aus Slg. M. Weder.

1499 Antoninian, 272-273 Mz. I. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP C TETRICVS PF AVG Rv.
VICT-O-R(IA AVG) Victoria n.l. gehend, Kranz und geschulterten Palmzeig haltend. 2,81 g. RIC
V/2,411,141, Elmer 765/768, Schulzki 97,13c. Knapper Schrötling und Schrötlingsfehler, sonst 

Sehr schön 50,-
 Aus Slg. M. Weder und Auction AUCTIONES AG 26 (Basel, September 1996), Lot 1335.

1500 Antoninian, 272-274 Münzstätte II. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP TETRICVS PF AVG Rv.
LAETITIA AVGN Laetitia n.l. stehend, Kranz und Anker haltend. 2,29 g. RIC V/2, 408,90, Schulzki
93,5b. Normanby Tf. 27,1511. Gutes sehr schön 60,-

 Schulzki vermutet, dass der "Kranz" der Laetitia eigentlich ein Geldbeutel sein könnte (S. 93). Aus Slg. M. Weder.

1501 Antoninian, um 273-274 Mz. II / Trier. Gep. Büste mit Strkr. n. r.IMP TETRICVS PF AVG Rv.
HILARITAS AVGG Hilaritas n.l. stehend, Palme und Füllhorn haltend. 3,34 g. RIC V/2,408,80, Elmer
789, Schulzki 93,4c). Sehr schön 50,-

 Aus Slg. M. Weder und Auktion AUCTIONES AG 26 (Basel, Sept. 1996), lot 1335.

1502 Antoninian, 273-274 Münzstätte II/ Köln. Gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP TETRICVS PF AVG Rv.
LAETITIA AVGN Laetitia n.l. stehend, Kranz und Anker haltend. 2,68 g. RIC V/2, 408,88, Elmer 787
(Trier), Schulzki 94,6b (Mz. II). Normanby 1515. Gutes sehr schön 60,-

1503 Antoninian, 273-274 Mz. I. IMP TETRICVS PF AVG Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv. SALVS
AVGG Salus n.l., Patera und Ruder haltend, vor Altar, von dem sich eine Schlange zu ihr hochwindet.
2,50 g. RIC V/2,410,126, Elmer 83,779 var. (dort IMP C TETRICVS auf Vs.). Schulzki S.95, Tf.
25,10a) var. (dort IMP C TETRICVS auf Vs.). Cunetio 2653. Vorzüglich 55,-

 Aus Slg. M. Weder.

1504 Antoninian, 273-274 Mz. I./ Trier? Tetricus I. für Tetricus II. Drap., gep. Büste des Tetricus I. mit Strkr. n.
r.Rv. PRINC IV(VENT) Der princeps iuventus,Tetricus II, n.l. stehend, Zweig und Zepter haltend. 2,31 g.
RIC (RIC 115 vgl.), Schulzki 95,9a. Normanby 1480. Cunetio 2620. Selten. 

Vs. Knapp vorzüglich, Rv. Sehr schön 60,-
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1505 Tetricus II. Caesar, 271-274. Antoninian. Köln? / Münzstätte II. Drap. gep Büste mit Stkr. n. r. Rv. SPES
PVBLICA Spes mit Blume n.l. gehend. 3,92 g. RIC V/2,424,272, Elmer 769, Schulzki 103,9a, Tf. 28.
Cunetio 2608. Sehr schön 60,-

1506 Antoninian, Trier (?), 272-273. Jugendliche, drap. Büste mit Strkr. n.r. (C PIV ESV) TETRICVS CAES
Rv. PRINC IV - VENT Tetricus II. in kurzer Tunika frontal stehend, Kopf n.l., in der Linken Zepter
haltend, in der gesenkten Rechten Zweig. 2,88 g. RIC V/II,423,260, C. 62, Schulzki 102,6. Leicht
dezentriert. Sehr schön 50,-

 Aus Slg. M. Weder.

1507 Antoninian, 273-274 Mz. II. (.)TETRICVS CAES Drap., gep. Büste mit Strkr. n.r. Rv. PIETAS AVGG
Opfergeräte. 2,28 g. RIC V/2, 423, 254-255, Schulzki 102,4a, Tf. 28. Knapper Schrötling. 

Sehr schön 50,-

1508 Antoninian, 273-274 Münzstätte II. (C PIV) ESV TETRICVS CAES Rv. PIETAS AVGVST(OR)
Opfergeräte: Aspergillum, Simpulum, Krug und Lituus. 2,77 g. RIC V/2,423,258, Elmer 778, Schulzki
102,5b. Normanby 1540. Sehr schön 50,-

1509 Aurelianus, 270-275. As, Bronze, Rom. Gep. Büste mit L. n. r. CONCORDIA AVG Der Kaiser, r., im
Handschlag mit Severina, darüber Solbüste n. r. Im Abschnitt �. 8,60 g. RIC V/1,275,80, Göbl/MIR 47
Tf. 80,145d (6. Em.). Selten. Grüne Patina, auf Rv. etwas korrodiert, sonst Sehr schön 100,-

 Große Bronzestücke sind zu dieser Zeit relativ selten. Sie sind vielleicht Teil von Aurelianus' Versuch, das Münzsystem zu erneuern.

1510 Antoninian, Mailand. Drap, gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP AVRELIANVS AVG Rv. CONC-ORD
LEGI Concordia frontal stehend, Kopf l., l. und r. je zwei Feldzeichen haltend. Im Abschnitt S. 2,74 g.
RIC V/1,276,103, Göbl/MIR 47 Tf. 4,32e (2. Em.). Grüne Patina. Sehr schön 50,-

1511 Antoninian, Mailand. IMP AVRELIANVS AVG Gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv. FORTVNA - REDVX
Fortuna n.l. thronend, Füllhorn und Stab mit Steuerruder haltend, unter dem Thron Rad. Im Abschnitt
T. 3,11 g. RIC V/1,279,128 vgl. (Off. T fehlt), Göbl/MIR 47 Tf.11,66b3 (4. Em.). Dunkle Patina. 

Sehr schön 40,-

1512 Antoninian, Rom. Gep. Büste mit Strkr. n. r., Drap. auf der l. Schulter. AVRELIANVS AVG. Rv.
ORI-E-NS AVG/S Sol n.l. stehend, Kopf r., Erdkugel in der Linken, die Rechte im Grußgestus erhoben.
L. zu seinen Füßen Gefangener. 3,17 g. RIC V/1,280,137 (Mailand), Göbl/MIR 47 Tf. 68,117h,2(1)
(Rom). Kleiner Schrötlingsriss, sonst Gutes sehr schön 75,-

1513 Antoninian, Serdica. Gep. Büste in Strkr. n. r., Speer und Schild haltend. Rv. IOVI CONSER Der
Kaiser, r., mit Zepter, erhält Globus von Iuppiter, l., mit langem Zepter. Im Abschnitt S. 2,61 g. RIC
V/1,294,260, Göbl/MIR 47 Tf. 109,243f. Sehr schön 50,-
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1514 Antoninian, 271-272. Mailand. Gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP AVRELIANVS AVG Rv. FORTVNA
REDVX Fortuna n.l. sitzend, Füllhorn in der Linken, Steuerruder mit der Rechten haltend, an der Seite
Rad. 4,62 g. RIC V/1,279,128, Göbl/MIR 47 Tf. 11,66b2 (4. Em.), BN XII.1, 177,454. 

Gutes sehr schön 60,-

1515 Antoninian, 272 Ticinum. Gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP C AVRELIANVS AVG. Rv. ORI-E-NS AVG
Sol mit Strkr. und Chlamys zwischen zwei mit auf den Rücken gebundenen Händen sitzenden
Gefangenen n.l., Globus in der Linken. Im Felde l. Stern, im Abschnitt TXXT. 3,88 g. RIC
V/1,281,151, C. 153, Göbl/MIR 47 Tf. 17, 72b3 (2. Em.). Getönt. Vorzüglich 75,-

 Erworben aus dem Lager von ACAMA, Basel, am 29.11.2006.

1516 Antoninian, 274 Tripolis. Gep. Büste mit Strkr. n.l. Rv. SOLI INVICTO Sol n.l. stehend, die Rechte
erhoben, in der Linken hält er die Erdkugel; l. zu seinen Füßen Gefangener, im Felde l. Stern. Im
Abschnitt KA. 3,82 g. RIC V/1,309,390, Göbl/MIR 47 Tf. 144,389c. Selten. Sehr schön 80,-

 Laut Göbl prägte Aurelianus nur eine Emission in Tripolis (in Phönizien, heute im Libanon), die "wohl Anfang 274 fällt" (S. 68).
KA ist das griechische Wertzeichen, dem das lateinische Wertzeichen XXI entspricht; letzteres benutzte Aurelianus auf seinen
neutarifierten Münzen, die die alten und schlechteren Antoniniane ersetzen sollten.

1517 Denar, 274 Rom. Gep. Büste mit L. n. r. IMP AVRELIANVS AVG. Rv. VICT-ORI-A AVG/A Victoria n.l.
gehend, Kranz und Palme haltend; l. zu ihren Füßen Gefangener im persischen Bashlik. 2,66 g. RIC V/1,493,73,
Göbl/MIR 47 Tf. 78,139h (6. Em.). Seltenes Nominal. Mit Silbersud. Vorzüglich 90,-

1518 Antoninian, Rom. Gep. Büste mit Strkr. n. r. AVRELIANVS AVG. Rv. ORI-E-NS AVG Sol frontal
stehend, Kopf l., die Rechte im Grußgestus erhoben, in der Linken Erdkugel; l. zu seinen Füßen
Gefangener. Im Abschnitt S. 4,45 g. RIC (cf. 134-137, Mailand), Göbl/MIR 47 Tf. 68,117h. Mit
Silbersud. Gutes sehr schön 75,-

1519 Antoninian, Mailand. Gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP AVRELIANVS AVG Rv. VIRT-VS MILI-TVM/T
Der Kaiser steht l., Speer und Globus haltend; er erhält Victoria von einem Soldat, r., mit Speer. 3,80 g.
RIC (Rv. 149 vgl.), Göbl/MIR 47 Tf.7,51a (4. Em.). Schrötlingsriss, sonst 

Gutes sehr schön 50,-

1520 Antoninian, 4.-5. Em. Antiochia. Gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP C AVRELIANVS AVG Rv. RESTITVT
O-RBIS/H Stehende Frau, l., übergibt dem n.r. mit Speer stehenden Kaiser einen Kranz. 3,56 g. Göbl/MIR
47 Tf. 137,375a var. (H im Abschnitt). Gutes sehr schön, Rv. Sehr schön 30,-

1521 Aurelianus und Vabalathus, 271-272. Antoninian, Antiochia, 271-272. IMP C AVRELIANVS AVG
Gep. Büste mit Strkr. n.r., unten ��Rv. VABALATHVS VCRIM DR Drap., gep. Büste mit L. n.r., von
hinten gesehen. 3,19 g. RIC V/1,308,381, C. 1, Göbl/MIR 47 Tf. 136, 353a4 (1. Em.), BN XII.1,
222,1246. Teilweise mit Silbersud, sonst schwarze Patina. Gutes sehr schön 80,-
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1522 Severina, Gattin des Aurelian. Antoninian, 275 Lugdunum. Drap. Büste auf Mondsichel mit Diadem n.
r. Rv. CONCORD MILIT Concordia n. l. auf Thron ohne Lehne sitzend, Patera und Füllhorn haltend,
im Abschnitt B.L. 3,96 g. RIC V/1,315,1, Göbl/MIR 47 Tf. 1, 6b2. Bastien, Lyon, 135,6 (2. Em.).
Selten. Auflage auf Rv., sonst Sehr schön 100,-

 Aus Slg. M. Weder.

1523 Tacitus, 275-276. Antoninian, Lugdunum/Lyon. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv. TEMPORVM
FELICITAS Felicitas n.l. stehend, langen Caduceus und Füllhorn haltend, l. �, r. *. 4,40 g. RIC
V/1,332,65. Estiot, Venerá II/2,Tf. 9,1258 (7. Em.). Bastien, Lyon, I,109. Mit Silbersud. Minimale
Ablagerungen, sonst Vorzüglich 100,-

1524 Antoninian. Büste mit Strkr. n. r. IMP CM CL TACITVS AVG Rv. AEQVITAS AVG Aequitas n.l.
stehend, Waage und Füllhorn haltend, im Abschnitt XXII. 3,65 g. RIC V/1,334,82. Estiot, Venerà II/2,
Tf. 4, 607 (3. Em.). Sehr schön 60,-

1525 Antoninian, Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv. FIDES MIL-ITVM Fides frontal stehend, zwei
Standarten l. und r. haltend. Im Abschnitt XXIs��3,94 g. RIC V/1,335,87. Estiot, Venerà II/2,51,939
(3. Em.).Silbersud. Kleiner Schrötlingsriss. Vorzüglich 80,-

1526 Probus, 276-282. Antoninian, 281 Lugdunum. Gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP C PROBVS AVG. Rv.
PIETAS AVG Pietas mit Schleier n.l. stehend, über Altar opfernd. Im Abschnitt III. 4,48 g. RIC
V/1,28,96. Pink, Aufbau VI/1, NZ 73 (1949), S. 58 (6. Em.). Sehr schön 80,-

1527 Antoninian, Siscia. I-MP PROBVS INV AVG Drap., gep. Sonderbüste n.l. mit Strahlenkrone-Helm, von
hinten gesehen, Lanze und Rundschild (mit Medusa-Darstellung?) haltend. Rv. SPE-S AVG N Spes n.l.
stehend, Blume in der Rechten, mit der Linken ihr Kleid aufraffend. 3,70 g. RIC V/2,103,790. Felder
geglättet. Sehr schön 200,-

 Aus Slg. Ph. Gysen, P.-F. Jacquier Aukt. 45 (2018), Nr. 1517.

1528 Antoninian, Serdica. Gep. Büste im Strahlenkrone-Helm mit Helmbusch n. l., Rundschild und
geschulterten Speer haltend. IMP CM AVR PROBVS AVG. Rv. S-O-LI INVICTO Sol mit Peitsche in
Quadriga frontal gesehen. Im Abschnitt KAB. 4,30 g. RIC V/2,113,864. Pink, Aufbau, NZ 73 (1949),
S. 33 (4. Em.) Sehr schön 80,-

1529 Antoninian, Ticinum. Gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP CM AVR PROBVS AVG Rv. CONCORD
MILIT Der Kaiser, l., im Handschlag mit Concordia, r. Im Abschnitt PXXT. 3,97 g. RIC V/2,53,332,
C. 137. Knapp vorzüglich 60,-

1530 Antoninian, Siscia. Drap. Büste mit Strkr., von hinten gesehen. IMP CM AVR PROBVS AVG. Rv.
SALVS AVG Salus n.l. stehend, langes Zepter in der Linken, mit der ausgestreckten Rechten Schlange aus
Patera fütternd. Im Abschnitt XXI��4,78 g. RIC V/2,97,744. Pink, Aufbau, NZ 73, 42,(1. Em., Rom,
276). Mit Silbersud. Vorzüglich 100,-
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1531 Antoninian, 276 Ticinum. Gep. Büste mit Strkr. n. r., Drap. auf der l. Schulter. IMP CM AVR PROBVS
PF AVG Rv. VIRTVS AVG Virtus mit Helm, Speer und geschultertem Tropaion n. r. schreitend. Im
Abschnitt PXXT. 3,77 g. RIC V/2,63,426. Pink, Aufbau VI/1, NZ 73(1949),S. 48 (2. Em.). 

Sehr schön 60,-

1532 Antoninian, 278. Siscia. IMP C PROBVS PF AVG Gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv. PAX A-VG-VSTI Pax
n.l. stehend, Zweig und Zepter haltend. Im Abschnitt XXIT. 4,07 g. RIC V/2,92,703. Pink, Aufbau
VI/1, NZ 73 (1949), S. 39 (5. Em.). Knapp vorzüglich 100,-

1533 Antoninian, 279. Ticinum. Gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP C PROBVS AVG Rv. CONSE-RVAT AVG
Sechssäuliger Tempel, darin Statue. Im Abschnitt BXXI. 3,97 g. RIC V/2,74,537. Pink, Aufbau VI/1,
NZ 73 (1949), S. 53 (6. Emission). Mit Silbersud. Gutes sehr schön, Rv. Sehr schön 90,-

1534 Antoninian, 279 Ticinum. Gep. Büste n.l., Drap. auf der l. Schulter, mit Stkr., Schild und geschulterte
Lanze haltend. VIRTVS PROBI AVG. Rv. SALVS PVBLIC Salus n. r. stehend, Schlange aus Patera
fütternd. Im Abschnitt �XXI. 4,00 g. RIC V/2,76,569. Pink, Aufbau VI/1, NZ 73 (1949), S. 53. (6.
Em.). Sehr schön 80,-

1535 Antoninian, um 280 Cyzicus. IMP CM AVR PROBVS AVG Gep. Büste n.l. mit Strahlenkrone-Helm,
Schild und Lanze über der rechten Schulter. Rv. VIRTVS PROBI Der Kaiser zu Pferd n.l., die Rechte
erhoben, im Felde l. Gefangener. Im Abschnitt V/ XXIMC. 4,39 g. RIC V/2,118,913. Pink, Aufbau
VI/1, NZ 73 (1949), S. 32 (3. Emission). Getönt. Sehr schön 100,-

1536 Antoninian, 280 Rom. Gep. Büste mit Drapierung auf der linken Schulter und Strkr. n. r. IMP
PRO-BVS AVG Rv. VICTOR-IA GERM Tropaion, darunter l. und r. je ein Gefangener. Im Abschnitt
R-A um Kranz. 3,88 g. RIC V/2,41,221. Pink, Aufbau VI/1(NZ 73,1949),S.45. Mit Silbersud. 

Sehr schön 60,-

1537 Antoninian, 281 Rom. Gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP PROB-VS PF AVG Rv. IOVI CON-S-PROB
AVG Iuppiter n.l. stehend, Zepter und Blitzbündel haltend. Im Abschnitt R-B um Blitzbündel. 4,55 g.
RIC V/2,36,173. Pink, Aufbau VI/1, NZ 73, (1949),S. 45-46 (6. Em). Sehr schön 75,-

1538 Antonininan, 281. Rom. Gep. Büste mit Strkr. n. r. PROBV-S PF AVG Rv. VICTO-RIA AVG Victoria n.l.
gehend, Kranz und Tropaion haltend. Im Abschnitt R -�um Blitzbündel. 4,08 g. RIC V/2, 40,215. Pink,
Aufbau VI/1, NZ 73 (1949), S. 45-46 (6. Em.). Schrötlingsriss, sonst Gutes sehr schön 60,-

1539 Carus, 282-283. Antoninian, 282 Lugdunum. Gep. Büste mit L. n. r. PAX AVGG/ B Pax n.l. stehend,
Zepter schräg in der Linken, Zweig in der aufgehobenen Rechten haltend. 3,38 g. RIC V/2,136,13. Pink,
Aufbau, 6.2 (NZ 80, 1963), S. 21. Bastien, Lyon, 509. Sehr schön 60,-
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1540 Antoninian, 283. Ticinum. Gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP CARVS PF AVG. Rv. PAX E-X-E-RCITI
Pax n.l. stehend, Zweig und Feldzeichen haltend. Im Abschnitt PXXI. 4,23 g. RIC V/2,143,75. Pink,
Aufbau 6.2,S. 29 (4. Emission). Kleine Stempelfehler. Sehr schön 50,-

1541 Carinus, 283-285. Antoninian, Antiochia. Gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv. VIRTVS AV-GG Der Kaiser, l.,
erhält Victoria von Iuppiter (oder Carus), r. mit Zepter. im Felde ��, im Abschnitt XXI. 4,18 g. RIC
V/2,179,325. Grüne Patina. Gutes sehr schön 100,-

1542 Antoninian. 283 Gep., drap. Büste mit Strkr. n.r. Rv. AEQVITAS AVGG/KAZ Aequitas mit Füllhorn
und Waage n.l. stehend. 4,58 g. RIC V/2,169,238, C. 8, Pink, Aufbau 6.2 (NZ 80, 1963), S.35 (3.
Em.). Schwarze Patina. Gutes sehr schön 90,-

1543 Magnia Urbica, Gemahlin des Carinus. Antoninian, Lyon, 284. Drap. Büste mit D. auf Mondsichel n.r.
Rv. VENVS GENETRIX/D Venus mit Zepter und Apfel n.l. stehend. 3,62 g. RIC V/2,183,337, C. 11,
Bastien, Lyon 268,617, Pink, Urbica 7,2a. Selten. Sehr schön 150,-

1544 Maximianus Herculius, 286-305. Aurelianus, 287-289 Lugdunum. Gep. Büste mit Strahlenkrone-Helm
n.l., Schild, und Speer über der rechten Schulter. Rv. VIRTVTI AVGG Herakles n. r. mit dem
nemäischen Löwen ringend, l. zu seinen Füßen Keule. 3,53 g. RIC V/2,272,459. Bastian 157,223b Tf.
XVI (5. Em.). Schrötlingsriss, sonst Sehr schön 60,-

1545 Aurelianus, 290-291 Lugdunum. IMP MAXIMIANVS AVG Büste im Konsulargewand n.l. mit Strkr.,
Adlerzepter in der R. Rv. PAX AVGG Pax n.l. stehend, Victoria auf Globus auf der ausgestreckten
Rechten und Zepter in der Linken haltend. 3,91 g. RIC V/2,268,407. Bastien, Lyon, 186,387 (7. Em.).
Mit Silbersud. Sehr schön-vorzüglich 60,-

1546 Argenteus, 303-305. Serdica. MAXIMIA - NVS AVG Büste mit L. n. r. Rv. VIRTVS MILITVM Offenes
Lagertor mit drei Türmchen. Im Abschnitt .SM.SDE. 3,45 g. RIC VI,491,1b. Sehr selten. 

Vorzüglich 1000,- Aus Auktion Hess-Divo 314 (Zürich, Mai 2009), Nr. 1619.

1547 Teilstück, Bronze, 296-297 Alexandria. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv. CONCORDIA MILITVM
Der Kaiser, l., erhält Victoria auf Globus von Iuppiter, r., mit Stab; darunter�. Im Abschnitt ALE. 3,69 g.
Dazu:- Ein zweites Stück, jedoch mit Offizin B. 3,13 g. (2). RIC VI,667,46b). Sehr schön 40,-

1548 Diocletianus, 284-305. Aurelianus, 290-291 Lugdunum. IMP DIOCLETIANVS AVG Büste n.l. mit
Strkr. im Konsulargewand, Globus in der R. haltend. Rv. IOVI AVGG/A Iuppiter n.l. stehend, Victoria
auf Globus auf der ausgestreckten Rechten, Zepter l. haltend; l. zu seinen Füßen Adler. 3,73 g. RIC
V/2,224,28. Bastien, Lyon, 174,322,Tf. XXIII (7 Em.). Mit Silbersud. Sehr schön 60,-
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1549 Follis, ca. 300 Aquileia. Büste mit L. n. r. Rv. SACRA MONETA AVGG-ET CAESS NOSTR/ AQP
Moneta n.l. stehend, Waage in der Rechten und Füllhorn in der Linken haltend. 9,77 g.
RIC VI,315,29a). Sehr schön 100,-

1550 Follis, 302-303. Alexandria. Büste mit L. n. r. IMP C DIOCLETANVS PF AVG. Rv. GENIO
POPV-L-I ROMANI Genius n.l. stehend, Füllhorn l. und Patera r. haltend, im Felde l. und r. S-�/P, im
Abschnitt ALE. 9,95 g. RIC VI,665,34a. Mit Silbersud. Knapp vorzüglich 100,-

1551 Constantius I. Caesar, 293-305. Follis, ca. 300. Londinium. Gep. Büste mit L. n. r. Rv. GENIO
POPV-LI ROMANI. Genius mit Chlamys n.l. stehend, Patera und Füllhorn haltend. Keine
Münzstättenzeichen. 9,29 g. RIC VI,124,14a). Gutes Portrait. Dunkle Patina. 

Gutes sehr schön 150,-

1552 Constantius I., 305-306. Follis, 305-306 Trier. Gep. Büste n. r. mit L. IMP CONSTANTIVS PF AVG
Rv. GENIO POPV-LI ROMANI Nackter Genius mit Mauerkrone n.l. stehend, Füllhorn und Patera
haltend. l. und r. S-F, im Abschnitt PTR. 10,40 g. RIC VI,206,642a). Sehr schön 50,-

1553 Follis, 305-306 Aquileia. Büste mit L. n. r. Rv. FIDES MILITVM AVGG ET CAESS NN Fides im
langen Kleid n.l. stehend, l. und r. je ein Feldzeichen haltend. Im Abschnitt AQS.10,40 g. RIC
VI,319,60a). Feiner Stil. Knapp vorzüglich 150,-

1554 Teilstück (Viertel-Follis), 305-306 Siscia. Büste mit L. n. r. CONSTANTIVS AVG Rv. GENIO
POP-VLI ROMANI Genius n.l. stehend, Füllhorn in der Linken und Patera in der Rechten haltend. Im
Abschnitt SIS. 2,02 g. RIC VI,475,169a (R). Selten. Schrötlingsriss. Knapp sehr schön 30,-

 Aus Slg. M. Weder.

1555 Galerius Caesar, 293-305. Follis, ca. 299 Rom. Büste mit L. n. r. Rv. GENIO POPV-LI ROMANI
Genius mit Chlamys n.l. stehend, Patera in der Rechten und Füllhorn in der Linken. Im Abschnitt Q*.
9,89 g. RIC VI,361,95b). Sehr schön 60,-

1556 Maxentius, 306-312. Nummus, 309-310 Aquileia. Kopf mit L. n. r. IMP C MAXENTIVS PF AVG Rv.
CONSERV-VRBS SVAE Roma, r. im viersäuligen Tempel n.l. sitzend, übergibt eine Erdkugel an den
Kaiser, l. mit Stab; darunter Gefangener. An der Tempelfassade Wölfin mit Romulus und Remus; l. und
r. am Dach zwei Viktorien. Im Abschnitt AQS. 6,61 g. RIC VI,325,113, Drost, Maxence Tf.9,35b/55. 

Knapp vorzüglich 90,-
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1557 Nummus, 309, Ostia. Kopf mit L. n.r. Rv. AETE-RNITAS-AVG N/MOSTA Die beiden Dioskuren,
nackt, mit Chlamys, einander gegenüberstehend, jeder mit einem Zepter und sein Pferd am Halfter
haltend; dazwischen die römische Wölfin mit den Zwillingen n.l. 6,56 g. RIC VI,403,16, Drost,
Maxence Tf.47,17d. Gutes sehr schön 90,-

1558 Nummus, 308 Ticinum. Büste mit L. n.r. Rv. CONSERV -VRB SVAE/ TT Roma n.l. sitzend im
sechssäuligen Tempel mit knopfförmigen Ornamenten, Zepter und Globus haltend. 6,53 g. Drost,
Maxence Tf. 14, 22a/36. Knapp vorzüglich 90,-

1559 Licinius I., 308-324. Follis, 308-309 Cyzicus. Büste mit L. n. r. Rv. VIRTVTI E-X-ERCITVS Virtus mit
Rundschild, Lanze und geschultertem Tropaion n. r. gehend, im Felde l. A, im Abschnitt MKV. 7,39 g.
RIC VI,587,51. Selten. Sehr schön 60,-

1560 Nummus, 310-312 Londinium. Gep. Büste mit L. n. r. Rv. GENIO POP ROM Genius mit Mauerkrone
n. l. stehend, Patera und Füllhorn haltend. Im Felde r. Stern, im Abschnitt PLN. 4,32 g. RIC VI,136,209c).

Sehr schön 50,-

1561 Nummus, 314 Rom. Gep. Büste mit L. n. r. IMP LICINIVS PF AVG Rv. SOLI INVICTO COMITI
Sol im Chlamys n.l. stehend, Globus in der L., die Rechte im Grußgestus erhoben. Im Felde l. und r.
R-F, im Abschnitt R*T. 2,94 g. RIC VII,298,23. Sehr schön 30,-

1562 Nummus, 317-320 Nicomedia. Büste im Mantel n.l. mit L., Mappa und Globus haltend. IMP LICI-
NIVS AVG Rv. IOVI CONS-ERVATORI Iuppiter n.l. stehend, in seiner Linken Zepter haltend; er
wird von Victoria bekränzt, die er auf der ausgestreckten Rechten hält. 3,07 g. RIC VII,604,24. 

Sehr schön 30,-

1563 Nummus, 317-320 Cyzicus. Drap. Büste n.l. mit L., Mappa und Zepter haltend. IMP LICI-NIVS AVG
Rv. IOVI CONS -ERVATORI AVGG Iuppiter n.l. stehend, Victoria auf der Rechten und langes Zepter
mit der Linken haltend; im Felde l. Kranz, r. B, im Abschnitt SMK. 2,90 g. RIC VII,644,9. 

Sehr schön 30,-

1564 Teilstück (Follis), 321-324 Cyzicus. Gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv. IOVI CONS-ERVATORI/ SMK�
Iuppiter n.l. stehend, Victoria auf Globus und langes Zepter haltend. Im Felde l. Adler mit Kranz im
Schnabel, im Felde r. X/III und Gefangener. 3,08 g. RIC VII,615,15 (R2). Selten. 

Sehr schön-vorzüglich 80,-

1565 Maximinus II. Daza Caesar, 305-309. Follis, ca. 306 Ticinum. Büste mit L. n. r. MAXIMINVS NOB
CAESAR. Rv. VIRTVS AV-GG ET CAESS NN/ST Virtus n. r. schreitend, Lanze und geschultertes
Tropaion haltend. 10,08 g. RIC VI,289,60b). Einige Kratzer auf Rv., sonst Sehr schön 75,-
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1566 Licinius II. Caesar, 317-324. Nummus, 317-320 Nicomedia. Drap., gep. Büste mit L. n. r. DN VAL
LICIN LICINIVS NOB C. Rv. PROVIDEN-TIAE CAESS Iuppiter n.l. stehend, Zepter in der Linken,
Victoria auf der ausgestreckten Rechten haltend; im Felde l. Palmzweig, r. Z und Punkt. Im Abschnitt
SMN. 2,18 g. RIC VII,605,34 (R2). Mit Silbersud. Sehr schön 30,-

1567 Nummus, 317-320 Antiochia. Drap. Büste mit L. n.l., Mappa und Zepter haltend. DN VAL LICIN
LICINIVS NOB C Rv. IOVI CONS-ERVATORI CAESS/SMANT Iuppiter n.l. stehend, Victoria und
langes Zepter haltend; l. zu seinen Füßen Gefangener, im Felde r. H. 3,06 g. RIC VII,680,29 (R1). 

Sehr schön 40,- Licinius II. dürfte zur Zeit dieser Prägung um die 4 bis 6 Jahre alt gewesen sein.

1568 Nummus, 317-320 Antiochia. Drap., gep. Büste n.l. mit L., Mappa und Globus haltend. DN VAL
LICIN LICINIVS NOB C Rv. IOVI CONS -ERVATORI CAESS Iuppiter n.l. stehend, Victoria mit
Kranz auf der ausgestreckten Rechten haltend, l. zu seinen Füßen Gefangener, im Felde r.���im Abschnitt
SMANT. 2,14 g. RIC VII,680,29 (R1). Knapp sehr schön 30,-

1569 Nummus, 317-320 Antiochia. Drap. Büste mit L., Zepter und Mappa n.l. DN VAL LICIN LICINIVS
NOB C Rv. IOVI CONS-ERVATORI (CAESS) Iuppiter n. l. stehend, Victoria auf der Rechten haltend,
Zepter in der Linken; l. zu seinen Füßen Gefangener; im Felde r. Z, im Abschnitt SMANT. 3,43 g. RIC
VII,680,29 (R1). Sehr schön 30,-

1570 Constantinus I. der Grosse, 307-337. Follis, 307-310 Londinium. IMP CONSTANTINVS P AVG Gep.
Büste mit L. n. r. Rv. PRINCIPIA IVVENTVTIS Der Kaiser in militärischer Tracht frontal stehend, Kopf
l., l. und r. je ein Feldzeichen haltend. Im Abschnitt PLN. 6,75 g. RIC VI,132,111. Rv. von abgenütztem
Stempel. Av. Gutes sehr schön. Rv. Knapp sehr schön 80,-

1571 Nummus, 316. Trier. Drap., gep. Büste n. r. CONSTANTINVS PF AVG Rv. SOLI INVIC-TO
COMITI Sol im Chlamys n.l. stehend, Globus in der Linken, die Rechte im Grußgestus erhoben. Im
Felde l. und r. T-F, im Abschnitt ATR. 3,80 g. RIC VII,172,94. Sehr schön 30,-

1572 Nummus, 319 Trier. Gep. Büste mit belorbeertem Helm n. r. IMP CONSTANTI-NVS MAX AVG Rv.
VICTORIAE LAETAE PRINC PERP Zwei Viktorien einander gegenüber, einen Schild, worauf
VOT/PR geschrieben ist, über einem mit einem Stern geschmückten Altar haltend. Im Abschnitt
.STR.3,11 g. RIC VII,183,221. Sehr schön 30,-

1573 Follis, 307-308 Trier. Gep. Büste mit L. n. r. Rv. PRINCIPI IV-ENTVTIS/ S-A Der Kaiser als Princeps
iuventutis frontal stehend, Kopf l., zwei Feldzeichen haltend. Im Abschnitt PTR. 7,40 g. RIC
VI,218,781. Gutes sehr schön 100,-

1574 Nummus, 314 Rom. Drap., gep. Büste mit L. n. r. IMP CONSTANTINVS PF AVG Rv. SOLI
INV-I-CTO COMITI Sol mit Chlamys n.l. stehend, die Rechte im Grußgestus erhoben, in der Linken
Erdkugel haltend. Im Felde l. R/X, r. F, im Abschnitt RP. 2,97 g. Dazu:- Ein zweites, ähnliches Stück, im
Abschnitt RS. 3,16 g. (2). RIC VII,299,28. Sehr schön 40,-
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1575 Nummus, 317. Rom. Drap., gep. Büste mit L. n. r. IMP CONSTANTINVS PF AVG Rv. SOLI
INV-ICTO COMITI Sol n.l. stehend, die r. im Grußgestus erhoben, in der Linken Erdball haltend. Im
Felde l. A, im Abschnitt RP. 3,15 g. RIC VII,307,78 (R1). Knapp vorzüglich 50,-

1576 Nummus, 318. Rom. Drap., gep. Büste mit L. n. r. IMP CONSTANTINVS PF AVG Rv. SOLI
IN-VI-CTO COMITI Sol n.l. stehend, die Rechte im Grußgestus erhoben, in der Linken Erdkugel
haltend. Im Felde l. T im Kranz, im Abschnitt RP. 3,49 g. RIC VII,313,136 (R2). 

Vorzüglich 50,-

1577 Nummus, 313-314 Ticinum. Drap., gep. Büste mit L. n. r. IMP CONSTANTINVS PF AVG Rv. SOLI
INVI-C-TO Sol im Chlamys n.l. stehend, Erdkugel in der L., die Rechte im Grußgestus erhoben. Im
Felde l. Stern, im Abschnitt ST. 3,25 g. RIC VII, 361,7. Breiter Schrötling. Sehr schön 30,-

1578 Bronze, 313-315 Siscia. Drap., gep. Büste mit L. n. r. Rv. IOVI CONSERVATORI AVGG NN Iuppiter
n.l. stehend, Victoria auf der ausgestreckten Rechten und langes Zepter in der Linken haltend; l. zu
seinen Füßen Adler, Kopf r., mit Kranz im Schnabel. Im Felde r. �, im Abschnitt SIS. 3,66 g. RIC
VII,423,3. Dunkle Patina. Sehr schön 50,-

1579 Follis, 313-315 Siscia. Büste mit L. n. r. Rv. IOVI CONSERVATORI AVGG NN Iuppiter n.l. stehend,
Zepter und Victoria haltend; l. zu seinen Füßen Adler mit Kranz im Schnabel, im Felde r. A, im Abschnitt
SIS. 3,60 g. RIC VII,423,5 (R2). Gutes sehr schön, Rv. Knapp vorzüglich 40,-

1580 Nummus, Siscia. 313-315. Kopf mit L. n. r. Rv. IOVI CON-SERVATORI. Iuppiter n.l. stehend, im Felde
r. �, im Abschnitt SIS. 3,46 g. RIC VII,423,7. Sehr schön, Rv. Knapp vorzüglich 40,-

1581 Nummus, 318-319. Siscia. Gep. Büste mit Helm und Lorbeerkranz n. r. IMP CONSTANTINVS PF
AVG. Rv. VICTORIAE LAETAE PRINC PERP Zwei Viktorien, zwischen ihnen einen Schild haltend,
worauf VOR/PR geschrieben ist. Im Abschnitt ASIS. 2,98 g. RIC VII,431,53. Sehr schön 30,-

1582 Nummus, 330-333 Konstantinopel. Drap. Büste mit Rosettendiadem n. r. CONSTANTI-NVS MAX
AVG Rv. GLORI-A EXERC-ITVS Zwei Soldaten mit Lanzen und zwei Feldzeichen einander
gegenüberstehend. Im Abschnitt CONSA. 2,56 g. RIC VII,578,59. Sehr schön 30,-

1583 Nummus, 330-335 Antiochia. Drap., gep. Büste mit Diadem n. r. CONSTANTI-NVS MAX AVG Rv.
GLOR-IA EXERC-ITVS Zwei Soldaten, je mit Schild und Lanze, zwischen ihnen zwei Feldzeichen. Im
Abschnitt SMAN�. 2,36 g. RIC VII,693,86. Gutes sehr schön 30,-

1584 Crispus, Caesar, 317-326. Nummus, 321. Trier. IVL CRISPVS NOB C CAES Büste n.l. mit
Lorbeerkranz, Balteus, Schild am l. Arm, und Speer über der r. Schulter tragend. Rv. BEATA
TRAN-QVILITAS Altar mit Inschrift VO/TIS/XX, darauf Globus; darüber drei Sterne. Im Abschnitt
STR. RIC VII,194,347. Knapp sehr schön 30,-
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1585 Nummus, 326 Rom. Drap., gep. Büste mit L. n.l. Rv. PROVIDEN-TIAE CAESS Lagertor mit zwei
Türmchen, darüber Stern, im Abschnitt RT um Kranz. 2,82 g. RIC VII,330,288 (R2). Interessante
Büste. Sehr schön 40,-

1586 Constantinus II. Caesar, 317-337. Nummus, London, 322-323. Büste mit verziertem Helm und
Helmzier n.r. Rv. BEAT TRA - NQLITAS/ F - B / PLON Globus auf Altar, auf dessen Frontseite VOT /
IS / XX; darüber drei Sterne. 3,59 g. RIC VII,113,258. Selten. Dunkle, olivgrüne Patina. 

Vorzüglich 80,-

1587 Nummus, 323. Trier. Belorbeerte Büste n. r. im Trabea, Adlerzepter in der Rechten haltend.
CONSTANTINVS IVN NOB C. Rv. BEATA TRAN-QVILLITAS Altar, worauf VO/TIS/XX
geschrieben ist, darauf Globus und drei Sterne. Im Abschnitt .PTR und Mondsichel. 2,72 g. RIC
VII,200,412 (R3). Schrötlingsriss, sonst Sehr schön 40,-

1588 Nummus, 317. Drap., gep. Büste mit L., von hinten gesehen. Rv. CLARITA-S REIPVBLICAE Sol n.l.
schreitend, die Rechte im Grußgestus erhoben, in der Linken Peitsche haltend. Im Felde l. A, im
Abschnitt RT. 3,19 g. RIC VII,307,83 (R5). Selten. Sehr schön 30,-

1589 Nummus, 325-326 Cyzicus. Gep., drap. Büste mit L. n.l. CONSTANTINVS IVN NOB C Rv.
PROVIDEN-TIAE CAESS Lagertor mit zwei Türmchen, darüber Stern, Im Abschnitt SMKA und
Punkt. 3,42 g. RIC VII,653,63 var. (mit Punkt). Sehr schön 30,-

1590 Nummus, 330-333 Antiochia. Gep. Büste mit L. n. r. CONSTANTINVS IVN NOB C. Rv. GLOR-IA
EXERC-ITVS Zwei Soldaten, einander gegenüber stehend; zwischen ihnen zwei Feldzeichen. Im
Abschnitt SMANS. 2,34 g. RIC VII,693,87. Vorzüglich 40,-

1591 Delmatius Caesar, 335-337. Kleinnummus, Alexandria. Gep. Büste mit L. n.r. Rv. GLOR-IA
EXERCI-TVS/SMALA Standarte zwischen zwei Soldaten, jeder mit Schild und Lanze. 1,84 g. RIC
VII,712, 69. Selten. Gutes Porträt. Sehr schön 60,-

1592 Constantius II. Caesar, 324-337. Nummus, 326. Rom. Drap., gep. Büste mit L. n.l. FL VAL
CONSTANTIVS NOB C Rv. PROVIDEN-TIAE CAESS Offenes Lagertor, darüber Stern. Im
Abschnitt R-Q um Kranz. 3,25 g. RIC VII,330,290. Gutes sehr schön-vorzüglich 50,-

1593 Nummus, 334-335, Aquileia. FL IVL CONSTANTIVS NOB C Drap., gep. Büste mit L. n. r. Rv.
(GLOR)IA EXERCITVS Zwei Soldaten mit Lanzen einander gegenüber stehend, zwischen ihnen zwei
Feldzeichen und Kreuz-Symbol. Im Abschnitt AQP oder AQS. 2,25 g. RIC VII,407,126 (R3). Selten.
Knapper Schrötling. Gutes sehr schön 35,-

1594 Nummus, 326-327, Nikomedia. Drap., gep. Büste mit L. n. l. Rv. PROVIDEN-TIAE CAES Lagertor,
darüber Stern, im Abschnitt NB. 3,04 g. RIC VII,624,147 (R2). Gutes sehr schön 40,-
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1595 Constantius II., 337-361. Solidus, 351-355 Sirmium. FL IVL CONSTAN-TIVS PE-RP AVG Gep.
Büste frontal mit Helm und Perlendiadem, Schild mit Reiterdarstellung und schräg hinter den Kopf
gehaltener Lanze. Rv. GLORIA REI-PVBLICAE Rom und Constantinopolis einander gegenüber
thronend, Roma mit Helm, Constantinopolis mit Mauerkrone und Zepter auf Schiffsbug; sie halten
einen Schild zwischen sich, worauf VOT/XXXV/MVLT/XXXX zu lesen ist. Im Abschnitt .SIRM. 4,34 g.
RIC VIII,384,3 (R3). Seltene Münzstätte für diesen Typ. Vs. Kratzer im Feld, sonst 

Gutes sehr schön 600,-
 Erworben von Craig A. Whitford, Lansing, MA in Auktion The Dearborn Sale 29.11.1993, Lot 0017.   Die Münzstätte Sirmium,

geschlossen im Jahr 326, wurde 351 wieder geöffnet, vielleicht in Verbindung mit dem Verlust von Siscia durch den Usurpator
Magnentius. Diese Aurei wurden dort geprägt für Constantius' Tricennalia. Da keine ähnliche Münzemission für den caesar,
Gallus, vorhanden ist, sind sie wohl geprägt worden vor seiner Ernennung zum caesar und sind daher laut RIC auf das Jahr 355
anzusetzen.

1596 Nummus, 351-355 Konstantinopel. Drap., gep. Büste mit Perlendiadem n. r. DN CONSTANTIN- VS
PF AVG Rv. FEL TEMP RE-PARATIO Fallender Reiter, l., wird von Soldat mit der Lanze durchbohrt.
Im Felde l. �, im Abschnitt CONSZ. 5,15 g. RIC VIII,457,109. Gutes sehr schön 40,-

1597 Bronze, 348-350 Alexandria. DN CONSTAN-TIVS PF AVG Drap., gep. Büste mit Perlendiadem n.l.,
Globus haltend. Rv. FEL TEMP REPA-RATIO Soldat mit Schild und Lanze führt eine kleine Gestalt l.
aus dem Haus; darüber Stern. Im Abschnitt ALE�. 4,35 g. RIC VIII,542,62. 

Gutes sehr schön 60,-

1598 Bronze, 351-355 Alexandria. Drap., gep. Büste mit Perlendiadem n. r. DN CONSTAN-TIVS PF AVG
Rv. FEL TEMP REPARATIO Soldat, r., greift fallenden Reiter, l. auf Pferd, an. Im Felde l. �, im
Abschnitt ALEA. 7,34 g. RIC VIII,543,73. Sehr schön 30,-

1599 Follis, 351-355 Alexandria. Drap., gep. Büste mit Perlendiadem n. r. DN CONSTAN-TIVS PF AVG
Rv. FEL TEMP REPARATIO Soldat, r., durchbohrt fallenden Reiter, l. mit Speer. Im Felde l. S
zwischen Punkten, im Abschnitt ALE�. 3,23 g. RIC VIII, 544,78. Unregelmäßiger Schrötling. 

Sehr schön 30,-

1600 Magnentius, 350-353. Maiorina, 350. Lugdunum. Drap., gep. Büste mit Perlendiadem n. r. Rv.
FELICITAS- REI PVBLICE Der Kaiser n.l. stehend, Victoria auf der ausgestreckten Rechten,
Feldzeichen mit Christogramm in der Linken. Im Abschnitt RPLC. 5,11 g. RIC VIII,185,112, Bastien,
Magnence 175,154. Leichte Prägeschwäche, sonst Sehr schön 90,-

1601 Vetranio, 350. Nummus, Thessalonika. Drap., gep. Büste mit D. n.r. Rv. VIRTUS -
EXERCITVM/TESB Kaiser in militärischer Kleidung n.l. stehend, mit der Rechten Labarum haltend,
Schild mit der gesenkten Linken. 1,56 g. RIC VIII,414,138. Seltenes Nominal. Knapper Schrötling.
Kratzer. Schön 65,-

 Aus Münzen & Medaillen GmbH, Weil am Rhein, Aukt. 19 (Stuttgart 2006), Nr. 853.
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1609
1606

1602 Constantius Gallus Caesar, 351-354. Centenionalis, Cyzicus. Drap., gep., barhäuptige Büste n. r. Rv.
FEL TEMP REPARATIO Soldat einen fallenden Reiter mit der Lanze durchbohrend. Im Felde l. �, im
Abschnitt (Punkt) SMK�. 5,03 g. RIC VIII,497,97. Leichte Patina. Gutes sehr schön 60,-

 Erworben von Münzen und Medaillen AG, Basel, Liste 592 (Jan. 1996), Nr. 201.

1603 Nummus, Alexandria. Drap., gep. und barhäuptige Büste n.r. Rv. FEL TEMP RE - PARATIO /�/ ALE�
Soldat im Helm und mit Schild n.l., mit einer Lanze einen gefallenen Reiter durchbohrend. 5,43 g. RIC
VIII,543,74. Kleine Prägeschwäche, sonst Sehr schön 40,-

1604 Nummus, Alexandria. Drap., gep. und barhäuptige Büste n.r. Rv. FEL TEMP RE - PARATIO / �/
ALEB Soldat im Helm und mit Schild n.l., mit einer Lanze einen gefallenen Reiter durchbohrend. 5,51 g.
RIC VIII,543,74. Sehr schön 30,-

1605 Julianus II., 360-363. Bronze (Doppelmaiorina), Arelate. Drap., gep. Büste mit Perlendiadem n. r. Rv.
SECVRITAS REI PVB Stier n. r. stehend, darüber zwei Sterne; im Felde r. Adler mit Kopf n.l., Kranz im
Schnabel haltend. Im Abschnitt TCONST. 8,55 g. RIC VIII,229,319. Rv. Leichter Doppelschlag. 

Sehr schön 90,-

1606 Siliqua, 355-360 Als Caesar. Arelate (Arles). Drap., gep., barhäupige Büste n. r. Rv. VOTIS/ V/ MVLTIS/
X im Kranz. Im Abschnitt TCON. 2,20 g. RIC VIII,224,264. Ferrando 1216. Kleine Stempelfehler auf
Rv. Sehr schön 120,-

1607 Maiorina, Antiochia. Drap., gep. Büste mit Perlendiadem n.r. Rv. SECVRITAS REI PVB Apisstier n.r.
stehend, darüber zwei Sterne; im Abschnitt ANT�zwischen zwei Zweigen. 8,26 g. RIC VIII,532,216.
Dunkelgrüne Patina. Sehr schön 200,-

 Aus Münzen und Medaillen AG Basel, Lagerliste 532 (1990),60.

1608 Jovianus, 363-364. Bronze, Thessalonika. Drap. Büste mit Rosettendiadem n. r. Rv. VICTORIA -
ROMANORVM / .TES�. Der Kaiser mit Labarum frontal stehend, auf der ausgestreckten r. Hand hält
er einen Globus, darauf ihn bekränzende Victoria. 8,27 g. RIC VIII,425,238. Hellgrüne Patina. 

Sehr schön 150,-

1609 Valentinianus I., 364-375. Solidus, 364-367 Thessalonica.Büste n.l. im kaiserlichen Mantel mit
Perlendiadem, mappa und Zepter n.l. haltend. Rv. SALUS - REIP Der Kaiser frontal stehend, Kopf r.,
labarum und Victoria auf Globus haltend; er tritt einem l. auf dem Boden knienden Gefangenen mit
seinem rechten Fuß in den Hinten. Im Felde r. zwei Sterne, im Abschnitt SMTES. 4,02 g.
RIC XI,173,3a,2. Selten. Knapp sehr schön 300,-

 Erworben von Fa. H.-D. Rauch, Wien.
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1610 Valens, 364-378. Kleinbronze (AE 3), 367-375 Drap., gep. Büste mit Perlendiadem n. r. DN VALEN-S
PF AVG. Rv. SECVRITAS - REIPVBLICE Victoria n.l. gehend, Gegenstand (im RIC Kranz) und Palme
haltend. Im Abschnitt SM-RP um Blatt. 2,53 g. RIC IX,121,24b). Vorzüglich 60,-

 Aus dem Kranz, den Victoria normalerweise trägt, hat der Stempelschneider eine Art Fahne oder Winzermesser gemacht.

1611 Kleinbronze (AE 3), 367-375 - ein zweites, ähnliches Exemplar, jedoch mit grüner Patina. 2,80 g. RIC
IX,121,24b). Vorzüglich 60,-

1612 Siliqua, 375/9-378 Konstantinopel. Drap., gep. Büste mit Perlendiadem n. r. Rv. VOT/XX/MVLT/ XXX
im Kranz, im Abschnitt CONCM. 1,92 g. RIC IX,222,42 (bis). Selten. Sehr schön 150,-

 Laut RIC wurden keine anderen Münzen in dieser Prägeperiode geschlagen, obwohl theoretisch Gratianus und Valentinianus II.
hätten Münzen prägen können (RIC XI, S. 222).

1613 Honorius, 393-423. Bronze (Aes II), 393-395 Antiochia. Drap., gep. Büste mit Rosettendiadem n. r. Rv.
GLORIA ROMANORVM Der Kaiser frontal stehend, Kopf r., Erdkugel und Labarum haltend. Im
Abschnitt ANT�. 5,78 g. RIC IX,294,68f). Gutes sehr schön 50,-

1614 Lokale zeitgenössische Beischläge römischer Münzen. Sesterz des Claudius I Büste mit L. n. r. Rv. (SPES
AVGVSTA)/SC Spes im durchsichtigen Kleid n.l. gehend, Blume in der Rechten haltend. 11,21 g. RIC
I²,128,99 (Vorbild). Von Kaenel, Münztyp 70, Tf. 39-40 (Vorbild), Sutherland, Romano-British Imitations
of Claudius I, Tf. I,1 vgl. Sehr schön 120,-

 Aus dem Lager von Chr. Blom, New York.

1615 Imitation eines Nummus constantinischer Zeit, 330-350. Büste mit Helm n. r., aussen Schriftreste in
Form eines Strahlenkanzes. Rv. Zwei Victorien mit Kranz einander gegenüber stehend, Schriftreste als
Strahlenkranz; im Abschnitt s-s. 3,21 g. Vgl. Göbl, AN Tf. 124,2636 und Auktion Numismatik Lanz,
München 92 (1999),52-53. Breiter Schrötling. Sehr schön 75,-

 MÜNZEN DES OSTRÖMISCHEN REICHES

1,5:1 1,5:1

1616

1616 Theodosius II., 402-450. Solidus, 430-440 Konstantinopel. Gep. Büste von vorne mit Helm, Diadem,
geschulterter Lanze und Schild, worauf ein Reiter abgebildet ist. Rv. VOT XXX-MVLT XXXX S
Constantinopolis n.l. thronend, Kreuzglobus und Zepter haltend, ihre Linke auf Schild lehnend, zu ihren
Füßen Prora; im Felde r. Stern. 4,46 g. RIC X,259,257. Hahn, MIRB, Tf. 2,22 var. (Off.). Breiter Rand.
Kleine Prägeschwäche. Selten. Sehr schön 400,-
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 BYZANTINISCHE MÜNZEN
1617 Iustinus I., 518-527. Bronze-Follis, 518-522 Konstantinopel. Drap., gep. Büste mit Diadem n. r. Rv.

Großes M, darunter Offizin A, darüber Kreuz, l. und r. zwei Sterne, im Abschnitt CON. 14,11 g. Sear
62, D.O. 8a2,Tf. VII. Sommer 2.5.4. Prägeschwäche, sonst Sehr schön 60,-

1618 Ein zweites, ähnliches Stück, um 518-522. Verwilderte Büste mit Diadem n. r. Rv. Großes M, Off. A, im
Abschnitt CON. Von etwas verwildertem Stil, wohl ein zeitgenössischer Beischlag. 14,60 g. D.O. 39,8a
vgl. Sommer 2.5.4. vgl. Prägeschwäche, sonst Sehr schön 60,-

1619 Tiberius II. Constantinus, 578-582. Solidus, Konstantinopel. Büste von vorne mit Krone und pendilia,
Panzer und Schild, Kreuzglobus in der Rechten. Rv. VICTORI - A AVCCB/CONOB Balkenkreuz auf
vier Stufen. 4,40 g. Sear 422, MIB 104,4, D.O. 268,4b, Sommer 6.2. Rv. Kleine Prägefehler. 

Vorzüglich 350,-

1620 Tremissis, Konstantinopel. Drap. Büste mit Diadem n. r. Rv. VICTOR TIbERIAVS um Krückenkreuz,
darunter CONOB. 1,50 g. Sear 425, MIB 9b, D.O. 7, Sommer 6.6. Vorzüglich 200,-

 Erworben von Giessener Münzhandlung Gorny & Mosch, München, Auktion 241 (2016), Nr. 2809.

1621 Mauricius Tiberius, 582-602. Solidus, 583-602. Konstantinopel. Büste des Kaisers von vorne mit Helm,
Panzer und Paludamentum; er hält in der Rechten Kreuzglobus. Rv. VICTORI-A AVGGE Engel mit
Staurogramm-Stab und Kreuzglobus frontal, im Abschnitt CONOB. 4,49 g. Sear 478, MIB 6. So. 7.5.1.
Vs. Vorzüglich 350,-

 Erworben von Giessener Münzhandlung Gorny & Mosch, München, auf der Münzbörse Hannover im Mai 2017.

1622 Semissis, Konstantinopel. Drap. Büste n. r. mit Diadem, Panzer und Paludamentum. Rv. VICTORI-A
AVCC Victoria n. r. schreitend, Kopf l., Kranz in der Rechten und Kreuzglobus in der Linken. Im
Abschnitt CONOB. 2,22 g. Sear 486, D.O. 12b. So. 7.15. Leicht gewellt. Vorzüglich 180,-

 Erworben von H.-D. Rauch, Wien, Aukt. 12 (Summer Auction Sept. 2007), Nr. 1295.

1623 Tremissis, DN TIbe - RI PP AVC Drap. und gep. Büste mit D. n.r. Rv. VICTOR mAVRI AV /
CONOB Balkenkreuz.1,48 g. Sear 488, MIB 110,20, D.O. 300,14. Gutes sehr schön 180,-

 Erworben von Bankhaus Aufhäuser, München, im April 1988.

1624 Phocas, 602-610. Solidus, 609-610. Büste von vorne mit Krone und Kreuzglobus. Rv. VICTORIA
AVGYI/CONOB Victoria von vorne mit Kreuzglobus und Christogrammzepter. 4,40 g. Sear 620, D.O.
157,10e. So. 9.9 vgl. Prägeschwäche, sonst Vorzüglich 300,-
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1628

1625 Bronze-Follis, Jahr 1, mit Leontia. 602-603 Nikomedia. Phocas l. und Leontia r. frontal stehend; der
Kaiser hält in der R. Kreuzglobus, die Kaiserin (mit Nimbus) in der r. Kreuzzepter; darüber Kreuz. Rv.
Großes M, darüber Kreuz, l. A/N/N/O, r. I, im Abschnitt NIKOB. 12,73 g. Sear 657, MIB 68. Sommer
9.36. Gleichmäßige grüne Patina. Sehr schön 150,-

1626 Heraclius, 610-641. Solidus, 610-613. Drap. und gep. Büste von vorne mit Krone, in der Rechten
Kreuzglobus. Rv. VICTORIA - AVgy�/CONOB Balkenkreuz auf drei Stufen. 4,49 g. Sear 731, MIB
211,5, D.O. 245, 3b, Sommer 11.3. Minimale Prägeschwächen. Vs. von verrostetem Stempel. 

Vorzüglich 300,-

1,5:1 1,5:1

1627

1627 Solidus, 638-639 Konstantinopel. Heraclius mit langem Bart in der Mitte frontal stehend, r. der bartlose
Heraclius Constantinus und r. der ebenfalls bartlose Heraclonas. Jeder hält in der Rechten Kreuzglobus.
Rv. VICTORIA AVGH Krückenkreuz auf vier Strufen, im Felde l. Monogramm, r. Off. B, im Abschnitt
CONOB. 4,34 g. Sear 760, D.O. 261,41h, Sommer 11.25. Vorzüglich 400,-

1628 Tremissis, 610-613 Konstantinopel. Drap., gep. Büste n.r. mit Diadem. Rv. VICTORIA AVGY.
Krückenkreuz, darunter CONOB. 1,45 g. Sear 786, MIB 73a, Sommer 11.41. Vs. von einem rostigen
Stempel. Sehr schön 150,-

 Erworben von Münz Zentrum (Albrecht & Hoffmann GmbH), Köln, Auktion 62 (Nov. 1987),1415.

1629 Solidus, 616 Karthago. Die Büsten des Heraclius und Heraclius Constantinus frontal, jeder mit Chlamys
und Kreuzkrone, darüber Kreuz. Rv. VICTORIA AGGZ Krückenkreuz auf drei Stufen, darunter
CONOB. 4,46 g. Sear 867, MIB Tf. 5,84a7 var. ( Z), D.O. 344,209 var. (Z). Dicker, knapper
Schrötling. Sehr schön 300,-
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1630

1630 Iustinianus II., 2.Regierung, 705-711. Mit Tiberius IV. Solidus, Konstantinopel. Christusbüste von
vorne, hinter dem Kopf Kreuz. Rv. Die beiden Kaiser mit Krone und in Chlamys frontal, gemeinsam ein
langes Balkenkreuz haltend. 4,49 g. Sear 1415, MIB 2b, D.O. 650, 2b, Ra. 1705. Selten. Knapper
Schrötling. Kleine Prägeschwäche. Gutes sehr schön 1000,-

1631

1631 Bronze-Follis, Konstantinopel. DN IVSTINIANVS ET TIBERIV PP A Das frontale Brustbild des
Iustinianus, l. und Tiberius (ohne Bart) r., zwischen ihnen Globus mit Patriarchenkreuzaufsatz haltend;
darauf PAX. Rv. Großes M, darüber Kreuz, darunter Offizin B; l. A/N/NO, r. X/X/I (=Regierungsjahr
20), im Abschnitt CON. 3,45 g. Sear 1428, D.O. 12b. So. 17.7 Gutes sehr schön 200,-

1,5:1 1,5:1

1632

1632 Theophilos, 829-842. Solidus, 831-842, Syrakus. ���- FILOS Büste von vorne mit Chlamys, Krone
und Kreuzglobus. Rv. ��- OFILOS Büste von vorne in Loros, mit Krone und Kreuzzepter. 3,73 g. Sear
1670, D.O. 444, 24. So. 30.7 vgl. Leicht verwilderter Stil. Sehr schön 280,-

 Erworben von der Kurpfälzischen Münzhandung, Mannheim, in Juni 1997.

16341633

1633 Konstantinos IX., 1042-1055. Histamenon. Christus mit Nimbus und Evangelienbuch frontal thronend.
Rv. Kaiserbüste von vorne in loros, mit Krone und Pendilien, Globus mit Doppelkreuz und Kreuzzepter
mit Blattansatz haltend.4,16 g. Sear 1828, DO 738,1a. Breiter Schrötling. Gelocht, sonst 

Knapp sehr schön 200,-
 Konstantinos IX. war der dritte Ehemann der Kaiserin Zoe, die im Jahre 1050 verstarb. Unter anderem kämpfte er 1046 gegen die

Seldschuken. Anschliessend gelang ihm die Rückeroberung Armeniens. Auch in seine Regierungszeit fällt die endgültige Trennung
der Westlichen und Östlichen Kirche.

1634 Alexios I. Komnenos, 1081-1118. Hyperpyron, Gold, nach 1092. Konstantinopel. +KE RO-����
Christus frontal thronend auf Thron ohne Rückenlehne, die Rechte im Segensgruß erhoben, in der
Linken Evangeliar. Oben IC-XC. Rv. Der Kaiser in Kreuzkrone frontal stehend, Zepter und Kreuzglobus
haltend; die "Juwelen" auf seinem Chlamys sind von überdimensionaler Größe. L. und r. in Felder �	

�	���	
��	��	�������	���	���	����4,30 g. Ra. 2059, Sear 1913. So. 59.14. Hendy, Tf. 4, 3-5.
Kleiner Graffitti auf Rs. Rand, sonst Gutes sehr schön, Rs. Vorzüglich. 300,-
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1638

1637

16361635

16421641
16401639

 ALTDEUTSCHE MÜNZEN UND MEDAILLEN
 BADEN, MARKGRAFSCHAFT

1635 BERNHARD I., 1372-1431. Einseitiger Pfennig, um 1400. Beischlag zu den Straßburger
Lilienpfennigen. Lilie, unten B. Perlkreis. 0,35 g. Wiel. 28. Teilweise Prägeschwäche. Feine Kratzer. 

Sehr schön 30,-

1636 Einseitiger Pfennig, um 1400. Beischlag zu den Straßburger Lilienpfennigen. Lilie, unten badischer
Schild. Perlkreis. 0,32 g. Wiel. 29. Sehr schön 30,-

 BAYERN, KURFÜRSTENTUM

1637 MAXIMILIAN I., als Kurfürst, 1623-1651. Halbbatzen 1624, Amberg, für die Oberpfalz, Mmz.
Halbmond, Mzm. Hans-Christoph Geißler. Reichsapfel mit Wertzahl 2 Rv. Gekrönter Doppeladler.
1,27 g. Götz 106. Witt. -, Hahn 135. Selten. Vorzüglich 500,-

 BRANDENBURG-PREUSSEN, KÖNIGREICH

1638 FRIEDRICH II., "der Große", 1740-1786. Medaille 1742 (unsigniert, von G. W. Kittel) auf die
Schlacht bei Chotusitz. Belorbeerte Büste r. auf Postament, dahinter auf jeder Seite drei Fahnen und
Waffen. Rv. Schlachtszene, im Abschnitt drei Zeilen Schrift. 33,62 mm; 12,07 g. F. u. S. 4257. Old.
528a. Sehr schön 100,-

1639 Medaille 1763 (von Oexlein) auf den Frieden von Hubertusburg. Fama über Schloss Hubertusburg. Rv.
Frau mit Zepter und Ähre steht in Landschaft mit pflügendem Bauern. 45 mm; 21,80 g. Slg. Henckel
1658. PiN 595. Old. 931. Sehr schön 100,-

 BRAUNSCHWEIG - HERZOGTUM SACHSEN

1640 HEINRICH DER LÖWE, 1139-1195. Brakteat, Braunschweig. Liegender Löwe l. im Schriftkreis,
+APNCLEOEDVXHINRICSOLEOA 0,79 g. Den. 33a, Slg. Löbb. 141, Slg. Bonh. 372, Berger 613.
Gleichmäßige dunkle Patina. Vorzüglich 300,-

1641 WILHELM, 1195-1213. Brakteat. Löwe n. l. unter Mauerbogen, darauf Lilie zwischen zwei
Zinnentürmen. 0,50 g. Slg. Bonh. 100, Berger 461. Vorzüglich 200,-

 Aus Bankhaus Aufhäuser, München, Auktion 9 Nr. 1537.

1642 Brakteat. Löwe stehtn. r., hinter ihmeine Kugel, vor ihm ein Kreuz, unten zwei Blätter einer Lilie. 0,53 g.
Slg. Löbb. 181, Slg. Bonh. 113, Berger 478. Winziger Randriss. Scharf ausgeprägtes Exemplar mit
teilweise leicht porösen Stellen an der Oberfläche. Tuschezahl auf der Rückseite. Schöne Patina. 

Vorzüglich 100,-
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1646
1645

1644
1643

1648
1647

1650
1649

1643 Brakteat. Löwe schreitet n. r., Kopf dem Betrachter zugewandt, vor ihm im Feld ein Ringel. 0,64 g.
Slg. Löbb. 157, Slg. Bonh. 102, Berger 494. Sehr schön-vorzüglich 100,-

 BREISACH, STADT

1644 Rappen nach 1425. Stadtschild im Wulst- und Perlkreis. 0,34 g. Berstett 57, Slg. Wüthrich 65c. Cahn,
Rappenmünzbund, Tf. I, 12. Eingerissen. Sehr schön 50,-

1645 Doppel-Vierer o. J. (um 1500). Stadtschild. Rv. Langkreuz. 1,37 g. Berstett 60a. Leichter Doppelschlag.
Sehr schön 40,-

1646 Batzen 1533. Sechsberg zwischen Jahreszahl. Rv. Adler. 3,22 g. Berstett 65. Cahn, Rappenmünzbund,
Tf. III, 33. Sehr schön 1000,-

1647 Belagerung durch evangelische Truppen. Klippe zu 48 Kreuzern 1633. Die Wappen von Österreich,
Oberelsass und Breisach, in der Mitte eine sehr kleine Rosette, kein Punkt in der Jahreszahl. Rv. 5 Zeilen
Schrift. 16,61 g. Berstett 85. Gut ausgeprägt. Sehr schön 200,-

1648 Belagerung durch evangelische Truppen. Klippe zu 48 Kreuzern 1633. Die Wappen von Österreich,
Oberelsass und Breisach, in der Mitte eine Rosette, in der Jahreszahl ein Punkt. Rv. 5 Zeilen Schrift.
15,67 g. Berstett 85. Sehr schön 150,-

1649 Belagerung durch evangelische Truppen. Klippe zu 24 Kreuzern 1633. Die Wappen von Österreich,
Oberelsass und Breisach, in der Mitte ein Blatt über einem Punkt. Rv. 5 Zeilen Schrift. 8,23 g.
Berstett 87. Sehr schön 300,-

 ERFURT, ERZBISCHÖFLICH MAINZISCHE MÜNZSTÄTTE

1650 SIEGFRIED II. VON EPPSTEIN, 1208-1230. Brakteat. Sitzender Erzbischof mit Kreuzstab und
Krummstab, CSAIONN-SHhCICP 0,66 g.. Slg. Löbb. 619, Fd. Seega 216, Slg. Walther 40, Slg. Bonh.
1111, Berger 2140. Kleiner Randausbruch. Vorzüglich 350,-

 Aus Lanz Numismatik, München, Auktion 75 Nr. 924.
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1657

1656
1655

1654165316521651

16621661

16591658

 FREIBURG, MÜNZSTÄTTE DER GRAFEN VON FREIBURG
1651 KONRAD I., 1236-1272. Vierzipfeliger Pfennig, um 12750-1275. Büste von vorn mit bogenförmigem

Halsausschnitt zwischen fünfstrahligem Stern und befußtem Kreuz. Einseitig, 0,36 g. WBreisgau 21,
Matzke 152, Fd. Marbach 29a4. Sehr schön 300,-

1652 EGINO VI., 1272-1316. Pfennig, um 1285-1295. Adlerkopf l., davor schrägliegendes Kreuz.
Perlkreis.0,41 g. WBreisg. 46, Matzke 154, Slg. Wüthrich 58. Teilweise Prägeschwäche am Rand. 

Sehr schön-vorzüglich 100,-

1653 Rappenpfennig, um 1300-1316. Adlerkopf l., davor ein Ringel. 0,35 g. WBreisg. 48a, Matzke 160, Slg.
Wüthrich 62. Sehr schön-vorzüglich 150,-

 FREIBURG, STADT
1654 Rappen 1368 - ca. 1390. Vogelkopf l. ohne Beizeichen. 0,33 g. WBreisgau 48b. Matzke 162.

Slg. Wüthr. 63. Fast vorzüglich 150,-

1655 Rappen-Hälbling ca. 1387-1399. Vogelkopf l. ohne Beizeichen. 0,20 g. WBreisgau 48c. 
Sehr schön 100,-

1656 Rappen-Hälbling ca. 1387-1399. Vogelkopf l. mit Beizeichen Punkt unter dem Schnabel. 0,13 g.
WBreisgau 48 c var. Slg. Wüthr. 64 var. Slg. Ulmer 251. Sehr schön 100,-

1657 Rappen nach 1425. Vogelkopf im Schild zwischen zwei Punkten, Wulst- und Perlkreis. 0,40 g. Cahn,
Rappenmünzbund Tf. I, 3. Slg. Wüthr. 65b. Gutes sehr schön 300,-

1658 Stebler nach 1425. Vogelkopf l. im Schild, unter dem Schnabel ein Punkt. Wulst- und Perlkreis. 0,23 g.
WBreisgau -. Slg. Wüthr. - . Slg. Ulmer - . Sehr schön 200,-

 Aus Münzen &  Medaillen Deutschland GmbH, Lörrach, Auktion 1, 1997, Nr. 1155.

1659 Breiter Stebler nach 1498. Vogelkopf l. im Wulst- und Perlkreis. 0,29 g. Slg. Wüthrich 71 (dieses
Exemplar). Sehr schön 200,-

1,5:1 1,5:1

1660

1660 Plappart. Madonna mit Kind. Rv. Wappenschild im Dreipass. 2,09 g. Berstett 229. 
Fast sehr schön 1500,- Dies ist ein gutes Exemplar ohne die sonst üblichen Schrötlingsfehler.

1661 Vierer um 1500. Das ältere Stadtwappen: Vogelkopf im Schild. Rv. Das neue Stadtwappen: Langkreuz im
Schild. Beiderseits gotische Schrift. 0,73 g. Berstett 245. Sehr schön 200,-

1662 Doppelvierer um 1500. Vogelkopf im Schild. Rv. Langkreuz, das die Umschrift teilt. Beiderseits
Antiqua-Schrift. 1,46 g. Cahn, Rappenmünzbund, Tf. II, 24. Sehr schön 150,-
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166616651663

1668
1667

 FULDA, ABTEI
1663 HEINRICH V., 1288-1313. Brakteat. Hüftbild des Abtes mit Palmzweig und Buch zwischen zwei

Mühlsteinen, auf dem Rand NENE 0,43 g. Slg. Löbb. 879, Slg. Bonh. 1380, Berger 2303. Vollständig
ausgeprägtes Prachtexemplar mit schöner Patina. Vorzüglich 200,-

1,5:1 1,5:1

1664

 HILDESHEIM, BISTUM
1664 BERNWARD, 993-1022. Denar. Kleiner Kopf n. l. mit großem Auge und Diadem mit Infuln im

Linienkreis, BERNVVARD EPS (Umschrift rechts oben beginnend). Rv. Kreuz mit Punkt in zwei
gegenüberliegenden Winkeln, HILDENESHEM 1,15 g. Mehl 2 var., Dbg. 710. Leicht gewellt. Leichte
Prägeschwäche am äußersten Rand. Klar lesbares Exemplar. Vorzüglich 3000,-

1665 ANONYM, zwischen ca. 1240 und 1260. Brakteat. Auf einer Mauer mit Torbogen zwischen zwei
Kuppeltürmen sitzender Bischof mit zwei Kreuzen. 0,67 g. Mehl 145, Slg. Bonh. 242, Berger 1150. 

Vorzüglich 100,- Aus Münzen & Medaillen GmbH, Weil am Rhein, Auktion 19/2006, Nr. 894.

 HOFGEISMAR, STADT
1666 Gegenstempel sechsspeichiges Rad mit geschlossener Nabe, zweimal nebeneinander eingeschlagen;

außerdem Sparrenschild von Bielefeld und Löwe von Hessen, auf Thüringen, Balthasar, Kreuzgroschen
von Freiberg. Krug 409ff. Krusy H 8,2 (2); B 3,7; X 17,1. Sehr schön 1500,-

 Aus F. R. Künker, Osnabrück, Auktion 24/1993, Nr. 1989.

 JÜLICH-KLEVE-BERG;  KLEVE, GRAFSCHAFT
1667 ADOLPH I., 1368-1394. Botdrager (6 Brabanter) auf flandrischen Schlag von Büderich. Sitzender Löwe

mit großem Topfhelm, den Betrachter ansehend, ADOLPhVS DEI GRACA: COmES CLEVEnSIS Rv.
Blumenkreuz in doppeltem Schriftkreis, +BENEDICTVS: QVI: VENIT: IN: NOMINE: DOMn /
MOnETA BODERIDEnS' 2,97 g Noss - . Zweites bekanntes Exemplar. Sehr schön 1000,-

 E. Lietz, Ein unedierter Plack des Grafen Adolf von Kleve aus der Münzstätte Büderich, in: JNG 30/1980 S. 37-39. Aus Auktion
MünzZentrum 53, 1984, Nr. 3804. - Noss konnte keinen Botdrager oder Plack aus der Münzstätte Büderich nachweisen. Die
Zeichnung eines solchen Stückes im Codex Reistorff hielt er für fragwürdig, weil ihm sonst aus dieser Zeit keine Büdericher
Münzen bekannt waren

 KONSTANZ, BISCHÖFLICHE MÜNZSTÄTTE
1668 HERMANN I. VON ARBON, 1139-1166. Dünnpfennig. Bischof mit Krummstab steht zwischen zwei

Türmen. 0,41 g. CC 2, Cahn 35, Klein 1, Berger 2478. Sehr schön 100,-
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1681
1678

1677

1676
1675

1674

1680

1679
16731672

1671
1670

1669

1669 DIETHELM VON KRENKINGEN, 1190-1206. Pfennig. Brustbild des Bischofs mit Krummstab und
Buch unter Dreibogen. 0,47 g. CC 7.1, Cahn 36, Fd. Elchenreute 1d, Berger 2479. Gut ausgeprägtes,
vorzüglich erhaltenes Exemplar. Vorzüglich 150,-

1670 HEINRICH I. VON TANNE, 1233-1248. Pfennig. Thronender Bischof von vorn mit Krummstab und
Buch auf einem mit Löwenköpfen verzierten Faltstuhl, HAINRIC' - .EP-C 0,46 g. CC 15, Cahn 53,
Klein 11, Slg. Wüthrich 233. Vorzüglich 200,-

1671 EBERHARD II. VON WALDBURG, 1248-1274. Brakteat. Bischofsbüste von vorn mit Krummstab
und Lilienzepter. 0,44 g. CC 26, Cahn 57, Klein 18, Berger 2489. Vorzüglich 100,-

1672 Pfennig. Zwei gekreuzte Bischofsstäbe, oben eine "Sonne", unten ein Halbmond. 0,41 g. CC 42, Cahn
67a, Klein 25, Berger 2496. Sehr schön 70,-

 KONSTANZ, STADT
1673 Hohlpfennig, nach 1404. Bischofskopf zwischen Mondsichel und fünfstrahligem Stern. 0,24 g. Nau 10.

CC 54. Cahn 88 und 103. Vorzüglich 75,-
1674 Batzen o. J. (1499-1533). Stadtschild im Siebenpass. Rv. Adler. 3,03 g. Nau 55. 

Sehr schön-vorzüglich 50,-
1675 Groschen o. J. mit Titel Ferdinands II. Stadtschild im Vierpass. Rv. Nimbierter Doppeladler mit

Bindenschild auf der Brust. 1,07 g. Nau 171. Vorzüglich 50,-
1676 15 Kreuzer 1636. Stadtschild zwischen St. Pelagius und St. Conradus. Rv. Gekrönter Doppeladler. 4,62 g.

Nau 226. Knickspur. Sehr schön 150,-
 Aus Münzen & Medaillen Deutschland GmbH, Lörrach, Auktion 1, 1997, Nr. 1192.

1677 Groschen 1694. Wappenschild zwischen zwei kleinen Dreiblättern. Rv. Gekrönter Doppeladler. Nau
269. Vorzüglich 75,-

1678 15 Kreuzer 1715. Stadtschild zwischen St. Pelagius und St. Conradus. Rv. Gekrönter Doppeladler. Mit
Gegenstempel der Stadt Konstanz (1723). Nau 280. Sehr schön 75,-

 LINDAU, MÜNZSTÄTTE DES ADLIGEN DAMENSTIFTS
1679 Brakteat (1190-1200). Linde mit dreiteiliger Wurzel, sieben Blättern und 16 Blüten. 0,43 g. CC 84,

Cahn -, Lebek 4, Klein 42, Slg. Wüthrich 248, Berger 2519. Sehr schön 80,-
1680 Brakteat um 1250-1270. Zwei an den Stielen zusammengebundene Lindenzweige, dazwischen ein Kreuz

auf einer Kugel. 0,42 g. CC 94, Cahn 189, Lebek 74, Berger 2522. Vorzüglich 100,-
1681 "Ewiger Pfennig", nach 1295. Dreiblättrige Linde mit dreiteiligen Früchten. 0,48 g. CC 97, Cahn 188,

Lebek 10, Berger 2528. Winziger Randriss. Vorzüglich 50,-
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1686

1685

1684

1683

1682

1688
1687

 MAGDEBURG, ERZBISTUM
1682 ALBRECHT VON KÄFERNBURG, 1205-1232. Brakteat. Stehender Erzbischof mit Krumm- und

Kreuzstab zwischen zwei Türmen. 0,65 g. Mehl 499, Slg. Hausw. 107, Slg. Bonh. 704, Berger -. 
Vorzüglich 150,-

 MANSFELD, GRAFSCHAFT
1683 ANONYM, um 1200. Brakteat. Reiter n. l. mit Sturmhaube, Wappenschild und Fahne, im Feld zwei aus

Ringeln gebildete Kreuzrosetten. 2 Perlkreise. 0,69 g. Tornau Brakteaten 69. Fd. Seega 391 (dieses
Exemplar). Fd. Nordhausen 270. Slg. Bonh. 1241 ("unbestimmte thüringische Münzstätte").Selten. 

Sehr schön 500,- Aus Meister & Sonntag, Stuttgart, Auktion 4 (2006), Nr. 2178.

 PEGAU, ABTEI
1684 DIETRICH VON SOMMERSCHENBURG, Vogt von Pegau 1190-1207. Brakteat. Krückenkreuz, in

den Winkeln Kopf, Kreuz, Stern, Kreuz. 0,88 g. PK 1147, Thieme 957, Slg. Bonh. 955, Berger 2965. 
Vorzüglich 200,-

 ROTTWEIL, KÖNIGLICHE MÜNZSTÄTTE
1685 FRIEDRICH II., 1215-1250. Brakteat um 1200-1230. Adler mit naturgetreuem gekrümmten Schnabel,

nach außen gebogenen Schwungfedern und sichelförmigen seitlichen Schwanzfedern in einem Kreis aus
dicken Perlen. 0,49 g. CC 297. Vorzüglich 300,-

 Aus Hauck & Aufhäuser, München, Auktion 18, 2004, Nr. 1964.

 SAALFELD, KÖNIGLICHE MÜNZSTÄTTE
1686 PHILIPP VON SCHWABEN, 1198-1208. Brakteat. Sitzender König mit Lilienzepter und Reichsapfel

zwischen zwei Türmen. 0,98 g. Slg. Löbb. 745, Berger 2060. Vorzüglich 400,-

 SACHSEN-WITTENBERG, HERZOGTUM
1687 BERNHARD, 1180-1212. Brakteat, Wittenberg. Löwe l., *ERNARDVS.DVX.V 0,71 g. Thorm. 219,

Slg. Löbb. 563, Slg. Bonh. 867, Berger 1821. Schöne Patina. Vorzüglich 300,-

 SACHSEN-ERNESTINISCHES GESAMTHAUS
1688 DIE SÖHNE JOHANN FRIEDRICHS WÄHREND SEINER GEFANGENSCHAFT, 1547-1552.

Taler 1551, Saalfeld. Wappen, MONE. FILIOR. IOH. FRID. SENIORIS. DV. SAX. Rv. Gekröntes
Brustbild des Kaisers Karl V., CAROLVS. QVINTVS. ROMANOR. IMPERA 28,75 g. Koppe 203,
Schnee 140, Dav. 9741. Kleiner Randfehler. Sehr schön 2500,-
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1,5:1 1,5:1

1689

1689 3 Kreuzer 1551, Saalfeld, Mmstr. Gregor Einkorn. Sächsisches Rautenkranz-Wappen auf einem Kreuz, in
dessen Winkeln die Wappen mit dem thüringischen und meißnischen Löwen, den landsbergischen
Pfählen und dem pfalz-sächsischem Adler, (Mmz.) MO. NO. FILIO. IOAN. FRI. SE. DV. SAX Rv.
Sächsischer Helm, .SPES. NOSTRA. IN. DEO. ES. I5-5-I. 2,40 g. Slg. Mers. -, Koppe 229.
Slg. Kernbach 2138. Sehr schön 2000,-

1693
1692

1691
1690

1695 1,5:1 1,5:1

1694

 SACHSEN-NEU-WEIMAR(-EISENACH), HERZOGTUM
1690 CARL AUGUST, 1775-1828. Konventionstaler 1815, Kontribution. Gekröntes Wappen. Rv. DEM /

VATERLANDE / 1815 im Eichenkranz. J. 518a, AKS 2, Thun 382. Kleine Schrötlingsfehler. 
Sehr schön 300,-

 SCHWABEN, HERZOGTUM
1691 UNBEKANNTE SCHWÄBISCHE MÜNZSTÄTTE. Bodenseegebiet oder Raum Konstanz. Viereckiger

Brakteat, ca. 1160/1180. Pentagramm, in den Außenwinkeln gestreifte Keile, in der Mitte eine Rosette.
0,40 g. Teilweise Prägeschwäche. Randausbruch, sonst sehr schön 300,-

 TODTNAU, HABSBURGISCHE MÜNZSTÄTTE
1692 LEOPOLD IV., 1381-1411. Vierzipfeliger Pfennig, um 1403-1406. Die Buchstaben To, links davon

österreichischer Bindenschild. Wulstreif. 0,20 g. WBreisach 77, Wielandt, Todtnau 4, CNA M 4/2, Slg.
Wüthr. 160, Slg. Ulmer 288. Randausbruch. Sehr schön 150,-

 ULM, KÖNIGLICHE MÜNZSTÄTTE
1693 UNBESTIMMTE DYNASTISCHE MÜNZSTÄTTE, nach Ulmer Art, um 1180. Brakteat. Über einer

Balustrade Turm, Dreieck, Fahne und nach links gerichtetes Brustbild. 0,40 g. CC 287, CC Ergänzungen 9.
 Sehr schön 400,-

 WÜRTTEMBERG, HERZOGTUM
1694 JOHANN FRIEDRICH, 1608-1628. Kreuzer 1623. Brustbild r. Rv. Wappenschild zwischen 16-23,

oben Wertzahl *I* 0,87 g. KR 504a. Vorzüglich 300,-

 WÜRZBURG, BISTUM
1695 FRANZ LUDWIG VON ERTHAL, 1779-1795, seit Juli 1779 auch Bischof von Bamberg. Dukat

1780. Brustbild r. im geistlichen Gewand. Rv. Wappen mit Schwert und Stab auf gekröntem Mantel.
Helm. 857, Slg. Piloty 1307, Schön 171, Fr. 3734. Vorzüglich 1000,-
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1698
1697

1696

1703

1702170117001699

1704

 DEUTSCHE MÜNZEN SEIT 1871
 BADEN, GROSSHERZOGTUM

1696 FRIEDRICH I., 1852-1907. 5 Mark 1877 G, Gold. J. 185. Sehr schön 500,-

 BAYERN, KÖNIGREICH
1697 OTTO, 1886-1913. 20 Mark 1900 D. J. 200. Sehr schön 250,-
1698 PRINZREGENT LUITPOLD, 2 Mark 1911. J. 48. Vorzüglich-Stempelglanz 20,-
1699 3 Mark 1911. J. 49. Vorzüglich-Stempelglanz 20,-
1700 5 Mark 1911. J. 50. Von frischen Stempeln. Vorzüglich-Stempelglanz 50,-
1701 LUDWIG III., 1913-1918. 5 Mark 1914 D. J. 53. Vorzüglich 100,-

 BRAUNSCHWEIG-LÜNEBURG, HERZOGTUM

1702 ERNST AUGUST, 1913-1918. 3 Mark 1915 A auf den Regierungsantritt am 1.Nov. 1913. J. 57. 
Vorzüglich 150,-

 BREMEN, FREIE HANSESTADT
1703 2 Mark 1904 J. J. 59. Vorzüglich-Stempelglanz 100,-
1704 5 Mark 1906 J. J. 60. Fast vorzüglich 200,-
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17061705

1708
1707 1710

17111709

1713

1712

 HESSEN, GROSSHERZOGTUM
1705 ERNST LUDWIG, 1892-1918. 2 Mark 1904 zum 400. Geburtstag Philipps des Großmütigen.

J. 74. Vorzüglich 50,-
1706 5 Mark 1904 auf den 400sten Geburtstag Philipp d. Großmütigen. J. 75. Vorzüglich 100,-

 MECKLENBURG-SCHWERIN, GROSSHERZOGTUM
1707 FRIEDRICH FRANZ II., 1842-1883. 20 Mark 1872 A. J. 230. Sehr schön 1500,-

1708 FRIEDRICH FRANZ IV., 1897-1918. 2 Mark 1904 A auf die Hochzeit. J. 86. 
Vorzüglich 50,-

1709 5 Mark 1904 A auf die Hochzeit. J. 87. Vorzüglich 150,-

 PREUSSEN, KÖNIGREICH
1710 WILHELM I., 1861-1888. 20 Mark 1884 A. J. 246. Kleiner Randfehler.

Vorzüglich-Stempelglanz 300,-

1711 WILHELM II., 1888-1918. 3 Mark 1910 auf 100 Jahre Universität Berlin. J. 107. 
Vorzüglich-Stempelglanz 50,-

 SACHSEN, KÖNIGREICH
1712 ALBERT, 1873-1902. 5 Mark 1902 E auf seinen Tod. J. 128. Vorzüglich 100,-

1713 FRIEDRICH AUGUST III., 1904-1918. 2 Mark 1909 auf 500 Jahre Universität Leipzig. J. 138. 
Vorzüglich-Stempelglanz 50,-
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1715

1714

1720

1719

17181717

1716

1722

1721

1714 5 Mark 1909 Universität Leipzig. J. 139. Vorzüglich-Stempelglanz 150,-
1715 20 Mark 1905 E. J. 268. Randfehler. Vorzüglich-Stempelglanz 400,-

 SACHSEN-WEIMAR-EISENACH, GROSSHERZOGTUM
1716 WILHELM ERNST, 1901-1918. 5 Mark 1903 A zur Hochzeit mit Caroline von Reuss. J. 159. 

Vorzüglich 150,-
1717 3 Mark 1910 A zur Hochzeit mit Feodora von Meiningen. J. 162. Vorzüglich 50,-
1718 3 Mark 1915 zur 100-Jahrfeier des Großherzogtums. J. 163. Vorzüglich-Stempelglanz 100,-

 SCHAUMBURG-LIPPE, FÜRSTENTUM
1719 GEORG, 1893-1911. 3 Mark 1911 A auf seinen Tod. J. 166. Vorzüglich-Stempelglanz 100,-

 SCHWARZBURG-RUDOLSTADT, FÜRSTENTUM
1720 GÜNTHER VIKTOR, 1890-1918. 2 Mark 1898 A. J. 167. Sehr schön 200,-

 SCHWARZBURG-SONDERSHAUSEN, FÜRSTENTUM
1721 KARL GÜNTHER, 1880-1909. 2 Mark 1905 zum 25jährigen Regierungsjubiläum. Schmaler Randstab.

J. 169a. Vorzüglich 70,-
1722 3 Mark 1909 A auf seinen Tod. J. 170. Vorzüglich 60,-
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1724

1723

1729172817271726

1725

17321731

1730

 WÜRTTEMBERG, KÖNIGREICH
1723 WILHELM II., 1891-1918. 3 Mark 1911 F. J. 177a. Vorzüglich-Stempelglanz 30,-
1724 20 Mark 1900 F. J. 296. Kleiner Schrötlingsfehler. Gutes vorzüglich 250,-

 WEIMARER REPUBLIK
1725 3 Mark 1923 E Aluminium, Verfassungstag. J. 303. Polierte Platte 50,-
1726 3 Reichsmark 1925 D, Jahrtausendfeier der Rheinlande. J. 321. Vorzüglich 40,-
1727 5 Reichsmark 1925 A, Jahrtausendfeier der Rheinlande. J. 322. Kratzer. Vorzüglich 75,-
1728 3 Reichsmark 1926 A, 700 Jahre Reichsfreiheit von Lübeck. J. 323. Vorzüglich 100,-
1729 3 Reichsmark 1927 A, 100 Jahre Bremerhaven. J. 325. Vorzüglich-Stempelglanz 100,-
1730 3 Reichsmark 1927 A, 1000 Jahre Nordhausen. J. 327. Vorzüglich 100,-

1731 3 Reichsmark 1927 F zur 450-Jahrfeier der Gründung der Universität Tübingen durch Eberhard V.
J. 328. Vorzüglich 250,-

1732 5 Reichsmark 1928 D, Eichbaum. J. 331. Sehr schön 100,-
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17371736173517341733

1738 174117421739 1740

1733 5 Reichsmark 1930 J, Eichbaum. J. 331. Fast vorzüglich 750,-
1734 3 Reichsmark 1928 A, 900 Jahre Naumburg. J. 333. Kleiner Randfehler. Vorzüglich 70,-
1735 3 Reichsmark 1929 A zum 200. Geburtstag Lessings. J. 335. Vorzüglich-Stempelglanz 40,-

1736 3 Reichsmark 1929 A zur Vereinigung Waldecks mit Preußen. J. 337. 100,0 g. 
Vorzüglich-Stempelglanz 100,-

1737 3 Reichsmark 1929 E, 1000 Jahre Meissen. J. 338. Vorzüglich 50,-
1738 5 Reichsmark 1929 A auf 10 Jahre Verfassung von Weimar. J. 341. Vorzüglich 60,-

1739 3 Reichsmark 1930 A auf den Weltflug des Luftschiffs "Graf Zeppelin". J. 342. 
Vorzüglich-Stempelglanz 80,-

1740 3 Reichsmark 1930 F zum 700. Todestags Walthers von der Vogelweide. J. 344. 
Vorzüglich-Stempelglanz 100,-

1741 5 Reichsmark 1930 A zur Räumung des Rheinlands von der französischen Besetzung. J. 346. 
Vorzüglich-Stempelglanz 100,-

1742 3 Reichsmark 1931 A auf die Zerstörung Magdeburgs 300 Jahre vorher. J. 347. 
Vorzüglich 100,-
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17461745174717441743

1743 3 Reichsmark 1931 A zum 100. Todestag des Freiherrn vom Stein. J. 348. 
Vorzüglich-Stempelglanz 100,-

1744 3 Reichsmark 1931 A Kursmünze. J. 349. Vorzüglich 200,-
1745 3 Reichsmark 1932 A zum 100. Todestag Goethes. J. 350. Fast vorzüglich 50,-

 DRITTES REICH
1746 5 Reichsmark 1933 D zum 450. Geburtstag Martin Luthers. J. 353. Sehr schön 80,-

 DANZIG

1747 Freie Stadt, 1920-1939. 25 Gulden 1930. Neptun. Rv. Stadtwappen zwischen zwei Löwen. J. D 11. 
Vorzüglich-Stempelglanz 2000,-

 RÖMISCH-DEUTSCHES REICH

17491748

1750

1748 ERZHERZOG SIGISMUND, "DER MÜNZREICHE", 1477-1496. Nachprägung 1953 des Guldiner
1486, Hall. Der Erzherzog steht zwischen österreichischem Schild und Helm, "1953" zwischen seinen Füßen.
Rv. Turnierreiter n. r. im Wappenkreis, Jahreszahl "1486" unter dem Pferd. Stempelglanz 50,-

1749 ERZHERZOG FERDINAND, 1564-1595. Taler o. J., Hall. Gekröntes und geharnischtes Hüftbild r.
Rv. Gekröntes Wappen in Vlieskette. MT 271 var., Voglh. 87, Dav. 8097. Kleine Walzenrisse. 

Vorzüglich 200,-

1750 ERZHERZOG LEOPOLD V., als Landesfürst von Tirol, 1626-1639. 1/4 Taler 1632, Hall. Gekröntes
und geharnischtes Hüftbild r. Rv. Gekrönter Adler. MT 492. Henkelspur. Sehr schön 100,-
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1752

1757

1751 1754

1753

1755
1756

1751 LEOPOLD I., 1657-1705. Taler 1690 KB, Kremnitz. Belorbeertes Brustbild r. Rv. Gekrönter
Doppeladler. CNA V, 73-i-9, Her. 731, Voglh. 225/IV, Dav. 3260. Husz. 1372. 

Sehr schön 300,-

1752 MARIA THERESIA, 1740-1780. Vierteltaler 1742, Hall. Brustbild r. Rv. Gekröntes Wappen. Eyp. 17,
Her. 744. Walzenprägung. Sehr schön/vorzüglich 150,-

1753 30 Kreuzer 1742, Wien. Brustbild r. in Raute. Rv. Gekröntes Wappen zwischen Lorbeer- und Palmzweig
in Raute. Eyp. 20, Her. 758. Im Wappen minimal justiert. Vorzüglich-Stempelglanz 150,-

1754 Konventionstaler 1742 K-B, Kremnitz. Brustbild r. Rv. Madonna im Strahlenkranz. Eyp. 241, Her. 563,
Hu. 1667, Dav. 1125. Sehr schön-vorzüglich 200,-

1755 Konventionstaler 1742 K-B, Kremnitz. Brustbild r. Rv. Madonna im Strahlenkranz. Eyp. 241, Her. 563,
Hu. 1667, Dav. 1125. Schrötlingsfehler. Leicht berieben. Sonst vorzüglich 100,-

1756 Vierteltaler 1744, Hall. Brustbild r. Rv. Gekröntes Wappen. Eyp. 17, Her. 746. 
Gutes sehr schön 150,-

1757 3 Kreuzer 1753, Hall. Brustbild r. Rv. Gekrönter Doppeladler. Mit R.I.-GE., ARCHID. und
BURG.CO. Eyp. 139a, Her. 1354 var. Leicht justiert. Vorzüglich 30,-
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1761

1760

1759

1758

1763

17621762

17651764

1758 17 Kreuzer 1755 KB, Kremnitz. Brustbild r. Rv. Madonna. Eyp. 272, Her. 1063. Leicht justiert.
Vorzüglich 100,-

1759 Konventionstaler 1757, Wien. Brustbild r. Rv. Gekrönter Doppeladler. Eyp. 73, Her. 406,
Dav. 1112. Sehr schön 150,-

1760 Halbtaler 1759, Hall. Brustbild r. Rv. Gekrönter Doppeladler. Eyp. 88, Her. 653. 
Sehr schön 100,-

1761 17 Kreuzer 1762, Wien. Brustbild r. Rv. Gekrönter Doppeladler. Eyp. 106, Her. 1025. Winziges
Zainende. Justiert. Vorzüglich 50,-

1762 Konventionstaler 1763 K-B, Kremnitz. Brustbild r. Rv. Madonna im Strahlenkranz. Eyp. 261, Her. 590, Dav.
1132. Berieben. Sehr schön 100,-

1763 20 Kreuzer 1764, Wien. Büste r. zwischen Palm- und Lorbeerzweig. Rv. Gekrönter Doppeladler auf Podest
(vz). Dazu ein zweites Exemplar aus anderen Stempeln mit schmalem Bindenschild und Punkt am Schuss
der Rv.-Umschrift (s). Eyp. 99, Her. 841. 2 Stück. Vorzüglich und schön 50,-

1764 10 Kreuzer 1764, Graz. Büste r. zwischen Palm- und Lorbeerzweig. Rv. Gekrönter Doppeladler auf
Podest. Eyp. 118, Her. 1159. Sehr schön 30,-

1765 7 Kreuzer 1764 KB, Kremnitz. Brustbild r. Rv. Madonna. Eyp. 279, Her. 1254. Berieben.
Sehr schön-vorzüglich 30,-
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1774 1767

1766

1771177017691768

1773

1772

1766 Konventionstaler 1765, Wien. Brustbild r. Rv. Gekrönter Doppeladler. Eyp. 74, Her. 414, Dav. 1112.
Leicht justiert. Sehr schön 150,-

1767 Halber Kronentaler 1766, Brüssel. 4 Kronen in den Winkeln eines Astkreuzes. Rv. Gekrönter
Doppeladler. Eyp. 440, Her. 1968. Delm. 390. Justiert. Sehr schön 30,-

1768 10 Kreuzer 1778, Hall. Brustbild r. mit Schleier zwischen Palm- und Lorbeerzweig. Rv. Gekrönter
Doppeladler. Eyp. 214, Her. 1176, MT 1159. Im Gesicht justiert. Vorzüglich 30,-

1769 20 Kreuzer 1778 B, Kremnitz. Verschleiertes Brustbild r. zwischen Palm- und Lorbeerzweig. Rv.
Madonna. Eyp. 309, Her. 985. Vorzüglich 100,-

1770 10 Kreuzer 1779, Wien. Brustbild r. mit Schleier zwischen Palm- und Lorbeerzweig. Rv. Gekrönter
Doppeladler. Eyp. 212, Her. 1153. Minimal justiert. Vorzüglich 50,-

1771 FRANZ I., 1745-1765. Halbtaler 1753 G-R, Graz. Belorbeertes Brustbild r. Rv. Gekrönter Doppeladler.
Eyp. 634, Her. 194, Dav. 1159. Gutes sehr schön 150,-

1772 17 Kreuzer 1753 H-A, Hall. Belorbeertes Brustbild r. Rv. Gekrönter Doppeladler. Eyp. 652, Her. 375.
Schrötlingsfehler. Justiert. Vorzüglich 50,-

1773 Konventionstaler 1759 H-A, Hall. Belorbeertes Brustbild r. Rv. Gekrönter Doppeladler. Eyp. 626, Her.
135, Dav. 1155. Gutes sehr schön 150,-

1774 JOSEPH II., als Kaiser, 1780-1790. Konventionstaler 1782 B, Kremnitz. Zwei Engel halten Wappen
über Krone. Rv. Madonna. Jl. 27, Her. 147, Huszár 1869, Dav. 1168. Fast vorzüglich 100,-
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17771775

1779
1778

1776

17811780

1775 Konventionstaler 1786 B, Kremnitz. Zwei Engel halten Wappen über Krone. Rv. Madonna. Jl. 28, Her.
149, Huszár 1872, Dav. 1169. Sehr schön 100,-

1776 3 Kreuzer 1786 H, Günzburg, für Vorderösterreich. Die Wappen von Freiburg, Bregenz und Burgau in
Kleeblattstellung. Rv. Wert über Zweigen. Jl. 36, Her. 326. Kleiner Kratzer. Vorzüglich 200,-

1777 LEOPOLD II., 1790-1792. Kronentaler 1792 M, Mailand. Belorbeerte Büste r. Rv. Burgunderkreuz mit
drei Kronen in den Winkeln. Jl. 95, Her. 45, Dav. 1389. Am Rand minimal justiert. 

Sehr schön-vorzüglich 150,-

1778 FRANZ II., als Römisch-deutscher Kaiser, 1792-1804. 12 Kreuzer 1795 A, Wien. Wert und Jaht über
Zweigen. Rv. Gekrönter Doppeladler. Jl. 114, Her. 826. Vorzüglich 50,-

1779 FRANZ II., als Österreichischer Kaiser FRANZ I., 1806-1835. 5 Kreuzer 1818 A, Wien. Belorbeerte
Büste r. zwischen Lorbeerzweigen. Rv. Gekrönter Doppeladler. Jl. 186, Her. 916. Nicht ganz rund. 

Vorzüglich 40,-

1780 FERDINAND I., 1835-1848. Taler 1840 A, Wien. Belorbeerter Kopf r. Rv. Gekrönter Doppeladler. Jl.
246, Her. 137, Dav. 14. Vorzüglich 150,-

 SALZBURG, ERZBISTUM

1781 PARIS VON LODRON, 1619-1653. Taler 1628 auf die Domweihe. Der Dom von den beiden
Stiftsheiligen auf Wolken getragen. Rv. Acht Bischöfe tragen einen Reliquienschrein. BR 2194, Pr. 1166,
Zöttl 1437, Dav. 3499. Sehr schön 200,-
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 EUROPÄISCHE MÜNZEN UND MEDAILLEN
 FRANKREICH

 SAMMLUNG TOURNOSEN

Die folgende Sammlung von Tournosen ist zuerst beschrieben nach dem, was man sieht, also welche
Umschriften das Stück hat und welche Besonderheiten einzelne Buchstaben aufweisen. Danach folgt
eine Beschreibung nach dem System, das Clees von Hengel für die Tournosen entwickelte und in The
gros Tournois, Proceedings of the Fourteenth Oxford Symposium on Coinage and Monetary History,
edited by N. J. Mayhew, Oxford 1979, veröffentlichte.

Bei der Wiedergabe der Umschriften wird der in seiner Standardform vorkommende Buchstabe jeweils
als dieser Buchstabe geschrieben, während Sonderformen nach der von Susan Tyler-Smith gezeichneten
Tabelle als Zahlen geschrieben werden, soweit van Hengel nicht ein anderes Symbol verwendete (dies ist
bei L f der Fall; bei Tyler-Smith ist das L 13). Demnach ist:

T 1 = T mit Punkt am Treffpunkt der Balken
V 2 = V mit Punkt zwischen den Balken
R   = R mit keilförmigem Abstrich
R 1 = R mit geschwungenem Abstrich
R 2 = R mit einem Punkt in der Rundung
N 1 = N mit einem Punkt in der Mitte des Schrägbalkens
N 2 = N mit von links unten nach rechts oben verlaufendem Schrägbalken
N 3 = H
N 5 = I I
N 6 = N mit Punkt in der Mitte des schräg von unten nach oben verlaufenden Schrägbalkens
S 1 = S mit einem Punkt in der Mitte
h 3 = h mit einem Punkt rechts unten
L 1 = L mit nach außen gebogenem Endstrich
L 2 = L mit zwei Dreiecken auf dem Endstrich
L 5 = L mit nach oben offenem Halbmond auf dem Endstrich
L 7 = L mit nach unten offenem Halbmond auf dem Querstrich
L 6 = L mit Stern auf dem Endstrich
L f = L mit Lilie auf dem Endstrich
X 2 = X mit einem Punkt in jedem Winkel
a = 3 Punkte als Interpunktionszeichen
b= Dreieck oder Dreiblatt als Interpunktionszeichen
c = Halbmond als Interpunktionszeichen
f = Lilie als Interpunktionszeichen
h = Hammer als Interpunktionszeichen
k = Vierblatt oder Kreuz als Interpunktionszeichen
l = Knochen als Interpunktionszeichen
M 1 = geschlossenes M in NOME
M 2 = offenes M in NOME
X = Kein Punkt vor XPI
.X = Punkt vor XPI
:X = 3 Punkte vor XPI
N = N Die N in BNDICTV, NOME und DNI sind N
N = H Die N in BNDICTV, NOME und DNI sind H
N = NNH Die N in BNDICTV und NOME sind N, das N in DNI ist H
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17861785178417831782

1782 LOUIS IX, 1226-1270. Gros tournois (1266-1270). +TVRONV.S. CIVIS (N und beide S mit Punkt in
der Mitte). +LVDOVICVS. REX (S mit Punkt in der Mitte). Außen: DEI mit eckigem E 3,97 g.
+TVRO1V.1.CIVI1 +LVDOVICV1.REX M=1 var. mit Einschnitt oben, .X, N=N. van Hengel L 12.01,
Fd. Lausanne -, Fd. Boeselager 24.-36. Kratzer. Sehr schön 100,-

1783 Gros tournois (1266-1270). +TVRONV.S. CIVIS (N und beide S mit Punkten in der Mitte).
+LVDOVICVS. REX (S mit Punkt in der Mitte). 3,41 g. +TVRO1V.1.CIVI1 +LVDOVICV1.REX
M=1, .X, N=N. van Hengel L 12.03, Fd. Lausanne -, Fd. Boeselager 38-39. (Der Punkt im Rs.-S ist bei
Boeselager 38-39 nicht im Text angegeben, ist aber auf dem Foto zu sehen). Korrosionsflecken. 

Sehr schön 50,-

1784 Gros tournois (1266-1270). +TVRONV.S. CIVIS (N und erstes S mit Punkt in der Mitte).
+LVDOVICVS. REX 3,92 g. +TVRO1V.1.CIVIS +LVDOVICVS.REX M=1, .X, N=N. van Hengel L
22-23 var., Fd. Lausanne -, Fd. Boeselager 13.-15. Sehr schön 100,-

1785 Gros tournois (1266-1270). +TVRONV.S. CIVIS (N und erstes S mit Punkt in der Mitte)
+LVDOVICVS. REX (S mit Punkt in der Mitte). 3,29 g. +TVRO1V.1.CIVIS +LVDOVICV1REX
M=1, .X, N=N. van Hengel L 23, Fd. Lausanne 12, Fd. Boeselager 11.-12. Sehr schön 100,-

1786 Gros tournois (1266-1270). +TVRONVS. CIVIS +LVDOVICVS. REX (L mit Punkt über dem Keil).
Außen: +BND(ligiert)ICTV . DIII:D(statt n)RI:D€I: (mit rundem E) . IhVXPI ohne Punkt. 3,41 g.
+TVRONVS.CIVIS +4VDOVICVS.REX M=1, X, N=HH5. van Hengel -, Fd. Lausanne vgl. 7, Fd.
Boeselager vgl. 42 ("zeitgenöss. Fälschung"). Sehr schön 100,-

178917881787

1787 Gros tournois (1266-1270). +TVRONVS. CIVIS (N mit Punkt in der Mitte); oberste Lilie im inneren
und außerhalb des äußeren Ovals jeweils von zwei Punkten flankiert. +LVDOVICVS. REX 3,80 g.
+TVRO1VS.CIVIS 1234 +LVDOVICVS.REX M=1, .X, N=H. van Hengel L 34.03, Fd. Lausanne -,
Fd. Boeselager 2.-5. Korrodiert. Sehr schön 100,-

1788 Gros tournois (1266-1270). +TVRONV.S. CIVIS (N mit Punkt in der Mitte). +LVDOVICVS. REX (S
mit Punkt in der Mitte). Außen: +BNDITV (ohne C). Irreguläre Buchstabenformen, z. B. das C in
CIVIS nicht zusammenhängend. 3,56 g. +TVRO1V.S.CIVIS +LVDOVICV1.REX M=1, .X, N=H. van
Hengel -, Fd. Lausanne -, Fd. Boeselager - (vgl. 11-12). Sehr schön 100,-

1789 Gros tournois (1266-1270). +TVRONVSCIVIS (R mit Häkchen am Keil, keinerlei Punkte).
+LVDOVICVS. REX (S mit Punkt in der Mitte). IhVXPI ohne Kürzungsstrich durch das h und ohne
Punkt. 3,79 g. +TV1ONVSCIVIS +LVDOVICV1.REX M=1, X, N=H, van Hengel -, Fd. Lausanne -,
Fd. Boeselager -. Kratzer. Sehr schön 100,-
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17941793179217911790

1790 PHILIPPE III LE HARDI, 1270-1285. Gros tournois (1270-1280). +TVRONV.S. CIVIS +PhILIPVS.
REX 3,80 g. +TVRONV.S.CIVIS +PhILIPVS.REX M=1, .X, N=NNH. van Hengel P 4.02, Fd.
Lausanne 27, Fd. Boeselager 55-90. Fd. Boeselager 55-90 beschreibt diese Variante korrekt mit
normalem N, bildet aber ein Exemplar mit inversem N (= 8-54) ab. Schön-sehr schön 50,-

1791 Gros tournois (1270-1280). +TVRONV.S. CIVIS (beide S mit Punkt in der Mitte). +PhILIPVS. REX
(S mit Punkt in der Mitte). 3,83 g. +TVRONV.1.CIVI1 +PhILIPV1.REX M=1, .X, N=N. van Hengel P
8.01, Fd. Lausanne -, Fd. Boeselager 98. Schön-sehr schön 50,-

1792 Gros tournois (1270-1280). +TVROI/IV.S. CIVIS (inverses N). +PhILIPVS. REX 4,03 g.
+TVRO2V.S.CIVIS +PhILIPVS.REX M=1, .X, N=N. van Hengel P 22.02, Fd. Lausanne 28, Fd.
Boeselager 8-54. Feine Kratzer. Sehr schön 50,-

1793 Gros tournois (1270-1280). +TVROI/IV.S. CIVIS (inverses N). +PhILIPVS. REX 3,92 g.
+TVRO2V.S.CIVIS +PhILIPVS.REX M=1, .X, N=N. van Hengel P 22.02, Fd. Lausanne 28, Fd.
Boeselager 8-54. Schön-sehr schön 50,-

1794 Gros tournois (1270-1280). +TVROI IV.S. CIVIS (N ohne Schrägstrich). +PhILIPVS. REX 3,60 g.
+TVRO5V.S.CIVIS +PhILIPVS.REX M=1, .X, N=H. van Hengel P 24.02, Fd. Lausanne -, Fd.
Boeselager 91-93. Sehr schön 100,-

17971795 1796

1795 Gros tournois (1270-1280). +TVROI/IV.S. CIVIS (inverses N mit Punkt und beide S mit Punkt in der
Mitte). +PhILIPVS. REX (S mit Punkt in der Mitte). 3,98 g. +TVRO6V.1.CIVI1 +PhILIPV1.REX
M01, .X, N=N. van Hengel P 29 var., Fd. Lausanne 29, Fd. Boeselager 111-112. 

Sehr schön 100,-

1796 Gros tournois (1270-1280). +TVRONVS. CIVIS +PhILIPVS. REX 3,73 g. +TVRONVS.CIVIS
+PhILIPVS:REX M=1, X, N=NNH. van Hengel P 30ff. var., Fd. Lausanne -, Fd. Boeselager 94 var.
(dort IhV.XPI mit Punkt). Schön-sehr schön 50,-

1797 Gros tournois (1270-1280). +TVROI//IV.S. CIVIS (inverses N mit zwei Schrägstrichen). +PhILIPVS.
REX 3,90 g. +TVRO9V.S.CIVIS +PhILIPVS.REX M=1, .X, N=H. van Hengel -, Fd. Lausanne -, Fd.
Boeselager -. Sehr schön 100,-
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1798 Gros tournois (1270-1280). +TVRONV.S. CIVIS (N und beide S mit Punkt in der Mitte). +PhILIPVS.
REX (S mit Punkt in der Mitte). 3,97 g. +TVRO1V1.CIVI1 +PhILIPV1.REX M=1, .X, N=N. van
Hengel -, Fd. Lausanne 24, Fd. Boeselager 119 Foto. Fd. Boeselager 119 erwähnt den Mittelpunkt nur
für das erste S der Rs., bildet aber ein Exemplar mit Mittelpunkten in beiden S ab. 

Sehr schön 100,-

1799 PHILIPPE IV LE BEL, 1285-1314. Gros tournois à l'O rond. +TVRONV.S. CIVIS (Punkt in der Mitte
im N und in beiden S). +PhILIPPVS REX 3,55 g. +TVRO1V.1.CIVI1 +PhILIPPVSREX M=1, :X,
N=H. van Hengel 11, Fd. Lausanne 72, Fd. Boeselager -. Mehrere Kratzer. Sehr schön 50,-

1800 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS. CIVIS +PhILIPPVS. REX 3,93 g. +TVRONVS.CIVIS
+PhILIPPVS.REX M=1, X, N=N. van Hengel 16.02, Fd. Lausanne 78, Fd. Boeselager 19.-85. 

Sehr schön 100,-

1801 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS. CIVIS +PhILIPPVS REX 3,58 g. +TVRONVS.CIVIS
+PhILIPPVSREX M=1, X, N=N. van Hengel 31.03, Fd. Lausanne 70, Fd. Boeselager 11. 

Sehr schön 100,-

1802 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS. CIVIS +PbILIPPVS. REX (Das h ist unten geschlossen, das X
hat in jedem Winkel einen Punkt). 3,12 g. +TVRONVS.CIVIS Rv. +PhILIPPVS.RE2 M=1, X, N=N.
van Hengel 102.02 ("Imit?"), Fd. Lausanne 51, Fd. Boeselager -. Kleine Kratzer. 

Sehr schön 100,-

180518041803

1803 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS CIVIS (Punkt in der Mitte des N). +PhILIPPVS REX (in den
vier Winkeln des X je ein Punkt). In der äußeren Umschrift IhVXP.I 4,07 g. +TVRO1VSCIVIS
+PhILIPPVSRE2 M=2, X, N=H. van Hengel 107.01, Fd. Lausanne 103, Fd. Boeselager -. 

Sehr schön 100,-

1804 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS CIVIS (Punkt in der Mitte des N). +PhILIPPVS REX (X mit
Punkt in jedem Winkel). 4,04 g. +TVRO1VSCIVIS +PhILIPPVSRE2 M=2, .X, N=H. van Hengel
107.02, Fd. Lausanne 103, Fd. Boeselager -. Sehr schön 100,-

1805 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS CIVIS (Punkt in der Mitte des N). +PhILIPPVS REX 2,79 g.
+TVRO1VSCIVIS +PhILIPPVSREX M=1, .X, N=N. van Hengel 203, Fd. Lausanne 67, Fd. Boeselager
-. Randriss. Schön-sehr schön 50,-
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1806 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS CIVIS +PhILIPPVS REX 3,74 g. +TV1ONVSCIVIS
+PhILIPPVSREX M=2, .X, N=H. van Hengel 212.09, Fd. Lausanne 121, Fd. Boeselager 1.-69.
Randriss. Schön 50,-

1807 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS CIVIS +PhILIPPVS REX 3,57 g. +TV1ONVSCIVIS
+PhILIPPVSREX M=2, .X, N=H. van Hengel 212.09, Fd. Lausanne 121, Fd. Boeselager 1.-69.
Korrodiert, zerkratzt. Gering erhalten 20,-

1808 Gros tournois à l'O rond. +TVROI/IVS CIVIS Die oberste Lilie zwischen zwei Punkten. +PhILIPPVS
REX 3,79 g. +TV1O2VSCIVIS 2 3 +PhILIPPVSREX M=1, X, N=H. van Hengel 213.20, Fd. Lausanne
46, Fd. Boeselager 6 var. Das Foto Boeselager 6 zeigt die beiden Punkte neben der obersten Lilie, im Text
werden sie jedoch nicht erwähnt. Auch die beiden Punkte an den Seiten des V von BHDICT.V., die auf
dem Boeselager-Foto zu sehen sind und die unser Stück nicht hat, werden im Text nicht angegeben. Das
Foto Boeselager 6 zeigt ein geschlossenes V in PhILIPPVS, während das hier vorliegende Stück dort ein
offenes V hat. Leichter Doppelschlag auf der TVRONVS-Seite. Sehr schön 100,-

1809 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS ' CIVIS (kleiner Dorn am Perlkreis als Interpunktionszeichen),
die oberste Lilie zwischen zwei Punkten. +PhILIPPVS REX In der äußeren Umschrift BHDICT.V. 3,83
g. +TV1O2VSdCIVIS 23 Rv. +PhILIPPVSREX M=1, X, .V., N=H. van Hengel 215.01, Fd. Lausanne
74, Fd. Boeselager -. Schön 50,-

1810 Gros tournois à l'O rond. +TVROI/IVS ' CIVIS (kleiner Dorn am Perlkreis als Interpunktionszeichen),
die oberste Lilie zwischen zwei Punkten. +PhILIPPVS REX In der äußeren Umschrift BHDICT.V. 4,10
g. +TV1O2VSdCIVIS 23 +PhILIPPVSREX M=1, X, .V., N=H. van Hengel 215.01, Fd. Lausanne 74,
Fd. Boeselager -. Sehr schön 100,-

181318121811

1811 Gros tournois à l'O rond. +TVROI/IVS ' CIVIS (kleiner Dorn am Perlkreis als Interpunktionszeichen),
die oberste Lilie zwischen zwei Punkten, BHICT.V. in der äußeren Umschrift. +PhILIPPVS REX 3,73 g.
+TV1O2VSdCIVIS 2 3 +PhILIPPVSREX M=1, X, .V., N=H. van Hengel 215.01, Fd. Lausanne 74, Fd.
Boeselager -. Sehr schön 50,-

1812 Gros tournois à l'O rond. +TVROHVS CIVIS +PhILIPPVS REX 3,86 g. +TV1O3VSCIVIS
+PhILIPPVSREX M=2, .X, N=H. van Hengel 222 var., Fd. Lausanne 122, Fd. Boeselager 73.-130.
Leicht korrodiert. Sehr schön 100,-

1813 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS CIVIS +PhILIPPVSx REX (L mit 2 Zacken). 4,00 g.
+TVRONVSCIVIS Rv. +PhI2IPPVSxREX M=1, .X, N=H. van Hengel 229, Fd. Lausanne 63 var. (dort
Dreieck nach TVRONVS), Fd. Boeselager -. Sehr schön 100,-
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1814 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS (3 Punkte) CIVIS +PhILIPPVS (3 Punkte) REX Rv. 3,38 g.
+TVRONVSaCIVIS +PhILIPPVSaREX M=1, .X, N=N. van Hengel 300.01, Fd. Lausanne 91, Fd.
Boeselager 150.-153. Kratzer. Schön 50,-

1815 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS (3 Punkte) CIVIS +PhILIPPVS (3 Punkte) REX Rv. 3,72 g.
+TVRONVSaCIVIS +PhILIPPVSaREX M=1, :X, N=N. van Hengel 300.03, Fd. Lausanne 91, Fd.
Boeselager 149. Sehr schön 50,-

1816 Gros tournois à l'O rond. +TVROI/IVS (Dreiblatt) CIVIS (T mit Ringel im Schnittpunkt).
+PhILIPPVS (Dreiblatt) REX (Das R in REX und in der äußeren Umschrift mit geschwungenem
Abstrich). 4,04 g. +2V1O2VSgCIVIS +PhILIPPVSg1EX M=1, X, N=2nM. van Hengel 308 var.
("Imit?"), Fd. Lausanne 90 var., Fd. Boeselager -. Sehr schön 100,-

1817 Gros tournois à l'O rond. +TVROI/IVS (3 Punkte) CIVIS (T mit Ringel im Schnittpunkt).
+PhILIPPVS (3 Punkte) REX (Das R in REX und in der äußeren Umschrift mit geschwungenem
Abstrich, alle N der äußeren Umschrift seitenverkehrt, also auch DI/II:I/IRI:). 3,98 g.
+2V1O2VSaCIVIS +PhILIPPVSa1EX M=1, X, N=2. van Hengel 308 var. ("Imit?"), Fd. Lausanne 90
var., Fd. Boeselager -. Sehr schön 100,-

1818 Gros tournois à l'O rond. +TVROI/IVS (Dreiblatt) CIVIS (T mit Ringel im Schnittpunkt) +PhILIPPVS
(Dreiblatt) REX (Das R in REX und in der äußeren Umschrift mit geschwungenem Abstrich, alle N der
äußeren Umschrift als H mit leicht aufsteigendem Querstrich). 4,02 g. +2V1O2VSgCIVIS
+PhILIPPVSg1EX M=1, X, N=H. van Hengel 308 var. ("Imit?"), Fd. Lausanne 90 var., Fd. Boeselager -.

Sehr schön 100,-

182118201819

1819 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS (Dreispitz) CIVIS Oberste Lilie zwischen zwei Punkten
außerhalb der Einfassung. +PhILIPPVS (Dreispitz) REX 3,92 g. +TVRONVSbCIVIS 14
Rv. +PhILIPPVSbREX M=1, :X, N=NNH. van Hengel 312 var., Fd. Lausanne 49 bis, Fd. Boeselager -. 

Sehr schön 100,-

1820 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS (Dreispitz) CIVIS Oberste Lilie zwischen zwei Punkten
außerhalb der Einfassung. +PhILIPPVS (Dreispitz) REX 3,76 g. +TVRONVSbCIVIS 14
Rv. +PhILIPPVSbREX M=1a, .X, N=NNH. van Hengel 312 var., Fd. Lausanne 49 bis, Fd. Boeselager -.
Prägeschwäche. Sehr schön 50,-

1821 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS (Dreieck) CIVIS +PhILIPPVSx REX 3,98 g.
+TVRONVSbCIVIS Rv. +PhILIPPVSxREX M=1, .X, N=H. van Hengel 313 var., Fd. Lausanne 88. 

Schön-sehr schön 50,-
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1822 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS (Dreieck) CIVIS +PhILIPPVSx REX (L mit 2 Zacken). 3,98 g.
+TVRONVSbCIVIS Rv. +PhI2IPPVSxREX M=1, .X, N=H. van Hengel 314.02, Fd. Lausanne 63, Fd.
Boeselager -. Sehr schön 100,-

1823 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS (Dreieck) CIVIS +PhILIPPVSx REX (L mit 2 Zacken). 3,76 g.
+TVRONVSbCIVIS Rv. +PhI2IPPVSxREX M=1, .X, N=H. van Hengel 314.02, Fd. Lausanne 63, Fd.
Boeselager -. Schön 50,-

1824 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS (Dreieck) CIVIS +PhILIPPVSx REX (L mit 2 Zacken). 3,98 g.
+TVRONVSbCIVIS Rv. +PhI2IPPVSxREX M=1, .X, N=H. van Hengel 314.02, Fd. Lausanne 63, Fd.
Boeselager -. Korrodiert. Schön-sehr schön 50,-

1825 Gros tournois à l'O rond. +TVROHVS (Dreieck) CIVIS +PhILIPPVSx REX (L mit 2 Zacken). 3,61 g.
+TVRO3VSbCIVIS Rv. +PhI2IPPVSxREX M=1, .X, N=H. van Hengel 318.01, Fd. Lausanne 64, Fd.
Boeselager -. Sehr schön 50,-

1826 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS (Dreieck) CIVIS +PhILIPPVS. REX (Auf der Spitze des L ein
nach oben geöffneter Halbmond). 3,92 g. +TVRONVSbCIVIS +PhI5IPPVS.REX M=1, .X, N=H. van
Hengel 321.02, Fd. Lausanne 57, Fd. Boeselager 289. Sehr schön 100,-

18291827 1828

1827 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS (Dreieck) CIVIS +PhILIPPVS REX 3,78 g.
+TVRONVSbCIVIS +PhILIPPVSREX M=2, .X, N=H. van Hengel 324.02, Fd. Lausanne 133, Fd.
Boeselager 265.-273. Sehr schön 50,-

1828 Gros tournois à l'O rond. +TVROI/IVS (Dreieck) CIVIS +PhILIPPVS REX 4,00 g. +TVRO2VSbCIVIS
+PhILIPPVSREX M=2, .X, N=H. van Hengel 327, Fd. Lausanne 134, Fd. Boeselager 275.-285. 

Sehr schön 100,-

1829 Gros tournois à l'O rond. +TVROI/IVS (Dreieck) CIVIS +PhILIPPVS REX 3,70 g. +TVRO2VSbCIVIS
+PhILIPPVSREX M=2, .X, N=H. van Hengel 327, Fd. Lausanne 134. Korrodiert. Schön 50,-
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1830 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS (Dreispitz) CIVIS +PhILIPPVS (Dreispitz) REX 3,92 g.
+TV1ONVSbCIVIS +PhILIPPVSbREX M=1a, .X, N=NNH. van Hengel 333.01, Fd. Lausanne 96, Fd.
Boeselager 156.-266. Randfehler. Sehr schön 50,-

1831 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS (Dreispitz) CIVIS +PhILIPPVS (Dreispitz) REX 3,67 g.
+TV1ONVSbCIVIS +PhILIPPVSbREX M=1, .X, N=N. van Hengel 333.05 var., Fd. Lausanne 96, Fd.
Boeselager 156.-266. Kleiner Einhieb. Sehr schön 50,-

1832 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS (Dreispitz) CIVIS Oberste Lilie zwischen zwei Punkten
außerhalb der Umfassung. +PhILIPPVS (Dreispitz) REX 3,98 g. +TV1ONVSbCIVIS 1 4
+PhILIPPVSbREX M=1a, .X, N=NNH. van Hengel 333 var., Fd. Lausanne 49 bis, Fd. Boeselager
512.-516. Kleine Prägeschwäche. Sehr schön 50,-

1833 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS (Dreieck) CIVIS +PhILIPPVSx REX (L mit 2 Zacken). 4,08 g.
+TV1ONVSbCIVIS Rv. +PhI2IPPVSxREX M=1, .X, N=H. van Hengel 340.01, Fd. Lausanne 63, Fd.
Boeselager 358.-468. Sehr schön 100,-

1834 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS (Dreieck) CIVIS +PhILIPPVSx REX (L mit 2 Zacken). 4,01 g.
+TV1ONVSbCIVIS Rv. +PhI2IPPVSxREX M=1, .X, N=H. van Hengel 340.01, Fd. Lausanne 63, Fd.
Boeselager 358.-468. Kleiner Randriss, Kratzer. Sehr schön 50,-

183718361835

1835 Gros tournois à l'O rond. +TVROHVS (Dreieck) CIVIS +PhILIPPVSx REX (L mit 2 Zacken). 3,97 g.
+TV1O3VSbCIVIS Rv. +PhI2IPPVSxREX M=1, .X, N=H. van Hengel 342, Fd. Lausanne 64, Fd.
Boeselager 469.-485. Schön-sehr schön 50,-

1836 Gros tournois à l'O rond. +TVROHVS (Dreieck) CIVIS +PhILIPPVSx REX (L mit 2 Zacken). 3,50 g.
+TV1O3VSbCIVIS Rv. +PhI2IPPVSxREX M=1, .X, N=H. van Hengel 342, Fd. Lausanne 64, Fd.
Boeselager 469.-485. Teilweise Prägeschwäche. Sehr schön 50,-

1837 Gros tournois à l'O rond. +TVROHVS (Dreieck) CIVIS +PhILIPPVSx REX (L mit 2 Zacken). 3,87 g.
+TV1O3VSbCIVIS Rv. +PhI2IPPVSxREX M=1, .X, N=H. van Hengel 342, Fd. Lausanne 64, Fd.
Boeselager 469.-485. Schön 50,-
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1838 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS (Dreieck) CIVIS +PhILIPPVS REX 3,97 g. +TV1ONVSbCIVIS
+PhILIPPVSREX M=1, .X, N=H. van Hengel 344.01, Fd. Lausanne 70 var., Fd. Boeselager 12 Text
(Foto mit offenem M). Sehr schön 100,-

1839 Gros tournois à l'O rond. +TVROHVS (Ringel) CIVIS +PhILIPPVS REX 3,62 g. +TVRO3VS°CIVIS
+PhILIPPVSREX M=2, X, N=H. van Hengel 358, Fd. Lausanne 130, Fd. Boeselager 243.-246. Kleine
Schrötlingsfehler. Sehr schön 50,-

1840 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS (Lilie) CIVIS +PhILIPPVS (Lilie) REX (der waagerechte Balken
des L besteht aus einem Keil, der oben in einen kleinen nach unten offenen Halbmond ausläuft). 3,95 g.
+TV1ONVSfCIVIS Rv. +PhI1IPPVSfREX M=1, .X, N=N. van Hengel 364.01, Fd. Lausanne 60, Fd.
Boeselager 279.-283. Sehr schön 50,-

1841 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS (Lilie) CIVIS +PhILIPPVS (Lilie) REX (der waagerechte Balken
des L besteht aus einem Keil, der oben in einen kleinen nach unten offenen Halbmond ausläuft). 3,12 g.
+TV1ONVSfCIVIS Rv. +PhI1IPPVSfREX M=2, .X, N=H. van Hengel 364.01var. (dort M=1, N=N),
Fd. Lausanne -, Fd. Boeselager -. Korrodiert. Schön 50,-

1842 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS CIVIS +PhILIPPVS REX (L mit 2 Zacken), äußerer Schriftkreis:
BI/NDICTV:SIT:I/IOME:DnI:I/IRI: . 3,77 g. +TVRONVSCIVIS Rv. +PhI2IPPVSREX M=1, X,
N=55n. van Hengel 406 var. (dort N=H), Fd. Lausanne 61, Fd. Boeselager 297 var. (dort DHI:nRI:). 

Sehr schön 100,-

184518441843

1843 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS CIVIS Punkt über dem zweiten V +PhILIPPVS REX 3,48 g.
+TV1ON2SCIVIS +PhILIPPVSREX M=2, X, N=H. van Hengel 430.02, Fd. Lausanne 111, Fd.
Boeselager 188.-215. Prägeschwäche am Rand. Schön-sehr schön 50,-

1844 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS CIVIS (Punkt über dem zweiten V). +PhILIPPVS REX 4,03 g.
+TV1ON2SCIVIS +PhILIPPVSREX M=2, X, N=H. van Hengel 430.02, Fd. Lausanne 111, Fd.
Boeselager 188-215. Kleine Schrötlingsfehler und Kratzer. Sehr schön 50,-

1845 Gros tournois à l'O rond. +TVROI/IVS CIVIS (Punkt über dem zweiten V); Punkt rechts neben der
oberen Lilie. +PhILIPPVS REX In der äußeren Umschrift BHDICT.V. 3,75 g. +TV1O22SCIVIS 3
+PhILIPPVSREX M=2, X, .V., N=H. van Hengel 432.04, Fd. Lausanne -, Fd. Boeselager 326.-332.
Korrodiert. Schön 50,-
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1846 Gros tournois à l'O rond. +TVROI/IVS CIVIS (auf allen drei V je ein Punkt). +PhILIPPVS REX In der
äußeren Umschrift BHDICT.V. 4,01 g. +T21O22SCI2IS +PhILIPPVSREX M=2, X, .V., N=H. van
Hengel 440.02, Fd. Lausanne 118, Fd. Boeselager -. Kratzer. Sehr schön 50,-

1847 Gros tournois à l'O long, 1290-1295. +TVRONVS.: CIVIS +PhILIPPVS REX (Lilie auf dem Fuß des L)
3,94 g. +TV1ONVSaCIVIS +PhIfIPPVSREX M=2, .X, N=H. van Hengel 505.02, Fd. Lausanne 40, Fd.
Boeselager 234.-261. Sehr schön 100,-

1848 Gros tournois à l'O long, 1290-1295. +TVRONVS.: CIVIS +PhILIPPVS REX (Lilie auf dem Fuß des L)
3,96 g. +TV1ONVSaCIVIS +PhIfIPPVSREX M=2, .X, N=H. van Hengel 505.02, Fd. Lausanne 40, Fd.
Boeselager 234.-261. Prägeschwäche. Schön 50,-

1849 Gros tournois à l'O long, 1290-1295. +TVRONVS CIVIS +PhILIPPVS REX (Lilie auf dem Fuß des L).
3,92 g. +TV1ONVSCIVIS +PhIfIPPVSREX M=2, .X, N=H. van Hengel 516.02, Fd. Lausanne 37, Fd.
Boeselager 37.-98. Kratzer. Sehr schön 50,-

1850 Gros tournois à l'O long, 1290-1295. +TVRONVS.: CIVIS +PhILIPPVS REX (Lilie auf dem Fuß des
L). 3,98 g. +TV1ONVSCIVIS +PhIfIPPVSREX M=2, .X, N=H. van Hengel 516.02, Fd. Lausanne 37,
Fd. Boeselager 37.-98. Schön-sehr schön 50,-

185318521851

1851 Gros tournois à l'O long, 1290-1295. +TVRONVS. CIVIS* (sechsstrahliger Stern am Ende).
+PhILIPPVS REX (Fuß des L endet in einen Haken). 3,45 g. +TV1ONVS.CIVIS* +PhI1IPPVSREX
M=2, .X, N=H. van Hengel 518.02 ("(3 Punkte) partially erased"), Fd. Lausanne 35 var., Fd. Boeselager
340. Korrodiert. Schön-sehr schön 50,-

1852 Gros tournois à l'O long, 1290-1295. +TVRONVS CIVIS (Punkt im R). +PhILIPPVS REX (Lilie auf
dem Fuß des L). 3,99 g. +TV2ONVSCIVIS +PhIfIPPVSREX M=2, .X, N=H. van Hengel 529.01, Fd.
Lausanne -, Fd. Boeselager 99.-119. Foto. Der Text zu Boeselager 99.-119. schreibt: "IhVXPI ohne
Zwischenpunkt"; das Foto zeigt ein Exemplar mit Zwischenpunkt. Sehr schön 100,-

1853 Gros tournois à l'O long, 1290-1295. +TVRONVS CIVIS (Punkt im R, Punkt im N). +PhILIPPVS
REX (Lilie auf dem Fuß des L). 4,01 g. +TV2O1VSCIVIS +PhIfIPPVSREX M=2, .X, N=H. van Hengel
529.03, Fd. Lausanne -, Fd. Boeselager 121.-122. Sehr schön 100,-
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18581857185618551854

1854 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS* CIVIS (das T mit rund gebogenem Schaft). +PhILIPPVS* REX
4,00 g. +3V1ONVSsCIVIS +PhILIPPVSsREX M=2, .X, N=H55. van Hengel 550.04 var., Fd. Lausanne
120, Fd. Boeselager 290. Sehr schön 100,-

1855 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS CIVIS +PhILIPPVS REX 3,56 g. +TV1ONVSCIVIS
+PhILIPPVSREX M=2, .X, N=N. van Hengel 600.01, Fd. Lausanne 121, Fd. Boeselager 1.-69. 

Sehr schön 100,-

1856 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS CIVIS +PhILIPPVS REX 3,97 g. +TV1ONVSCIVIS
+PhILIPPVSREX M=2, .X, N=H. van Hengel 600.02, Fd. Lausanne 121, Fd. Boeselager 1.-69. 

Sehr schön 50,-

1857 Gros tournois à l'O rond. +TVROHVS CIVIS +PhILIPPVS REX 3,43 g. +TV1O3VSCIVIS Rv.
+PhILIPPVSREX M=2, .X, N=H. van Hengel 604.02, Fd. Lausanne 122, Fd. Boeselager 73.-130.
Korrodiert. Schön 50,-

1858 Gros tournois à l'O rond. +TVROHVS CIVIS +PhILIPPVS REX 3,94 g. +TV1O3VSCIVIS
+PhILIPPVSREX M=2, .X, N=H. van Hengel 604.02, Fd. Lausanne 122, Fd. Boeselager 73.-130. 

Sehr schön 50,-

186118601859

1859 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS. CIVIS +PhILIPPVS REX 3,89 g. +TV1O3VS.CIVIS
+PhILIPPVSREX M=2, .X, N=H. van Hengel 604.02 var., Fd. Lausanne 122, Fd. Boeselager 73.-130.
Schrötlingsfehler am Rand. Schön 50,-

1860 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS CIVIS +PhILIPPVS REX (L mit 3 Zacken). 3,66 g.
+TVRONVSCIVIS Rv. +PhI3IPPVSREX M=2, .X, N=H. van Hengel 702.2, Fd. Lausanne 110, Fd.
Boeselager 344.-384. Schön-sehr schön 50,-

1861 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS CIVIS +PhILIPPVS REX (L mit 3 Zacken). 3,85 g.
+TVRONVSCIVIS +PhI3IPPVSREX M=2, .X, N=H. van Hengel 702.2, Fd. Lausanne 110, Fd.
Boeselager 344.-384. Gewellt. Sehr schön 50,-
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18661865186418631862

1862 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS CIVIS +PhILIPPVS REX (L mit 3 Zacken). 3,78 g.
+TVRONVSCIVIS Rv. +PhI3IPPVSREX M=2, .X, N=H. van Hengel 702.2, Fd. Lausanne 110, Fd.
Boeselager 344.-384. Sehr schön 50,-

1863 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS CIVIS (T mit Kugel im Schnittpunkt); obere Lilie zwischen zwei
Punkten. +PhILIPPVS REX 3,73 g. +1V1ONVSCIVIS 23 +PhILIPPVSREX M=2, .X, N=H. van
Hengel 817.02, Fd. Lausanne 97, Fd. Boeselager 318.-319. Kratzer. Sehr schön 100,-

1864 Gros tournois à l'O rond. +TVROI/IVS CIVIS (T mit Kugel im Schnittpunkt); die oberste Lilie
zwischen zwei Punkten. +PhILIPPVS REX 3,86 g. +1V1O2VSCIVIS 23 +PhILIPPVSREX M=2, .X,
N=H. van Hengel 821.02, Fd. Lausanne 98, Fd. Boeselager 306.-317. Leicht gebogen. 

Sehr schön 50,-

1865 Gros tournois à l'O rond. +TVROI/IVS CIVIS (T mit Kugel im Schnittpunkt); obere Lilie zwischen
zwei Punkten. +PhILIPPVS REX 4,06 g. +1V1O2VSCIVIS 23 +PhILIPPVSREX M=2, .X, N=H. van
Hengel 821.02, Fd. Lausanne 98, Fd. Boeselager 306.-317. Sehr schön 100,-

1866 Gros tournois à l'O rond. +TVROI/IVS CIVIS (T mit Kugel im Schnittpunkt); obere Lilie zwischen
zwei Punkten. +PhILIPPVS REX 3,78 g. +1V1O2VSCIVIS 23 +PhILIPPVSREX M=2, .X, N=H. van
Hengel 821.02, Fd. Lausanne 98, Fd. Boeselager 306.-317. Sehr schön 100,-

186918681867

1867 Gros tournois à l'O rond. +TVROI/IVS CIVIS (T mit Kugel im Schnittpunkt); obere Lilie zwischen
zwei Punkten. +PhILIPPVS REX 3,53 g. +1V1O2VSCIVIS 23 +PhILIPPVSREX M=2, .X, N=H. van
Hengel 821.02, Fd. Lausanne 98, Fd. Boeselager 306.-317. Gutes sehr schön 100,-

1868 Gros tournois à l'O rond. +TVROI/IVS CIVIS (T mit Kugel im Schnittpunkt); obere Lilie zwischen zwei
Punkten. +PhILIPPVS REX 4,00 g. +1V1O2VSCIVIS 23 +PhILIPPVSREX M=2, .X, N=H. van
Hengel 821.02, Fd. Lausanne 98, Fd. Boeselager 306.-317. Schrötlingsriss. Sehr schön 50,-

1869 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS (Punkt mit Schwänzchen) CIVIS +PhILIPPVS (Punkt mit
Schwänzchen) REX 3,93 g. +TVRONVSjCIVIS Rv. +PhILIPPVSjREX M=1, X, N=N. van Hengel -,
Fd. Lausanne -, Fd. Boeselager -. Kleiner Schrötlingsfehler am Rand. Sehr schön 100,-
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18741873187218711870

1870 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS CIVIS +PhILIPPVS REX (der waagerechte Balken des L besteht
aus einem Keil, der oben in einen kleinen nach unten offenen Halbmond ausläuft). 2,81 g.
+TVRONVSCIVIS Rv. +PhI1IPPVSREX M=1, X, N=NNH. van Hengel -, Fd. Lausanne -,
Fd. Boeselager -. Schön-sehr schön 50,-

1871 Gros tournois à l'O rond. +TVRONV.S. CIVIS (Punkt in der Mitte im N und im ersten S).
+PhILIPPVS REX 3,14 g. +TV1O1V.1.CIVIS +PhILIPPVSREX M=1, X, N=HNN. van Hengel -,
Fd. Lausanne 72, Fd. Boeselager -. Zerkratzt. Sonst sehr schön 100,-

1872 Gros tournois à l'O rond. +TVRONV.S. CIVIS (N mit Punkt in der Mitte). +PhILIPPVS REX (Lilie
auf dem L). Die äußere Umschrift hat keine Kürzungsstriche über den Buchstaben und endet Ih'XPI
(ohne V). 2,85 g. +TV1O1V.S.CIVIS +PhIfIPPVSREX M=2, X, N=H. van Hengel -, Fd. Lausanne -,
Fd. Boeselager -. Kratzer. Schön-sehr schön 100,-

1873 Gros tournois à l'O long. +TVRONVS (Dreieck) CIVIS +PhILIPPVS REX 3,88 g. +TV1ONVSbCIVIS
+PhILIPPVSREX M=1, X, N=5HH. van Hengel -, Fd. Lausanne -, Fd. Boeselager 12 var. (dort N=H). 

Sehr schön 100,-

1874 Gros tournois à l'O rond. +TVROI/IVS° CIVIS +PhILIPPVS. REX Die äußere Umschrift endet DEI
(eckiges E): IhVX (ohne PI) 4,01 g. +TV1O2VS°CIVIS +PhILIPPVS.REX M=1, X, N=5n5. van Hengel
-, Fd. Lausanne -, Fd. Boeselager -. Irreguläre Buchstaben. Sehr schön 100,-

187718761875

1875 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS CIVIS. +PhILPPVS. REX (das zweite I fehlt, das S mit Punkt in
der Mitte). 3,51 g. +TVRONVSCIVIS. +PhILPPV1.REX M=1, .X, N=NN5. van Hengel -,
Fd. Lausanne -, Fd. Boeselager -. Raue Oberfläche, Kratzer. Sehr schön 100,-

1876 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS. CIVIS (das letzte S mit Punkt in der Mitte). +PhILIPPVS. REX
3,39 g. +TVRONVS.CIVI1 +PhILIPPVS.REX M=1, X, N=HNN. van Hengel -, Fd. Lausanne -,
Fd. Boeselager -. Irreguläre Buchstaben. Schön-sehr schön 50,-

1877 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS CIVIS +PhILIPPVS REX Äußere Umschrift endet DEH,V.XPI
3,13 g. +TV1ONVSCIVIS +PhILIPPVSREX M=1, .X, N=H. van Hengel -, Fd. Lausanne -,
Fd. Boeselager -. Irreguläre Buchstaben. Schön-sehr schön 50,-
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18821881188018791878

1878 Gros tournois à l'O rond. +TVROI/IVS CIVIS (je ein Punkt über den drei V). +PhILIPPVS REX 4,03 g.
+T21O22SCI2IS +PhILIPPVSREX M=2, X, N=H. van Hengel -, Fd. Lausanne -, Fd. Boeselager -.
Irreguläre Buchstaben. Leicht gewellt. Schön 100,-

1879 Gros tournois à l'O long et au lis (1298?). (Lilie statt des Kreuzes) TVROI/IVS* CIVIS (T mit Ringel im
Schnittpunkt, fünfstrahliger Stern als Interpunktion). +PhILIPPVS° REX 3,22 g. +2V1O2VSsCIVIS
+PhILIPPVSoREX M=2, .X, N=H. van Hengel -, Du. 217, Fd. Lausanne 44, Fd. Boeselager 487 var.
(dort N in TVRONVS). Sehr schön 100,-

1880 PHILIPPE V LE LONG, 1316-1322. Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS (Hammer) CIVIS
+PhILIPPVS (Hammer) REX 3,55 g. +TV1ONVShCIVIS Rv. +PhILIPPVShREX M=2, :X, N=HnH.
van Hengel PV14.02. Sehr schön 100,-

1881 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS (Hammer) CIVIS +PhILIPPVS (Hammer) REX 4,00 g.
+TV1ONVShCIVIS Rv. +PhILIPPVShREX M=2, :X, N=HnH. van Hengel PV14.02. Doppelschlag auf
der TVRONVS-Seite. Schön 50,-

1882 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS' CIVIS (seitenverkehrtes Apostroph als Interpunktionszeichen).
+PhILIPPVS REX 4,01 g. +TV1ONVSjCIVIS +PhILIPPVSREX M=2, :X, N=HnH. van Hengel
PV18.02 var. Sehr schön 100,-

188518841883

1883 Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS (Hammer) CIVIS +PhILIPPVS REX 4,05 g.
+TV1ONVShCIVIS Rv. +PhILIPPVSREX M=2, :X, N=HnH. van Hengel PV46. 

Sehr schön 100,-

1884 Gros tournois à l'O rond. +TVROI/IVS CIVIS +PhILIPPVS (nach oben geöffneter Halbmond) REX
3,80 g. +TV1O2VSCIVIS Rv. +PhILIPPVScREX M=2, :X, N=HnH. van Hengel PV63. Korrodiert. 

Sehr schön 100,-

1885 Gros tournois à l'O rond. +TVROI/IVS CIVIS +PhILIPPVS (kleiner nach oben geöffneter Halbmond)
REX 3,77 g. +TV1O2VSCIVIS +PhILIPPVScREX M=2, :X, N=HnH. van Hengel PV63. 

Gutes sehr schön 100,-
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18901889188818871886

1892

1891

1886 JEAN II LE BON, 1350-1364. Franc à cheval (1360). Der König zu Pferde l. Rv. Blumenkreuz im
Vierpass. 3,82 g. Du. 294, Laf. 297, Fr. 279. Sehr schön 800,-

1887 CHARLES VI LE FOL, 1380-1422. Ecu d'or à la couronne, 2ème émission (1388) sans point d'atelier.
Gekrönter Lilienschild. Rv. Blumenkreuz im Vierpass mit Kronen in den Winkeln. 3,96 g. Laf. 378, Du.
369A, Fr. 291. Sehr schön 700,-

1888 HENRI VI, 1422-1453. Salut d'or, 2e émission 1423, Saint Lô, Mzz. Lilie. Der Erzengel Gabriel reicht
Maria ein Schriftband mit dem Wort AVE, im Vordergrund die Wappen von Frankreich und England,
hENRICVS: DEI: GRA: FRA'CORVM: Z: AGLIE: REX Rv. Lateinisches Kreuz zwischen Lilie und
Leopard im Zehnpass, XPC* VINCIT* XPC* REGNAT* XPC* IMPERAT 3,48 g. Du. 443A, Laf.
447a, Ci. 598. Vorzüglich 1500,-

1889 FRANÇOIS Ier, 1515-1547. Ecu d'or au soleil (1535-1540), Bayonne, Mzz. D und Anker. Gekrönter
Lilienschild unter strahlender Sonne. Rv. Lilienkreuz, in den Winkeln abwechselnd eine Lilie und ein F.
Du. 775-777, Laf. 639. Sehr schön 500,-

1890 CHARLES X, 1589-1590, roi de la Ligue. Écu d'or au soleil 1590 A, Paris. Gekröntes Wappen. Rv.
Verziertes Kreuz. 3,36 g. Laf. 1015, Dupl. 1172. Teilweise Doppelschlag. Sehr schön 500,-

1891 LOUIS XV, 1715-1774. Jeton 1736 (von J. Duvivier), Extraordinaire des Guerres. Brustbild r. Rv. Drei
angebundene Hunde, NEC VIRTUS AEMULA CESSAT 29 mm; 6,32 g. Feuardent 808. 

Vorzüglich 80,-

1892 LOUIS XVI, 1774-1793. Ecu aux lauriers 1774 A, Paris. Brustbild l. Rv. Gekrönter ovaler Lilienschild
zwischen Lorbeerzweigen. Dr. 808, Gad. 356, Dav. 1333. Seltener Jahrgang. Mehrere kleine
Schrötlingsfehler. Schön-sehr schön 500,-
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1894
1895

1893

1899

1898

1897

1896

19011900

 ELSASS, COLMAR

1893 Städtische Münzstätte, seit 1376. Doppelvierer, nach 1498. Adler. Rv. Langkreuz. 1,41 g.
Slg. Voltz 6, EL 15. Prägeschwäche. Sehr schön 30,-

1894 Halbbatzen, um 1602-1612, mit Titel Rudolf II. Stadtschild. Rv. Gekrönter Doppeladler. Slg. Voltz 27
var., EL 81 var. Teilweise Prägeschwäche. Sehr schön 30,-

 ENSISHEIM

1895 Erzherzog FERDINAND, 1564-1595. Kupfer-Rechenpfennig o. J. (um 1593). Zweiteiliges Rechenbrett
im leicht verzierten Oval, RECHEN. PFENIN. BIN ICH GENANT Engel und Erzherzogshut über den
Wappen von Österreich und Oberelsass, ZAIGx OFTx ANx GROSx EERx UNDx SCHAx. EL 325, Slg.
Voltz 193. Schön 75,-

 HAGENAU

1896 Kreuzer 1670. Stadtschild, darüber Jahreszahl. Rv. Gekrönter Doppeladler. EL 91, Slg. Voltz 226. Kleine
Stempelfehler. Sehr schön 100,-

1897 Einseitiger Pfennig o. J. Rose im Perlkreis. 0,35 g. EL 98, Slg. Voltz 240. Sehr schön 50,-

 MOLSHEIM, Münzstätte der Bischöfe von Straßburg

1898 BERTHOLD VON TECK, 1223-1244. Pfennig. Brustbild des Bischofs l. mit segnender Hand und
Krummstab. Rv. Dreitürmiges Gebäude, im Bogen ein Rad. 0,58 g. Nessel 103. 

Sehr schön 50,-

 MURBACH UND LÜDERS

1899 ERZHERZOG LEOPOLD VON ÖSTERREICH, 1614-1626. Vierteltaler o. J., Gebweiler. Brustbild
r., +LEOPOLD: D. G. ARCH: AVS: ARG: ET PASS: EPS Rv. Gekröntes Wappen, ADMINISTRA:
MVR: ET LVD: MONE:. Divo 80 var., EL 67 var., Slg. Voltz 369 var. Rv. leicht dezentriert, kleines
Zainende. Schöne Patina. Vorzüglich 800,-

1900 Doppelbatzen 1624, Gebweiler. Der sitzende hl. Leodegar mit Bohrer und Krummstab. Rv. Die
Wappenschilde von Murbach und Lüders, darüber die Jahreszahl, darunter die Wertzahl 2. Divo 92 var.,
EL 80, Slg. Voltz 373 var. Sehr schön 150,-

 OFFENBURG, königliche Münzstätte

1901 FRIEDRICH II., 1215-1250. Lot: Pfennig, Brustbild des Königs l. mit Kreuzstab und Lilienzepter, Rv.
Stilisiertes Gebäude zwischen zwei Sternen, 0,46 g. Dazu: Pfennig, undeutlich, Rv. Adler mit Beizeichen
Stern, 0,34 g. Nessel 94, 137 var., Slg. Voltz 488, 493 var. 2 Stück. Sehr schön 60,-
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190719061905190419031902

1910
1909

1908

 STRASSBURG, königliche Münzstätte

1902 KARL DER EINFÄLTIGE, 913-923. Pfennig. ARCENTI / NACIVITS in zwei Zeilen. Rv. Kreuz,
+MROLVS PIVS REX 1,29 g. EL 40, MG 1348, Slg. Voltz 433. Vorzüglich 600,-

1903 HEINRICH II., 1002-1024. Pfennig. Gekröntes Brustbild von vorn. Rv. Schriftkreuz aus
ARGEN/TI-NA zwischen stilisierter Stadtansicht. 1,38 g. Dbg. 920, EL 21, Kluge 82, Slg. Voltz 449.
Übliche Prägeschwäche. Sehr schön 150,-

 STRASSBURG, bischöfliche Münzstätte

1904 HEINRICH I. VON HASENBURG, 1181-1190. Pfennig. Brustbild des Bischofs von vorn, Kopf n. r.,
mit Buch und Krummstab. Rv. Dreitürmiges Gebäude, HEINRICV 0,57 g. EL 161, Nessel 58, Slg.
Voltz 466. Sehr schön 50,-

1905 Von der Stauferzeit bis zum Beginn der städtischen Prägung. Pfennig. Barhäuptiges geistliches Hüftbild
r., den Krummstab vor sich haltend, rechts ihm zugewandt die kleinere Figur eines Messdieners mit
Buch. Rv. Das Lamm Gottes zwischen zwei Sternen steht auf dem Dach eines Gebäudes; in dessen Portal
ein Kreuz auf einer Kugel. 0,71 g. Nessel 110, EL 81, Slg. Voltz 473. Teilweise Prägeschwäche. 

Vorzüglich 150,-

1906 HEINRICH VON STALECK, 1245-1260. Lot: Pfennig. Brustbild des Bischofs l. mit Kreuz- und
Krummstab. Rv. Gebäude mit einem Turm zwischen zwei Sternen. 0,46 g und 0,50 g. Nessel 90, Slg.
Voltz 470. 2 Stück. Sehr schön 60,-

1907 KARL VON LOTHRINGEN, 1593-1607, Kardinal, Bischof von Straßburg und Metz. 3 Kreuzer 1603.
Wappenschild. Rv. Gekrönter Doppeladler. EL vgl. 241, Slg. Voltz vgl. 520 (von 1601). 

Sehr schön-vorzüglich 40,-

 STRASSBURG, STADT

1908 Lot: Vierer o. J. (ca. 1397), Kreuzer o. J. (nach 1480). 1,35 g und 0,72 g. EL 347 var., 398ff.,
Slg. Voltz 606, 619. 2 Stück. Sehr schön 50,-

1909 Halbtaler o. J. (1. Hälfte 17. Jh.) Zwei Löwen mit einander zugewandten Köpfen halten Stadtschild und
Lilie. Rv. Die Stadtlilie. EL 444, Slg. Voltz 563. Schöne Patina. Fast vorzüglich 500,-

1910 Vierteltaler o. J. (1. Hälfte 17. Jh.). Zwei Löwen mit einander zugewandten Köpfen halten Stadtschild
und Lilie. Rv. Die Stadtlilie. EL 446, Slg. Voltz 564 (dieses Exemplar). 

Sehr schön-vorzüglich 500,-
 Aus Münzen und Medaillen AG Basel Auktion 82, 1996 (Slg. Voltz), Nr. 564.
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1913

1912

1911

1920191919181917191619151914

1911 FRANZÖSISCHE PRÄGUNGEN NACH DER ANNEKTION 1681. 30 Sols 1689. Lilie. Rv. Wert
und Jahr in 3 Zeilen. Gad. 183, Slg. Voltz -, Du. 1594. Raue Oberfläche. Sehr schön 100,-

 WEISSENBURG
1912 2 Kreuzer 1632. Stadtwappen. Rv. Wert. EL 38, Slg. Voltz 804. Schön 50,-

 ITALIEN
 CASA SAVOIA

1913 CARLO EMANUELE III, 1730-1773. 10 Soldi 1746, Cu, der Belagerung von Alessandria. Gekrönter
Adler zwischen Wert. Rv. BLOC./ ARCIS ALEX. / GUB./ MARCHIO / DE / CARALIO / 1746
zwischen Palmzweigen. Sim. 60, CNI II, 6, 8, Montenegro 116a. Vorzüglich 400,-

 FIRENZE (TOSCANA)
1914 REPUBBLICA, 1159-1532. Fiorino vecchio da 12 denari o 1 Soldo, ca. 1230-1237, I serie, nimbo

liscio. Lilie. Rv. Brustbild Johannes d. T. von vorn mit glatter Linie als Heiligenschein, +.IOHANNES.
B. 1,76 g. MIR 34. Vorzüglich 500,-

1915 Fiorino vecchio da 12 denari o 1 Soldo, ca. 1237-1250, II serie, nimbo perlato. Lilie. Rv. Brustbild
Johannes d. T. von vorn mit geperlter Linie als Heiligenschein, +IOHANNES. B. 1,84 g. MIR 35/3. 

Vorzüglich 200,-
1916 Fiorino di stella da 12 denari o 1 Soldo, ante 1260, II serie. Lilie, +FLORENTIA* Rv. Brustbild

Johannes d. T. von vorn mit geperlter Linie als Heiligenschein, +.S' IOHANNE. B. 1,68 g. MIR 38.
Überprägungsspuren. Vorzüglich 100,-

1917 Fiorino d'oro, 1267-1303, Beizeichen gekerbtes Kreuz mit Punkten in den Winkeln. Lilie,
+FLOR-ENTIA Rv. Johannes der Täufer, .S. IOHA-NNES. B 3,54 g. Bern. 212/6, MIR S. 131, 4/37. 

Gutes sehr schön 800,-
1918 Fiorino grosso da 2 soldi detto popolino, 1296, I serie. Lilie, +FLORENTIA Rv. Der stehende Johannes

d. T. von vorn mit Kreuzstab und Schriftband ECCE, +.S. IOHANNES. B 1,59 g.
MIR 43. Sehr schön 400,-

1919 Fiorino grosso da 2 soldi detto popolino, 1296, II serie. Lilie, +FLORENTIA Rv. Der zwischen zwei
Bäumchen stehende Johannes d. T. von vorn mit Kreuzstab, Mmz. Schere, +.S. IOHANNES. B. 1,81 g.
MIR 44/15. Sehr schön 300,-

1920 Fiorino grosso da 20 denari, 1316-1318. Langkreuz mit Lilien in den Winkeln, *+FLORENTIA* Rv.
Kniebild Johannes d. T. von vorn mit Kreuzstab, S. IOHANNES. B. 1,60 g. MIR 50/1. Teilweise
Doppelschlag. Sehr schön 200,-
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192319221921

1924 1928

1921 Grosso da 5 soldi 6 denari, 1405. Lilie. Rv. Thronender Johannes d. T. 2,49 g. MIR 58/7. 
Sehr schön 100,-

1922 Grosso da 5 soldi 6 denari, 1413. Lilie. Rv. Thronender Johannes d. T. 2,50 g. MIR 59/13. 
Sehr schön 100,-

1923 Grosso da 5 soldi 6 denari, 1418. Lilie. Rv. Thronender Johannes d. T. 2,54 g. MIR 59/24. 
Sehr schön 100,-

 GENOVA (LIGURIA)
1924 PERIODO DEI DOGI BIENNALI, seconda fase 1541-1637. Da 2 Doppie 1618. Stilisiertes Stadttor.

Rv. Blumenkreuz, Umschrift endet IB (ligiert) *D'*N (= Giovanni Batista Damianus Novarinus). 13,37
g. Lun. 226, CNI III, 324, 1 var., Fr. 418. Sehr schön/vorzüglich 3000,-

 Aus Münzen & Medaillen Deutschland GmbH, Lörrach, Auktion 4, Stuttgart, 19. 3. 1999, Nr. 559.

192719261926

1,5:11,5:1
1,5:1

1925

 SCHWEIZ
 BERN  - BURGDORF, MÜNZSTÄTTE DER HERREN VON KYBURG

1925 HARTMANN III. VON KYBURG, 1357-1377. Vierzipfeliger Angster. Büste mit Hut l. zwischen B-V
Wulstreif. 0,31 g. HMZ 1-280a. Vorzüglich 500,-

 BASEL, BISCHÖFLICHE MÜNZSTÄTTE
1926 LÜTOLD VON AARBURG, 1191-1213. Vierzipfeliger Pfennig. Brustbild des Bischofs l. mit

zweispitziger infulierter Mitra, davor im Feld ein sechsstrahliger Stern. Wulstreif. 0,35 g. W.Basel 73b,
HMZ 1-216a. Vorzüglich 700,-

1927 LÜTOLD VON RÖTTELN, 1238-1249. Vierzipfeliger Pfennig. Brustbild des Bischofs von vorn mit
einspitziger Mitra, Halsabschnitt mit gekreuzten Linien abgeschlossen, darunter ringförmige
Mantelschließe zwischen Perlen, LVT-OLd (das d gekippt). 0,33 g. W.Basel 80a var., HMZ 1-218a.
Fund Malterdingen 36 var. Sehr schön 500,-

 BASEL, STÄDTISCHE MÜNZSTÄTTE
1928 Guldentaler 1570. Stadtschild im mit Blumen verzierten Vierpass. Rv. Doppeladler. Wint. 259, HMZ

2-60i, Dav. 158 vgl. Korrodiert. Schön 80,-
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1931
1930

1929

1935

1934

1933

19371936

1932

 SCHAFFHAUSEN

1929 STÄDTISCHE MÜNZEN. Taler 1620. Schafbock l. aus einem Haus springend, darüber die Jahreszahl.
Rv. Gekrönter einköpfiger Adler. Avers und Revers gegenständig. Wiel. 696, DT 1372a, Divo 113,
HMZ 763a, Dav. 4627. Korrodiert. Sehr schön 100,-

 ST. GALLEN, ABTEI

1930 ULRICH IV., 1167-1199. Pfennig um 1180-1190. Tonsurierter Kopf des hl. Gallus. Zwischen zwei
Fadenreifen Umschrift: +NONETA.SANCTI.GALLI Perlreif. 0,46 g. CC 63.4, Cahn 153, HMZ
1-463a. Vorzüglich 150,-

1931 Um 1250-1270. Brakteat, um 1250-1270. Nach rechts schreitender Bär, über seinem Rücken eine
sechsblättrige Rosette. 0,55 g. CC 78, HMZ 1-472, Berger 2501. Sehr schön 100,-

 ST. GALLEN, STADT

1932 Dicken 1505. Aufrechter Bär l. Rv. Einköpfiger Adler l. 9,46 g. HMZ 2-887e. Feld der Vorderseite leicht
geglättet. Schöne Patina. Sehr schön 500,-

1933 Taler 1623. Bär nach l. Rv. Gekrönter Doppeladler. DT 1400m, HMZ 2-897d. Korrodiert.
Schön-sehr schön 100,-

 AARGAU - ZOFINGEN, HABSBURGISCHE MÜNZSTÄTTE

1934 KÖNIG ALBRECHT II., 1295-1308. Vierzipfeliger Pfennig. Lindwurm n. l. im Wulstkreis. 0,35 g. CNA
M 10/4, HMZ 1-157, Slg. Wüthrich 136, Slg. Ulmer 267. Vorzüglich 200,-

1935 KÖNIG FRIEDRICH DER SCHÖNE, 1314-1330 und HERZOG LEOPOLD I., 1308-1326.
Vierzipfeliger Pfennig. Königsbüste von vorn zwischen Z-O. Wulstreif. 0,19 g. BvSt. Abb. 23, HMZ
1-158, Slg. Wüthrich 137. CNA M 10/5. Kleine Randausbrüche. Vorzüglich 50,-

1936 HERZOG LEOPOLD IV., 1395-1411. Vierzipfeliger Angster. Krone mit Pfauenstoß. Wulstreif. 0,46 g.
Reber 20, CNA M 10/7, HMZ 1-60 a, Slg. Wüthrich -, Slg. Ulmer 275. Ein besonders schweres
Exemplar. Vorzüglich 150,-

1937 HERZOG FRIEDRICH IV., 1411-1415. Runder Angster. Gekrönter Kopf von vorn zwischen Z-O, am
Halsabschnitt gerade Reihe von 5 Perlen. 0,29 g. CNA M 10/16 var., HMZ 1-172 b, Slg. Wüthr. 140,
Slg. Ulmer 271. Raue Oberfläche, gereinigt. Fast sehr schön 50,-
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194019391938

 UNGARN, KÖNIGREICH

1938 MARIA VON ANJOU, 1382-1387. Goldgulden o. J., Kaschau (nach 1385). Das ungarische Wappen
im Sechspass, innen im Sechspass ein Fadenkreis, +MARIE. DEI. G. R. VNGARIE Rv. Der stehende hl.
König Ladislaus von vorn mit Streitaxt und Reichsapfel, Mzz. eine Lilie rechts im Feld, .S. LADISL -
AVS. RE 3,48 g. Pohl C2-3, Huszár 564, Lengyel 16/3, Fr. 6. Sehr selten. Sehr schön 1500,-

1939 SIGISMUND VON LUXEMBURG, 1387-1437. Goldgulden o. J., Körmökbánya (Kremnitz, 1405).
Quadriertes Wappen Ungarn/Böhmen, +SIGISMVNDI. D. G. R. VNGARIE Rv. Der stehende Hl.
König Ladislaus mit Streitaxt und Reichsapfel von vorn, im Feld die Zeichen des Kammergrafen Jakob
Bathi und des Bergbauverantwortlichen Andreas Holalbrecht, .S. LADISL - AVS. REX 3,47 g. Pohl
D2-7, Huszár 573, Lengyel 18/8, Fr. 10. Selten. Vorzüglich 1500,-

1940 LUDWIG II. JAGIELLO, 1516-1526. Goldgulden 1525, Kremnitz, Kammergraf Bernhard Behaim.
Madonna, *LVDOVICVS* D (Adler) G* R* VNGARIE* Rv. St. Ladislaus zwischen Mzz. K-B, S*
LADISLAVS* - REX* 1525* 3,51 g. Pohl M 1-3, Huszár 827, Lengyel 121/3/1525, Fr. 18. Selten.
Feiner Randriss. Patina. Sehr schön 1500,-

2:1 2:1

1941

 SIEBENBÜRGEN, FÜRSTENTUM

1941 CHRISTOPH BATHORI, 1576-1581. Dukat 1578, Hermannstadt. Der stehende hl. König Ladislaus
von vorn mit Hellebarde und Reichsapfel zwischen 15 - 78. MON* TRAN - S - IL* C* B* D* S Rv.
Thronende Madonna mit Christusknaben über Mondsichel und Münzstättenzeichen, *PATRONA* -
*VNGARIE* 3,54 g. Resch 11, Fr. 284. Vorzüglich 2500,-
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 NUMISMATISCHE LITERATUR

 ALLGEMEINE NUMISMATIK

1942 WILBERG, M. Regenten-Tabellen. Nachdruck Graz 1962 der Ausgabe Frankfurt/O. 1906. VII+336 S.,
Gln. III 20,-

 ANTIKE NUMISMATIK

1943 ALRAM, M/ GYSELEN, R. Sylloge Nummorum Sasanidarum Paris- Berlin- Wien. Band I: Ardashir I.-
Shapur I.; Band III/1 und III/2 (von N. SCHINDEL): Shapur II.- Kawad I./2. Regierung. Österr. Akad.
der Wiss., Wien 2003-2012. 404, 512 und 510 S. mit vielen Tafeln. 3 Bände. Pappband (3). Gewicht
6 kg. Band 2 ist nicht dabei. I 100,-

1944 BALDWIN, A. Symbolism on Greek Coins. Nachdruck New York 1977 der Ausgabe AJN 1915. 112 S.
mit 20 Tf., Kunstleder. II 10,-

1945 BRITISH MUSEUM. A Catalogue of Greek Coins in the. ATTICA-MEGARIS-AEGINA by B. V.
Head. Nachdruck Bologna 1963 der Ausgabe London 1888. LXIX+174 S., 26 Tf., Gln. I 30,-

1946 CAHN, H., MILDENBERG, L., RUSSO, R, & VOEGTLI, H. Antikenmuseum Basel und Sammlung
Ludwig. Griechische Münzen aus Grossgriechenland und Sizilien. Basel 1988. 275 S.,
47 Tf., Abb. im Text. Broschiert. II 30,-

1947 CAHN, H. A. Knidos. Die Münzen des sechsten und fünften Jahrhunderts v. Chr. Berlin 1970.
AMUGS 4. XIII+245 S. 20 Tf. Ganzleinen. I 100,-

1958

1948

1948 COHEN, H. Description historique des monnaies frappées sous l'Empire Romain communément
appelées médailles impériales. Vol. 1-8 & Dictionary. Nachdruck Bologna 1975 der 2. Aufl. Paris
1880-1892. 9 Bände. Ganzleinen. Gewicht 6,5 kg. II 100,-

1949 GIARD, J.-B. Monnaies de l'empire romain. III: Du soulèvement de 68 après J.-C. à Nerva. Paris und
Straßburg 1998. IX+366 S., CXXXII+16 Tf., Kunstleder. I 50,-

1950 GIESECKE, W. Sicilia Numismatica. Die Grundlagen des griechischen Münzwesens auf Sicilien.
Nachdruck Bologna 1980 der Ausgabe Leipzig 1923. VI+188 S., 27 Tf., Ganzleinen. II 30,-

1951 GÖBL, R. Der sasanidische Siegelkanon. Braunschweig 1973. X+72 S., 42 Tf., Gln. II 30,-
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1952 Antike Numismatik. München 1978. 2 Bände. 248+283 S., 176 Tf., 12 Tabellen, 1 Karte. Ganzleinen.
I-II 100,-

1953 GRUEBER, H. A. Coins of the Roman Republic in the British Museum. Nachdruck London 1970 der
Ausgabe London 1910. CXXV, 594+602+236 S., 123 Tf. 3 Bde. Gln. (3). Besitzerstempel auf den
Titeln. II 100,-

1954 HOOVER, O. Coins of the Seleucid Empire from the Collection of Arthur Houghton. Part II. Ancient
Coins in North American Collections No. 9. New York 2007. XIII+174 S., 55 Tf., Gln. II

50,-

1955 IMHOOF - BLUMER, F., und KELLER, O. Tier- und Pflanzenbilder auf Münzen und Gemmen des
klassischen Altertums. Nachdruck Hildesheim 1972 der Ausgabe Leipzig 1889. 2 Bl., IX+(1)+168 S., 26
Tf., Ganzleinen. I 20,-

1956 JOHNSTON, A. The Coinage of Metapontum. Part 3. NNM 164. New York 1990. IX+102 S., 21 Tf.,
Ganzleinen. I 30,-

1957 KLEIN, D. Sammlung von griechischen Kleinsilbermünzen und Bronzen. Nomismata 3. Mailand 1999.
109 S., 26 Tf., Pappband. I 60,-

1958 MIONNET, T.-E. De la rareté et du prix des médailles romaines. Paris 1815. XVI+567 S., Ganzleder.
Sauberes, breitrandiges Exemplar. II 100,-

1959 NEWELL, E. T. The Coinage of the Eastern Seleucid Mints from Seleucus I to Antiochus III. NS 1.
Nachdruck New York 1978. IX+307 S., 56 Tf. Dazu: The Coinage of the Western Seleucid Mints from
Seleucus I to Antiochus III. NS 4. Nachdruck New York 1977. IX+450 S., 85 Tf.
2 Bände. Kunstleder. Besitzerstempel auf den Titeln. II 50,-

1960 PETROWICZ, A. v. Arsaciden-Münzen. Nachdruck Graz 1968 der Ausgabe Wien 1904. 206 S., 25 Tf.,
Gln. I 40,-

1961 PINK, K. Die Münzprägung der Ostkelten und ihrer Nachbarn. 2. verbesserte Auflage, Hrsg. R. Göbl.
Braunschweig 1974. Portrait-Frontispiz, XII+136 S., 30 Tf., 1 Faltkarte. Gln. I 30,-

1962 ROMAN PROVINCIAL COINAGE. Bd. I Teil 1, 44 v. Chr.-A.D.69; Bd. I.2, Register und Tafeln.
London und Paris 1992. XVII+812 S., 7 Karten, 195 Tf. in 2 Bänden. Gln. (2). I 200,-

1963 SABATIER, J. Description générale des monnaies byzantines. Band 1 und 2. Nachdruck Leipzig 1930
der Ausgabe Paris - London 1862. VII+326 S., 33 Tafeln; 377 S., 36 Tafeln. Gln. (2). Besitzername auf
den Titeln. II-III 50,-

1964 SAMBON, A. Les monnaies antiques de l'Italie. Nachdruck Bologna 1973 der Ausgabe Paris 1903. 445
S., 1160 Abb. im Text, Register, 5 Tf., Ganzleinen. I 60,-

1965 SEAR, D. R. Byzantine Coins and their Values. 2. Aufl. London 1987. 526 S., Abb. im Text. Gln. I
20,-

1966 Roman Coins and their Values. 4. Auflage London 1988. 388 S. mit Abb. im Text. 12 Tf., Gln. I
20,-

1967 STRAUSS, P. Collection Maurice Laffaille. Monnaies grecques en bronze. Basel 1990. 663 abgebildete
Münzen auf 168 S., Ganzleinen. I 30,-

1968 SYDENHAM, E. A. The Coinage of the Roman Republic. Revised with indexes by G. C. Haines.
London 1952. LXIX+343 S., 30 Tf. Ganzleinen. Besitzerstempel auf dem Titel. III 50,-

1969 TROXELL, H. A. The Coinage of the Lycian League. NNM 162. New York 1982. XX, 255 S.,
44 Tf. Ganzleinen. II 30,-

1970 VOEGTLI, H. Bilder der Heldenepen in der kaiserzeitlichen griechischen Münzprägung. Aesch 1977.
XV+168 S., 25 lose Tf. Broschiert. I 40,-

1971 WILLIAMS, R. T. The Silver Coinage of Velia. Royal Numismatic Soc., London, 1992. XI+
152 S., 47 Tf., Ganzleinen. I 50,-
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 MITTELALTERLICHE UND NEUZEITLICHE NUMISMATIK

1972 ALBRECHT, J. Archiv für Hohenlohische Geschichte. Oehringen 1857-1870. IV+404; 410+12 S. mit
vielen Tafeln, Karten und Tabellen. Enthält: Hohenlohische Münzgeschichte, die Hohenlohische
Genealogie, die Hohenlohischen Siegel, historische Nachrichten über den Fürstl. Hohenlohischen Haus-
und Phönix-Orden, das Hohenlohische Wappen, Hohenlohische Lehenbücher, Burg Neufels, Burg
Thierberg, Schillingsfürst, und anderes. Folio. Priv. Halbleinen mit eingebundenen Orig.-Umschlägen. II

700,-
 Die Münzgeschichte umfasst die Seiten 1 bis 146 und 7 Tafeln im zweiten Band. Sie ist das Standard-Zitierwerk für die Münzen

von Hohenlohe.

1973 BALOG, P. The Coinage of the Ayyubids. London 1980. XIII+334 S., 50 Tf., Kunstleder. II 25,-

1974 BECKENBAUER, E. Die Münzen der Reichsstadt Regensburg. Bayerische Münzkataloge Bd. 5.
Grünwald 1978. 443 S., Abb. im Text. Kunstleder. II 50,-

1975 BERG, U. FRH. v. Die Münzen- und Medaillen-Sammlung weiland des Artur Grafen von Enzenberg.
Tirol und Vorlande. Landesfürstliche Prägungen aus der Zeit von 1519-1665. Band II (alles
Erschienene). München o. J. Frontispiz, 4 Bl., 295 S., 29 Tf., Halbleinen. II 80,-

1976 BRETTAUER, J. Katalog der Sammlung Dr. Josef Brettauer, Medicina in nummis. Verfasst von Dr.
Eduard Holzmair. Wien 1937. Portrait-Frontispiz, XVI+384 S., 25 Tf., Buckram mit aufgezogenem
Orig.-Umschlag. Exlibris. II 50,-

1977 BUCHENAU, H. Der Brakteatenfund von Gotha (1900) unter Mitarbeit von B. Pick. München 1928.
VIII+162 S., 29 Tf., Halbleinen. Durchschossenes Exemplar mit einigen Anmerkungen. III 50,-

1978 CAHN, J. Münz- und Geldgeschichte von Konstanz und des Bodenseegebietes im Mittelalter bis zum
Reichsmünzgesetz von 1559. Heidelberg 1911. X+460 S., 10 Tf., 1 Karte. Halbleinen. II 150,-

1979 CODRINGTON, O. A Manual of Musalman Numismatics. Nachdruck Chicago 1970 der Ausgabe
London 1904. (8)+239 S., Kunstleder. Besitzerstempel auf dem Titel. I 20,-

1980 DANNENBERG, H. Studien zur Münzkunde des Mittelalters (1848-1905). Ausgewählt und eingeleitet
von Bernd Kluge. Leipzig 1984. XXXIX+922 S., 43 Tf., 12mo. Gln. II 20,-

1981 Die Deutschen Münzen der sächsischen und fränkischen Kaiserzeit. Band I-IV und Nachträge.
Nachdruck Aalen 1967 (1876-1905). In vier Bänden gebunden. Ganzleinen. II 200,-

1982 DAVENPORT, J. S. Lot: European Crowns 1484-1600. 2. Aufl. Frankfurt/M. 1985. Dazu: German
Secular Talers 1600-1700, Frankfurt/M. 1976. European Crowns since 1800 (excluding the German
States). Buffalo 1947. European Crowns and Talers since 1800, 2. Aufl. London 1964.
4 Bände. I 60,-

1983 Silver Gulden 1559-1763. Frankfurt/M. 1982. 383 S., Abb. im Text. Kunstleder. Besitzerstempel auf
dem Titel.II 50,-

1984 ELZE, Th. Die Münzen Bernhards Grafen von Anhalt. 1. Heft als gute Laserkopie der Ausgabe Berlin
1870, 34 S., 8 Tf., Ganzleinen; 2. Heft Original Berlin 1881, 51 S., 5 Tf., Halbleinen mit aufgezogenem
Orig.-Umschlag. 2 Bände.. II 30,-

1985 EXTER, Fr. Pfälzische Münzen und Medaillen. Faksimile des Abbildungsbandes. München 1988.
IX+312 S., 3 Falttabellen. Ganzleinen. Besitzerstempel auf dem Titel. I 70,-

1986 FELKE, G. Die Goldprägungen der rheinischen Kurfürsten 1346- 1478. Mainz- Trier- Köln- Pfalz. Köln
1989. XVI+315 S. mit vielen farbigen Abb., Gln. Widmung (nicht des Autors) auf dem Vorsatz. II 80,-

1987 FRIEDENSBURG, F./ SEEGER, H. Schlesiens Münzen und Medaillen der neueren Zeit. Nachdruck
Frankfurt o. J. (GIG) der Ausgabe Breslau 1901. VII S., 104 Spalten, 50 Tf., Folio. Hln. in Folie
eingeschlagen. III 30,-

1988 GAUBE, H. Arabosasanidische Numismatik. Braunschweig, 1973. VI+ 171 S., 14 Tf., 1 Faltkarte,
1 Falttabelle. Pappband. Besitzerstempel auf dem Titel. II 30,-
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1989 GRIERSON, P./ BLACKBURN, M. Medieval European Coinage. Vol. 1: The Early Middle Ages
(5th-10th Centuries). Cambridge 1986. XXI+674 S., davon 65 Tf., Gln. II 100,-

1990 GRIERSON, P./ TRAVAINI, L. Medieval European Coinage. Vol. 14: Italy (III): South Italy, Sicily,
Sardinia. Cambridge 1998. 793 S., davon 63 Tf., Gln. I 100,-

1991

1991 HABICH, G. Die deutschen Schaumünzen des XVI. Jahrhunderts. München 1929-1934. CXXXII+
557+ 48 S., 334 Tf. in 5 Bänden. Folio. Halbleinen. Gewicht 22 kg. Einband minimal berieben. Innen
sauberes, frisches Exemplar. Exlibris. II 3000,-

1992 Die deutschen Medailleure des XVI. Jahrhunderts. Halle 1916. XX+290 S., 12 Tf. Priv. Hln. I 75,-

1993 Die Medaillen der italienischen Renaissance. Stuttgart und Berlin (1923). XII+168 S., 100 Tf., Folio,
Orig.-Gln. Mehrere Seiten lose. III 300,-

1994 HAEVERNICK, W. Die mittelalterlichen Münzfunde in Thüringen. Jena 1955. 480 S. Text broschiert
ohne Umschlag, 55 lose Tafeln im Faltkarton. Muss gebunden werden. Stempel der DDR,
"Pflichtexemplar". Nicht aufgeschnittenes, sauberes Exemplar. II 50,-

 Enthält wichtige Brakteatenfunde, unter anderem Fund Ohrdruf I und II.

1995 HAHN, W. R. O. Moneta Radasponensis. Bayerns Münzprägung im 9., 10. und 11. Jahrhundert.
Braunschweig 1976. 151 S., 41 Tf., Gln. II 20,-

1996 HILDISCH, J. Die Münzen der pommerschen Herzöge. Köln und Wien 1980. XIII+234 S., Abb. im
Text, 1 Stammtafel, 1 Faltkarte. Pappband. II 20,-

1997 HIRSCH, J. C. Des Teutschen Reichs Münz-Archiv, Bestehend in einer Sammlung Kayserl. und
Reichs-Münz-Gesetze / Ordnungen, Privilegien über das Münz-Recht, Kayserl. Rescripten, Reichs-
Gutachten . 1. bis 8. Teil und Registerband. Faksimile-Nachdruck München 1977/1978 der Ausgabe
Nürnberg 1756-1766. Zusammen etwa 4200 S. Kleinfolio. Ganzleinen. 9 Bände. II 400,-

1998 HUSZÁR, L. Münzkatalog Ungarn von 1000 bis heute. München 1979. 366 S. mit vielen Abb. im Text.
Gln. II 80,-

1999 ILISCH, P./SCHWEDE, A. Das Münzwesen im Stift Corvey 1541-1794. Paderborn 2007. XVI+651 S.,
viele Abb. im Text. 4to. Pappband. Gewicht 2,5 kg. 40,-

2000 JUNGWIRTH, H. Corpus Nummorum Austriacorum Band 5: Leopold I.-Karl VI. (1657-1740). Wien
1975. VIII+232 S., 42 Tf., Gln. I 50,-
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2001 KELLNER, H.-J. Die Münzen der niederbayerischen Münzstätten. Bayerische Münzkataloge Bd. 2.
München 1958. 150 S. mit Abb. im Text. Kunstleder. I 30,-

2002 KERNBACH, H. Die Münzprägungen der Herzöge von Sachsen-Altenburg von 1603 bis 1672. Berlin
1996. 80 S., 25 Tf. Broschiert. 10,-

2003 KLEIN, U./RAFF, A. Die Württembergischen Medaillen von 1496-1797. Stuttgart 1995. Süddeutsche
Münzkataloge 5. 468 S., Abb. im Text. Pappband. I 100,-

2004 KLUGE, B. Die Salier: Deutsche Münzgeschichte von der späten Karolingerzeit bis zum Ende der Salier
(ca. 900 bis 1125). Sigmaringen 1991. 303 S., davon 88 Tf., 29 Karten. Gln. Besitzername auf dem
Vorsatz. II 40,-

2005 Die Salier: Deutsche Münzgeschichte von der späten Karolingerzeit bis zum Ende der Salier (ca. 900 bis
1125). Sigmaringen 1991. 303 S., davon 88 Tf., 29 Karten. Gln. Handbeschriftetes Etikett auf dem
Rücken des Schutzumschlags. I-II 30,-

2006 KRUG, G. Die Meissnisch-Sächsischen Groschen 1338-1500. Berlin 1974. 216 S., 69 Tf., Gln. II
20,-

2007 LACHMANN, A. Neueste illustrirte Münz-, Maass- und Gewichtskunde und Handelsgeographie aller
Länder mit Abbildung und Beschreibung der jetzt coursirenden Gold- und Silber-Münzen nebst Angabe
ihres Gewichts, Feingehalts, ihrer Geltung und ihres Werthes nach den neuesten gesetzlichen
Bestimmungen. Leipzig 1863. XIV+440 S., ca. 96 S. Texte, 96 metallfarbig geprägte Tafeln.
Beigebunden: J. J. von Littrow's Handbuch der vorzüglichsten Münzen, Maße und Gewichte zur
Vergleichung mit denen des österreichischen Kaiserstaates, Wien 1865, XXIV+135 S. 2 Bände. Hln. III
 50,-

2008 LEITZMANN, J. Wegweiser auf dem Gebiete der deutschen Münzkunde (incl. Österreich, Schweiz,
Luxemburg und Elsass) oder geschichtliche Nachrichten über das Münzwesen Deutschlands. Weissensee
1869. VIII+782 S. Halbleinen. Einige Anmerkungen. III 50,-

2009 LEU AG. Schweizer Medaillen aus altem Privatbesitz (Slg. Schulthess-Rechberg). Bank Leu AG Zürich
1989. 272 S., 109 Tf., EL, Gln. II 40,-

2010 MEIER, O. Der Brakteatenfund von Bokel bei Bevern, Kreis Bremervörde. Ein Beitrag zur Erforschung
der mittelalterlichen, besonders der niedersächsischen Münzdenkmale aus der Zeit von etwa 1195 bis
1225. Hannover 1932. VI+160 S., Abb. im Text. Broschiert. III 50,-

2011 METCALF, D. M. Coinage in South-Eastern Europe 820-1396. London 1979. XXII+371 S., 8 Tf.,
Ganzleinen. II 50,-

2012

2012 MILLIN und MILLINGEN. Histoire métallique de Napoléon ou recueil des médailles et des monnaies.
Paris 1854. 7 S. Register, 74 Kupferstichtafeln. Halbleder. Folio. Stockfleckig, sonst sauberes Exemplar.
III 200,-
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2013 MITCHINER, M. Oriental Coins and their Values. The World of Islam. London Reprint 1998. 512 S.
mit 4011 Abb. im Text. Kunstleder. I 100,-

2014 MONNAIE DE PARIS. Catalogue illustré des médailles en vente. Premier partie: Collection historique.
Deuxième partie: Médailles décoratives. 117+50 S. mit vielen Abb., Folio, Ganzleinen. 50,-

2015 (MONTENUOVO). Verzeichniss verkäuflicher Münzen aus der Fürstlichen Montenuovo'schen
Münzsammlung. Österreich. A. E. Hess Nachf., Frankfurt/M., Verkaufskatalog, Nachdruck ohne Ort
und Jahr der 2. Aufl. 1895. 224 S. mit 3525 Nrn., broschiert. I 30,-

2016 MOSER, H./TURSKY, H. Die Münzstätte Hall in Tirol. Innsbruck 1977-1981. Band 1: 1477-1665.
372 S. Band 2: 1665-1809. 280 S. Viele Abb. im Text. 2 Bände. Gln. II 80,-

2017 MÜSELER, K. Bergbaugepräge. Dargestellt auf Grund der Sammlung der Preussag Aktiengesellschaft.
Hannover 1983. Viele unpaginierte Seiten mit vielen Abbildungen. Dazu Nachtrag, Hannover o. J.
3 Bände. Ganzleinen. Gewicht 6 kg. III 150,-

2018 NOLL, G./ POLLMANN, H.-O. Hrsg. Der Erfurter Brakteatenschatz. 114 S. mit vielen Textabb.
Erfurt 1997. Pappband. II 10,-

2019 PEUS, B. Das Geld- und Münzwesen der Stadt Münster i. W. SD aus: Quellen und Forschungen zur
Geschichte der Stadt Münster 4, Münster 1931, S. 1-90, 1+8 Tf. Priv. Broschur. Mit handgeschriebener
Widmung des Autors. Kleiner rep. Einriss im Titelblatt. Besitzername getilgt; Besitzerstempel auf dem
Vorsatz. II 40,-

2020 PROBSZT, G. Österreichische Münz- und Geldgeschichte. Von den Anfangen bis 1918.
Wien/Köln/Graz 1973. 684 S., Textabb. Gln. II 20,-

2021 PROKISCH, EMMERIG u. a. Repertorium zur neuzeitlichen Münzprägung Europas. Band II: Der
bayerische Reichskreis. Wien 1996. LI+148 S. mit vielen Abb., Folio, Gln. I 50,-

2022 Repertorium zur neuzeitlichen Münzprägung Europas. Bd. XVIII: Südosteuropa. Wien 1999. 53 +
287 S., viele Abb. Folio, Gln. I 50,-

2023 Repertorium zur neuzeitlichen Münzprägung Europas. Band III: Heiliges römisches Reich Deutscher
Nation und Nachfolgerstaaten - Der Fränkische Reichskreis. Veröff. des Institutes für Numismatik und
Geldgeschichte Wien 2004. Bd. 9. LI+300 S. Gln. Folio. I 50,-

2024 RITTMANN, H. Deutsche Geldgeschichte 1484-1914. München 1975. 1067 S., Pappband. Im Innen-
deckel ist ein Nachruf auf Herbert Rittmann eingeklebt. Besitzerstempel auf dem Titel. II-III 100,-

2025 RIZZOLLI, H. Münzgeschichte des alttirolischen Raumes im Mittelalter. Band I: Die Münzstätten
Brixen/Innsbruck, Trient, Lienz und Meran vor 1363. Bozen 1991. 552 S. mit vielen Abb., Gln. I 100,-

2026 SALMO, H. Deutsche Münzen in vorgeschichtlichen Funden Finnlands. Helsinki 1948. XI+435 S.,
1 Karte, 78 Tf. Broschiert. Nicht aufgeschnitten. I 80,-

2027 SCHAENDLINGER, A. C. Osmanische Numismatik. Braunschweig 1973. 178 S., 17 Tf., Gln. II
20,-

2028 SCHER, S. K. The Currency of Fame. Portrait Medals of the Renaissance. 424 S. mit vielen Abb., Gln. I
50,-

2029 SCHULTEN, W. Deutsche Münzen aus der Zeit Karls V. Frankfurt/M. 1974. 503 S., 115 Tf.,
Ganzleinen. Mit handschriftlicher Widmung des Autors auf dem Vorsatz. Besitzerstempel auf dem Titel.
II 40,-

2030 SELLIER, R. Die Münzen und Medaillen des Hochstifts Freising. Bayerische Münzkataloge 4. Grünwald
1966. 174 S. mit vielen Abb., 1 Karte. Ganzleinen. I 30,-

2031 STENZEL, Th. Der Brakeatenfund von Freckleben im Herzogthum Anhalt. 71 S. mit 4 Tf. Nachdruck
Halle 1924 der Ausgabe Berlin 1862. Broschiert. II 10,-
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2032 TANNICH, A. Die Münzen und Medaillen der Fürsten zu Schwarzenberg. In: Schwarzenbergisches
Jahrbuch 1938, S. 49-150, 25 Tf., Gln. I 100,-

 Dieses Jahrbuch mit insgesamt 304 S. enthält außerdem eine Genealogie des Fürstenhauses, Aufstellungen des fürstlichen Besitzes,
ein Verzeichnis der Beamten und Angestellten, usw

2033 VÖLCKERS, H. H. Karolingische Münzfunde der Frühzeit (751-800). Göttingen 1965. 217 S.,
17 Tf. Halbleinen. Besitzername auf dem Titel. I 40,-

2034 WALKER, J. A Catalogue of the Arab-Sassanian Coins. (Umaiyad Governors in the East,
Arab-Ephthalites, Abbasid Governors in Tabaristan and Bukhara). Unveränderte Nachdruck 1967 der
Ausgabe London 1941. CLXI+244 S., 40 Tf., Gln. Besitzerstempel auf dem Titel. I 50,-

2035 WEYL, A. Die Paul Henckel'sche Sammlung Brandenburg-Preussischer Münzen und Medaillen.
1.-3. Teil. VI+1+286+140+104 S., 4 Tf. Berlin 1876. In 1 Band. Hln.. Preise beigeschrieben.
Bibliotheksstempel auf dem Titel. III 80,-

2036 WINTZ, H./DEUERLEIN, E. Erlangen im Spiegel der Münze. Erlangen 1936. XII+468 S.,
10 Tf., 4 Übersichtstafeln. Priv. Hln. II 50,-

 ZEITSCHRIFTEN
2037 SCHWEIZERISCHE NUMISMATISCHE RUNDSCHAU, Hg.: Schweizerische Numismatische

Gesellschaft. Die ersten neun Bände 1882-1890 als Bulletin de la Société Suisse de Numismatique.
Ab 1891 als Revue Suisse de Numismatique wieder mit Jahrgang 1 beginnend: Jg. 1/1891 bis
Jg. 18/1913, Jg. 23/1923, Register bis Band 24 (doppelt), Jg. 28/1941, Jg. 30/1943 bis Jg. 36/1954,
Jg. 40/1959 bis Jg. 50/1971, Jg. 56/1977 bis Jg. 94/2015. Gewicht 45 kg. II, III 600,-

 AUKTIONSKATALOGE UND VERKAUFSLISTEN
2038 HESS NACHF., ADOLPH, Frankfurt a. M. Auktion 213, 214, 216 (Mittelalter, Fund von

Sendenhorst), 219, 220 von 1932, 1933 und 1934 sowie Adolph Hess Luzern, Auktion vom 12. 6. 1934,
Münzensammlung Erzherzog Sigismund von Österreich IV. 6 Kataloge in 1 Band. Halbleinen. II 60,-

2039 LEU AG, Zürich. Auktion 63 vom 23. 10. 1995. Slg. Weweler. Lippia in Nummis. Lippe/
Schaumburg-Lippe. 303 S. mit 1206 Nrn., Abb. im Text. Fotokopierte E-Liste. Broschiert. II 30,-

2040 MÜNZEN UND MEDAILLEN AG und BANK LEU & CO, Zürich. Auktion vom 28.5.1974. Slg.
Kunstfreund (Gillet). Griechische Münzen. 372 S. mit 253 Nrn. Jede Münze abgebildet und vergrößert.
Broschiert. Schätzpreis- und Ergebnisliste. Anmerkung auf dem Titel. II 30,-

2041 RIECHMANN & CO, Halle. Nr. 32 vom 5. 2. 1925. Slg. A. Löbbecke. Kunstmedaillen und Plaketten
des XV.-XVII. Jahrhunderts. 2 Bl., 36 S. mit 398 Nrn., 2 Bl., 27 Tf., Folio. Priv. Gln. Titelblatt an den
Rändern etwas angestaubt. Die letzten vier Tafeln am Scharnier mit breiter durchsichtiger Klebefolie
sorgfältig überklebt. III 50,-

2042 ROLLIN ET FEUARDENT, Paris. Auktion vom 29. 3. 1886. Coll. P.-C. Robert. Pays-Bas et Nord de la
France, évèchés de Metz, Toul et Verdun, Lorraine et Barrois, Luxembourg, Alsace, etc. XIII+345 S. mit
2308 Nrn., 14 Tf. Neueres Ganzleinen. Preise beigeschrieben. II 100,-

2043 SOTHEBY, WILKINSON & HODGE, London. Auktion vom 27. 2. 1908. Greek, Roman, Ancient
British and English Coins ... the Collection of the late Frederick Andrew Inderwick ...
35 S. mit 305 Nrn., 5 Tf., Halbleder. Es ist zweimal der gleiche Katalog hintereinandergebunden, das
erste Exemplar mit beigeschriebenen Preisen für die ersten 35 Nummern. III 20,-
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Auktion 49 
Oktober 2019 

Einlieferungsschluss: Ende Juli 2019. 
 
 

 
Wir sind stets an geeigneten Einlieferungen interessiert. Falls Sie sich von Ihrer Sammlung 

    oder Teilen davon trennen möchten, bieten wir Ihnen gern unsere Dienste an. 
   Weitere Auskünfte erteilt Ihnen: Joachim Stollhoff, Münzen & Medaillen GmbH, 

   Tel. (+49) (0)7621 485 60. 
 
 

For buying, selling, and auction consignments we recommend  

M & M Numismatics, Ltd. 
P.O. Box 65908, Washington, D.C. 20035, USA 

Tel. (203) 815-2765,  Fax (202) 429-5275 
to our customers in the USA  

 
 

Einlieferungen zu unseren Auktionen nimmt auch entgegen:  
Münzenhandel Matthias Flores 

Hochstraße 26 
47798  Krefeld 

Tel. 02151 26714 
 
 

Bitte besuchen Sie unsere Website: 
 www.muenzenundmedaillen-gmbh.com  






